
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 249

C
ad

er
no

 B

249

C
ad

er
no

 B

(Continua na próxima página)

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE-PI 
Praça Ou incas Castro . NU 15. Centro - CNPJ 06.554.802/0001 -20 
Amarante - PI - CEP : 64.400 -000 

LEI Nº 997 /2, 020 DE rD DE DEZEMBRO DE Z.120 

EMENTA: ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
ORÇAMENTO 00 MUNICÍPIO OE AMARANTE, PARA O 
EXERCÍCIO FINANCEIRO OE 2. 021. 

O PREFEITO MUNICIPAL OE AMARANTE / PI: 
USANDO OE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIOIIS PELA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E PELA LEI 
ORGÂNICA OESTE MUNICÍPIO, FAZ SABER QUE A CÂMARA OE VEREADORES APROVOU E EU SANCIONO A 
SEGUINTE LEI: 

00 ORÇAMENTO 00 HUNICIPIO 
ART. l • - ESTA LEI ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA 00 MUNICÍPIO OE AMARANTE PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO OE 2 021. EH R$ Sll868.671,S2 (CINQUENTA MILHÕES E OITOCENTOS E ESSENTA E OITO MIL 
SEISCENTOS E SETENTA E UM REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS), NOS TERMOS 00 ART. 165, § 5", DA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL, DA lEI COMPLEMENTAR Nº l lll E 0A LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 01 

EXERCÍCIO OE 2. 121 

1. O ORÇAMENTO FISCAL REFERENTE AO PODER EXECUTIVO E O PODER LEGISLATIVO 00 MUNICÍPIO,. 
SEUS FUNDOS, ÓRGÃOS E ENTIDADES OA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA. INCLUSIVE FUNDAÇÕES. 
MANTIDAS E INSTITUIDAS PELO PODER P0BUCO NO VALOR OE R$ 37.734.224,83 (TRINTA E SETE 
MLHOES E SETECENTOS E TRIIITA E QUATRO MIL DUZENTOS E VlNTE E QUATRO REAIS E OITENTA E 
TlltS CENTAVOS); 

li. O ORÇAMENTO DA SEGUIUOAOE SOCIAL, A811flNGENOO TODAS AS ENTIOAO€S E ÓRGÃOS A ELA 
VINCULADOS, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA, BEM COMO OS FUNDOS E FUNDAÇÕES. 
INSTITUÍDOS E MANTIDOS PELO PODER PÚBLICO NO VALOR DE R$ 13.134.446,69 (TREZE MLHliES E 

CEllTO E TRINTA E QUATRO Mil QUATROCENTOS E QUARENTA E SOS REAIS E SESSENTA E NOVE 
CENTAVOS). 

ART. Zo - IUEGRAM A LEI 00 ORÇAMENTO SEGUNDO O ART. 2" § l " DA LEI N• ~.320 OE 17 DE MARÇO OE 
1. 9M, OS SEGUINTES ANEXOS: 

1. SUMÁRIO GERAL 0A RECEITA POR FONTES E DR DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO; 
li. QUADRO DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS, NA 

FORHR 00 ANEXO I; 

Ili. QUADRO DISCRIMINATIVO OA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO: 

IV. QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÀOS 00 GOVERNO E DA ADMINISTRRÇÀO. 

CAPÍTULO 1 
DOS ORÇAMENTOS, FISCAL E OA SEGURIDADE SOCIAL 

SEÇÃO 1 

ESTIMATIVA DR RECEITA 

ART. 3v - A RECEITA TOTAL É ESTIMADA EM RS SQ861.671.52 (CINQUENTA MlHÕES E OITOCENTOS E 

ESSENTA E OITO Mil SEISCENTOS E SETENTA E UH REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS) E SERÃO 

REALIZADAS MEDIANTE A ARRECADAÇÃO OE TRIBUTOS, OUTRAS RECEITAS CORRENTES E OE CAPITAL, NA 

FORMA DA LEGISLAÇÃO EH VIGOR, OISCRIHINAOA NO QUADRO ANEXO COM OS SEGUINTES 

OESOOBRRMENTOS: 

( +) RECEITAS CORRENTES 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇOES OE MELHORIA 
CONTRIBUIÇÕES 

RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITA OE SERVIÇOS 

TRANSFERtNCIAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

( - ) DEDUÇÕES OE RECEITAS 

( +) RfCEITIIS OE CAPITII. 
OPERAÇÕES OE CRÉDITOS 
ALIENAÇÃO OE BENS 

TRANSFERÉNCIAS OE CAPITAL 

( =) TOTAL 0A RECmA 

SEÇÃO li 

DA flXAÇÃO DA OESPESR 

R$ 4 0896.761,57 

RS l.l!í9.l24,56 

A$ 130441.17 

A$ 398.69(162 

AS 8.845,16 

RS 43.131.485,25 

A$ 21.355,10 

R$ 3.856.18(129 

RS 9.97L909,95 
R$ 23ll25,DD 

A$ llS.562,50 

A$ 9.625.222,45 

A$ 50861.671,52 1 

ART. 4º - O VALOR TOTAL DA FIXAÇÃO OA DESPESA É IGUAL AO OA PREVISÃO DA RECEITA. CUMPRINDO 

ASSIM, O PRINCIPIO 00 EQUILÍBRIO ORÇAMENTÁRIO, A QUAL SERÁ REALIZADA SEGUNDO A APRESENTAÇÃO 

00S ANEXOS INTEGRANTES DESTA LEI, 08EOECENOO À CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL, FUNCIONAl­

PROGAAHÁTICA, OISTAl8UÍOAS DA SEGUINTE MANEIRA: 

1 - DESPESA POR CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 

UNIDADE NOMENCLATURA A$ VALOR 

CÀHARA MUNICIPAL OE AMARANTE 
- -· 

mo100 A$ 1624.809,53 
11211200 GABINETE 00 PREFEITO MUNICIPAL AS l422.236,13 --
121DOO SECRETARIA MUNICIPAL OE AOMINIS TRAÇÃO A$ 4.339.219, 97 

1120100 SECRETARIA MUNICIPAL OE FINANÇAS AS lll9.316,91 

ll!lliOO SECRETARIA MUNICIPAL OE PLANEJAMENTO R$ 196.654,98 
112111D SECRETARIA MUNICIPAL OE EINJCAÇÃO A$ 5.347.349, 97 

11!1112 FUNDES R$ 11517.176,21 

12111m SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE A$ 95.339,11 

11!11712 FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE - FHS A$ ll.264.531,53 

12CIID SECRETARIA MUNICIPAL OE INFRA-ESTRUTURA AS 8.823.5117_._0~ 

11!09m SECRETARIA MUNICIPAL OE AGRICULTURA A$ 764.255,12 

1210ID SECRETARIA MUNICIPAL OE ASSISTÊNCIA SOCIAL R$ 312.963,52 

11!1~ FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTÊNCIA SOCIAL R$ 1413.381,88 ---- -- --
ouom FUNDO MUNICIPAL OA CRIANÇA E 00 ADOLESCENTE A$ 51.230,68 

112nm SECRElARIR MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER AS 43ll70,4l l 

1212m CONTROLAOORIA GERAL 00 HIIHICÍPIO RS 135. 713, 1171 
12131D SECRElARIA MUNICIPAL OE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS RS 1223.427,53 

12141D SECRETARIA MUNICIPAL OE CULTURA E TURISMO A$ 719.248,10 

L TOTAL j R$ j 5Q861.671,52 

li - DESPESA POR FUNÇAO OE GOVERNO 

1D - LEGISLATIVA A$ l624.809,53 

02 - JUDICIARIA R$ 

lXI - ESSENCIAL A JUSTIÇA R$ 
IM - ADMINISTRAÇÃO A$ 
Ili - DEFESA NACNJNAL R$ 
li. - SEGURANCR PUBLICA R$ 

07 - RELAÇÕES EXlERIORES AS 
Ili - ASSISTENCIA SOCIAL AS 1774.576.IB! 

lllJ - PREVIDÊNCIA SOCIAL A$ 1 QOC 

10- SAUOE R$ 11359.870,61 

11- TRABALHO RS QDC 

12 - EDUCAÇÃO AS 16. 934.526,18 
13- CULTURA 1 AS 719.248,lC 

14 - DIREITOS A CIDADANIA RS QOI 

15 - URBANISMO RS 3.30O0114,S3 

16 - HA8ITAÇ ÃO AS 83.363,91 

17 - SANEAMENTO AS L772.182,68 

18 - GESTÃO AMBIENTAL RS llD8.448,54 

19 - CltNCIA E TECNOLOGIA A$ QOI 

20 - AGRICULTURA A$ 764.255,02 -
21- ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA A$ 0,01 

22 - INDÚSTRIA A$ QOI 

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS A$ QOI 

24 - COMUNICAÇÕES A$ lUID.,82 

25- ENERGIA A$ m.69Q33 

26 - TRANSPORTE AS 2.l35.69Q37 

27 - DESPORTO E LAZER AS ◄31170.41 

28 - ENCARGOS ESPECIAIS A$ L357.725,97 

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA ' A$ ZIXl.265,7Z 

TOTAi. DA DESPESA R$ 5Q861.671,52 

ART. 52 - EH CONFORH-,AOE COM A LEI OE RfSPONSA81.10AOE FISCAL - LRf FOI OESTIIAOO PARA 

RESERVA OE CONTIIGtliCIA O VALOR OE AS 21D.265.72 (OIJZEITOS E TiltS MI. OIIZOITOS E SESSOITA E 

CIICO RUIS E SETENTA E DOIS CEITAYOS) QUE CORRESPONDE AO PERCENTUAL OE O. 49% DA RECEITA 

CORRENTE ÚQUIOA AS QUAIS SERAO DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS PASSIVOS CONTINGENTES. 

INTERPERES, OUTROS RISCOS E nENTOS FISCAIS IMPREVISTOS. 

ART. 6° - NA HIPÓTESE OE NÃO UTILIZAÇÃO DA RESERVA OE CONTINGÊNCIA NOS FINS PREVISTO NO ART. 

Sº. INCISO li, ALÍIIEA "8" DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 101. DE 114 OE MAIO DE 2000, ATÉ 31 OE 
AGOSTO 0€ 2. 021, A OOTAÇAO CORRESPONDENTE POOERil SER ANULADA PARA ABERTURA OE CRÉINTOS 

ADICIONAIS. 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



250
C

ad
er

no
 B

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI250
C

ad
er

no
 B

(Continua na próxima página)

c..v-1-ººs ~~ ,,. , +e::, 
i l . J i 

=============================================-- ~ \~ :;· 
-~ ---· ,.§ 

ESTADO DD PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE-PI 
Praça Ou incas Castro . NY 15. Centro - CNPJ Dli.554.802/0001 -20 
Amarante - PI - CEP : 64.400 - DOO 

CAPÍTULO li 

DAS IIUTORIZAÇ0ES 00 POOEA EXECUTIVO 

ART. 7" - FICA O PODER EXECUTIVO AUTORIZAOO, OURANTE O EXERCÍCIO DE 2. 1121: 

1. ABRIR CRtDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES COM RECURSOS PROVENIENTES DE SUPERÁVIT 
FINANCEIRO. EXCESSO OE ARRECADAÇÃO NOS TERMO 00 ARTIGO ~3, § l •, 1, DR LEI FEDERAL N• 4.32Q OE 
17 DE MARÇO OE 1964 

li. ABRIR CREOITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES ATÉ O LIMITE OE 61J'A,, (SESSENTA POR CENTO) 00 
TOTAL DA DESPESA FIXADAS NA PRESENTE LEI. COM RECURSOS RESULTANTE DE ANULAÇÃO PARCIAL OU 
TOTAL OE DOTAÇÕES, OBSERVANDO O DISPOSTO NO ART. ~3, § l º, INCISO 111, DA LEI FEDERAL N9 4.32Q OE 
17 DE MARÇO DE 1964. 

UI. ABRIR CAEOITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES COM RECURSOS FINANCEIROS ARRECADADOS E NÃO 
PREVISTOS NA PRESENTE LEI. PROVENIENTES DE CONVtNIOS, CONTRATOS, REPASSES, TRANSFEAtNCIAS OU 
CONGEMERES. ATE D LIMITE DOS VALORES ARRECADADOS. 

IV. TRANSPOR, REMANEJAR OU TRANSFERIR RECURSOS OE UMA CATEGORIA OE PROGAAMAÇAO PARA OUTRA 
OU OE UM 0RGilO PARA OUTRO ÓRGÃO. 

V- REALIZAR OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ATÉ O LIMITE OE l lWo 00 TOTAL OAS RECEITAS CORRENTES. 

AIIT. 8• - FICA E:XCLUIOO 00 LIMITE FIXADO NO INCISO li, DO ART. 1~ DESTA LEI, OS CREOITOS ADICIONAIS 
SUPLEMENTARES PARA: 

1 - DESTINADOS A SUPRIR INSUFICltNCIA NO ATENDIMENTO OE DESPESAS DOS GRUPOS: 
A) PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS, 
8 J CUMPR14ENTO OE SENTENÇA JUDICIAL, 
C) SERVIÇOS DA OIVIDII PU8LICR. 
D) DESPESAS DE EXERciCIO ANTERIORES 

li - OESTINADOS A SUPRIR INSUFICIENCIA NO ATENDIMENTO DE DESPESA POR FUNÇÃO: 
A) SAOOE, 
8) RSSISTtNCIA. 
C) PREVIOOICIA. 
D) OS RELACIONADOS li MANUTENÇÀO E 0€SENVOlVIMENTO 00 ENSINO, R F14 OE CUMPRIR OS ART. 198 
E 212 DR CONSTITU~ilO FEOEA11L 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N' 15, CENTRO • CNPJ:06554802/000I-20 
Orçamento Proi,ama - Exerclc:io de 2021 

V- llh(;l; /RM,tº --, 

ART. 99 - PARA EFEITO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, A DISCRIMINAÇÃO E IICLUSÃO OOS ELEMENTOS EM 

CAOA GRUPO DE DESPESAS DAS ATIVIOADES E PROJETOS CONSTANTES NA PRESENTE LEI E OE CRÉDITOS 

AOICNINAIS SUPLEMENTARES, SERÃO EFETUADAS MEDIANTE REGISTRO CONTÁBIi. DIRETAMENTE NO SISTEMA 

INFORMATIZADO OE EXECUÇÃO FINANCEIRO E 00 ORÇAMENTO. 

CAPÍTULO li 

DAS DISPOSIÇGES FINAIS 

AIIT. 10 - O POOt:A EXECUTIVO NO INTERESSE DA ADMIIISTRAÇÃO FARÁ CUMPRIR O QUE DETERMINA OS 

08JETIVOS E METAS PARA AS DESPESAS DE CAPITAL E AS DECORRENTES DELAS, ELENCADAS NO PLANO 

PLURIANUAL, ALÉM DE TORNAR EFETIVO O QUE DETERMINA A LEI DE DIIETAIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O 

EXERCÍCIO FIIANCEIIO OE 2.121 

AIIT. 11 - ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NO DIA PRIMEIRO OE JANEIRO DE 2.11!1, REVOGADAS AS 

DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE, 111 DE DEZEMBRO DE 2.020 

DIEGO LAMARTINE SOARES TEIXEIRA 
PRUEITO MUIIICIPRL 

Quadro 32 1 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES E DAS DESPESAS POR USOS 

RECEITAS CORRENTES 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES OE MELHORIA 
CONTRIBUIÇÕES 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITA DE SERVIÇOS 
TRANSFEReNCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

RECEITAS DE CAPITAL 
OPERAçOES DE CRéDITO 
AI.IENAçaO OE BENS 
TRANSFERÊNCIAS OE CAPITAL 

(R) DEDUCOES DA RECEITA 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDES 

TOTAL DA RECEITA: 

Ri 
4-4.752,941,86 

1.059.124.58 
130.,,1,11 
398,690.62 

8.845,16 
43.134.485,25 

21.355,10 
9.971.909,95 

231.125,00 
115.562,50 

9.625.222,45 
-3.856.180,29 
-3 ,856.180,29 

50.868.671,52 

uso 

FUNDO OE MANUT. E DES. DA EDUCAÇÃO BASICA • FUNOEB 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

SECRETARIA OE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA OE AOMINSTRAÇAO 

CAMARA MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUN, DE MEIO AMBIENTE E REC. HIORICOS 

SECRETARIA OE FINANÇAS 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

SECRETARIA MUN, DE CULTURA E TURISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL OE ESPORTE E LAZER 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E 00 ADOLESCENTE 

TOTAL DA DESPESA: 

Page 1 

R$ 

11.587.176.21 
11.26-4.531 ,53 
8.823.507,00 

5.347.349.97 

039.289.97 

1.62◄ .809.53 
1,422,236,13 

1.413.381 ,88 

1.223.427.53 
1.119.316,91 

76-4.255.02 
719.248.10 

431 .170.41 

302.963,52 

196.654,98 

135.783,07 
95.339,08 
58,230,68 

50.868.671 ,52 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 251

C
ad

er
no

 B

251

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC OUINCAS CASTRO. Nº 15. CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 
Orçamento Prog,ema Exerclcio de 2021 Quadto32 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES E DAS DESPESAS POR USOS 

·-· '°"-"~ ll •d..,. Oll i l • 

SOARES ::.:_:::::!:.~.:': ;::!';:-t::!"=.:. 
..... ..C Q, ._ ., ,.,._.1.-• -• .... •Dtt.o 

TEIXEIRA:O 1252722354 ~ .. ::~~~,~.~;•:::;;;m,,~ 

DIEGO LAMARTINE SOARES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

012.527.223-54 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC OUINCAS CASTRO. N' 15. CENTRO • CNPJ:06554802/0001-20 
Orçamento Programa - Exercleio de 2021 

• 11,587.17&,21 FU:-.000E.MANUT. EOE:S. OAEOUC.ACAOBAsfCA. . A.JNDEB 
• 11264.531,5.l FUNOOMUNtcF'M.DESAÚOE 
• ~SECAETARIADEINF~$TAVTVAA 
• $..3,f1.,._,t7 5E~ETAfl'IA DE EDU'w'ÇJ.o 
• ~~87 SECRETARIA DE A0MIN$TRAÇÃO 
• 1/D4.-S>CA.'IAAAJ,. ... ~,Al 
• 1;422..Z3S..130A8INETEOOPAl;F'(IT0 
• 1,41.l.ll&t-FUNOOMVMC~ALDE~S'lE.NCIA&OC&AL. 
• 1.zz:I.Cr7.s:ISECIIET.ARl4 MUN_ D@MSOAM~TE E R EC . HIOA,C.0$ 
■ 1.l19.:)18,81G,(C~ET.-.R:140EFINAllfÇAS 
■ '-'..2:6.a16ECRETARIADEAGAJCt.n.TURA. 

1tt..241,l~ET'AltlAMVN. 0ECUI.TuAAE TURISMO 
• CJt. t7Ut11 U~ETAAIAMUU ICIPAI..DE ESPQ,qTE Et.AZ.ER 
■ 3m.lS35'SECJIETAAIADEASSl$ T'tNCIA$0CIA1. 

IW,.e:;.c P56E~ETAAIA DE ~~E.JAJJENTO 
■ tJIS.783.aTCONTRO'.M)Oq~ CCR.AL. 00 t.luNtCIPIO 

115.338.0ISSECRETAAIA ML.NJCIPAI.. OE SAÚ:>E 
:.o.z.30..e&FU"DOJ.tlJNICIPM..DACRiÃi',IÇAEOO~SCENTE 

JOÃO ANTONIO DA TRINDADE VIANA 
CRC PI N" 6.329-015 

~3.724.213-20 

Aneao 01 e DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11 . §1•. Arl,2°) Page 1 

Lei: 997, Oeta; 07/12/2020 

RECEITA 

RECEITAS CORRENTES 
IMPOSTOS. TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
CONTRIBUIÇÕES 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITA DE SERVIÇOS 
TRANSFER•NCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

SUBTOTAL 

TOTAL 

RECEITAS DE CAPITAi. 
OPERAç6ES OE CR6DITO 
ALIENAçaO OE BENS 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

SUB TOTAi. 

TOTAL 

RESUMO 

RECEITAS CORRENTES 
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 
RECEITAS DE CAPITAL 

TOTAL OE RECEITAS 

TOTAL 

R$ 

1.059.124.56 
130.4-41,17 
398.890,82 

8.845,16 
43.134.'85.25 

21.355.10 
-3.856.180,29 

231 .125,00 
115.562,50 

9.625.222.45 

44.752.941 .86 
-J.856.180,29 
9.971.909.95 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 

IU 

40.8116.761.57 

40.896.761.57 

9.971.909.95 

9.971 .909.95 

50.868.871 .52 

50.868.871 .52 

PC OUINCAS CASTRO. Nº 15. CENTRO CNPJ :06554802/0001-20 
Orçemento Progr11m1 Ell'erçlcio de 2021 

DESPESA 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUB TOTAL 

TOTAL 

DESPESAS OE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
INVERSÕES FINANCEIRAS 
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

SUBTOTAL 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

RESUMO 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL DE DESPESA 

TOTAL 

R$ 

21.141.764 .04 
23.112.50 

19,731.BBS.0J 

9. 128. 762,36 
17.000.00 

622.881,87 

40.896.761 .57 
9.768.644.23 

R$ 

40.896.761 .57 

40 .896.761 .57 

9. 768.644.23 

203_265.72 

9 ,971.909.95 

203.265,72 
50.868.671 .52 

50.868.671 .52 

Anexo 01 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11. §1". Atl .2") Pall" 2 

L4'1 : 997. Dala: 07/12/2020 

DIEGO LAMARTINE 
SOARES 
TEIXEIRA:O 12527223 
54 

--~_,.-...,.- :,.,00 
.-. .. ••~ ,-c:.,. .. , 111•1 euu,, ,,..., 

E~~=:·::~:·':::.::: 
- •"U~.1o.11111u , ,..e-.c.c, 

~..:,•~ ~":,'t::::::;,:m:m• 

DIEGO LAMARTINE SOARES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

012.527.223-54 

JOÃO ANTONIO DA TRINDADE VIANA 
CRC PI N• 6 .329-015 

&43.724.213-20 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI252
C

ad
er

no
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC OUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2021 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R.-CA Desdobramento 

1000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES 

o 1100.00.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIIMÇÕES OE MELHORIA 
1110.00.0.0 lliFOSTOS 

1113.00.0.0 IW'OSTOS S08RE A RENlA E PROVEITTOS OE 474.92:9 ,83 
QUALQUER NA~ 

1113.03.0.0 lw>OSTO SOBRE A RENOo'I • RETIDO NA FONTE 474.929,83 
1113,03.1.0 IMPOSTO~ A RENDA· RETIDO NA FONTE· 474.929,83 

TRABALHO 
1113.03.1.1 IRRF ·TRABALHO · PRINCIPAL 1.001 .00.100.000 474.929,83 
1118.00.0,0 la.FOSTOS ESPECIFICO$ OE ESTADOS, OF E 510.464,41 

MUNICIPIOS 
1118.01 .o.o IMPOSTOS SOBRE O PATRIM6NIO PARA 129.323,11 

ESTAOOSIOFIMUNICIPIOS 
1118.01. 1.0 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEOAOE PREDIAL E 89.693,84 

TERRITORIAL URBANA 
1118.01 .1.1 IPTV • PRINCIPAL 1.001 .00,100.000 89.693,84 
1118.01.4.0 IAF. TRANSMISSÃO iNTER VIVOSº OE BENS IMÓ\IEJS E 39.629,27 

DIRBTOS 
1118.01.4.1 1 TBI • PRINCIPAL 1.001 .00.100.000 39.62927 
1118.02.0.0 IIM>OSTOS PROOUÇÃO, CIRCUU\ÇÃO MERCADORIAS E 381.141,30 

SERVIÇOS 
1118.02.3.0 11.FOSTO soeRE. SERIIIÇOS OE atw.O~ NA~ 381.141,30 
1118.02.3.1 ISS • PRINCIPAL 1,001 .00.100.000 381.141,30 
1120.00.0,0 TAXAS 

1121.00.0.0 TAXAS PELO EXERCICIO 00 PODER OE POUCA 66.214,43 
1121.01.0.0 TAXAS OE INSPEÇÃO. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 66.214,43 
1121.01.1 .0 TAXAS OE INSPEÇÃO, CONmOlE E FISCAl.JZAÇÃO 66.21,(43 
1121 .01 .1.1 TAXAS OE INSPEÇÃO. CONTROLE E FISCAUZAÇÃO • 

PRINCIPAL 
1.001 .00.100.000 66.214,43 

1122.00.0.0 TAXAS PELA PRESTAçlO OE SERl/lçOS 7.515,89 
1122.01.0.0 TAXAS PELA PRESTAçlO OE SER\llçOS 7.515,89 
1122.01.1.0 TAXAS PELA PREST AçtO OE SER\llçOS 7.515,89 
1122.01.1.1 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. PRINCIPAL 1.001 .00.100.000 7.515,89 
1200.00.0.0 CONTRIBUÇÕES 
12◄0.00.0.0 CONTRISUIÇÃO PARA o cus mo DO SERVIÇO OE 

ILUMINAÇÃO l'ÚBUCA 
, 1240,00,0,0 CONTRIBUÇÃO PARA O CUSTEIO 00 SERVIÇO DE 130.441,17 

ILI.NNAÇÃÓ f'Ú8UCA 
1240.00.1.0 CONTRIBUIÇÃO PARA O cusmo 00 SERVIÇO OE 130.441,17 

IUNNAÇÃO PúeUCA 
1240.00.1.1 CONTRl8. CUSTEIO SERVIÇO IU.MNAÇÃO PIJ8UCA • 1.950.00.1 t 5.000 130.44 t ,17 

PRINCIPAL 
1300.00.0.0 RECEJTA PATRIMONIAL 

1320.00.0.0 VALORES MOBI\JARIOS 

1321.00.0.0 JUROS E COAREÇÕES MONETÁRIAS 398.690,62 
1321.00.1 .0 RBfJNERAÇÃO OE llEPÓSITOS BANCÁRIOS 280.204,38 
1321 .00.1.1 RE"'-JNERAÇÃO OE DEPÓSITOS BANCARIOS • 

PRINCIPAL 
1.001 .00.100.000 105.011 ,63 

1321 .00.1 .1 REMUNERAÇÃO OE OEPôSITOS BANCÁRIOS • 1. 116.00.230.000 76.612,16 
PRINCIPAi. 

1321.00.1. 1 REMUNERAÇÃO OE DEPÓSITOS BANCÁRIOS • 1 .21 ◄.00 . 115,000 70.285,11 
PRINCIPAL 

1321 .00,1.1 REMUNERAÇÃO OE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 1.311 .00,<4()(),000 28.295,48 
PRINCIPAL 

1 1321 .00.2.0 REKJNERAÇÃO OE DEPÓSITOS ESPECIAIS 93.888,76 
1321.00.2.1 REMUNERAÇÃO OE DEPÓSITOS ESPECIAIS· PRINCIPAL 1.001 .00.100.000 93.888,76 
1321.00.3.0 REMUNERAÇÃO DE SAI.DOS DE RE~ 24.597,48 

NÃO-OEseM801.SADOS 
1321 .00.3.1 REM. SALDOS RECURSOS NÃO-DESEMBOLSADOS- 1.001 .00.100.000 24.597,48 

PRINCINCIPAL 
1600.00.0.0 RECEJTA OE SERVIÇOS 

, 1610.00.0.0 SERVIÇOS ADMNSTR.AllVOS E COMERCIAIS GERAIS 

' 1610.01.0.0 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 2.807,59 
1610.01.1.0 SERVIÇOS ADMll'olSTRAllVOS E COMERaAIS GERAIS 2.807,59 
1610.01 .1.1 SERVIÇOS AOMNISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS· 1.001 .00.100.000 2.807,59 

PRINCIPAL 
1620.00.0.0 SERVIÇOS E A TlVIOAOES REFERENTES A NAVEGAÇÃO 

E AO TRANSPORTE 
1620.02.0.0 SERVIÇOS OE TRANSPORTE 2.807,59 
1620.02.1.0 SERVIÇO& OE mANSPORTE 2,807,59 
1620.02.1.1 SERVIÇOS OE TRANSPORTE • PRINCIPAL 1.001 .00.100.000 2.807,59 
1890.00.0.0 OlJTR09 &EIMfOS 

1890.90.0,0 OU'Nt0$ SEA\llcôS 3.22G,G8 
1880.00. 1 .o 0IJfflCXS IICftVIÇOG 

Anexo 02 
Page 1 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

SubCategoria Categoria 

Fonte Econômica 

«.752.941,86 
1.059.124,56 

985.3~.24 

73.730,32 

130.441.17 
130.«1,17 

398.690,62 
398.690,62 

8.845,16 
2.807,59 

2.807,59 

3.229,98 

1 DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 253

C
ad

er
no

 B

Código 

1690.99. 1. 1 
1700.00.0.0 
1710.00.0.0 
1718.00.0.0 

1718.01 .o.o 
1718.01.2.0 

1718.01 .2.1 
1718.01 .3.0 

1718.01 .3.1 

1718.01.◄.0 

1718.01 .4.1 
1718.01 .5.0 
1718.01 .5. 1 

1718.02.0.0 

1718.0?_6,0 

1718.02.6.1 

1718.03.0.0 

1718.03.1.0 

1718.03.1.1 

1718.03.1.1 

1718.03.1 .1 

1718.03.9.0 

1718.03.9.1 

1718.04.0.0 

1718.0◄.1 .0 

1718.04.1.1 

1718.05.0.0 

1718.05.1.0 
1718.05.1 . 1 

1718.05.2.0 

1718.05.2. 1 

1718.05.3.0 

1718.05.3. 1 

1718.05.◄.0 

1718.05.◄ . 1 

1718.05.5.0 

1718.05.5.1 

1718.05.6.0 

1718.05.6.1 

1718.05.7.0 
1718.05.7.1 
1718.05.8.0 

1718.05.8.1 

1718.05.9.0 

1718.05.9.1 
1718.08.0.0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO. N" 15. CENTRO CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação 

OUTROS SERVIÇOS .. PRINCIPAL 
TRANSFERtNCV.S CORRENTES 

TRANSFERONCIAS 0A UNlto E OE SUAS ~s 
lRANSF. DA \J!-110-ESPEClF~ OE ESTADOS. DF E 
MUIIIC 
PARTICIPAçtO NA RECEITA DA I.JIIIIO 

COTA-PARTE DO flHX) OE PARTlC.OOS MLHC. -
COTAMENSAl 
COTA.PARTE 00 FPM -COTA IENSAL - PRINCIPAL 

COTA-PARTE FVNOO OE PARTIC. MIHC.-1% COTA 
DEZEMBRO 
COTA-PARTE 00 FPM-1 ~ COTA-OEZEMBRO. 
PRINCIPAL 
COTA-PARTI: FUNDO OE PARTIC.OOS MUNIC.-1~ COTA 
JULHO 
COTA-PARTE 00 FPM-11' COT A-JUU-10. PRINCPAL 

COTA-PARTE 00 IMP.SOORE A PROP.TEIRT. RURAL 

COTA-PARTE 00 
IMPOST~ED. TERRIT .RURAl-PRltJCIPAJ. 
TRANSF.COMPENS.ANANC. PELA EXPLORAÇ. CE 
REC.NATUWS 
COTA-PARTE 00 R.NX) ESPECIAL 00 PETI™..EO-
FEP 
COTA.PARTE 00 fUCIO ESPEOAL 00 PETRôl.EO-
FEP . PRINCIPAL 
TRANSI' .SUS-flJNOO,f'UOJ..8lOCO OE MIWJT N;ÕES 
SERV.PUBLSAÚ0E 
TRANSFEIID«::IA OE RE~ 00 SUS-A TENÇÃO 
PRIMaRIA 
TRANSF .REC~S 00 SUS-ATENÇÃO PRl~A. . 
PRINCIPAL 
TRANSF.RECU'lSOS 00 SUS-ATENÇÃO PRIMARIA -
PRINCIPAL 
TRANSF .RECI.A'lSOS 00 SUS -A TENÇÃO PRIMA.RIA· 
PRINCIPAL 
TRANSF.DE RECUR.SUS-OUT. PROG.FINANC. FUN00 
AFUNDO 
TRANSF .00 SI.JS - OUT.PROGR.FINANCFUIO:t/FUNOO. 
PRINCIPAL 
TRANSF .SUS- BLOCO ESTRUT.REOE SERVIÇOS 
Pll9UCOS OE SAIICE 
TRANSF .REC.SUS. OESTlNAOOS A ATENçlO PRIWRIA 

TRA.NSFER~S 00 SUS - ATENÇÃO PRIMaRIA-
PRINCIPAL 
TRANSFER.OE REctRlOS DO FUII()() NAC. 
OESENV.EDUCAÇÃO FNOE 
TRANSFEReNCIAS DO~~ 
TRANSFERtNCIAS 00 SAl.ARIO-€OUCAÇÃO • 
PRINCIPAL 
TRANSF. llRETAS-R«lE REF. PROG..DNEIRO ~O 
NAESC-PCOE 
TRANSF.OIRETAS 00 FNOE- PROGRAMA POOE-
PRINCIPAL 
TRANSF .DIRETAS DO FNOE REF .PROG.NAC. AUM. 
fSCOl.AR-PNAE 
TRANSF. DIRETAS OOFlllOE .PROGRAMA. !'NA.E• 
PRINCIPAL 
TRANSFcR.FNDE REF •• AO PROG.NAC.APOIO 
TRANSP.ESCOLAR-PNATE 
TRANSF. CIRETAS 00 FNOE •PROGRAMA-TE• 
PRINCIPAL 
PROGRAMA NACIONAL OE INCLUSIO DE JOIIENS • 
PROJO\IEM~ 
PROG.NAC.INCWSÃO OE JOVENS - PRO.JOVEM 
~ • PRINCPAL 
PROGRAMA NA.CIONAL OE INCl.USAO OE J0IIENS • 
PROJOYEM CAMPO 
PROG.NAC.INCWSÃO JOVENS. PRO.JOVEM CAW'O-
PRINCIPAL 
PROGRAMA BRASIL AI.FABETlZAOO .. PBA 
PROGRAMA BRASIL ALFABE112AOO • P8A • PRINCIPAL 
PROG.OE N'OIO AOS SISTBiA.S OE ENSINO 
ATENDIMENTO AO E.JA 
PROG.APOIO SIST.ENSINO PAAA ATENOIMENTO EJA-
PRINCIPAL 
OUTRAS TRAHSF .01RETAS DO FUNDO NAC.00 
OE8ENV.0A EOUC, FNDE 
OVTRAS TRANSF .DIRETAS DO FNOE • PRlNCIPAL 

TRANSFER!NCIA FINANCEIRA ICMS- OESQt.ERAÇÃO-
L.C. N"87tM 
TAANSl'ERtNr:IA FINANC!Jflt,\ ICl,CI - OU014ERAÇÃO-

F.R.-CA 

1.()01.00.100.000 

1.001 .00.100.000 

1.001 .00.100.000 

1.001 .00.100.000 

1.001 .00. Hl0.000 

1.001.00.100.000 

1.214.00.115.000 

1.214.00.115.000 

1.214.00.115.000 

1.214.00.115.001 

1.215.00.115.000 

1. 120.00.115.000 

1.121.()0.115.000 

1.122.00.115.000 

1. 123.00.115.000 

1.124.00.115.000 

1.12◄.00.115.000 

1.124.00.115.000 

1.124.00.115.000 

1 .12-4.00.115.000 

Desdobramento 

3 .229.98 
3.229.98 

32.622.253.-il 

18.037.610,9~ 
16.722.500,00 

16.722.500.00 
645.000,00 

645.000,00 

655.750,00 

655.750,00 
14.360,95 
14.360,95 

246.099,01 

246.099,01 

246.099.01 

5.9◄ 7.822,00 

5.827 .822.00 

60.000,00 

570.876,87 

5.136.945, 13 

120.000.00 

120.000,00 

346.687,50 

346.687,50 . 
346.687.50 

1.008.615,43; 

3◄ 4.304,63 

344.304,63 

55232,51 

55.232.51 

349.053, 12 . 

349.053.12 

102.874,61 

102.874,61 

31 .430,11 

31.430,11 

31.430,11 

31 .430, 11 

31 .430,11 
31.430.11 
31.430,12 

31.-430.12 

31.-430,11 

31.430.11 
12.174,51 

Anexo 02 

Page2 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

Subcategoria 

Fonte 

43.134.485.25 
32.622.253,43 

Categoria 

Econômica 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI254
C

ad
er

no
 B

; 
~ 

:\,c..v-1-ººs+. 
~ r : , ~ 

==================================-i Y-. l 
o- llh(;l;/RM,t" G-; 

Código 

1118.00 . 1.0 

1718.06.1.1 
1718.09.0 .0 

1718.09.1.0 

1718.09.1.1 

1718.12.0.0 

1718.12. 1.0 
1718.12.1.1 

1718.99.0.0 
1718.99. 1 ·º 
1718.99.1. 1 
1718.99.1.1 
1718.99.1.1 
1718.99.1.1 
1720.00.0.0 

1728.00.0.0 

1728.01 .0.0 
1728.01.1.0 
1728.01 .1.1 
1728.01.2.0 
1728.01 .2. 1 
1728.01.3.0 
1728.01 .3. 1 
1728.01.4.0 
1728.01.4. 1 
1728.01 .9 .0 
1728.01 .9.1 
1728.03.0.0 
1728.03.1.0 
1728.03.1. 1 

1728.07.0.0 

1728.07.1.0 

1728.07.1.1 

1750.00.0.0 
1758.00.0.0 
1758.01.0.0 

1758.01.1 .o 
1758.01 .1.1 

1900.00.0.0 
1920.00.0 .0 
1921 .00.0.0 
1921 .99.0 .0 
1921.99.1.0 
1921 .99.1.1 
1922.00.0 .0 
1922.99.0.0 
1922.99.1.0 
1922.99.1.1 
1990.00.0.0 
1990.99.0.0 
1990.99.2.0 
1990.99.2.1 
200().00.0 .0 
2100.00.0.0 
2110.00.0.0 
2119.00.0 .0 
21111.00. 1 .o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO. N" 15. CENTRO CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa Exercicio de 2021 
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Espccillcaçllo 

L.C. N' 87/96 

TRANSF .FIN.ANCJCMS-OE:SON-L.C . N' 87J96.-PRINCIPAI. 

TRANSF.RECURSOSCOIFI..EMENTAÇÃO DAUNÃOAO 
Fut<>EB 
TRANSF. RECURSOS COMPI.EIENTAÇÃO DA UNIÃO AO 
FUNDES 
TfU\NSF.COMPLEMENTAÇÃO 0A UNÃO AO FVMJEB-
PRINCIPAL 
TRANSF.OE RECURSOS 00 FUIIOO NAClONAL OE 
~ST.SOCIAL 
TfU\NSFER6NCIAS OE RECURSOS 00 FNIIS 
T AANSFERtNclAS OE RECURSOS DO FNAS. 
PRINCIPAL 
OUTRAS TRANSFER6NCIAS DA \A'<IIO 

Ol/TRAS TRANSFERM-ICIAS 0A U!'IIIO 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 0A UNIÃO - PRINCIPAi. 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 0A UNIÃO . PRINCIP.AL 

OlJTRAS TRANSFERÊNCIAS O,. UNÃO. PRINCIPAL 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA. UNIÃO - PRINCIPAL 

TRANSF..00S EST. E 00 a=o FE0ER.AL E OE Sl.11'.S 
ENT. 
~FER6NCAS ESTADOS- ESPECFICAS OE 
ESTADOS. DF E IOl.JNIC. 
PARTICIP~O NA RECEITA DOS ESTIIDOS 

COTA-PAR'Tla 00 ICUS 

COTA-PARTI; DO ICMS • PRINCIPAL 

COTA-PARTE DO IPVA 

COTA.PARTE 00 lf>IJA - PRINCIPAL 

COTA-PARTE 00 1P1 - .. ..-e.Pios 

COTA-PARTE DO IPI. MUNlciPIOS - PRINCIPAL 

COTA-PARTE DA C()Oj'TRIBUÇÃO CE CICE 

COTA.PARTE o,. CONTRIBUÇÃO DA ClDE - PRINCIPAL 

OUiRAS TRANSFER&NCIAS DOS ESTADOS 

OUTRAS TRANSF.ESTl'OOS- PRINCIPAL 

TRANSF .REC.ESTAOO PROG.sAÚOE ..f'VNDO A FU11DO 

TRANSF.REC.EST.A00 moG..&'WCE-RJNOO A Fl-"'IDO 

TRANSF.REC.EST .l'ROGSAÜOE F'-""CX> /FUl,00. 
PRINCIP"I.. 
TRANSFERINCIAS oe ESTADOS DESTINADAS• 
ASSISTANCIA SOCIAi... 
'TRANSFERINCIAS OE ESTADOS OESTlNAOAS • 
ASSISTOHCIA SOCIAL 
TfU\NSF. ESTADOS OESTINADAS A ASSISTENCIA 
SOCIAL • PRINCIPAL 
TRANSFEFffNCIAS OE OUTRAS INSTIT\.lç6ES PíBJCAS 

TRANSF.OUT JNS"TTTUÇÕES PÚB.- E.&TIDF-.N 

TRANSF. OE RECURSOS DO F\JNDO OE~ 
DOR.N'.lEB 
TfU\NSFERIINCIAS DE REC~S OOf'Ull0EB 
TRANSFERÉNCIAS OE RECURSOS 00 F\JNDEB • 
PRINCtPAl. 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

INOENZAÇ6ES. RESTTTUçl!ES E RESSARQMENTOS 

INCE~S 

OUTRAS INOEl'aAç6ES 

OUTRAS INIJENIZA96ES 

OUTRAS INOEl'IZAÇÓES - PRINCIPAL 

RESTITUç6ES 

OUTRAS REsTTnllç6ES 

OUTRASRESTTT\Aç6ES 

0\/TAAS RESTITUÇÕES • PRINCIPAL 

DEMAIS RECEITAS ~S 

OUTRAS RECEITAS 

OUTRAS RECEITAS - FINANCEIRAS 
Ol/TRAS RECEITAS • FINANCEIRAS. PRINCIPAi. 

RECEITAS OE CAPITAL 

OPE~S OE CR•OrTo 

~S 0E CR♦OrTO • IIIERCAOO INTERNO 

OVTRAG OPEl'tA~eu OE ~TO-MeACAOO INTERNO 

OVf~ OPe~Ell OE CR.OTO • MEACAOo INTERNO 

F.R.-CA 

1.001 .00.100.000 

1 .117.00.230.00J 

1.311 .00.400.000 

1.001 .00.100.000 
1.550.00.100.000 
1.940.00.115.000 
1 .990.00. 1 15.00J 

1.001 .00.100.000 

1.001 .00.100.000 

1.001.00.100.000 

1.001 .00.100.000 

1.001 .00.100.000 

1.213.00.115.000 

1 .31 1 .00.<&00.000 

1.116.00.230.000 

1.001 .00. 100.000 

1.001 .00.100.000 

1.001 .00. 100.000 

Desdobramento 

12.174.51 
12.174.51 

3.936.657.00 

3.936.657.00 

3 .936.657,00 

1.320.697.48 

1.320.697,48 
1.320.697 ,48 

1. 765.889,55 
1. 765.889,55 

675.889,55 
110.000,00 
120.000,00 
860.000,00 

2 .938.324,77 

2 .749.32-4;77 
2 .380.-425 .69 
2.380.-425.69 

234.172,96 
23-4.1 72.96 

7 .267.44 
7 .267.44 

107.458,68 
107.458.68 
20.000,QO 
20.000,00 

129.000,00 
129.000,00 
129.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

60.000.00 

7.573.907,05 
7.573.907,05 

7 .573.907,05 
7 .573.907 ,05 

1 .981,47 
1.981.47 
1.981,47 
1.981,47 
1.981,47 
1.981,47 
1.981,47 
1 .981 .47 

17.392,16 
17.392.16 
17.392.16 

231.125,00 
231 .125,00 

Anexo 02 

Page 3 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

2.938.324.77 

7.573.907.05 

21 .355,10 
3.962,94 

17.392.16 

9.971 .909.95 
231 .125.00 
231.125,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 255

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO. N" 15, CENTRO CNPJ:0655"802/0001-20 Anexo 02 

Page4 
Orçamento Programa Exerclcio de 2021 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS Lei: 997, Data: 07/1212020 

Código Especilícaçao F.R.-CA 

2119.00.1.1 OUTRAS OPERAÇÔES OE~• O - '-'ERCAOO 1.001 .00.100.000 
INTERNO · PRJ14CIPJ\L 

2200.00.0.0 '-l.lENA?() OE BENS 

2210.00.0.0 ALIE~ OE 8EN5 Mói/EIS 

2211 .00.0.0 .tJ.JE~ DE TllU.05 MOell.URIOS 

2211 .00.1.0 AUENAçtO DE llT\Jl.05 -..i.FUOS 

221 1,00.1. 1 AllENAÇÀO OE TTT\JLOS MOtllUARIOS - PRINCIPAi. 1.930.00.130.000 
2400.00.0.0 TRANSFERtNCIAS OE CAPITAL 

2410.00.0.0 TRANSFERÊNCl-'S O-' UIIIÃO E DE SUA!l EN"T1<ll<OES 

2418.00.0.0 TRANSFER"NCIAS \MCÃO.ESPEClFlCAS DE EST. DF E 
MUN. 

2418.10.0.0 TR-'NSFERIINCIA OE CONll&NIOS 0A UNIIO E OE SUAS 
EllíTtDAOES 

2418.10.1.0 TRANSFER6NCIAS OE CONl/611110 0A UNlaO PARA O sus 
2418.1 0.1.1 TRANSF.DE CONVlaNIO DA UNIÃO PARA O SUS-

PRINCIPAL 
1.220.00.110.000 

2418.10.2.0 TRANSF .DE CONVe.NIO DA \HÃO DESTltu. PROC. 
EDUCAÇÃO 

2418.10.2.1 TRANSF.CONII.UNIÁO OESTIN. PROG. ED.- PRINCIPAL 1.125.00. 11 o.oco 
2418.10.5.0 TRANSF. OE cOMlé.los I.NaO 

OEST.PROG.SANl:AM.IIÁSlot> 
2418.10.5.1 TRANSF.COtll/.UNIÃO PROG.sA>EAM.11-'5.-PRINCIP..ll. 1.510.00.110.000 
2418.10.7.0 TRANSF .COON.0-' Ul'CÃO 0€ST.PR0GJNFRAEST. 

TRANSl'ORTE 
2418.10.7.1 TRJINSF,COON,UNLÃO PROGJNFRA TRANSP .-f'RINC>PAL 1.510.00.110.000 
2418.10.9.0 OUTRAS TRANSFERbiaAs DE CON\IENIOS DA \HÃO 

2418.10.9.1 OUTRAS TR.ANSF.CO~taOS lJNIÃO-ffilNCIPAl 1.510.00.110.000 
9000.00.0.0 (R) OEOUCOES O-' RECEITA 

9500.00.0.0 (R) OEOIJÇÔES 00 F\NXB 
9510.00.0.0 (R) DEOIJÇÔES 00 FUNOE8 
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES 00 Fut.OEB 
9510.00.0.0 (R) OEOUçôES 00 FUNOEB 1 .001.00.100.000 

Total daa Receitas (exceto lntra-Orçament6rias) 

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA 

RECEITA CORRENTE 

RECEITA DE CAPITAL 

Total Geral das Receitas 

DIEGO LAW.RTIHE SOARES ~"':':~!~::; _ .:.__ __ _ .. _ 
Tf.lXEIAA<l1 2S272.23S-4- ... - ... . ,_,. _ _ .,...,,._ . ...... -r 

DIEGO LAMARTINE SOARES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

012.527 .223-54 

Subcategoria Categoria 
Desdobramento Fonte Econômica 

231 .125,00 

115.562,50 
115.562,50 

115.562.50 
115.562",SO 
115.562,50 

9 .625.222,45 
9 .625.222,45 

9,625.222,45 

9 ,625.222,45 

' 1.259.689,p5 
1.259.689,05 

568.289,09 

568.289,09 
2 .809.597,32 

2 .809.597,32 
3 .167.857,03 

3.167.857,03 
1.819.789,96 
1.819.789,96 

-3.856.180.29 
-3 .856.180,29 

- 3.856.180,29 
-3.856.180,29 

-3.856.180,29 

50.868.671.52 

40.896.761,57 1 

9.971 .9 09,951 

JOAU,Ji lOfCkJ 0A 
TlONOIJ)E 

VIAHklWJ71◄21320 

50.868.671,521 

... .... ------.. -· .. ····.,.. .. -- •+<•--.--•-- .--•; - ------·--
JOÃO ANTONIO DA TRINDADE VIANA 

CRC PI N" 6.329-015 
643.724.213-20 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI256
C

ad
er

no
 B

o 

.... 
~ igo -~00. 00 
~, . 00. 00 
~90. 00 
.> 1. 90.01 
... 90.03 
3 1. 90. 0-1 
~90. 11 
..;..90. 13 

·. 90. 16 
~90. 91 
. . . 90. 92 

.-,90. 94 
. ,. 00. 00 
-. 90. 00 

->.l. 90. 21 
IA\90.22 
~2. 90. 25 
-.00. 00 
~50.00 

. 50. ◄ 1 
,ii,-90. 00 

;. 90. 14 
Afil. 90. 27 
_..j. 90. 30 

-. 90. 31 
.. ~. 90. 32 

- . 90.33 
:,3_ 90. 35 

~ . 90.36 
~ . 90.37 

·. 90. 39 
• . 90. ◄0 

, . 90. 47 
... 90. 48 

. J . 90. 9 1 
.... 90. 92 

...,_ 90. 93 

.... 00.00 
44. 00. 00 

. 90.00 
~ . 90. 39 

,. 90. 51 
..... 90. 52 

•. 90. 61 
... 00.00 

• .>. 00. 00 

..... 90. 61 
v Ô . 00.00 
... 90. 00 

96. 90. 71 
~ . 00.00 
iii'..oo.oo 

.. 99. 00 
A 99.99 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, Nº 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001 -20 

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

APOSENTADORIAS DO RPPS. RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DC 
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DAR· 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 
ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, SEGUROS E SIMILARE 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS. ARTISTICAS. CIENTIFICAS. DESPORTIVAS E 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

- -· -~ PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE V PC QUINCAS CASTRO, Nº 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

-, NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL 

--

Orçamento Programa - Exerclcio de 2021 

Elemento 

1.566.04 
1.566,04 

~33.207.85 
16.333.730.2 7 
3 .059.696.90 

39.275 .22 
1.246.693.71 

24.727.99 
1.300.02 

19.980.42 
1.566.(),1 
1.566.04 

1TT.857.89 

385 .. 493.◄5 
18.013.30 

6 .130.512.73 
42238,11 

156.565.76 
51212.33 

132.782.89 
5.03-4. 195.52 

1.100.25 
6.<166.8 19.49 

61 ,467.10 
311 .796.09 
242.848.85 
101 .999.05 
97.725.69 

299.254.53 

4.968.19 
4 .7 19.970.09 
-4.386.524.87 

15.298.21 

17 .000.00 

622.661 .87 

203.265.72 

Anexo 02 
Page 1 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

21 . 1-11 .76◄ .(),I 

23.112.50 

177.857.89 

19.55◄ .027 , 14 

9.1~.762.36 

17.000.00 

622.661.87 

203.265.72 

Grupo 

2 1.141 . 76◄ .04 

23.112 .50 

19.731.685.03 

9 .128.762.36 

17.000.00 

622,681 .87 

203.265.n 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2021 

Anexo 02 

Page 2 
Lei: 997, Data: 07/12/2020 

Categoria 

Económica 

40.896.761 .'Sl 

9 .766.644.23 

203.265.72 

Elemento Modalidade Grupo Calegona 

Eeon6mk::a 

TOTAL 50.868.671,52 

-----------------------------------------------------

DIEGO LAMARTINE SOARES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

012.527.223-5-4 

JOAO ANTONIO 
DA TRINDADE 
VIANA:64372421 
320 

_ _....,., ..... . ,: ,,~,e ,. ... , ;.,, 
• •,"Qjn~N04Y ....,,.._,..,~u: 
' " ~ - . ... - .... .... S.-!""'" ..... ~. 
'---• ·..:-.. ~• ............. ..,,. 
n. •1-◄ "" "'"'º _ , , .. -AXI\II II t-• a;,'()it,....-,:-.al 
N,. ... <,Oi('f -....1;:...1 · 1,: 
~ ... .. . -.::--•1,, •,1e: t <i t"..: 

JOÃO ANTONIO DA TRINDADE VIANA 
CRC PI NO 6.J2g.O/5 

643.724.21l-20 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 257

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================= 
e> ;:::=- ~ .._ ____ .... 

PODER 

ORGÃO 

C-Wtgo 

3 . 0 . 00. 00 

3. 1. 00.00 
3. 1. Q0.00 
3 . 1 . 90. 0-4, 

3 . 1.90. 11 

3 . 1 . 90. 13 

:3. 1 . 90. 91 

3 . 1 . 90. 92 

3, 1. 90. 9" 

3 . 2. 00. 00 

3. 2. 90. 00 

3 . 2. 90. 21 

3 . 3 . 00. 00 

3 . 3 . 90. 00 

3 . 3 . 90. 1'4 

3 . 3 . 90. 30 

3 . 3 . 90. 33 

3 . 3 . 90. 35 

3 . 3 . 90. 36 

3 . 3 . 90. 37' 

3 . 3.90.39 

3.3. 90 . .CO 

3.3. 90. 47 

3 . 3 . 90. 92 

4 . 0 . 00. 00 

4 . 4 . 00. 00 

4 . 4 . 90. 00 

4 . 4 . 90. 5 1 

<4 . 4 . 90. 52 

4 . 6. 00. 00 

.C . 6 . 90. 00 

◄ . 6. 90 .. 71 

TOTAL 

PODER 

ORG;\O 

C6d•OO 

3 . 0 . 00. 00 

3 . 1 . 00. 00 

3.1. 90. 00 

3 . 1 . 90. 11 

3 . 1. 90. 13 

3 . 1 . 90. 92 

3 . 3-. 00. 00 

3,3. 50. 00 

3 . 3 . 50. 41 

3 . 3 . 90.00 

3 . 3 . 90. 14 

3. 3 . 90. 30 

3 . 3 . 90. 32 

3. 3. 90,33 
3 . 3 , 90. 36 

3 . 3 . 90. 39 

4 . 0 . 00. 00 

4 . 4 . 00. 00 

4 . • . 90. 00 

4 . • . 90. 52 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC OUINCAS CASTRO. N" 15. CENTRO CNPJ:0655-4802/0001 -20 O.-çélmento Programa Exerclclo de 2021 

Anexo 02 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

01 PODER LEGISLATNO 

01 CÃMARA MUNICIPAL 

EspocdicaçOo 

1 
F'.R.-C..A. 

DESPESAS CORRENTE S 1 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 
A P LICAÇÕES DIRETAS 1 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO D ETERMINADO 1 1 .001.00. 100,000 

VENCIME NTOS E VANTAGENS F1XAS - PESSOAL crvlL 1 1 .001 .00. 100.000 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 1 .001 .00. 100.000 

SENTENÇAS JUDICIAIS 1 1.001 .00. 100.000 

DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1 , .001 .00.100.000 

I N D ENIZAÇÕE S E RESTfTUIÇOES TRABALHISTAS 1 1 .001 .00.100.000 

JUROS E ENCARGOS DA olvloA 1 
APLICAÇÕES DIRETAS 1 

JUROS S OBRE A D IVIDA P OR CONTA.AT O 1 1.001 .00.100.000 

OUTRAS D E SPESAS CORRENTES 1 
APLICAÇÕES DIRETAS 1 

OIARIAS • CML 1 1 .001 .00.100.CX>O 

MATERIAL OE CONSUMO 1 1 .001 .00. 100.000 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1 1 .001 .00.100.000 

SERVIÇOS O E CONSUL TORlA 1 1.001 .00.100.000 

OUTROS SERV1ÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1 1 .001 .00. 100.000 

LOCAÇÃO OE MÃO.OE-OBRA 1 1 .001 .00.100.000 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA J URIDICA 1 1.001 .00.100.000 

SERV1ÇOS DE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICA(;( 1 .001 .00.100.000 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTR18UTIVAS 1 1 .001 .00.100.000 

D ESPESAS O E EXERCiCtOS ANTE RIORES 1 1 .001.00.100.000 

D ESPESAS OE CAPITAL 1 
I NV ESTIMENTOS 1 
APLICAÇÕES DIRETAS 1 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1 1.001 .00.'100.000 

E QUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1.001 .00. 100.000 

AMORTIZAÇÃO OA OIVIOA 1 
APLICAÇÕES DIRETAS 1 

PRINCIPAL OA OIVIOA CONTRATVAL RESGATADO 1 1 .001 .00.100.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC OUINCAS CASTRO, N" 15. CENTRO CNPJ:06554802/0001 -20 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTNO 

02 GABINETE DO PRE FEITO 

E•pcc:rflcaçOo 

1 
F .R .--C ,A.. 

DESPESAS CORRENTES 1 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 
APLICAÇÕES DIRETAS 1 

VENC IMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 1.001 .00.100.CXXl 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 1 .001.00.100.000 

D ESPESAS D E EXERCICIOS ANTERIORES 1 1 .001 .00. 100.000 

OUTRAS D E SPE SAS CORR E NTES 1 
TRANSFER'=.N C IAS A INSTfTUIC;:ôES PRIVADAS SEM FIN S LUCt= 1 

CONTRIBUIÇÕES 1 1.001 .00. 100.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 1 
OlARlAS - ctvu .. 1 1 .001 .00.100.000 

MATERIAL DE CONSUMO 1 1 .001 .00.100.000 

MATERIAL. BEM OU SERV1ÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1 1 .001 .00.100.000 

PASSAGENS E D ESPESAS COM L OCOMOÇÃO 1 1 .001.00. 100.CXX> 

O UTROS SERV1ÇOS O E TE:RCEIROS - PESSOA FiSICA 1 1 .001 .00.100.CX>O 

OUTROS SERVIÇOS O E TERCEIROS - PE SSOA JURIOICA 1 1 .001 .00. 100,0CX> 

DESPESAS DE CAPITAL 1 
INVESTIM ENTOS 1 
APLICAÇÕES OIR E TAS 1 

EQUIPAMENTOS E MATE RIAL P ERMANliNTE 1 1.510.00.110.000 

1 
Elemento 

1 
1 1 
1 1 
1 2.646,251 
1 1.020.100,56 1 
1 171.349.n 1 
1 3.012.261 
1 7.025.021 
1 1.300,021 
1 1 
1 1 
1 3.«00.231 

1 1 
1 1 
1 20.020.03 

1 60.048.56 

1 2.◄20.02 

1 115.066,98 

1 25.010.36 

1 1 .100.25 

1 70.056.07 

1 15.546.12 

1 9.546.29 

1 7 .010.~ 

1 
1 
1 
1 30.056.30 

1 50.068.10 

1 
1 
1 10.028. 14 

Page 1 

Loi: 997, Dai.a: 07/12/2020 

Modalidade Gn,po 

, , .205.'33.83 1 
1 .205 • .C-33.83 J 1 

1 1 
1 1 
1 1 
1 1 
1 1 
1 1 
1 3 .•00.23 1 

3 . .C00.23 1 1 
1 
1 32S.SZ,_93 

325.822.93 

1 80. 124 .◄0 

80. 124,◄0 f 

1 
1 
1 10.028. 1-4 

10.028,141 

1 

Orçamento Progra m a Exerclcio de 2021 

Anexo 02 

1 
Elornonto 

1 
1 1 
1 1 
1 so1 . 1"'ª ·• • 1 
1 45.633,75 f 
1 1.6 1 "4 .98 1 

1 1 
1 1 
1 66.537.81 1 
1 1 
1 64.599.43 f 

1 25.901 .89 1 

1 1.366.53 f 
1 13.912,931 
1 12.050.27 I 
1 521.1A3.77 1 

1 1 
1 1 
1 1 
1 88.326,331 

Page 2 
Lei: 997, Data: 0711212020 

Modulfd.ldo Grupo 

1 &48.397,17 

S..8.397.17 1 

1 
1 
1 
1 705.5 1 2 .63 

68.$37.B1 1 

1 
638.974,821 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 68.326.33 

68.320.331 
1 

Cotcoorin 

Eeon.6m ic..1 

, .~ .656.99 

o 

90. 152.54 

1 .624 .809 .53 

' 
Catogona 

Eeon6mi~ 

1.353.909.80 

68.326.33 

1.422.236.13 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI258
C

ad
er

no
 B

e PREFEITURA MUNICIPAL DE A_MARANTE 
_ PC OUINCAS CASTRO. N° 15, CENTRO CNPJ:06554802/0001·20 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

o PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA DE AOMINSTRAÇÃO 

Código ESl)C!Oficaçllo F.R.--C.A. 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES l 
3. 1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

1 
3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 
3. 1. 90.01 APOSENTADORIAS DO RPPS. RESERVA REMUNERADA E REI 1.001.00.100.000 

3. 1. 90.03 PENSÕES 00 RPPS E 00 I\IILITAR 
1 1.001.00.100.000 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
1 

1.001 .00.100.000 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 1.001.00.100.000 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.990.00.115.000 

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS• PESSOAL CML 1.001.00.100.000 

3.1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001 .00.100.000 

3. 1. 90.92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1.001.00.100.000 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS • CIVIL 1.001 .00.100.000 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00.100.000 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001 .00.100.000 

3.3. 90.35 SERVIÇOS OE CONSULTORIA 1.001.00.100.000 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS• PESSOA FISICA 1.001.00. 100.000 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.001.00.100.000 

3.3. 90. 40 SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA~ 1 1.001 .00.100.000 

3.3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
1 

1.001 .00.100.000 

3.3. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 
1 1.001 .00.100.000 

3.3. 90.92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 
1 

1.001 .00.100.000 

3.3. 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 1.001 .00.100.000 

4. 0. 00.00 DESPESAS OE CAPITAL 
1 

4. d. 00.00 INVESTIMENTOS 
1 

4. 4 . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 1.001 .00.100.000 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.510.00.110.000 

" · "· 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.930.00.130.000 

<1. 5. 00. 00 INVERSÕES FINANCEJRAS 
1 

4. 5. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

4.5. 90.61 AQUISIÇÃO OE IMÓVEIS 1 1.CX>l.00.100.000 

9.0. 00.00 RESERVA OE CONTINGÊNCIA 
1 

9.9. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
1 

9. 9. 99.00 RESERVA OE CONTINGÊNCIA 
1 

9.9. 99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
1 

1.001 .00.100.000 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 02 
Page 3 

Lei: 997, O:rta: 07/12/2020 

Elemento Modalidade Grupo Call!goria 

Econõmica 

3.599.716.39 

1 12.837.710.95 l 
1 2.837.710.951 

1 
1.566.041 1 1 
1.566.041 1 1 

680.422.031 1 1 
52.259.761 

1 1 
860.000.001 

1 1 
1.566.04 j 

1 1 
1.237.980.60 

1 
2.350.42 

1 

1 
762.005.« 

762.005.441 

27.951 .68 
1 

127.497.99 
1 

4.700.86 
1 

11 .504.<12 
1 

98.178,79 
1 

202.772.89 
1 

1 28.890.63 
1 

96.363.85 
1 

97.298.19 
1 

28.956.09 
1 

37.890.05 
1 

1 
536.307.86 

1 
519.307.86 

519.307,681 

31.056,30 
1 

372.669.06 
1 

115.562.50 
1 

1 
17.000.00 

11.000.001 

1 17.000.001 1 

1 1 1 203.265.72 

1 1 1 203.265.72 

1 1 20J.2&s.n1 
1 203.265. 121 1 

4.339.289.97 
·-· 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 259

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ ~. l___:================================== e> /;hf/lJ/11,od" e., .,_ ___ _ 

PODER 

ORGÃO 

COd•go 

3 . 0 . 00. 00 

3 . 1. 00. 00 

3. 1. 90. 00 

3. 1. 90. 11 

3 . 1. 90. 13 

3 . 1. 90. 92 

3 . 2. 00. 00 

3 . 2. 90. 00 

3. 2. 90. 21 

3 . 2. 90. 22 

3 . 2. 90. 25 

3 . 3 . 00.00 

3 . 3 . 90. 00 

3 . 3 . 90. 14 

3 . 3. 90. 30 

3 . 3 . 90. 35 

3 . 3 . 90. 36 

3 . 3 . 90.39 

3 . 3 . 90. 93 

3 . 3 . 90. 93 

4 . 0. 00.00 

A. 4 . 00. 00 

4 . A. 90. 00 

◄ . 4, 90. S2 

4 . 4 . 90. 52 

4 . 6 . 00. 00 

-t . G. D0. 00 

4 . 6 . 90. 71 

TOTAL 

PODE R 

ORGÃO 

Código 

3.0. 00. 00 

3 . 1. 00. 00 

3 . 1. 90. 00 

3 . 1. 90. 11 

3 . 1 . 90. 13 

3 . 3 . 00. 00 

3 . 3 . 90. 00 

3 . 3 . 90. 14 

3 , 3. 90. 30 

3 . 3 . 90. 36 

3 . 3 . 90. 39 

4.0. 00. 00 

4 . 4 . 00. 00 

4 . 4 . 90. 00 

4 . 4 . 90. 52 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO. N" 1S. CENTRO CNPJ:06S54802/0001 - 20 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

04 SECRETAR"' OE FINANÇAS 

Espeaftcação 1 F.R .-CA 

DESPESAS CORRENTES 1 
PESSOAL E ENCARGOS SOCWS 1 
APLICAÇÕES DIRETAS 1 

VENCIME NTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 1 1.001.00.100.000 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 1.001 .00.100.000 

DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1 1.001 .00.100.000 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1 
APLICAÇÕES DIRETAS 1 

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
1 1.001.00. 100.000 

OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1 1.001 .00.1 00.000 

ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIII 1 .001 .00. 100.000 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 
APLICAÇÕES DIRETAS 

1 
DIÁRIAS - CIVIL 1 1 .001 .00.100.000 

MATERIAL DE CONSUMO 1 1.001.00. 100.000 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1 1.001 .00.1 00.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1 1.001.00. 100.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 1 1.001.00. 100.000 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1 1 .001 .00.100.000 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1 1.510.00. 110.000 

DESPESAS DE CAPITAL 1 
INVESTll,IIENTOS 1 
APLICAÇÕES DIRETAS 1 

EQUIPAMENTOS E M.ATERIAL PERMANENTE 1 1.001.00. 100.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1.510.00.110.000 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1 
API.ICI\ÇÕES DIRETAS 

1 
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

1 1 .001 .00. 100.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 

Orçamento Programa Exerclcio de 2021 

AnelfO 02 
Page<I 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

1 
EJeme,n to Mo<lllhdacle Grupo 

1 1 lr.!.008,48 

82.008.•8 1 

82.114.IM 1 
18.013.30 

1 
1.880.34 1 

1 19,7 12.27 

19.712,271 

16.5a019 
1 

1 .566.<k 1 
1 .566.<k 1 

1 195.940.<47 

195.940.•71 

6 .211 .A9 1 
16.771 .01 1 

6 .21 1.49 1 
90.345.02 1 
64.599.•5 1 

3 .134.82 1 
8 .667. 19 1 

1 
1 

208.801.96 

208.801 .951 

16.245.94 1 
192.556.02 1 

1 
812.853.73 

612.853.7:il 

612.853. 73 
1 

PC OUINCAS CASTRO. N" 15. CENTRO CNPJ:0655"'802/0001 -20 O rçamento Programa Exerclclo de 2021 

Anexo 02 
Page 5 

Loi: 997, Data: 07/12/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

°" SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

E$peO'ficaçt,o 

1 
F.R.-C .A. Elemento Modalidade Grupo 

DESPESAS CORRENTES 1 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 1 1 1 72. 1S1.2<4 

APLICAÇÕES DIRETAS 1 1 1 72.151 ,241. 1 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1 1 ,001 .00. 100.000 1 68.326.331 I 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1 
1.001 .00.100.000 

1 
3 .8:14 .91 1 

1 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1 1 1 1 
13.318,17 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 1 1 13.318.171 

DIÁRIAS • CIVIL 
1 1 .001 .00.100.000 1 

5 ,485,23 1 
1 

MATERIAL OE CONSUMO 1 1 .00, .00. 100.000 1 4 .700.86 1 1 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 1 .001 .00.100.000 1 1.566.041 1 
OUTROS SERVlÇOS D E TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 1 1.001.00.100.000 1 1.566.0A 1 1 

DESPESAS OE CAPITAL 
1 1 1 1 

INVESTIMENTOS 
1 1 1 1 

111 .185,57 

APLICAÇÕES DIRETAS 1 1 1 111 . 185 .571 

E QUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1 ,510.00.11 0 .000 
1 

111 . 185,571 1 

Catagoria 

Econ6mlca 

297.661.Z! 

o 

8 2 1.655.69 

1.119.316 .91 

Catngorin 

Econ6mlca 

85.469.41 

111 .185 .57 

196,654.98 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI260
C

ad
er

no
 B

' 
PODER 

ORGÃO 

Código 

3.0. 00.00 

3. 1. 00.00 

3. 1. 90.00 

3. 1. 90.04 

3. 1. 90.04 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90. 11 

3. 1.90. 13 

3. 1. 90.13 

3. 1. 90. 13 

3. 1.90. 16 

3. 1. 90. 16 

3. 1. 90.91 

3. 1. 90.92 

3. 3. 00. 00 

3.3. 50. 00 

3.3. 50. 41 

3. 3. 50. 41 

3. 3. 90.00 

3.3. 90. 14 

3.3. 90. U 

3.3. 90. 1'I 

3.3. 90.30 

3.3. 90.30 

3.3. 90.30 

3.3. 90.30 

3.3. 90.30 

3.3. 90.30 

3.3. 90. 30 

3.3. 90.30 

3.3. 90.32 

3.3. 90.33 

3.3. 90.36 

3.3. 90.38 

3.3. 90.36 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC OUINCAS CASTRO. N" 15, CENTRO CNPJ:06554802/0001-20 Orçamento Programa Excrclcio de 2021 

Anexo 02 
Page6 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

E:specií,cuçOo F.R.-CA Elemento Modabdade Grupo 

DESPESAS CORRENTES 1 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS ,0.755.866,71 

APLICAÇÕES DIRETAS 10.755.666.71 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.116.00.230.000 26.989.56 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.116.00.2 .. 0.000 34.485.58 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 1.001 .00.200.000 1.166.723.37 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAL CIVIL 1.116.00.230.000 3.648.129.81 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CML 1.116.00.240.000 960.204.02 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CML 1.117.00.230.000 2.361 .994.20 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CML 1.117.00.240.000 1.092.579.53 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 1.124.00.115.000 ◄2.264 .32 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.00.200.000 49.981 .80 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.116.00.230.000 709. 4'18.52 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.116.00.2-40.000 436.109.29 

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS • PESSOAL CML 1.116.00.230.000 13.494,78 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CML 1 . 116.00.2◄0.000 7.◄92.74 

SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001 .00.200.000 1.00000 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1 1,001.00.200.000 4.969,19 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 ,4.910.858.10 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCJ; 37.716.871 

CONTRIBUIÇÕES 1.001.00.200.000 34.76-C.31 1 
CONTRIBUIÇÕES 1 .124.00.115.000 2.932.56 

1 
APLICAÇÕES DIRETAS 4.873.141 .231 

DIÁRIAS • CML 1.001.00.200.000 47.679.76 1 
DIÁRIAS • CIVIL 1.116.00.240.000 14.994.15 1 
DIÁRIAS • CIVIL 1.120.00.115.000 sn.81 

1 
MATERIAL OE CONSUMO 1.001 .00.200.000 1 810.812.79 

1 
MATERIAL OE CONSUMO 1.116.00.240.000 1 106.217.28 1 
MATERIAL DE CONSUMO 1.117.00.240.000 1 482.083.27 1 
MATERIAL DE CONSUMO 1.120.00.115.000 

1 
125.6TT.04 1 

MATERIAL DE CONSUMO 1.121.00.115.000 1 11 .155.21 1 
MATERIAL DE CONSUMO 1, 122.00.115.000 1 349.053,12 1 
MATERIAL DE CONSUMO 1.123.00.115.000 1 43.051 .80 

1 
MATERIAL DE CONSUMO 1.124.00.115.000 1 34.381 .68 1 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT., 1.001.00.200.000 1 3.134.82 1 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1 1.001.00.200.000 1 4.700.66 1 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 1.001 .00.200.000 1 682.272.28 

1 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 1.116.00.230.000 1 2.996.85 1 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1 1 .116.00.240.000 1 874,653.25 

Categoria 

Económica 

1s.600.n4.61 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 261

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================= e> ;:::=- ~ .,_ ___ _ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC OUINCAS CASTRO. NO 15. CENTRO CNPJ:0655-480210001-20 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

1 PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA OE EDUCAÇÃO 

Código Espeof1e:>çf,o F.R.-C.A. 

· 3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
1 1.120.00.115.000 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 

1.121 .00.115,000 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
1 

1.123.00.115,000 

3.3.90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
1 

1.124.00,115.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 1.001.00.200.000 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 1 .116.00.240.000 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1 1.120.00.115.000 

3. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA JURÍDICA 
1 1.121 .00.115.000 

3_3_90_39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 1 .123.00.115.000 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1 1.124.00.115.000 

3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICA~ 1 1.001 .00.200.000 

3. 3. 90. 40 SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA~ 1 1.120.00.115.000 

3.3, 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1 1,001 .00.200.000 

3. 3. 90. "'8 OUTROS Auxluos FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
1 1 .001 .00.200.000 

3.3. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 
1 

1.001 .00.200.000 

3.3. 90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1 1.001 .00.200.000 

3. 3. 90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1 1.120.00.115.000 

3.3. 90_93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 

, .001.00.200.000 

4. 0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1 
4. A. 00.00 INVESTIMENTOS 

1 
4. 4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1 
1.001 .00.200.000 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

1.116.00.240.000 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 1.125.00.110.000 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 1.001 .00.200,000 

4 . 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.116.00.240.000 

4. 4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1.120.00.115.000 

4, 4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.121 .00.115.000 

4. 4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 1.125.00.110,000 

4. 4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 1.510.00.110,000 

4. 4. 90. 61 AQUISIÇÃO OE. IMÓVEIS 
1 1.116.00.240.000 

T O TAL 

Orçamento Programa Exerclcío de 2021 

Anexo 02 
Page 7 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

Elemenlo Modalidade Grupo Categoria 

Económica 

1 61.036.68 1 
1 

1 9.608.81 1 
1 

1 
19.752.521 

1 

1 31 .953.381 
1 

1 698.685.391 1 

1 127.450.76 

1 
115.703.51 

1 11 .249,99 

1 
40.070,29 

1 45.618,62 

1 29,025.00 

1 
1.000.00 

1 
35.902,38 

1 2.484.S9 

1 
4,700.86 

1 4.858,00 

1 
9.636.46 

1 
30.760.02 

1 1.267.801 ,37 

1 
1.267.801 ,37 

1 1.267.801,371 

1 
1.000.00 

1 

1 
233.236.56 1 

1 
216.726,01 1 

1 
63.797.76 

1 

1 
247.116.951 

1 

1 30.673,131 
1 

1 23.018.501 1 
1 351 .563,081 

1 

1 93.172.271 
1 

1 7.4!17, 11 1 
1 

16.934.526, 18 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI262
C

ad
er

no
 B

1 PODER 

ORGÃO 

Côdtgo 

1 3.0. 00.00 

, 3. 1. 00.00 

3.1. 90.00 

3. 1. 90.04 

3. 1. 90.04 

3. 1. 90.04 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90. 11 

3. 1.90. 13 

3. 1. 90. 13 

3.1. 90. 16 

3. 1. 90.16 

3.1. 90. 16 

3. 1. 90. 91 

3. 1. 90. 91 

3.1. 90.92 

3.1. 90. 92 

3.3. 00.00 

3.3. 50.00 

3.3. 50.41 

3.3. 50. 41 

3.3.90.00 

3.3. 90. 1-4 

3.3. 90. 14 

3. 3. 90. 14 

3.3. 90. 1'4 

3. 3. 90.30 

3.3. 90.30 

3.3.90.30 

3.3. 90.30 

3.3. 90.32 

3.3. 90.33 

3. 3. 90.33 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 36 

3.3. 90.36 

3.3. 90. 36 

3. 3. 90.39 

3. 3. 90. 39 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC OUINCAS CASTRO. N" 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 Orçamento Programa Exercfcio de 2021 

Anexo 02 
Page 8 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Especificação F.R.-CA Elemento Modalidade Grupo 

DESPESAS CORREN'TES 
1 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 1 

14,712.594,32 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 1 

◄.7 12.59-4 .32 
1 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1 .001 .00.300.000 
1 3'4.932.291 

1 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.214.00.115.000 1 10.154.171 1 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.214.00.115.001 

1 
14.000.001 

1 
VENCIMENTOS E VANTAGENS l'IXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.00.300.000 

1 
802.827.141 

1 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 1.214.00.115.000 1 2.904.,406,631 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00.300.000 1 94.63◄ .45 I 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1,;114.00.115.000 

1 517.082.321 

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CML 1.001 .00.300.000 
1 

sn.e11 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CML 1.21 4.00.115.000 1 5n.a11 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CML 1.214.00.115.001 1 1 ◄ .000.001 

SEN'TENÇAS JUDICIAIS 1,001.00.300.000 
1 

3.920,081 

SEN'TENÇAS JUDICIAIS 1,214.00.115.000 
1 1aa.n1 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.001 .00.300.000 
1 3.920.081 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
1 

1.214.00.115.000 
1 1aonl 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 1 1 
4.676.1-48.36 

TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCf; 1 53.996.581 

CONTRIBUIÇÕES 1.001.00.300.000 
1 

sn.a1 
1 

CONTRIBUIÇÕES 1.214.00.115.000 53.41a.n 1 
APLICAÇÕES DIRETAS 4.622.151 .76 

DIÁRIAS • CIVIL 1.001 .00.300.000 13.422,98 

DIARIAS - CML 1.213.00.115.000 1.000.00 

DIÁRIAS - CML 1.214.00.115.000 96.557.33 

DIÁRIAS - CIVIL 1.214.00.115.001 14.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 1 .001 .00.300.000 920.5-42.00 

MATERIAL DE CONSUMO 1,213.00.115.000 32.250.00 

MATERIAL DE CONSUMO 1.214.00.115.000 835.259,24 
1 

MATERIAL DE CONSUMO 1.214.00.115.001 14.000,00 
1 

MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1.214.00.115.000 2.733.06 
1 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1,001 .00.300.000 6.515.74 
1 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1 1.214.00.115.000 
1 

1.321 .29 
1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 1.001.00.300.000 1 800.660.34 
1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1 1.213.00.115.000 
1 

1.000.00 
1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA r:ISICA 1 1.214.00.115.000 1 432.401.60 
1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 1.214.00.115.001 1 14.000,00 1 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

1 
1.001 .00.300.000 1 504.9-49.97 

1 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.213.00.115.000 1 41 .000,00 

Categoria 

Económica 

9.388.742.68 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 263

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ ~. l___:================================== e> /;hf/lJ/11,od" e., .,_ ___ _ 

8 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO CNPJ:0655'802/0001-20 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE 

Código Espocificoç6o f'.R.-C .A. 

3.3. 90. 39 OUTROS SER\ltÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURiOICA 1 1.214 ,00.115.000 

3 . 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 1 1.214.00.115.001 

3.3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇj 1 .001 .00.300.000 

3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ 1.214.00. 115.000 

3.3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001.00.300.000 

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.214.00.115.000 

3. 3. 90.48 OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FiSICI\S 1.001.00.300.000 

3.3. 90. 48 OUTROS AUX(LIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.214.00.115.000 

3.3. 90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.001 .00.300.000 

3. 3. 90.92 DESPESAS OE EXERC(CIOS ANTERIORES 1.214.00.115.000 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001.00.300.000 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.21-c.00.115.ooo 

4. 0. 00. 00 DESPESAS OE CAPITAL 

4.4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 .00.300.000 

... ... 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.213.00.115.000 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1,214.00.115.000 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.215.00.115.000 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .220.00.110.000 

... ... 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1.001 .00.300.000 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 1.214.00.115.000 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1.214.00, 115.001 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1.215.00.115.000 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1,220.00.1 10.000 

4. 4. 90.61 AOUISICÃO Oli IMÓVlilS 1 1.001 .00.300.000 

TOTAL 

On;amento Programa Exerclcio de 2021 
Anexo 02 

Page 9 
Lei: 997, Data: 0711212020 

Elemento Modal•d~do Grupo 
Catogoria 

Econ6mica 

479.597.46 1 
14.000.00 

2.001 ,07 

2.002.14 

26.546,35 

138.656.37 

1.001.07 

577_81 

13.422.97 

8.838.10 

3.920.08 

199_97,.s1 

1.971.127.93 

1.971.127,93 

1 .971 . 127,931 

577.81 1 
53.750.00 1 
93.172.26 1 
62.996.72 1 

427.344,50 1 
53.635,81 1 1 

139.814,40 1 1 
16.000.00 

1 1 
283.690,78 

1 1 
832.344.55 

1 1 
7.801 .10 1 1 

11 .359.870,61 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI264
C

ad
er

no
 B

o 

, PODER 

ORGÃO 

' 

C6d1go 

3. 0. 00. 00 

3. ,. 00.00 

3. 1. 90. 00 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90. 13 

3. 1. 90. 16 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 90. 00 

3. 3. 90. 14 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 32 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90. 39 

3.3. 90.39 

3. 3. 90. 92 

3. 3. 90. 93 

4. 0. 00. 00 

4. 4. 00. 00 

4. 4. 90. 00 

4. 4. 90. 51 

4. 4. 90. 51 

4. 4. 90. 52 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC OUINCAS CASTRO. N" 15. CENTRO CNPJ:06554802/0001-20 Orçamento Programa Exerclcio de 2021 

Anexo 02 
Page 10 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

Espeafü;açOo F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo 

DESPESAS CORRENTES 
1 1 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 1 1 
190.S77.:)6 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 1 100.sn.381 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 1 .001.00.100.000 

1 
170.194,67 

1 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 1.001 .00.100.000 1 18.816.67 1 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CML 

1 1.001 .00.100.000 1 1.566.04 1 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1 1 
, 5.310.973.43 

APLICAÇÔES DIRETAS 1 5.310.973."3 

DIÁRIAS - CIVIL 
1 

1 .001.00.100.000 4.348.04 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 

1 .001.00.100.000 389.316,00 

MATERIAL DE CONSUMO 1 1.510.00.11 0.000 876.35931 

MATERIAL OE CONSUMO 1 1.940.00.115.000 120.000.00 

MATERIAL OE CONSUMO 1 1 .950.00.115.000 22.361 34 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1.001 .00.100.000 3.726.90 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001 .00.100.000 231 .717.461 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 1.510.00.110.000 813.704.46 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.950.00.115.000 19.441.95 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 1.001.00.100.000 2.133.720.35 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 1.510.00.110.000 .. a1 .1:i1 .11 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.SS0.00.100.000 110.000.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.950.00.115.000 88.637.B8 1 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1.001.00.100.000 1.001 ,07 1 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001 .00.100.000 14.907.56 1 

DESPESAS DE CAPITAL 1 1 
INVESTIMENTOS , 3 .321 .956. 19 

1 
APLICAÇÕES DIRETAS 3.321.956.191 1 

OBRAS E INSTAI.AÇÔ!;S 1.001 .00.,00.0CX> 118.<421 .8'4 1 1 
OBRAS E INSTALAÇÕES 1.510.00.110.000 2. 736.058.02 

1 1 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.510.00.110.000 ◄67.<476.33 1 1 

Catagoria 

Económ1e1 

5.501 .550.81 

1 

3.321.956.19 

8.823.507.00 1 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 265

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================= e> ;:::=- ~ .,_ ___ _ 

PODER 

ORGÂO 

Código 

3. 0. 00. 00 

3. 1. 00. 00 

3. 1. 90. 00 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90. 13 

3. 3.00. 00 

3. 3. 90. 00 

3. 3. 90. 14 

3. 3. 90. 27 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90.32 

3. 3. 90. 36 

3 . 3 . 90. 39 

3. 3. 90. 48 

3. 3. 90.92 

4. 0. 00. 00 

4. 4. 00. 00 

4. 4.90. 00 

4. 4. 90. 51 

4. 4. 90. 52 

4. 4. 90. 52 

TOTAL 

PREFEIT\JRA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO. N" 15. CENTRO CNPJ:0655-4802/0001-20 Orçamento Programa Exerclcio de 2021 

Anexo 02 
Page 11 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

09 SECRETARIA OE AGRICULTURA 

Especifrcação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo 

DESPESAS CORRENTES 1 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

1 1 1 127.956.59 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 1 127.956.591 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAL CIVIL 1 1.001 .00.100.000 118.018.21 1 1 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 1 .001.00. 100.000 9.938.38 1 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 1 373.814 .43 

APLICAÇÕES DIRETAS 1 373.814.431 

DIÀRIAS • CML 
1 

1.001 .00.100.000 3.T.!6.90 
1 

ENCARGOS PELA HONRA OE AVAIS. GARANTIAS. SEGUROS 1 1.001 .00.100.000 18.013.30 1 
MATERIAL DE CONSUMO 

1 1.001.00.100.000 74.0"0.91 1 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUrT 1 1.001 .00.100.000 10.559.53 1 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FiSICA 1 1.001 .00.100.000 1<40.379.53 

1 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 

1 1.001 .00.100.000 100.626.09 
1 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1 1.001 .00.100.000 
1 

25.4167.10 
1 

DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1 1.001 .00. 100.000 1 1.001 .07 
1 

DESPESAS DE CAPITAL 
1 1 1 

INVESTIMENTOS 1 1 1 262.484.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 1 1 1 262.484.001 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

1 
1.510.00.110.000 1 38.262.761 1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1.001.00.100.000 
1 23.218.85 1 1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.510.00.110.000 1 201 .002.391 1 

o 

Catngoria 

Eeon6mlce 

501.TTl .02 

1 
1 

1 

1 
11 

~ 
~ 
~ 
1 
1 
1 

262.484.00 1 
1 
1 
1 
1 
1 

764.255.02 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI266
C

ad
er

no
 B

:\,c..v-1-ººs+. 
~ r : , ~ 

==================================-i Y-. l 
o- llh(;l;/RM,t" G-; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO CNPJ :0655◄802/0001 -20 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Códrgo Especificação F.R.-CA 

3. 0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 
1 

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

3.1 . 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 
1 

1.001 .00.400.000 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

1.311 .00.400.000 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 1.001 .00.400.000 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

1.311 .00.400.000 

3.1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1 1.001 .00.400.000 

3.3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

3.3. 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF' 1 

3.3. 50. 41 CONTRIBUIÇÕES 1 1 .001 .00.400.000 

3. 3. 50.41 CONTRIBUIÇÕES 1 1.31 1.00.400.000 

3.3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
3. 3. 90. 14 OIARIAS - CIVIL 

1 1.001 .00.◄00.000 

3.3. 90. 1-4 DIÁRIAS - CML 1 1.311 .00.-400.000 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 1.001 .00.400.000 

3. 3. 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO 
1 

1.311 .00.400.000 

3. 3. 90. 32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT.I 1.001 .00.400.000 

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT.I 1.311 .00.400.000 

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
1 

1.311 .00.400.000 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 1.001.00.400.000 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 1 1.311 ,00.400.000 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 
1 

1.001 .00.400.000 

3. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 1 1,311 ,00.400.000 

3. 3. 90. -40 SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA~, 1 .001.00.400.000 

3. 3. 90. -40 SERVIÇOS OE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICA~ 1.311 .00.400.008 

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.311.00.400.000 

3. 3. 90. 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.001 .00.400.000 

3. 3. 90. -48 OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.311 .00.400.000 

3. 3. 90. 92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1.001.00.400.000 

3. 3. 90. 92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1.311.00.,00.000 

3. 3. 90. 92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1.311 .00.400.003 

3.3. 90. 9'2 DESPESAS DE EXERClctos ANTERIORES 1.311 .00.400.008 

4. D.00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 

4. 4.90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.311 .00.400.000 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.00.400.000 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.311 .00.400.000 

Orçamento Programa Exerclcio de 2021 

Anexo 02 
Page 12 

Lol : 997, D'lta: 07/12/2020 

ElemenlO Modalrdade Grupo 

1 

1 1 
250.145,52 

1 

1 
250.145,521 

1 
119.881 .65 

1 

1 
80.873,53 1 

1 28.4144,47 
1 

1 19.379.83 1 
1 1.566.04 

1 

1 
, , .303.756.43 

1 4.699.071 

1 1.001.07 1 
1 3.698.00 1 
1 

1.~.057.361 

1 12.422.97 1 
1 30.879.67 1 
1 33.921 .9-4 

1 

1 
352.98680 

1 

1 
2.2-43.37 

1 
56.027.GO 

17.640.63 

66.842.821 

395.590.981 

28.517.96 j 
1 T.l.300.45 1 

1.001 .07 j 
1.001.011 

4,782.851 

1.622.221 

100.510,◄9 I 
1.115.561 

1Bs646.n 1 

1.001 .011 

1.00, .011 

1 
1 1 

220.674.13 

1 
220.674.131 

18.013.321 
1 

22.576.701 
1 

135.658.831 

Calegoria 

Econ6m1c:, 

1.553.901 .95 

220.874.13 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 267

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

PODER 

ORGÃO 

Código 

4 . 4. 90.52 

TOTAL 

PODER 

ORGÂO 

CO<l,go 

3.0. 00.00 

3. 1. 00. 00 

3 . 1. 90. 00 

3. 1. 90. 11 

3 . 1. 90. 13 

3 . 3.00. 00 

3. 3.90. 00 

3.3. 90. 14 

3 . 3. 90. 30 

3 . 3. 90. 31 

3 . 3 . 90. 32 

3. 3. 00. 36 

3 . 3 . 110. 39 

3 . 3, 90. 48 

4. 0 . 00. 00 

4 . 4 . 00. 00 

4 . 4 . 90. 00 

4 . 4 . 90. 51 

4. 4. 90. 51 

4 . 4 . 90. 52 

4 . 4. 90. 52 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO CNPJ:06554802/0001-20 Orçamento Programa Exerclcio de 2021 

Anexo 02 

Page 13 
Lei: 997, Data: 07/12/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

10 SECRETARIA OE ASSISTENCIA SOCIAL 

Espccificoção F.R .-C.A. E~monto Modol,dadc Grupo 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1,510.00.110.000 1 44.425.281 1 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC OUINCAS CASTRO. NO 15. CENTRO CNPJ:0655-4802/0001-20 Orçamento Programa Exerctclo de 2021 

Anexo 02 
P119e 14 

Lei: 997, O..t.D: 07/12/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO ,, SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

E:,peoficaçao 

1 
F. R .-C.A. 

1 
l:.Jomento Modo,1dado GrvpO 

DESPESAS CORRENTES 1 1 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

1 1 1 1 
51 .928,01 

1 
APLICAÇÕES DIRETAS 

1 1 1 S1 .828.011 1 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1 1 .001 .00.100.000 1 47.207.281 1 1 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1 , .001.00.100.000 1 4.720.73 1 1 1 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1 1 1 1 
El0.003,93 

1 
APLICAÇÕES DIRETAS 

1 1 1 80.003,931 1 
DIÁRIAS - CIVIL 

1 1 .001 .00.,00.000 2 .2'36.141 1 1 
MATERIAL DE CONSUMO 1 1.001 .00.100.000 32.051 271 1 1 
PREMIAÇÕES CULTURAIS. ARTISTICAS. CIENTIFICAS, DESP< 1 1.()01 .00.100.000 4 .969.191 1 1 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1 1.001 .00.100.000 6 .211 .-49) 

1 1 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 ., _00, .00.,00.000 8.820,31 1 1 1 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

1 1,001.00. 100.000 20.125,201 1 1 
OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1 1.001 .00.100.000 5.590,331 1 1 

DESPESAS DE CAPITAL 
1 1 1 1 

INVESTIMENTOS 1 1 1 
289.238.4 7 

1 
APllCAÇÕES DIRETAS 

1 1 299.238,47 1 1 
OBRAS E INSTALAÇÕES 1 1.001 .00.100.000 1.000,001 1 1 
OEIRAS E INSTALAÇÕES 1 1.510.00.110.000 234 .135.95 j 1 1 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 , .001 .00.100.000 7.950.701 1 1 
EQUIPAMENTOS E MATE RIAL P ERMANENTE 

1 1,510.00.110.000 56.1S1 ,821 1 1 

Categoria 

Econômica 

1 
1.77-4.576,08 

C2t111oori::. 

Econ6mic.--. 

131 .931 .94 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
~ 
~ 
i 
1 

299.238 ... 7 1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

431.170.41 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI268
C

ad
er

no
 B

, PODER 

ORGÃO 

' 

Código 

o 1 3.0.00.00 

, 3. 1. 00.00 

3. 1. 90.00 

3.1. 90. 11 

3. 1. 90. 13 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 90.00 

3.3. 90. 1 ◄ 

' 3.3. 90.30 

, 3.3. 90.36 

1 3 . 3 . 90. 39 

1 
4. 0 . 00.00 

4. 4. 00. 00 

' 
4 . 4. 90.00 

1 

4. 4. 90.52 
1 

4.4. 90.52 

1 
TOT A L 

1 

1 P OD E R 

ORGÃO 

' 
' Codlgo 

t 3 . 0 . 00. 00 

1 3 . 1 . 00. 00 

3.1. 90.00 

' 
3.1. 90. 11 
3 . 1 . 90, 13 

1 

3.3. 00.00 
' 3.3. 90.00 

' 3.3. 90. 1• 
1 3.3. 90.30 

' 3.3. 90.30 
, 3.3. 90. 32 

3.3. 90. 32 

3 . 3 . 90. 36 

' 3.3. 90. 36 
' 3 . 3 . 90. 39 

' 3.3. 90.39 

' 4 . 0 . 00. 00 

1 4 . 4 . 00. 00 . 4 . .C. 90. 00 

' 
4 . 4 . 90. 39 

' 
4 . 4 . 90. 51 

4 . 4 . 90. 52 . 
4 . 4 . 90. 52 

' 
1 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO CNPJ:06554802/0001-20 Orçamento Programa Exerclcio de 2021 

Anexo 02 
Page 15 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER E.XECUTNO 

12 CONTROLADOR IA GERAL 00 MUNICIPIO 

Especificaçêo F.R.-C.A. 

DESPESAS CORRENTES 1 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 
APLICAÇÕES DIRETAS 

1 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAL CIVIL 1 1.001 .00.100.000 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 1.001 .00.100.000 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

DIÁRIAS· CML 1 1.001.00.100.000 

MATERIAL DE CONSUMO 1 1.001.00.100.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 1 1.001.00. 100.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1 1.001 .00.100.000 

OESPESAS DE CAPIT Al 
1 

INVESTIMENTOS 1 
APLICAÇÕES DIRETAS 1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1,001.00. 100.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1.510.00.110.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO. N" 15, CENTRO CNPJ:0655<4802/0001-20 

NATUR EZA DA D ESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 
13 SECRETAR .... MUN. DE MEIO AMBIENTE E REC. HIORICOS 

espcaftcaçêo F . R .-C.A. 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 
APLICAÇÕES DIRETAS 1 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 1 1 .001.00.100.000 
OBRIGAÇÕES PATRONAfS 1 1 .001 .00.100.000 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 
APLICAÇÕES DIRETAS 1 

DIÁRIAS • CIVIL 1 1 .001 .00. 100.000 

MATERIAL OE CONSUMO 1 1.001 .00.100.000 

MATERIAL DE CONSUMO 1 1 .S10.oo. 1'10.000 

MATERIAL. BEM OU SERVlÇO PARA OISTRIBUIÇÁO GRATUIT 1 , .001 .00.100.000 

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1 .5'10.00. 1 '1 O.CXXJ 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 .001 .00.100.0CX) 

OUTROS SERVlÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 1 .s10.oo.110.ooo 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1 .001 .00.100.000 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS .. PESSOA JURIDICA 1.510.00.11 O ,OCX> 

DESPESAS OE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1 .001 .00.100.000 

OBRAS E INSTALAÇÕE S 1.510.00.110.000 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENT E 1.001 .00.100.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.51 0.00. 110.000 

Elemento Modalidade G<upo 

1 
1 1 1 67.◄56,72 1 

1 1 67.456,721 1 

1 59.009.1 o 1 1 1 

1 8.◄47 .621 1 1 

1 1 1 17.640.62 1 
1 1 17.640.621 1 

1 ◄ . 720.731 1 1 

1 2.236141 1 1 

1 4.720.73 1 1 1 

1 5.963.02 1 1 1 

1 1 1 1 
1 1 1 

50.685.73 1 
1 1 50.685.731 1 

1 3.726.90 1 1 1 

1 46.958.83 1 1 1 

Or"çamenlo Program a tllfercfcio de 2021 

Anexo02 

ElemtmtD 

1 1 
1 1 
1 72.674.361 

1 5.805.681 
1 1 
1 1 
1 ~ .720.73 ( 

1 85.59<127 I 
1 68.947 ..... 1 

1 5 .590.33 J 

1 50.06-<.57 I 
1 -46.069.22 1 

1 55.903.36 1 

1 163.486,30 1 

1 .... . 598,'6 I 
1 1 
1 1 
1 1 
1 4.969.191 

1 455.218 .0◄ 1 
1 1.000.001 

1 158.765.5" 1 

Page 16 
Lei: 997, D:,ta: 07/12/2020 

Modalldade <3n4'0 

1 78.480,04 1 
70 .• eo.0-<1 1 

1 1 

1 1 
1 52 ... 99<1 .72 1 

52• .99<1. 72 1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

619.952,77 1 
619.952.771 1 

1 1 
1 1 
1 1 
1 1 

Catogorio 

Econl>mic:i 

85.097.34 

1 

1 

1 

1 
1 

1 
1 
1, 

r 
1 

50.685.73 1 
1 
1 
1 
1 

135.783,07 

Catagoria 

Económic:.. 

603.47.4 .76 

619.952.77 

' 1 
1 
1 
1 
1 

1 .223 ... 27 ,53 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 269

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

PREFEITIJRA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO. NO 15. CENTRO CNPJ:0655'4802/0001 -20 Orçamento Programo Exerclcio de 2021 

Anexo 02 
Pege 17 

Lei; 997, O;ata; 07/12/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÂO 14 SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO 

C6d1go Espeof>cação F.R.-C.A. Elcm~n!o Modalidade Grupo Cotcgoria 

Económica 

3. 0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 
1 1 592.152.45 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 1 1 1 

s1 .0!>1 .oe 

3. 1. 90. 00 APLICAÇOES DIRETAS 1 1 1 
61 .057.081 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 1.001.00.100.000 
1 

54.630.251 
1 

3.1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 1.001.<Xl.100.000 1 5.805,681 

1 
3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

1 
1.001.00.100.000 

1 621 .151 1 
3. 3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1 1 1 1 
531 .095.37 

3. 3. 50. 00 TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF I 
1 1 14.907.561 

3. 3. 50. 41 CONTRIBUIÇôES 
1 1.001 .00.100.000 1 

14,907,561 
1 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÔES DIRETAS 
1 1 1 

516.187,811 

3. 3. 90. 14 DIÁRL"-S • CML 
1 1.001 .00.100.000 1 9.938381 1 

3. 3. 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO 
1 

1.001 .00.100.000 1 73,295.531 
1 

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÔES CULTURAIS. ARTISTICAS, CIENTIFICAS. OESP<I 1.001 .00.100.000 1 37.268.921 1 
3.3. 90. 32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1 1.001.00.100.000 1 14,907.561 1 
3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1 1.001 .00.100.000 1 93.296.51 1 1 
3.3.90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA JURÍDICA 

1 1.001.00.100.000 1 1n.6'8.461 1 
3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNlcAq 1.001.00.100.000 1 1.000.001 1 
3. 3. 90. 48 OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOAS F1SICAS 

1 
1.001.00.100.000 

1 
105.595,241 

1 
3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERC(CIOS ANTERIORES 

1 1.001 .00.100.000 1 
3.237,21 1 

1 
4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

1 1 1 1 
127.095.65 

4. 4. 00.00 INVESTIMENTOS 
1 1 1 1 

127.095.65 

4. 4 . 90. 00 APLICAÇÔES DIRETAS 1 1 1 127.095.651 

4 . -4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 1.001.00.100.000 

1 
6.211 .491 

1 
4 . 4. 90. 52 EQUIPMIENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 
1.510.00.110.000 

1 
120.884,161 

1 

TOTAL 719.248 .10 

PREFEITURA MUNICIPAL OE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO. N" 15. CENTRO CNPJ:0655'4802/0001 -20 Orçamento Programa Exerclcio de 2021 

Anexo 02 
Page 18 

Lei: 997, O;ata: 07/12/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

TOTAL GERAL 

DIEGO LAMARTINE SOARES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

012.527.223-54 

50.868.671.52 

JOAO ANTONIO DA ~~:::.:::::.~~:.::n,.c, 
TRINDADE ~~~~~~:!:,'i':r~!~~~ 
VIANA:64372421320 :;_~;:;-:?.':J,OA•IC"D&c. 

1-· J'õ'llill tU t ••llt"OIQ:' 

JOÃO ANTONIO DA TRINDADE VIANA 
CRC PI Nº 6.329-015 

643.724.213-20 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI270
C

ad
er

no
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, NO 15, CENTRO CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa Exercfcio de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 01 PODc.n. Lc.'l.:JIIQLA ■ V-

oRGAO 01 CÁIAARA MUNICIPAL 

UNIDADE 01 CAMARA MUNICIPAL 

Código E,;peaficaçllo F.R.-C.A. 

3. 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

o 3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 . 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÁO POR TEMPO DETERMINADO 1.001 .00.100.000 

3 . 1. 00. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 .001 .00. 1()0.000 

3 . 1.90. 13 OBRIGAÇÕES PAT RONAIS 1 .001.00.100.000 

3 . 1. 00. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1 .001 .00.100.000 

3 . 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.001 .00.100.000 

a. , . 90.94 INDENIZAÇÕES E R E STIT UIÇÕES T RABALHISTAS 1.001 .00.100.000 

3.2. 00. 00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

3 . 2. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 . 2. 90. 21 JUROS SOBRE A OMOA POR CONT RAT O 1 .001 .00.100.000 
3 . 3 . 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 . 3 . 00. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 . 3. 90. 14 DIÁRIAS - CML 1.001 .00.100.000 

3. 3 . 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00. 100.000 
3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001 .00.100.000 

3. 3 . 90. 35 SERVIÇOS OE CONSULTORIA 1.001 .00.100.000 

3. 3 . 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 .001 .00.100.000 

3. 3 . 00. 37 LOCAÇÃO D E MÂCH>E-OBRA 1 .001 .00. 100.000 

3. 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1 .001 .00.100.000 

3 . 3 . 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ 1 .001.00.100.000 
3 . 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1 .001 .00.100.000 

3.3. 00. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1 .001 .00.100.000 

4 . 0 . 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 . 4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 

◄. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

. . ... 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 .00. 100.000 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00. 100.000 

4. 6 . 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

4 . 6 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
4 . 6 . 90. 71 P RINCIP AL OA Oh,tlDA CONTA_ATUAL RES GATADO 1 .001 .00. 100.000 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE A MARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa Exerclcio de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODE R 02 PODE~ t:.At:.CUTrvO 

ORGÃO 02 GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 01 GABINETE DO PREFEITO 

Côd,go E&pecr'1cação F.R.-C.A. 

3 . 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00. 00 P ESSOI\L E E NCARG OS SOCIAIS 

3 . 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 1 .001.00.100.000 

3 . 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 .001 .00.100.000 

3 . 1. 00. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1 .001 .00. 100.CXXJ 

3.3. DO. DO OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 . 3 . 50. 00 TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVAOA.S SEM FINS LUCF 

3 . 3. 50. 41 CONTRIBUIÇÕES 1 .cxn .00.1 00.000 
1 3 . 3 . 90. 00 I\PLICAÇÕES DIRETAS 

3 . 3 . 90. 14 DIÁRIAS - CML 1.001 .00. 100.000 
3 . 3 . 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 .001 .00.100.<XX> 

3 . 3 . 90. 32 IAATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT. 1 .001.00. 100.000 

1 3 . 3 . 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001 .00.100.000 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS OE T ERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001.00.100.000 
1 

OUTROS S E RVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 3 . 3. 90. 39 1.001.00.100.000 

' 4 . 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

1 
4 . 4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 

4 . -4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

• 4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MAT ERIAL P ERMANENTE 1 .510.00.110.000 

1 
TOTAL 

' 

Elemento 

:;>_646.25 

1.020.100.56 

171 .3◄9.72 

3 .012.26 

7.025.02 

1.300.02 

3 .400.23 

20.020.03 

60.046.56 

2.420.02 

115.066.98 

25.010.36 

1,100,25 

70.056.07 

15.546.12 

9 .546.29 

7.010.25 

30.056.30 

50.068.10 

10.028,14 

Elemento 

601 .148.44 

45.633,75 

1.614.96 

68.537.81 

64.599.43 

25.901 .89 

1 .366.53 

13.912.83 

12.050.27 

s21 .143_n 

68.326.33 

Ane•o 02 
Page 1 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

_,_..., 

1.205.◄33 .83 

3 .400.23 

325.8=83 

80.124 ... 0 

10.028.14 

Grupo 

1.205.433.83 

3 .-400.23 

325.822 .93 

80.124.40 

10.028.14 

Ane•o 02 
Page2 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

Modàltdadl!I G~ 

648.397,17 

648.397.17 

705.512.63 

66.537.81 

638.97'- .82 

68.326.33 

66.326.33 

Catogona 

Econótnica 

1.534.656.99 

90.152.54 

1 .624 .609,53 

C a t.gono 

Eeon6miea 

1.353.909.60 

66.326.33 

1 .422.236. 1 3 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 271

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa Exerclcio de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

1 PODER 02 PODER EXECUTIVO 

1 ORGÃO 03 SECRETARIA OE ADUINSTRAÇÃO 

1 
UNIDADE 01 SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO 

Código Espeaflca~o F.R.-CA 

1 

1 3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
' 3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 3. 1.90. 01 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E RE 1.001 ,00,100,000 

' 
3. 1. 90.03 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 1.001 .00.100.000 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 1.001.00.100.000 

' :u. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1,001 .00.100.000 

1 3.1 . 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.990.00.115.000 

3.1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CML 1.001 .00.100.000 

' 3. 1. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001.00.100.000 

• 3 . 1. 90. 92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1.001 .00.100.000 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

3.3.90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 3.3.90. 1<1 DIÁRIAS - CML 1.001 .00.100.000 

' 
3. 3. 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.001.00,100,000 

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.00.100.000 
1 3. 3. 90. 35 SERVIÇOS OE CONSULTORIA 1,001 .00.100.000 

1 3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1,001 .00.100.000 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001 .00.100.000 

' SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ 3. 3. 90.40 1,001.00.100.000 

' 3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001 .00.100.000 

1 
3. 3. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001 .00.100.000 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.001 .00.100.000 
1 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001 .00.100.000 

1 4. 0.00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. <1, 00. 00 INVESTIMENTOS 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS 4 . 4 . 90. 00 

1 4. 4. 90. 52 EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00. 1()0.000 

1 
4 . 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.510.00,110.000 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.930.00.130.000 
1 4.5.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 

1 4. 5. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

• . s. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.001 .00.100.000 
1 

9. 0.00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

\ 9.9. 00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9. 9. 99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

' 9.9.99. 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.001.00.100.000 

' TOTAL 
1 

1 

Elemento 

1.566.04 

1.566.04 

680.422.03 

52259,78 

860.000.00 

1.566,0,4 

1.237 .980,60 

2350.42 

27.951 .68 

127,497.99 

• . 700.86 

11.504.•2 

98.178,79 

202.TT2.89 

28.890.63 

96.363,85 

97.298.19 

28.956,09 

37.890.05 

31.056.30 

3n689.oo 

115.562.50 

17.000.00 

203.265,72 

Anexo 02 
Page 3 

Lei: 997, Data: 07/1212020 

Modalidacle GI\JPC) 

2637.710.95 

2.837.710,95 

762.005.-4-4 

762.005,4-4 

519.307,86 

519.307.86 

17.000.00 

17.000,00 

203.265,72 

203.265.72 

o 

cai.gona 

Econômica 

3.599. 71 G,39 

536.307.86 

1 

203.265.72 

4 .339.289,97 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI272
C

ad
er

no
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC OUINCAS CASTRO. N" 15, CENTRO CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa Exerclcio de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

' PODER 02 PODER EXECU I rvO 

1 ORGÃO 04 SECRETARIA DE FINANÇAS 

UNIDADE 
o, SECRETARIA OE FINANÇAS 

C6d;go E spedi\cação F,R,-C.A 

o 3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001 .00.100.000 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 1.001 .00.100.000 

3.1. 90. 92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1.001 .00.100.000 

3. 2. 00. 00 JUROS E ENCARGOS OA DÍVIDA 

3. 2. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 2. 90. 21 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 1.001.00.100.000 

' 3.2. 90. 22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 1.Cl01 .00.100.000 

3.2. 90. 25 ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CR~DITO POR ANTECII 1.001.00.100.000 

3 . 3.00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CML 1.001 .00.100.000 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1,001.00.100.000 

3. 3. 90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001 .00.100.000 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA FÍSICA 1.001 .00.100.000 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001 .00.100.000 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001 .00.100.000 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESffiUIÇÕES 1,510.00.110.000 

4 . 0 . 00.00 DESPESAS OE CAPITAL 

4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90.00 APLICAÇÕES OIRET AS 

' ...... 90. 52 EQUIPAMENTOS E '-'ATERIAL PERMANENTE 1.001 .00.100.000 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.510,00.1 10,000 

4 . 6 . 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DivlDA 

4 . 6 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 6. 90. 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.001.00.100.000 

1 TOTAL 

' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, Nº 15, CENTRO CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa Exerclcio de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

UNIDADE 01 SECRETARIA OE PLANEJAMENTO 

Côdigo Es~~o F.R.-CA 

3. 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3. , . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.001 .00.100.000 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00.100.000 

3. 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3. 90. 14 DIARIAS - CML 1.001 .00,100.000 

3. 3. 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.001 .00,100.000 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001.00.100.000 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1,001 .00. 100.000 

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

.. . .. . 00. 00 INVESTIMENTOS 

4,4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.510.00.11 0.000 

TOTAL 

Elememo 

62.114.84 

18.013.30 

1.U0.34 

16.580.19 

1.566.0< 

1.5G6.04 

6.21 1.'9 

16.771 .01 

6.211 .49 

90.3"5.02 

64.599.'5 

3.134,82 

8.667,19 

16.245.94 

192.556.02 

612.853.73 

Elememo 

68.326.33 

3 .824.91 

5.485.23 

4,700.86 

1.566.04 

1.566.04 

111 .185,57 

Anexo 02 
Page4 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

ModaUdade ~ 

82.008,48 

82.008 ... 8 

19.712.27 

19.712.27 

195.!M0.◄7 

195.lMO ... , 

208.801,96 

208.801 ,96 

612.853.73 

612.853.73 

Cat.goria 

Econ6mic:a 

297.661 .22 

821 .65S.69 

1.119.316,91 

Anexo 02 

Page 5 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

Modalidade Grupo 

72.1S1 .24 

72. 151 _2. 

13.318.17 

13,318.17 

111 .185.57 

111.185.57 

Ca111g0na 

Econ6m1c:a 

85.469.-41 

111 .185.57 

196.654,98 

1 

1 
1 

1 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 273

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================= e> ;:::=- ~ .,_ ___ _ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO. N" 15. CENTRO CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa Exerclcio de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

' PODER 02 PODER EXECUllVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA DE EDUCAÇ1'0 

UNIDADE 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Códi90 E "l'OQfi ca ç.\o F.R.-CA 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. , . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1.90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 .001 .00.200.000 
3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 1.124.00.115.000 
3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 .001 .00.200.000 
3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1,001 .00.200.000 
3. 1. 90. 92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1 .001 .00.200.000 
3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 50. 00 TRANSFERtNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUC!' 

3. 3. 50.41 CONTRIBUIÇÕES 1.001.00.200.000 
3.3. 50.41 CONTRIBUIÇÕES 1.124.00.115.000 
3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90. 14 DIARIAS • CIVIL 1.001 .00.200.000 
3.3. 90. 14 DIARIAS • CML 1.120.00.115.000 
3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00.200.000 
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.120.00.115.ooo 
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.121 .00.115.000 
3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.122.00.115.000 
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.123.00.115.000 

3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.124.00.115.000 
3. 3. 90. 32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1.001.00.200.000 

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001 .00.200.000 
3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.001 .00.200.000 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.120.oo.11s.ooo 
3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 1.121.00.115.000 
3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 1.123.00.115.000 
3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS -PESSOA FISICA 1.124.00.115.000 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA JURiOICA 1.001.00.200.000 
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIDICA 1.120.00.115.000 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICÀ 1.121.oo.11s.000 
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 1,123.00.115.000 
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 1.124.00.115.000 
3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNIC.A.( 1.001 .00.200.000 
3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA( 1.120.00.115.000 
3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1 .001 .00.200.000 
3. 3. 90. 48 OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOAS FiSICAS 1.001.00.200.000 

3. 3. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001.00.200.000 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.001.00.200.000 
3. 3. 90.92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1.120.00.115.000 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1 .001 .00.200.000 

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .001 .00.200.000 

~-' · 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.125.00.110.000 

Elemento 

1 .166. 723.37 

42.264.32 

49.981 .80 

1.000.00 

◄ .969.19 

34.764.31 

2.932.56 

47.679.76 

577.81 

810.812.79 

125.677.o,t 

11.155.21 

349.053.12 

43.051 .60 

34.381 .68 

3.134.82 

4.700.86 

GS2.2n.28 

61 .036.68 

9.808.81 

19.752.52 

31.953.38 

698.685.39 

115.703.51 

11 .2•9.99 

◄0.070.29 

◄5.618.62 

29.025.00 

1.000.00 

35.902.36 

2.484.59 

4.700.86 

4.858.00 

9.636.46 

30.760.02 

1.000,00 

216.726.01 

Anexo 02 
Page 6 

Lei: 997, Oab: 07/1212020 

Modalidade Grupo 

1.26-4.938.68 

1~.936.66 

3.302.400.5'4 

37.716.67 

3.264.7'3.67 

779.950.75 

n9.950.75 

o 

Cotagon• 

Econômica 

4.567.399.22 

779.950.75 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI274
C

ad
er

no
 B

• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N-15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Proi,ama - Exerclcio de 2021 
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

1 t'Vut:.R 02 n,DER ~1,u I IVU 

ORGÃO 08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

UNlt;)ADE 01 Se.~AAIA DE EDUCAÇÃO 

o 
~ Etj)tldfl~ F.R.-<:A 

4. 4. 90. 52 EQU!PAMl:NTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 .001 .00.20CI.OOO 

...... 90.51 EQIJIP~NTOS E fMTERl.AL PERMANENTE 1, 120.CXl.11 S.000 

4. -4. 9D. S2 EQUIPAMENTOS t MATERIAL PERMANf:NTE U 21-0(1_115.M'.I 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.125.00.110JXX) 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.510.00. t 10.000 

TOTAL 

PREFElllJRA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO - CNPJ:065S4802JOII01-20 

Orçamento Programa - Exerclcio ele 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

lt'Vt.lt:N 02 n;uER EXEC\11 IYU 

ORGÃO 08 SECRETNUt. OE EOUCAÇ,l,o 

UNIDADE 02 FUNDO DE MANllT. E DES. DA EDUCAÇÃO BÂSICA • FUNDE& 

Côd!go Espeaflc:açlo F.R.-<:A 

M.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90.00 APllCAÇÔES CIRETl,S 

3.1 . 90.04 CONTRATAC1'0 POR TEMPO DETERMINADO 1.116.00.230.000 

3. 1. 90. 04 CONTRATl,ÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1. 1 8.00240.000 

3.1.80.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FlXAS • PESSOAL CIVIL 1 . t 18.00.230Jl00 

3.1.80.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIAAS - PESSOAL CML 1.118.00.240.000 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 1.117.00.230J)00 

3. t.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS AXAS - PESSOAL CML 1.117.00.240.000 

3. t. 90.13 OBRIGAÇÔESPATRONÀIS 1, 116.00.230.000 

3. 1.90.13 OBRIGltÇÕESPATRONAIS 1.118.00.240.000 

3. , . 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÃVEIS - PESSOAL CML 1.118.00.240.000 

3. , . 90. 18 OUTRAS OE.SPESA.S VARIÁVEIS • PESSOAL CML 1.118.00.230.000 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 80.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3. 80. 14 OIAAIAS•CML 1.118.00.240;()00 

3, 3, 80.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.118.00.240.000 

3.3. 80.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.117,00.2'40.000 

3.3.80.38 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1. t tS.00.230.000 

3.3. 90.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FlslCA 1.118.00.240.000 

3.3. eo.311 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 1.118.00.240.000 

, .0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

, . ,. 00.00 INVESTIME"ITOS 

4. 4.110.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES t .1 t 11.00.240.000 
, . .. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE t .t18.00.2-40.000 

, . .. 80.81 AQUISIÇÃO OE IMÓVEIS 1.1 tll.00.240.000 

TOTAL 

8ilrnenló 

63.797.76 

,:).673.13 

23.011!.50 

351.~ .oe 
GG.172,27 

E..,_., 

28.989.58 

34."'8S.M 

3.848.129.81 

9EI0.204.02 

2.361 .994.20 

1.082.579.53 

708.448.52 

436.109.29 

7.492.74 

13.<49oe.78 

14.994,15 

106-217,28 

482.083.27 

2.998.85 

874.953.25 

127.,50,78 

233.238.58 

2'7.116.116 

HIJ7.11 

Anexo 02 
Page 7 

L.ai: H7, ~= 0111V2020 

~ ~ 

Anexo02 
PageB 

ca.gona 

Ecan&niai 

5.347.349,97 

Lei: 997, Data: 07/12/2&2" 

Modalidade Gtupo Callgana 

Econ&mic:a 

11.089.325,58 

9.-490.928,03 

9.400.828.03 

1.80U87.56 

UIO!l.387.519 

487.850.62 

487.850,82 

487.850,62 

11 .587. 176,21 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 275

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================= 
e> ;:::=- ~ -----'I 

• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 1S, CENTRO - CNPJ:06SS4802/0001-20 

Orçamento Programa - E•erclcio de 2021 

NA TU REZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

1rv11en 112 r-vu,;;" """"'", tvO 

ORGÃO C17 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÜOE 

UNIDM>E 01 FUNDO MUNCIPAL DE SAÜDE 

Código E:apeclll ca ;:lo l'.R.-C.A. 

3. 0. 00.00 DESPESAS COMENTES 

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90.00 APLICAÇôES OIRE.TAS 

3. 1. 90. 0<I CONTRATAÇÃO POR TEMPO OE.TERMINADO 1 .001 .00.300.000 
3. 1. 80.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO OETERMINAOO 1 .21'4.00.115.000 
3. 1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.21 ◄.00.115.001 

3. 1.90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CML 1.001 .00.300.000 
3. 1. 80. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PE.SSOAl CML 1 .21 ◄.00 , 115.000 

3. 1. 90. 13 08RIGAÇÕE6PATR.ONAIS 1.001 .00.300.000 
3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.21-4.00.115..IJOO 
3. ,. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARl.l.VEIS - PESSOAL CML 1 .001 .00.300.000 
3. ,. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÃ'VEIS - PESSOAL CML 1.214.00.115.001 
3. 1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAI/EIS - PESSOAL CML 12141.00.115.000 
3. 1. 110. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001.00.300.000 
3. 1. 80.81 SENTENÇAS JUOICWS 1 .2141.00.115.000 
3. , . 90.92 DESPESAS OE. EXERCICIOS ANTERIORES 1 .001 .00.300.000 
3. 1. 90.92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES ,214.00.115.000 
3. 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3.50.00 TRANSFEA~IAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCi; 

3 . 3. 50..oll CONTRIBUIÇÕES 1.001.00.300.000 

3. 3. 50.'1 CONTRIBUIÇÕES 1 .21-4.00.115.000 
3. 3. 90.00 APLICAÇôES DIRETAS 

3. 3. 90. 14 OIARIAS-CML 1 .001 .00.300.000 
3. 3. 90. 1 ◄ DIARIAs-CMl 1.213.00.115.000 
3. 3. 90.1.ol DIARIAS - CML 1.214.00.115.000 
3. 3. 90. 1'4 IWIRIAS - CML 1214.00.115.001 
3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 .001 .00.S00.000 
3. 3, 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 .213.00. 1 1 S..000 

3.3. 90.30 lljljl\TERIAL DE CONSUMO 1214.00.115.000 
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 121-4.00. 115.001 
3. 3. 90. a2 MA TERIA!., BEM OU SERVIÇO PARA OISTRIBUIÇÃO GAA TUIT. 1.214.00.115..000 
3 . 3. ,0.33 P/1166AOEN8 E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.00.300.000 

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.214.00.115.000 
3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 .001 .00.300.000 
3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISlcA 1 .213.00.115.000 

3.3. 00.36 OUTROS SERI/IÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.214.00.115.000 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.21-4.00.115.001 
3.3. 90.30 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 1.001 .00.300.000 
3. 3. 90.38 OUTROS SER\IIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.213.00.115.000 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 1 .214.00.115.000 

3.3. 90.38 OUTROS SER\IIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JVRIOICA 1214.00.115.001 

3. 3. 90. "° SERVIÇOS OE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICA( 1.001.00.300.000 
3.3. 90.'60 SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC~ 1.214.00.115.000 
3.3. 9(1"7 OBRIGAÇôES TRIBUTARIAS E CONTRBUTIVAS 1.001 .00.300.000 
3. 3. 90. ◄7 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRBUTIVAS 1214.00.115.000 
3. 3. 110. 48 OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PE.880M FISICM 1.001 .00.300.000 

E-

332.509,32 

10.1M,17 

U .000.00 

79U◄8 ,88 

2.90.U06,e3 

82.211 .48 

517.082.32 

577.81 

14.000.00 

5TT,81 

3.920.08 

7f!IJ.77 

3.920,08 

7f!IJ.77 

577.81 

53.4,8.77 

721 1.-49 

1.000.00 

96.557,33 

14.000,00 

908.119.03 

32.250.00 

835.2511,241 

1 ◄.000.00 

2.7$3.08 

6.515.74 

1.321,29 

788.237 ,37 

1.000,00 

4Y.U01 .80 

14.000.00 

492.527.00 

41.000.00 

~ .597.46 

14.000,00 

2.001 .crr 

2.002.1-4 

26.5-44.35 

138.658.37 

UI01,07 

AnlllO 02 
Page9 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

lhlalidade Gn.ipo 

◄.879.370, 10 

'4.679.370.10 

41.820.244.911 

53.998.58 

.ol.586.248.•1 

o 

C■agori• 

Econemica 

9.299.615.09 

1 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI276
C

ad
er

no
 B

• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 1$, Cl:NTftO - CN>J:06554802/0001-20 

Orçamento Proi,ame - Exerctcio de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

' [t'UUl<I< lll2 """""'R1::.11&CU-11vv 

' OftOÃO 07 SECRETARM'. MUNICIPAL DE SAlJt>E 

UNIDADE OI FVNDO MUNICIPAL DE SIW0E 

Código ~ F.R..CA 

o 1 

, 3. 3. 90.48 OUTROS AUx!UOS FINANCEIROS A PESSOAS l'ISICAS 1.214.00.115.000 

3. 3. 90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.001.00.300.000 
' DESPESAS OE EXERClclOS ,t,NTERIORES 3. 3. 90.112 1.214.00.115.000 

' 3. 3. 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001 .00.300.000 

3. 3. 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.214.00.115.000 
1 

4. 0. 00.00 DESPESAS OE CAPIT Al 

' 4. 4. 00.00 INVESTIMENTOS 

. 4. 4, 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 .00.300.000 

' • • 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.213.00.115.000 

4. 4. 90. !51 OBRAS E INSTAI.AÇÕES 1.2U.Oll 11S.OOO 

• . 4, 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.215.00.11~000 

4. 4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.720.00.110.000 

' <4. 4.80.52 EQUIPAMENTOS E MATI::RW. PERfll/WENTE 1.001 .00.300.000 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E IIATERIAL PERMANENTE 1 .214.00.115.001 

<4. 4. 90.52 EQUIPAUENTOS E MATI::RW. PERWINENTE 1.214.00.11 S.000 

' 4.4, 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERW. PERMANENTE 1.215.00.115.000 

, <4. 4. 80.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER~E 1.220.00.110.000 

4. 4, 90. 61 AQUISIÇÃO OE IMôvEIS 1.001 .00.300.000 
' 

TOTAL 

• 
PREFElllJRA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO - CM>J:06554802J0001-20 

Orçamento Programa - Exe,ctcio de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER lll2 PODER~-- ,._ 

OROÃO IJ1 SECRET~ MUNICIPAL DE SAÚDE 

UNllAOE 02 SECRETARIA lollJNICFAl OE SAUDE 

Código úpeàfiçação F.R . ..CA 

' 

, 3. 0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3. , . 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCWS 

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1 .001.00.300.000 

3. 1. 90.1 1 
1 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 1.001.00.300.cm 

3.1. 90.13 08RIGAÇOES PATRONAIS 1.001 .00.300.000 

' 3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 90. 00 APLICAÇÕES OIRETAS 

3. 3. 90. 14 OIÃRJAS - C Nt.. 1.001 .ID,:DUXll 
1 3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.00.300.000 

. 3. 3. 90.38 OUTROS SER\IIÇOS OE TERCEIROS - PESSO.O. FislcA 1.001.00.mooo 

3.3. 90.38 OlJTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURio1CA 1.001.00,300.000 

3.3. 90.92 DESPESAS DE EXERciclOS ANTERIORES 1.001 .00.300.000 

' 4. 0. 00.00 DESPESAS DE CN'fTAI.. 

4. 4.. 00.00 INVESTIMENTOS 

4, 4. gQ, 00 APLICAÇOES DIRETAS 

1 4. 4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAHENTE 1.001.00.300.000 

1 
TOTAL 

a.n.neo 

577.81 

1.000,00 

8.838,10 

3.920,08 

198.9701 

577.81 

63.750,00 

93..172.218 

62.988.72 

~.344.50 

47.424.32 

16..000,00 

138.814,.a 

283.690.78 

832.3◄,. , 55 

7.801 ,10 

~ 

12-422,97 

8,378.28 

12.-422,97 

6.211 .48 

12422.97 

12422.97 

12.422.97 

12.422,97 

8211 .49 

Anexo02 
Page 10 

Lei: 917, Data: 07/1212020 

Modaldade Grupo 

1.964.916,44 

1.Sl&UIUS.44 

C111tgoria 

Eoon6mica 

1.964.916,44 

-
11.2&4,!531 ,!53 

Anexo02 
Page1' 

Lei: ffl. Data: (17/1212021> 

M :lalidadl Grupo 

33.224.22 

33.224.Zl 

55.903.37 

55.1103.37 

8211.49 

8.211 ,49 

c11ogo,;• 

Ec:onõmica 

89.127.59 

8.211 .49 

95.339,08 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 277

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC OUINCAS CASTRO. N" 15, CENTRO CNP.J:065s.802J0001-20 

0..çamnnto Progn,ma Exercido de 2021 
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

-~ ""' -"""""'--" ---- -
OltGÃO ()A SE:cRETAR .... OE .. F~8TIUITURA 

V"IIOADtõ 01 8ECRl:l'"ARIA OE INFR~STRUTURA 

COdlao ~cacae F.R.~ . A.. 

3.0. 00. 00 D ESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCA.RGOS SOCIAJS 

3 . 1. 110.00 APLIC ... ÇÔES OIRET"S 

3 . 1. 110. 11 VENCIMENTOS E VANT ... GENS FIXAS - PESSO~ CML 1.001 .00. 100,000 

3 . 1. 110.13 OBRIGAÇÕE S PATRONAIS 1.001 .<XL 1 00..000 

3 . 1. 110. 18 OUTRAS DESPESAS VARIÂVEIS • PESSOAL CML , .001 .00 .. 100.000 

3 . 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 . 3.110. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 , 3.II0. 1 .. DIARIAs-CIIIIL 1 .001 .00.1 00.000 

3 . 3. II0. 30 MATERIAJ.. DE CONSUMO 1.001 .00.100.000 
3. 3. II0. 30 MA~ DE CONSUMO 1 .5 1 0 .00.110.000 

3 . 3. II0. 30 MATERIIU. DE CONSUMO 1.IM0.00.115.000 

3 . 3. II0.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.oeo.00.,1 s .ooo 
3 . 3. 90. 32 MATERIÁL. BEM 0V SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT. 1 .001 .00. 100.000 

3 . 3. 80. 311 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 1.001.00. 100.000 
3, 3. 110. 311 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.510.00.11 D.000 

3.3. 90. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 .950.00. 11 ~-000 
3. 3. 90. 3" OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 1 .001 .00 .10(UJOO 

3..3. $0. 3G OUTROS SERVIÇOS O E Te.lOCEIROS - PESSOA JURIOICA , .. s·, o.ao. 110.000 

3 . 3 . 110, 3" OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA .IURIDICA 1.550.00.100.000 
3.3. 90. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSO" JURIOICA 1.lle0.00.115.000 
3. 3. 110. 92 DESPESAS OE E.XERCICIOS ANTERIORES 1.001 .00.100.000 

3.3. 80. 93 INOENIZAÇôES E RESTITUIÇÕES 1 .001 .00. 100.000 

'-º-00..00 DESPESAS OE CAPITAL 

4 . 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 

..... U0. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

... .._ ao. &1 OBRAS E INBTAL.AÇÕES 1 .001 .00.1C0.000 

...... 110. 51 OBRA.li E INSTAI.AÇÕES 1 .!51D.00. 11 0.000 

... 4 . 80. 52 EQUIP"""ENTOS E MATERll'IL PER-..eNTE 1 . 5 10.00.1'10.0CIJ 

TOTAL 

e PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC OUINCAS CASTRO. N" 15. CENTRO CNPJ:06554802/0001-20 

Or?ffiento Programa Exerelcio de 2021 

NAnJREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 112 t'UUt;K t;At:0.-'' I IVU 

ORGÃO OI SE~ETARIA OE MRICULT\JRA 

UNIDADE OI SECRETARIA OEAGRCUl.TIJRA 

COdillO c:.-....;ao F.R.-CA 

3.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3 . 1. ao.ao PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. , . 80. 00 APUc.-.çôEs DIRETAS 

3 . 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CML 1.001 .00.100.000 

3 . 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES ?1',TRONAIS 1.001.00.100.000 

3 . 3. oo. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 . 3. 90. 00 APUCAÇôES DIRETAS 

3 .3. 90. 14 OIARIAS • CIVIL 1 .001 .00.100.000 

3.3. 90. 27 ENCARGOS PELA HONAA OE AVAJS. Gl',RANTIAS. SEGUROS 1 .11111 .00.11111.000 

3.3. 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO , .001 .00.,00.oco 

3 . 13. 90. 32 W. TERl,I\L BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRA TUIT 1,001.00.100.000 

3.3. lil0. 3e OUTROS &E.RVIÇO& De TEAC&IROS - P&S50,<I\ Fi&ICA 1 .001 .00.100.000 

3.3. 90.39 OCJTROS SERVIÇOS OE TEACEIROS • PESSOA JIJftlOICA 1 .001.00.100.000 

3.3. 90..S OUTROS AuxfUOS FINANCEJROS A PESSOAS FlslcAs 1,001.00.100.000 

3 . 3. ll0.82 DESPESAS OE EXERClclOS ANTERIORES 1 ,001 .00.100.000 

4. 0. CIO.CIO DESPESAS DE CAPITAL 

4 . 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 

, . , . 90. 1111 APLICAÇÕES OIRET AS 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .510.00.110.000 

, . 4. 90, 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 .001 .00.100.000 

... , . g().52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.510.00. 110.000 

TOTAL 

E-

170.11M.87 

18.818,87 

1.586.0-0 

...3"8.0-0 
388.3Hl,OO 

117&358,31 

120.000.00 

22.381 .3" 

3 .7211.80 

231 .717.'8 

813.71M.46 

10.44t .05 

2.133.720,36 

48'1 .731 .1 1 

110 .000.00 

88.837.-

1.001 .07 

14.907.56 

11&421 .... 

2.T.Je.068.0:l 

"87.478.:JS 

E-

118.018.21 

9 .9311.311 

3.726.80 
18.013.30 

7•.()4().91 

10.SSl.1!>3 

1~.53 

100.8219.09 

25.«17.10 

1.001 .07 

38.2«2,76 

23.218.115 

201 .002.38 

Anttxo 02 
Pag,, 12 

L.et: "7. Data.: 07/12/2020 

--
1110.577,38 

5.310.973.43 

3..321 .958.19 

Gn.» Caagoria 

Ecanõm,ca 

--- -
5.501 .560.81 

1110.577 .38 

6 .310..973.43 

3 .3:11 .958.19 

3.321 .850,19 

8 .823.507.00 

Anexo 02 
Page 13 

lei: 997, Data: tn/12/2020 

M ti ll1 1 Gn,po Ca18gana 

Eoonõmial 

501 .771 .02 

127.856,58 

177 .956. 5111 

373.814,-43 

373.814.~ 

'92.464.00 

282.484.00 

282.4&4.00 

764.255,02 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI278
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC OUINCAS CASTRO, N- 15, CENTRO - CNPJ:06554802J0001-20 

0..çamento Propma - Exerclcio de 2021 

NA TU REZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

1 r-vui:. .. az r-vuc,. 1:ACCU mrv 

ORGÃO 'º SECRETARIA DE ASSISTENC~ SOCIAL 

UNIDADE 
o, SECRETARIADE~SOCW. 

Códii,, ~ F.R.-CA 

3.0. 00. 00 OUP&.SAS CORRENTES 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. , . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90. 11 \leNCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CML 1.001.DIUOO.ODO 

3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00.400.000 
3.1. 90. 92 DESPESAS OE EXERClclOS ANTERIORES 1.001 .00.400.000 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. !50. 00 TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCf; 

3. 3. 50.'1 CONTRIBUIÇOES 1.001.00.400.000 

3. 3. 90.00 APLICAÇÕES CIRETAS 

3. 3. 90.1 ◄ DIARIAs- CIVI. 1.001 .111.Ul.Clll 
3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.00.400.000 

3.3. ll0.36 OUTROS SEA\IIÇOS OE TERCEROS - PESSOA FislcA 1.001 .00.400.000 

3.3. 90.38 OUTROS SER\IIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDlcA 1 .001.IXl.400.000 

◄. o. oo. oo DESPESAS OE CAPITAL 

... ... 00.00 INVESTIMENTOS 

...... 90. 00 APLICAÇÕES OtRETAS 

,4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.00.400.000 

. . ... 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.510.00.11 °"000 

TOTAL 

Ellmerm 

119.881 .65 

28.444,47 

1,588.04 

1.001,al' 

10.5e8.52 

21UIJ7.89 

SUl81 .08 

17.5711.510 

'-3411.°' 
.... ◄25.28 

Aneio02 
Pltge14 

Lei: 997, o.ta: 07112/2020 

ltada~ Grupo 

1-411.892.16 

149.892.1~ 

104.298,04 

1.001.07 

103.298,97 

◄a.m.32 

48.773.32 

Cal9g0ria 

EconOmic,g 

2!:M.190,20 

◄8.773.32 

302.963 ,52 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 279

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

8 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTI: 
PC QUINCAS CASTRO. Ili" 15. CENTRO 

Ofçamento Programa Exercicio de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

CNPJ:06554802/0001-20 

t'UUt;r< 02 r-uuta'< ='-u, ,vu 

ORGÃO 10 SECRETARIA OE ASSISTENCIA SOCIAL 

UNIC>ACJE Q2 FUNDO MUNICIPAL OE ASSeSTENCuo. SOCIAL 

Código EapecrficaçAo F.R.-<:A 

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCAROOS SOCIAIS 

3 , 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CML 1 .3 11.00.-400.000 

3 , 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRON"'S 1 .31 1.00.-400.000 

3. 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS C·ORRENTES 

3. 3. 50, 00 TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCfõ 

3. 3 . 50. ~1 CONTRIBUIÇÕES 1 .3 11.00.-400.000 

3. 3. llO. OO APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90. 1 ◄ OIARIAS • CML 1.311 .00.'400.000 

3.3. 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.001 .00.40CUl00 

3. 3. 90. 30 MATERIAL OE CON5'J~ 1.311 .00.400,000 

3.3. 90, 32 MATERIAL. BEM OIJ SERVIÇO PAR.O. DISTRIBUIÇÃO GRATUrT. 1 .001 ,00.400.000 

3.3. 90. 32 MATERIAL. BEM OIJ SERVIÇO PARA OlSTRIBUIÇÃO GRATUIT. 1 .311 .00.400.000 

3.3. 90, 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.311 .00.400.000 

3. 3.110, 36 OUTROS SERVIÇOS Dlã lERCEIROS • PESSOA FISICA 1.001 ,00,400.000 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1 .311 .00.400.000 

3 . 3.90.39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA JURIOICA 1 .001 .00.400.000 

3.3.00.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.311 .00 . .000.000 

3 . 3.00.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÂO E COMUNICl'IÇ 1.001 .00.400.000 

3. 3 . 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOCllA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA~ 1.311 .00 . .-00.008 

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS t .311 .00.-400.000 

3 . 3. 90. "8 OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS f .001 .00,400.000 

3 . 3. 90."8 OUTROS A.UX!UOS FINANCEIROS A PESSOA.S FISICAS 1.311.00.-400,000 

3 . 3. 90.92 DESPESAS OE EXERCiCIOS ANTERIORES f .001.00.400.000 
3 . 3. 90. W.Z DESPESAS OE EXERCICIOS AHTERIORES 1 .311 .00.400.008 

3 . 3. 90.92 OESPESA.S DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.311 .00 . .00.003 

3. 3 . 90.92 DESPESAS OE EXERClclOS A.NTERIORE.S 1.311.00.400.000 

4 . 0. 00.00 DESPESAS OE CAPrTA.L 

"-"· 00. 00 INVESTlt,IENTOS 

4. 4. 90. 00 A.PLICAÇÔES DIRETAS 

... ... 90. !)f OIIRAS E INSTA.LAÇÕES 1 . 311 .00.,400. DDO 

... ... 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL. PERM.\NENTE 1 .311 .00.400.IXX> 

TOTAL 

8 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO CNPJ:06554802f0001-20 

OrçamllfllD Programa Exerclcio de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

' PODE 

ORGÃO 10 SECRETARII' DE ASSISTENCIA SOCIAL 

UNIDADE 03 FUNDO MUNICIPAL DA CRINfÇA E DO A.DOlESCENTE 

C6dioo ~çao F.R.~A 

, 3 . 0. 00.00 DESPESl'IS CORRENTES 

3 , 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 90. 00 N'LIC/\ÇÔES DIRETAS 

3. 3 . 90. , .. DIARIAS • CIVIL 1.001 .00.400.000 

3. 3. 90. 30 Ml'ITERIAL DE CONSUMO 1.001 .00.-400.000 

3. 3. 90.30 Ml'ITERIAL DE CONSUMO 1.311 .00 . .COO.OOO 

3. 3. 80. 32 MA.TEF:UA.L, BEM OU SERVIÇO PARA OIST RIBUIÇAO GRATUIT. 1 .001 .00.400.000 

3. 3. 90. Je OUTROS SE.RVIÇOS DE. TE.RCE.IROS • PE.SSOA F iSlCA 1 ,001 .00.400.000 

3 . 3. 90, 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA JURIOICA 1.001 .00.-400.000 

3 . 3 . 90. 38 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1 .311 .00.400.000 

3. 3. 90. "'8 OUTROS AUxlUOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1 ,001.1)0.400.000 

4. 0 . 00.00 OESPESAS DE CN>ITAL 

4. 4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATl:RIAL PERMANENTE 1 .001.00.400.000 

TOTAL 

Eleme-

80.873,53 

19.379,83 

3 .688.00 

30.879.87 

1.001 .07 

361 .620.27 
1.001 .07 

M .021.eo 

17.640.63 
1.001 ,07 

386.!>90,98 

1.001 .07 

171 .933.92 

1.001 .07 

1.001 .07 

4.782.85 

1.001 .07 

100.510,49 

1.115,!IO 

1.001 .07 

1.001 .07 

16..-.77 

18.013,32 

1315.e&e.83 

-
1.06,3.~ 

12,422,98 

1.366.53 

1.242.30 

11 .1110.ee 

Sl.«l8.30 

1.Jee.53 

621 . 15 

18.228.86 

Anexo 02 
Pege 15 

l.ai: 997, Data: 07/12/2020 

-
100.253.36 

3 .698,00 

1.155.756.37 

153.672,15 

~ 

100.253.36 

1.159.456,37 

1!>3.67Z.1S 

Anewo02 
Page 16 

l.Ai: !197, Data: 0 7/12/2020 

-- Gl\,po 

40.002.02 
40.002.02 

18.228."6 

18..228,86 

Caagona 

Ec:onOmial 

1.259. 709, 73 

153,672.15 

1 .413.381 .88 

Ca•gcu,■ 

Ec:onOmlao 

40.002.02 

18,228.00 

58.230.68 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI280
C

ad
er

no
 B

• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC OLJINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO - CNPJ:065S4802/0001-20 

Orçamento Programa - Exercfcio de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

t'UUl:K 112 t'U1..ltK ---- ••-

~GÃO 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

UNl>ADE 01 :SECRETARIA ,-UNICIPAL OE ESPORTE E LAZ!ãR 

Cbdigo ~ F.R.-<:A 

o 
3. o. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 , 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CML 1.001.00.100.000 

3, 1. Q0, 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00.100,000 

3 . 3 . 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 80.1 ◄ DIÁRIAS • CML 1.001 .00.100.000 

3. 3 . 90, 30 MATERIAL OE CONSUMO 1,001 .00. 100.000 

3 . 3.Q0.31 PREM .... ÇÔES CULTURAIS. ARTISTICAS. CIENTIACAS. DESPI 1.001.00.100.000 

3. 3. 90. 32 IM TERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1 .001 .00.100.000 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS OE. TERCmos - PESSO,'\ FISICA 1.001.00.100.000 

3 . 3 . 90.39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS. PESSOA JURI0ICA 1 .001 .00 .100.000 

3 . 3. 110.48 OUTROS AUXIUOS ANANCEJROS A PESSOAS FlslcAs 1.001 .00. 100.000 

4 , D. 00.00 DESPESAS OE CAPITAL 

4. 4, 00. 00 INVESTIMENTOS 

◄, ◄. 90.00 APLICAÇÕES OtRET AS 

4. ◄. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 .00.100.000 

4 . 4. 90. 51 OBRAS E INSTAI.AÇÕES 1,510.00,110,000 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1,001.00, 100,000 

4. ◄. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE , .s,0.00.110.000 

TOTAL 

• 
PREFElllJRA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO • CNPJ:~1-20 

Orçamento Programa • Exerd!.io de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

f'UUCI'( lll ~ == I IYU 

ORGÃO 12 CONTR~ GERM._00 MllflCflO 

UN10ADE 
·01 CONTROlADORIA GERAL DO IMICIPlo 

CódilJO Eapec:ilicação F.R.-<;A 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 00. 11 VENCIMENTOS E VANTAGE)jS F'IXAS-PESSOAL CML 1.001 .00.100.000 

3. 1. 90. 13 08RIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00.100.000 

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3; 80.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3. 90. 1 ◄ DIÀRIA.5-CM. 1.crn.00.100.000 

3.3. 80.30 MA TERIAI. OE CONSUMO 1.001.00.100.000 

3.3. 90.38 OUTROS SER\IIÇOS DE TERCEROS • PESSOA FlslcA 1.CXl1.00.100.000 

3, 3.90.39 O\JlR06 SERVIÇOS De TERC~ - f'Esso.-.JURl>ICA UV1.00.11D.OOO 

,.o.moo DESPESAS DE CAATM. 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 

4. 4, 110.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. ◄• 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.00.100.000 

4.'4- 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.510.00.110.000 

TOTAL 

E~ 

◄7.207 ,28 

◄ .720,73 

2.236.1-4 

32.051 .'1'1 

4 .969.19 

6.211 .4& 

~ .31 

20.125.20 

5.500.33 

1.000,00 

23-C.136,95 

7.950.70 

58.151 .82 

1 

a.n.nlD 

58.008.10 

9.447.~ 

4.720.73 

2.236,14 

4,720.73 

5..883.02 

3.726,90 

46.958.83 

Anexo02 
Page 17 

Lei: H7, Data: 07/12/2020 

Moálodade 

51 .928.01 

80.003.93 

2!19Zl8.◄7 

~ 

51.1ne.01 

80.003,93 

299.238.47 

AnelC002 
Page 18 

Lai: 117, Data: 07/12/2020 

......... Cin4IO 

67.456,72 

67.<456,T.I 

17.&«l.62 

17.640.62 

50.685,73 

50.885.73 

C■legon■ 

Econõmica 

131 .931 .94 

299.238.◄7 

431.170.41 

C ... ria 

Econ6micl 

115.007,34 

50.885.73 

135.783,07 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 281

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

PRE FEITIJRA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC Q UINCAS CASTRO. N91 5. CENTRO CNP.J:08554a02/0001...:20 

Orçam ento Programa E><e<clcio de 2 0 21 
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

-~~~ ua< - ~-
ORGÃO 1 3 SECl'IETIUOIA MUN. DE 11.EJO AAMOIENTE E REC. H IIJRICOS 

UNID/>.OE 01 SEC RETARIA MUN. OE IIEIO Ala!UENTE E REC. HIDRICOS 

Código ~ F.f\.-<:A 

3 . 0 . 00. 00 D ESPESAS CORRENTES 
3 . 1 . 00.00 P E SSOAL E ENCA.RGOS &OC'-"I& 

3 . 1 . 80. 00 APLlc-.çOES OIRET" S 
3 . 1 . 80. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FlXA.S - PESSOA.l.. CML 1 .001 .00.100.000 

3 . 1. 00. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 .001 .00.100.000 
3 . 3. 00. 00 OUTRAS Olã..SPG.BAS COARE.NTE.S 

3.3. 80. 00 APLICAÇÕES OIRET....S 
3 . 3. 80. 14 DIÁRtAS • CML 1 .001 .00.100.000 

3.3, 80. 30 MATERIAL O E C O NSUMO 1 .001 .00. 100.000 
3 . 3 . 80. 30 -TERIAL OE CONSUMO 1 .510.00.110.000 

3 . 3 . 80. 32 -TERtAL. BEM OU SERVIÇO P-.A DISTAIBUIÇÃO G-TllfT 1 .001 .00.100.000 

3 . 3 . U0.32 - TISRIAL. BISM O U SEINIÇO PN'<A OISTAl8UIÇÃO G-TUIT. 1 .5 1 0 .00.110.000 
3 . 3 . 80. 38 OUTROS SER VH;OS OE. TERCEIROS - PESSOA FlstCA 1 .001 .00. 100.000 

3. 3 . SIO. 3" OUTROS SERVIÇOS DE T E RCEIROS - PESSCJr.11\ FlatcA 1..510..CO.tt0.000 

3 . 3. 110. 311 OUTROS SERVIÇOS OE T ERCEIROS • PESSOA JURiolcA 1 .001.00.100.000 
3.3. 80. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO& - PE.SSOA J URlDtCA 1 .510.CX>. 110.000 

4 . 0 . 00. 00 OESPESAS DE CAPIT"'-. 
... .... DO, 00 INVESTIME NTOS 

... . . 00. 00 A PUCAÇOES D IRETA S 

... ... 90. 3'1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA .JURIDtC.A 1 .001 .00.1 00.000 

... ..... 00. 51 OBRAS E 1"'8-TAJ....AÇOES 1 .510.00.1 10..000 

◄.'4.110. 52 E Q UIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 .00'1 .00.1 00..000 

....... 80. 62 EQUIPAMENTOS E MATEA~ PERMANENTE 1 .610..00. t t 0..000 

T O T AL 

PREFEIT\JRA MUNICIPAL DE AMARANTl: 
PC QUINCAS CASTRO , N" 15, CENTRO 

Orçamento Programa Exetclcío de 2021 
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

1.......,c.,. 111,1 ........,.,... __ 

ORGÃO 14 SECRETAR~ MUN.. DE CUl.nmA E TVfUSMO 

UMOAOE OI 8ECftl;TARIA MUN. OE CULTURA E TURISMO 

C6Cllgo Esowô ....... F.R.-CA 

3.Q.00.00 OESf'ESAS CORRENTES 

11. 1. ao.ao P ESSOAL E ENCARGOS SOClAJS 

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 . 1 . 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FOCAS - PESSOAL CML 1 .001.00. 100..000 

3 . t . 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 .001 .00. 100.000 

3 . 1. 90. Q:l DESPESAS DE EXERCiclOS ANTERIORES 1 .001 .00. 100.000 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENT1ãS 

3 . 3 . 50. 00 TRANSFER~IAS I\ INSTITUIÇÔES PfUVl'DI\S SEM FINS LUCf' 

3 . 3. so.,, CONTRIBUIÇÕES 1.001.Cl0.100.000 

3. 3. 80.00 APUCAÇÔE3 OIRETAs 

3 . 3. 90. 1-4 Ot,\RIAS-CM.. 1 .. 001 .00..100.ocx, 

3 . 3 . 80. 30 MATERIAL OE CONSUMO , .001 .00.100.000 

3.3. 90.31 ~EMIAÇôES CULTURAIS. AATIST1CAS. CIE.NTiFlCAS. DESP< 1 .ao, .00.100.000 

~- 3- 80. :SZ """TERII\L, BEM OV SERVIÇO P,VV.. ~ GRATVIT 1_001 .00.100..000 

3 . 3 . 80. 38 0VTR0S SERVIÇOS DE TERCEa'IOS -~ FislcA 1 .001 .00.100.0IJO 

3 . 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiolcA 1 .001.00.100.000 

3 . 3 . 90.4'0 sERV1ÇOS DE TECNOL.OG&-. 0.'\ -~ E.COMUNICN; 1 .001 .00. 10IUXJD 

3 . 3. 90.48 OUTROS AUxlU06 RNANCEIROti A PE6&0II.S FlsicAs 1.001 .00, 100.000 

3 .3. 90. 92 DESPESAS DE EXERciclOS ANTERIORES 1.001 .00.100.000 

◄. 0.00.00 DESPES.OS OE CAPITAL 

, . ... 00. 00 INVESTIMENTOS 

... , . 80. 00 APLICI\ÇÕES DIRETI\S 

◄.4.. S0.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAHEHTE 1.m1.oo. 100.ooo 

... ... 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERW. PERMI\NEHTE 1.510.00.110.0IJO 

T O TAL 

TOTAL GERAL 

DIEGO LAMARTINE SOARES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

0 12.527.223-54 

-
72.87,4.38 

5 .805.88 

◄.720..73 

85.594.27 
88.947, 48 

5 .!580.33 

150.0IM.57 

48.089.22 
156.fil0:3.38 

183..'818.30 

44.588.40 

4 .9IS9,19 

'56.218,04 

1 ...0CX,,00 

158.788.54 

-
54.630.25 

5 .ea5.118 

621 ,15 

, ., .907,58 

a--.38 

73.295.53 

Y7.2111e.02 

1-4.907.511 

93.296,51 

,n.11411.◄11 

, .aaa.oo 
105.5115,2, 

3.nl.21 

e.:lfl .-49 

120.884.18 

1 

1 

- xo02 
PO,ge 1 9 

LAM: N 7 , D__, 07112/2020 

1 

1 

" º 1 
ldad■ 

78.480.CM 

524.SIM.72 

e1a.862,n 

DA..,.. 

78.~.04 

624,91,jM , 72 

e1&.862.n 

Anexo 02 
Pago,20 

C a-UC,ria 

Econ&mica 

«>:3.<117<4 ,79 

018.962.77 

1 .223.-427.!53 

lM: 1197, ~ 07112/2020 

.. .....,.. GNpo ~ 
Econ6mioa 

592.152.45 

111 .o:!7.0II 

G1 .0S7<B 

531 .01111.37 

1-4.907.515 

S1B,1B7,81 

127.095.85 

127.095.85 

1 27.0115.ll!i 

JOAO ANTONIO 
DA TRINDADE 
VIANA.'64372421 
320 

719.248,10 

50.868.671 ,52 

--------~--......;,,1~.u. ...... .-..-a•----­....... f--.ú--- ... ---.. ,, U.-.OU.--.t9-­_,--=-i..,.-..JOlllú-9IIIO .. ,,_,,_o.,_ .. ,.~""' __ ,,.,,. __ 
JOÃO ANTONIO 0A TRINDADE VIANA 

CRC PI N- 6.329-0 /5 
643.724.213-20 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI282
C

ad
er

no
 B

o 

; 
~ 

PREFElllJRA MUNICIPAL DE AMARANTE 

• 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO • CNPJ;06554802/0001-20 Or~mento Ptowwn• · Exen;k;io de 2021 

Anexo06 
Pa.ge 1 

Lei! 917, Data: 07112/2020 

01 

01 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.n , § 2". Att.2") 

PODER LEGISLATIVO 

Código Especificação 

01 Legialmll 

01 oa, ~~ 

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 

01 .031 .0001 .1001.0000 AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO OACÃMARA 
MUNICIPAL 

01 .031 .0001 ~1.0000 MANUTENÇÃ.O DA c.i.MAAA 

01 .031 .0001.2005.0000 CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES 

01 031 0002 OPERAÇÕES CONTRAIDAS 

01 .031 .0002.2003..0000 ENCARGO COM PARCELAMENTO DA OMOA 
D1 031 0003 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 

D1 .031 .0003.200,II.OOOO ENCARGOS COM/'\ ASSESSORIA JURiolc'°' 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANlE 

OperaçAo Especial Projetos Atividades 

lll.124.~ 1.544.885.13 

80.124,40 1.S44.6"S,13 

80.124 ◄0 1.521.241.58 

80.124,..0 

1.506.204,80 

, 5.Wll.78 

13.428.37 

13.428,37 

10.015,18 

10.015,18 

0 ,00 80,12',◄0 1.544.-. 13 

PC QUINCAS CASTRO. N" 16. CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 Orçamento Programa - Exerdcio de 2021 
Anno06 

Page2 
Lei: 917, Dala: 07/1l/2028 

oz 
02 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2", lvt.2") 

PODEK EJW-UIIVO 

Cõdigo Especfficeçlo 

04 _,,....,.,., 
04 091 OefMa da o,_, JurldlCII 

04 081 l)0(M GESTÃO AOMINISTRATll/'A 

04 .091 .000◄..2007,DOOO ENCAAGOS COl,I ASSESSORI.A JURIDICA. TECNIC 

04 122 A.dml!Whçio Geral 

04 122 000-' GESTÃO ADMINISTRATIVA 

04.122.0004.2006.0000 MANUTENÇÃO 00 GABINETE 00 PREFEITO 

04. 122.000◄.2008.0000 ENCARGOS COM APPM, CNM E AMPAR 

04.122.0004.2009.0000 ENCARGOS COM RECEPÇÕES E EVENTOS OFICIAL 

04 131 ComL.llicaçlo 5odal 

04 131 000J OIVUL~O IN&W UCIONAL 

04. 1 :li _0003_2010.0000 ENCARGOS COM PUBLICAÇÕES E PUSLICIDADES 

TOTAL 

Operaçao Especial Prajltoa Atividades 

377.8511.'7 

m.658.◄7 

Jn.ll!ill-47 

377.658,'47 

868,42<1 ,87 

988.-424,!!7 

869.897,91 
86.172,27 

13.364,89 

78,152.79 

711.152,711 

76,152,79 

0,00 0.00 1 ,422.238.13 

To ta 1 

1.824.809.53 

1 .62◄ .808,53 

1.601 .365,98 

80.124,40 

1.508.204,80 

15.036,78 

13.◄28,37 

13.◄28,37 

10.01 518 

10.015,18 

1.924.1109,53 

Total 

377.668.47 

Jn.658,47 

JTT.958 ◄7 

Jn.~.◄7 

968.424,87 

1168.◄24,87 

869.897,91 

86.1n.21 

13.35-4,88' 

78.152,79 

76,1õ2,79 

76.152.79 

1.<122.238.13 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 283

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANlE 

• 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO - CN>J:()6554802J0001-20 Orçamento Pr«98ffi• - Exercido de 2021 

Anuo06 
Page 3 

Lei: 917, Data: 07/12/2020 

02 

os 

PROGRAMA DE TRABALHO 
Onc.11. § ~ . M:2-) 

PODER EXECUTIVO 

8ECRETNU DE ADMINSTRAÇÃO 

Código Especificaçlo 

IM M,un•eçao 

04 122 Admlnisnçlo Ge,-1 

04 122 0002 OPEAAÇÕESCONTRAIOAS 

04.122.0002.2014.0000 ENCARGOS COM PASEP 

04 122 00CM OEST'-0 ADMINISTRATIVA 

04.1 22.0004.1068.0000 AQUISIÇÃO OE VEicULO 

04. 122.0004.2011 .0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SEC. MUN. OE 
AO MINISTRAÇÃO 

04.122.0004.2015.0000 ENCAROOS COM AJUNTA 00 SERVIÇO MIUT AR 

04.122.0004.2017.0000 ENCARGOS COM OEIRIG#IÇÕE6 PATRONAIS 

04.122.0004.2108.0000 MANUTENÇÃO 00S SERVIÇOS CONTA8BS 

04.122.00IM.211 D.0000 IOENIZAÇÃO E OEs,t\PROf>RIAÇÃO DE BENS IMôVBS 

04.122.0004.2112.0000 ENCARGOS COU A AGESPISA 

04 181 Polcil,1,enlO 

04 181 0011 PROTE.;Ao SOCIAL BASICA 
04.181 .0011.2\11 .0000 ENCARGOS COM A SEGURANÇA 

PU8LICAIOELEGltoCIA MUNlaPAL 

2• Com~ 

24 7'12 T~~ 

2<1 722 0008 URBANIZAR 

2• .722.0008.2046.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE RETRANSMISSÃO 
00 SINAI- DE TV 

25 Ene,via 

25 752 EnergiaEl64rice 

25 752 00011 URBANIZAR 
25.752.0008.2113.0000 ENCARGOS COM A ELETROBRAS 

28 Enca,goa Ewpeciai,. 

28 84CI 0..-E,--pE..--

28 8411 0002 OPERAÇÕES COHTAAIDAS 

28.tMe.0002.2012.0000 IOENIZAÇÃO ADMNISTRATIVA E SENTENÇAS 
JUOICU'l5 

• R- • Con1ing6ncla 

99 888 R- de Conti,gtnoil 

99 989 0089 'RESERVA DE CONTINQENCIA 

99.1198.00ll8.2Slllll,0000 RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

Ope,açlo Especial Projetos Atividades 

115.512.50 23'5.o:.J0,58 

l 15.51Sl,50 2.586.030.!5& 

811.9110 78 
ee.eeo,n 

115.582.50 2.SQl!.069,81 

115.582.50 

1 .449.2111,36 

40.374.26 

1112.258,78 

G.238,11 

2'.IMõ,94 

38.132,38 

22.982.50 

22.982.50 

22.982,50 

11 .801 .82 

11.1101 .82 

1U0182 

11.801.82 

32.820,87 

32..920,87 

32.920.87 

32.tlQQ.e7 

1.357.725.117 

1.'J61.ns,n 

1.351.725.87 
1.357.ns.w 

203.295,T.2 

203.265,72 

203.285,72 

203.211&.72 

0,00 115.582,IIO .ZJ.3. TI7 .47 

o 

Total 

2.710.593.09 

2. 710.583,09 

811.960 78 

86.960.78 

2.623.632.31 

115.562,50 

1.448.219,38 

40.37•.26 

912.258,78 

42.2311,11 

2'1.8"5,9" 

39.132,36 

22.982.50 

22.~50 

22.982.50 

11.801.82 

11 .801.82 

11 .801 82 

11 .801,82 

32.920.87 

32.920.87 

32.92087 

32.920,87 

1.357.725.97 

1.357.725.97 

1.357.72587 
1.357.125.117 

203.265,72 

203.266,72 ; 203.265,72. 

203.:te&. 72: 

◄.339.288.97' ~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI284
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARAlfTE 

• 
PC QUNCAS CASTRO, N" 15, CENTRO • CNPJ:06554802/001>1-20 Orçamento Proi,ama • Exerclcio de 2021 

Anexo 06 
Page-4 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

02 

04 

PROGRAMA DE TRABALHO 
Onc.11 , § 2", Art29) 

PODEREXECUnVO 

&ECRETNM DE RNntÇM 

COdlgo Especillcaçlo 

04 Acl IÍI •..,;t.. 

04 12:3 Admw.traçlo Flrww:ial,a 

04 123 0004 GESTÃO AOMIMSTRATIVA 
04.123.0004.1043.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A SECRETARIA 

04.123.0IXM.2018.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA OE 
FINANÇAS 

04.1 23.0004.2108.0000 MANUTENÇÃO 00 DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS 

04. 123.0004.2107.0000 ENCARGOS COM OS SERVIÇOS BANCARIOS E 
FINANCEIROS 

04.123.0004.2108.0000 ENCARGOS COM A Olv!D,A INTERNA 

TOTAL 

PREFElnJRA MUNICIPAL DE AMARANTE 

Operação Especial Projetas Allvidadee 

11i.245,lJ,I , .11JJ.07tl.lJ7 

18.l45,fM 1.103.070,87 

18..2<15.94 1 .103.070.97 

18.245.94 

424.539.97 

37.268,92 

8.686,08 

832.586,00 

0.00 1~94 1 .103.070.87 

. 

• 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO • CNPJ:0655480210001-20 Orçamento Pl'OIJ'Bffl• • Exercício de 2021 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lne.U, § 2". Arl2") 

02 PODER EXECUTIVO 

OI SECRETARIA DE PLANEJAIIENTO 

Código &pecillcaçlo 

04 Mninillra;lo 

04 121 P1anej;lmenlo. °'91menlD 

04 121 0004 GESTÃO AIJMNISTMTIVA 

04. 1 21.0004.2018.00DO MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SEC. MUN. OE 
PLANE.w.tENTO 

TOTAL 

Operaçio Especial 

o.ao 

Anexo 06 
Page 5 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

Projetos Atividades 

196.654,98 

186,654,9" 

195.854.98 

186.854.88 

0,00 186,654.98 

Total 

, ., 18.J16,S1 

1 .119.316.91 

1.119.318,91 

16.245.94 

424.539,97 

37.268,92 

8.688.08 

832.566.00 

1.118.318,81 

Total 

196.654.98 

196.654,8& 

19&.&54,98-

196.654,96-

186.654,9S 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 285

C
ad

er
no

 B

PREFBTURA MUNICIPAL DE AMARANTE 

• 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO • CNPJ:06554802/0001-20 Orçamento Pfograma • Enrclcio de 2021 

Anel(o 06 
Page6 

Lei: 997, o.ta: 07/12/2020 

oz -
PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, 9 2-, M.2") 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Código Espeeitcaçlo 

12 lõducaçAo 

12 361 EnsinoFunda!Mn1al 

12 3111 0005 EDUCAÇÃO CIDADA 

12.361.()005.1002.0000 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE 
UNIDADES ESCOLARES 

12.361 .0005.1005.0000 AQUISIÇÃO OE VEICULO 

12. 381.0005.1085.0000 AQUISIÇÃO OE EQUIP. E MATERIAIS PERU. 
PIUNIDADES ESCOLAAES 

12.361 .0005.2019.000II ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRET /IRIA oe 
EDUCAÇÃO 

12.361 .0006.2020.0000 AQUISIÇÃO OE MERENOA ESCOLAR 

12.361 .0005.2021 .0000 ENCARGOS COM O TRANSPORTE ESCOi.AR 

12.381 .0005.2022.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO PR~SCOLAR 

12.381 .0005.2117.0000 IOENIZAÇÃOIDESAPROPRJAÇÃO DE BENS IMôVEIS 

12.381 .0005.2122.0000 AÇÕES DO PROGRAMA PTA 

12.381.0005..2124.0000 COHTRl8UIÇÕE S A ENTIDADES 

12 381 0015 DESENVOLVIMENTO E OUAUOADE NO ENSINO 

12.381 .0015.2081.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS 00 ENSINO 
FUNOAMENTAL•FUNOEB4°' 

12.381 .0015.2082.0000 TREINMENTO E QUM,IFICAÇÃO 

12.381 .0016.2083.0000 ENCARGOS COM O TRANSPORTE ESCOLAI:! --40% 

12.381 .0015..20Ge.0000 ENCARGOS COM A QUOTA SALÂAIO EDUCAÇÃO 

12.381 .0015.2123.0000 CAPACIT~ E TA.EINAMEMTO OE PESSOAL 

12 381 0017 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.381 .0017.102&.0000 CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E REST. OE UNIDADE 
ESCOLARES 

12.381.0017.20M.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS 00 ENSINO 
FUNO~NTAL-FUNOEB~ 

12.381.0017 .2085.0000 INVESTIMENT08 NA AREA OE EOOCAÇÃO 

12.361 .0017.2118.0000 ENCARGOS ~OL&A ESTUDOS, MAT. ESCOlARES, 
RESIDCNCIA E TRANSPORTE Escot..AR 

12 3S2 EIIIÍIIDWcio 

12 l02 0019 ENSINO MlDIO 

12.382.0019.2098.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ENSINO MtDIO -
FUNOEB~ 

12.362.00111.2087.0000 MANUTENÇÃO E ENCMGOS COM O ENSINO IIÊOIO -
~ 

12.382.00192119.0000 ENCARGOS COM O ENSINO MÉDIO 

12 385 Educ:açAolnlllnll 

12 3115 0006 EDUCAÇÃO CIDADA 

12.386.0006.1 CXM.0000 CONSTRUÇÃOIAMPLW;ÃO E RESTAURAÇÃO OE 
CRECHES 

12.385.0005.2023.0000 MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO 
SOUOÃRIA 

12.366.0006.20:25.0000 PROGRAMA. OINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PODE 

Operaçio Especial Projetos Atiwi<lltdff 

656.857,12 1•.8115.132,82 

856.857.12 14.895.132.82 

320.71014 3.995. 7.-0 42 

157.70&,21 

128.181,53 

34.880.<40 

2.514.933.34 

944.334 ,84 

230.210.05 

17&.7-42.08 

29.1813.88 

33.~.02 
34.7&U1 

3.873.721 38 

2.616.215 ..... 

34.927,52 

964.1170.13 

3-43.7211.82 

24.181 ,47 

3315.<aN 7 .2116,1171 ,02 

338.oee,98 

8.484.297,-47 

731.568."2 
29.81!U3 

111il..l1118,93 

119.8889' 
13~.ea 

5.997.64 

100.377.80 

298.!im.8!5 800.562.15 

223.~68 168.376,90 

223.622.58 

101 .144,llll 

55.232.51 

o 

To ta 1 

15.551.989.9' 

15.551 .1189.9' 

4 .. 286.510 se 

157.708,21 

128.181 ,53 

34.880,40 

2.514.833,34 

944.334.~ 

230.210,05 

178.742,08 

29.193,98 

33.542,02 

34.7$4,31 

3.Bn.72138 

2.616.215,44 

34.$17,52 

1154.570,13 

343.726,82 

2-4.181 ,-47 

7.581.758 00 

336.086,96 

6.494.297,47 

731.568.42 

29.815,13 

119.-.93 

119.ee9.93 
13.AIM .118 

5.997.64 

100.377.eo 

1.Cll9.145,80 ; 379.999,18 

223.BZZ,58 

~ 101 .144,09 

55.232.51 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI286
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANlE 

• 
PC QUINCAS CASTRO, ,..15, CENTRO • CNPJ:06554802/0001·20 Orçamento Prot,wna • Elm;láo de 2021 

Anexo06 
Page7 

Lei: ffl, Dm: 07/1Z/2020 PROGRAMA DE TRABALHO 
Qnc.11, § 2-. M.2"') 

oz PODER EXECU'1'1VO 

OI 8ECliETMIA DE EDUCAÇÃO 

C6digo 

12 365 00:.,0 PR~-ESCOl.A 

12.366.0020.2086.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PRHSCOlAR • 
~ 

12.365.0020.2089.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PR~SCOLAR • 
60~ 

12.365.00202120.0000 MANUTENÇÃO DE CRECHE DO MUNtCIPIO 

12.385.0020.2121 .0000 PROGRAMA NACIONAL DE Al.M:NTAÇÃO EIII 
CRECHE-PNAC 

Operaçio Eapedal Projetos Atividades 

126.C25.98 

13.- .ee 

5.997,64 

75.876.22 

31.057,43 

Total 

121U2S,ll8 

1s.494,ee 

5.987,64 

75.876,22 

31.057,43 

12 365 0022 FUNDEB ENSINO INFANTIL 74.971 07 517.7'4857 592.72064 

12.385.0022.1032.0000 AQUISIÇÃO OE VEICULO 74.1171 ,07 74.971 .07 

12.366.0022.2090.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL· FUNDEB .mi. _________________ 87_ .722---',.a _____ 9_7_.722.._:.,40_ 

12.366.0022.Dt.OOOO MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANT!l- FUNDEI ~ _________________ G>_.an---',_17 _____ 420 __ .02_7_.1_7 

12 388 ~do.Jov.,ao......,_ 88.723.21 66.7Zl21 

12 3e8 0017 ENSIMO FUNDAMENTAL ------------------= ~ ~----~66.~723~~21 
12,388.0017.20112.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS 00 ENSINO OE JOVENS 35..985,05 35.985,05 

E AOULTOS - FUNDE8 ~ 

12.361UXl17.Dl.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO ENSINO OE JOVENS 
E ADULTOS· FUNDES ec,,. 

12 387 ~E..,.._. 

12 387 0005 EDUCAÇÃO CICW>A 

12.387.0005.2024.0000 ENCARGOS COM EDUCAÇÃO ESPECIAL 

12 387 0023 EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12.3117.0023.2084.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A EDUCAÇÃO 

ESPECIAL -"°" 
12.387.0023.2095.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A EDUCAÇÃO 

ESPECIAL·~ 

TOTAL 0,00 

30.7311.18 30.738.16 

118.797,30 96.797,30 

75.805,56 75.806511 
75.805,58 75.806,58 

2(>.9917~ 20.991 1• 
, ~.!IIM.10 14.994,10 

5.987,CM 

956.450,n 15.979.075.41 16.934.526, ,e. 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 287

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 

• PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO CNPJ:o&554802/0001-20 

02 
07 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, 9 :ZO, Att.2") 

.-ooEREXECUTIVO 

BECIIETAIIIA IIUMCIPAL DE 8ACloE 

C6cigo E&peàicaçao 

10 Saúde 

10 122 ~ Geral 

10 122 llOll6 SAÚDE E OUAI..IOIWE D VIDA 

10.122.00011.2039.0000 MANUTENÇÃO PARA ENFRENTAMENTO 
EMER~NCIAL COVI0,-19 

10 301 AllnÇQoBasica 

10 301 0008 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

10.301 .0006.1007.0000 CONSTRUÇÃOIAMPUAÇÃO E RESTAURAÇÃO OE 
POSTOSDESAÜOE 

10.301 .0006.1 OOllOOOO AQUISIÇÃO DE vElcULOSIAa.ElJI.ÃNCIA OU UNIDADE 
MÓVEL 

10.301 .0006.1009.0000 AQUISIÇÃO DE 1!MTERIAIS PERIIANIENTES PARA OS 
POSTOS DE SAUOE 

10.301 .0006. 1081.0llllO CONSTRUÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
PARA ACAOElllf, °"' SAUDE 

10.301.ll006. 10IB.OODO AQ~E&APIIOPR~ DE BENS IUÔ\IBS 

10.301.0006.1064,0000 CONSll!UÇÃO/I\IIIPI.II\ÇÃO E RESTAIJAAÇÃO DE 
UNIDADES OE SAÚDE 

10.301 .OllOB.2030.0000 MANVTENÇ.ÃO E ENCARGOS DO FIIIS 

10.301 .0006..2031.0000 MANUTE~ 00 PROGRAMA SAiJDE 0A FAMILIA. 
PSF 

10.301.0006.2032.0000 MANUTE~ 00 PROGRAMI'. DE AGENTES 
COMUNIT IOS DE SAIJOE · PAC6 

10.301 .0006.203&0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE 8UCM. • 
PSB 

10.301 .0008.2038.0000 MANUTENÇÃO DO NASF 

10.301.000S.2118.0000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES 

10.301.1J006.2127.0000 ENCARGOS E 11-'NUTENÇÃO COM A SECRETARIA 
MUN. CE &I\ÚOE 

10 302 14a~•_..,... 

10 302 0008 SAÚDE E OUAUCAOE DE VIDA 

10.302.0008.2037.0000 MANllTENÇÃO DO CAPS 

10.302..0D0B.2JIIO.IIIXI) M/VIIJTENÇÃO IX>~ 

10 303 Sl4'Qf19F'n>MálicoeT....,.._., 

10 303 oooe SAÚDE E OUALIOADE DE VIDA 
10.303.0008.10112..0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS 

10.303.0008 2033 0000 MANUTENÇÃO DA FARIMCIA BÁSICA 

,o 304 Vlgilindl santtaril 

10 304 OIX11 VIGU.ANCLI. EM SAÚDE 

10.304.0007.2034.0000 ENCARGOS COU \IIGllÃNa,t,, E INSPEÇÃO SAMTÃRIA 

,o 305 VlglllnciaEpíclM!~ 

10 305 OOt:11 VIGILANCIA EM SAÚDE 

10.305.0007.2036.0000 MANUTENÇÃO DO SETOR DE VIGI~ 
EPIDEl\ilOlÔOICA 

TOTAi. 

~ Especiel 

0 ,00 

Ellercielo de 2021 
Ane1to06 

Page 8 
Lei: 997, Data: 07/12/2020 

Projetos Ahidade& 

100.000.00 

100.000.00 

1DD.Dll0 DD 

100.000,00 

1.710.2~.4 7 .545.328.85 

1.710.2-404 7 .545.328 85 

846. 738.,83 

191i859.'40 

116.154,78 

, •• 418,41 

a:I.IJelJ.20 ----
155.2113.88 

3.646.284,39 

1.7'10.!SQ7,51 

8811.-411 .73 

801.380,42 

221 .319.08 

53.- .58 

95.3311.0II 

729.718.71 

7211.718,71 

339.71W.05 

311B.8J4.Cl8 

216.853,118 :i811.B17.81 

~a.ao:ue =ell.81791 

218.853,69 

588.817.81 

118.288,88 

1Hl26888 

118.268.88 

349.844.31 

349.114431 

349.844.31 

1.9211Uk,17 9.432.We.44 

o 

Tot a 1 

100.000,00 

100.000,00 

1DD.OOO.DD 

100.000,00 

9.255.569,33 

9.255.569 33 
84S.7'36,83 

19&.~.40 

116.154,76 

168.416,41 

427.61111.20 

156.283,88 

3.646.2114,39 
1.740.587,57 

888.411 .73 

901 ,380,42 

221 .319,08 

53.886,58 

115..338.08 

729.718,71 

729.718 71 

339.7114,05 

388.934,86' 

808,471 .60 

808.471.60 

216.853.W 

589.817.91 

118.2!l6,68 

, ,e.2168 ee: 
118,288.86 

349.844.31 ; 349.84431 

349.844,31 

11.3'9.1570,61 ~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI288
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE .AMARANTE 

• 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO • CNPJ:06554802/0001·20 Ol'qarnento Programa • Exerclcio de 2021 

Anexo06 
P.ge9 

L9i: 997, Dm: 07/1Zl2021 PROGRAMA DE TRABALHO 
(lncJI, § 2", Att2") 

02 PODER EXEGUTIVO 
OI SECRETARIA DE IN.FMSTRU1URA 

Código Especillcaçto 

04 122 Adminis1raçlo Geral 

04 122 0004 GESTÃOAOMNISTRATIVA 

04.122.IJ004 . .2MD.OOOO MANUTENÇÃO E ENCAAGOS COM A SECRETARIA 
MUNICIPAL 

15 Urbatiamo 

15 121 Planejarnentg e On,arnenlD 

15 121 000.& GESTÃO AOMNISTRATI\/A 

Operaçlo Eapecial ProjeCO& Anidadn 

1 .498.475.05 

1.498.475,05 

1.-498.475,05 

1.491U75,05 

69.568,84 

69.568,&4 

88.511864 

99.568,IW 15.121.0004.104-4.0000 IMP\.ANTAÇÃO 00 PLANO DIRETOR NO MUNICFIO-'--------------.c==.:.c..._--- -

15 <151 lnfra-Eawt&n Utb8nl 1.04,Ul82.3-t 

15 -451 0008 URBANIZAR IIII0.9811,62 

15.451 .0008.1018.0000 PAVIMENTAÇÃO ASFAL TICA DE VIAS PÚBLICAS 212.631i.82 

T ot a 1 

1.-491U75.0S 

1.4118.475,05 

1.498.475.05 

1.498.475,05 

69.568.64 

69.568,64 

69.56864 

89.568,84 

1.<k4.882_31 

990.986,62 

212.635,82 
315..!M8,G 315.l),j8_,4Q 15.e1.0008.101&0000 CONSTRUÇÃO OE ESraADAS VICINAIS E ROOOIIIAS ______________ a__ ______ _ __ ...c....;'-'--'-'--

15.451.1Dl8.1045.0000 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CALÇAMENTO E 
MEIO - FIO 

15.451 .oooe.1046.00DO ABERTURA DE RUAS E A\IENIOA5 

15.'51 .0008.1047.00DO CONSTRUÇÃO/RESTAURAÇÃO E /4JIIPUN;ÃO DE 
LOGRADOUROS PÚBLICOS MUNICIPAIS 

105.586,24 10.S.595,24 

49.070,73 49JJ70,73 

93.068.213 93.088,26 

56.648,7<1 56..648,74 15.451 .0008.1048.0000 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE BENS tMÓVEJ--'-S ____________ ..;..;.;;-'--""-----------....;;..;.;;;;...~ 

15.451 .0006.1049.0000 URBANIZAÇÃO DE VIAS E OUTROS LOGRADOUROS 
PÚBLICOS 

90.1588,24 90.6811.24· 

15.451 .0008.1067,0000 CONSTRUÇÃO DE COZINHA COMUNITÁRJA fie.202,10 68:J0'2,1 0 

1S 451 0018 CIDADE SAUDAVEL 53.91568 53.816,68 

15,451 .0018.1015,0000 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAINHAS 53.915,68 53.915.69 

15 <152 Servk}oB Ulbanos 295.31<1,22 1.683..398,113 1.978.711 ,15 

15 452 0008 UR8ANIV,R 286.314.22 1.883.398..93 1.978.711 .1S 

15.452.0008.1050.0DOO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA 
PÜ8LICA 

45.586,14 "6.586,14 

t5,452.0008.105Ul000 COHSTRUÇÃOIAMPUAÇÃÕ E RESTAURAÇAll DE 
CEIITÊRIOS PÜBUCOS 

134.7117,88 134.7117,88 

15.452..00D8.1052.0000 CONSTRUÇÃOIAMPUAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE 113..930,2D 113.930,20-
PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 

24.901 ,ltl 24.801,315: 15.-452.000IL204t.OOOO MANUTENÇÃO DO CEt.lTtRIO MUNICIPAL E 
SERVIÇOS FUNERÁRIOS 

1.834.881.91 1.634.891,91 15.452.0008.20420000 MANUlcNÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBUCA~ _ ______________ ....;.;;;;..;;;.;;.;;;;.;;;.;;.:;;;.;'-------'.;.;;.a.='-'-

15.452.0008.2114.0000 MANI./TENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS·, 23.603,66 23,603,66 
PARQUES, JARDINS E OIJTROS LOGRADOUROS __________________________ _ 

15 6S5 Timmo 206,842,43 2QHM2,43 

15 685 0008 URBANIZAR 206.842,-43 206.842,43 

208.842,43 15.685.0008.1012.0000 CONSTRUÇÃO DE PONTES E PASSAGEM MOLHAD;::.A-'-------------==-=-"-'----- 206.&42,43 

18 Habílaçlo 113.383,SIO 83.:!83,!IO 

16 482 Habilaçlo Urbra 83.363,90 83.363,90 

16 482 0008 URBANIZAR 83.38390 83.38390 

18.482.0008.1053.0000 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO OE CASAS 83.383,90 83.363,90 
POPULARES E MELHORIAS HA8ITACIONNS 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 289

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-: , ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC OUINCAS CASTRO. N" 15. CENTRO 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11. 5 r. An.2") 

02 PODEll ElCEcunYO 

- SECRETARIA DEINFJtA.EBTRUTUR 

17 

17 512 ~ B6-6co Urbano 

CNP.J:06554802/0001 •20 On;a-o Progrwna Ex«clclo dé 2021 
Anexo06 
Page 10 

Lei: 9117, ~: G7/'12/ZD20 

1 .587.203.89 

Tocai 

, _587_20'3_61ii 

1.557.203,,SS 

17 512 0008 URBANIZAR ===============================i;;~;~~;~========================2SM~;~.40;~7~;8!!~ 17.512.0000.1054.0000 CONSTRUÇÃOANSTALAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE 29.0199.75 29.059.7~ 
LAVA.N'0EIRA COMUNITÁRIA 

17 J S12.ocx,a_ 1 055.0CXIO 

17.512.0CX>e. 105&0000 

CONSTRUÇÃO E AMPLlAÇÃO DE A TERRO SANITÃR_ ,_o _______________ ◄_s_.-._~•-------- 45.084,0C 

"'9..ee, .ae CONST'RUÇÃO O E GALERIAS E CANAIS OE -48.88·1 .88 
DRENAGEM 

17.612.0008. 1 OC57.0000 IMPLANTAÇÃO OA REOE OE ESGOTAMENTO 
SAHITARIO 

17.512.000ft.. 1 05&.0DOD rMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE TRATAMENTO Dt!. 
RESIOuOS SóUOoS 

17 512 0019 SANEAR 8AÜDe 

17.512.0018..1013.0000 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE MÓDULOS 
SANfTÂRIOS - MSD 

en-uie 

25 "62 

25 ~ 0009 UABANlZÃR 

25.◄52.0008 2CM30000 MANUTENÇÃO DA ILUMINAçAo PQBLICA 

2'I 

25 

1l'l2 

752 

E-E»lriea 

0008 URBANIZAR 
25.752.0008..1080..0000 IMPLANTAÇÃU E ~UAÇÃO DA t:.LETRP:-ICAÇÃO 

URBANA E RURAL 

2S 

:;,,s T~Roc:loviãrio 

127.&>7,36 

42..113.87 

1..272,796 84 
1..2'T.2.7'1ii115,84 

108.328.29 

108.:s:z&,29 

'12fM.oea.76 

1.2'11!M.088.'75 

130 .. 441 .17 

130 .... 1 . 17 

130-441 17 
130_441 .17 

871 .le20.82 

871 .&:20.82 

127.607.se 

12T2.7058" 
1 .:oa. 795.iM 

130.441 .17 

130..441 . '1., 

130.441 11 

130..441 .1'1 

108.328.21',; 

108.328 2C 
108.328,2'; 

2 .135.Bl90,3i 

2.13S.8B0.3 ~ 

218 1'82 0004 GESTÃOADMINISTRATJVA 93..172.211 93.17221 

2U.782..0004.2115.CJOOO a..ANUTENÇÃO DOS SERVtços DE ~SPOMTES~---------------------~""-= '~72= -""= - ----~ ""=·•~72..= ="' 
29 782 0008 UR~R 
21$. '782.Q)Ol9..211C),4.C.,Q)(IO M.llt.NUTENÇÃO DO TER~ R .<>O<JVIÂRJO 

2& 7B2. llDDII OESENVOLVIMENTO AURAl. 

28.782.000U..1014.0000 CONSTRUÇÃOIAN~O E RESTA.URAÇA<;) DE 
PONTES E BUE~OS 

218.782.000U..2045-0000 MANUT • li; CC>NS~ R'VAÇÃO oe IE.GT~ VICll'<IAIG '5. 
RODOVIAS 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 1~. CENTRO 

PROGRAMA DE TRABALHO 
Onc.11. § 2". An.2") 

02 PODER EXECUTIVO 

• SECRETARIA DE AORICUl,nJRA 

2() 

20 

122 

122 

Espedlcaç&o 

000& GESTÃO.r.llMINISTR.-.TIVA 

CNPJ~l-20 

20.122.DD04.2047.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS CO ... A SECRET/U'tlA 
MUNICIPAL 

20 805 

20 805 0008 DESENVOLVIMENTO RURAL 

20.605.000B.2008.0000 MANUTENÇÃO DE MERCADOS. FEIRAS E 
MATAOOUROS 

20 808 

20 m:JB COCO DESE.N\IOLVIMENTO RURAL 

20.8011.0009. 1m'l .0000 =~~ E RESTAURAÇÃO DE 

0 .00 

413.977 :n .as..977 s · 
43..877,31 43.fTTT,3 · 

734.471 03 1 .908.540 71 
1-254 .. 060.75 

◄.838.57a,23 ◄.,83.933.77 

Exe,-ck:io de 2021 
AnalCO 06 
~11 

Lei: W7, ~: 07/12/2020 

Pr...-

374.558.52 

1 8 .013.31 

18.01331 

18.013.31 

151.051.22 164.107.411 

194.10749 

1118.:iDl.07 

8 .823.507,0 

To tal 

374.5158,52 

374-SSB..62 

374-55§,52 

374.558.52 

18,01 3 ;31 

18.013 31 

18.013.31 

31!5. 1!58.68 

.:J11:5. 1150G8 

1011.21M,07 

----------------------------------2D .8011. DD09. 1"'2.0000 CONl>TRVÇÃOll'\MPUl',ÇÀO E RESTA.URAÇA() DE 
MATADOUROS PÚBUCOS 

:zc.- .ODOD.>OBB.0000 AQUISIÇÃO DE MAaulNAS E *PLEMENTOS 
AGRICol..As 

20.60B.DD09.2051l.OOOO INCENTlVO AO FORTAl.ECNE'NTO DA AGRjCUL TURA 
FAMUAR 

20.BOB.0009.2051.0000 APOIO AO PROGRAMA De APICUL TVRA 

20.eoe.ooo&.2052.0000 APOIO A PROOUÇÃO AGRlcOLA 

20.608.0009.2077.0000 ENC/U'tGOS COM SEGURO GARANTIA SAFRA 

20.eoa.coae~a.0000 PRoaRAMA DE DISTRIBUIÇÃO OE SEMl'=.NTES E. 
MUDAS 

20.- .00CB.212'>.00CO MANUTENÇÃO DA A~OINDUSTRIA 00 CIVU, IW\NGA 
E FEIJÃO 

20 

20 

....____, 
0008 DESENVOLVIMENTO RURAL 

20.l562.0Dll9.2l;J7IUIIIOO NCENTIVO A CRIAÇÃO OE CAPRtNOS. SUINoS E 
80IIINOS 

TOTAL 0 ,00 

211.-.w 29.586.ee 

13.;280 ... 

40.374.88 40.37•.ea 

23.IICIO.es 2S.ll03.es 

37."90,~ 37,890.05 

18.013.30 18.0 1 3 ,30 

21.864.44 

22.301.30 22.3e1 ,:,e 

58.524.51 !Se.:524,51 

56.524,51 56.524,51 

56.e24.51 

151,051,22 013..203.80 7&0.255,02 

o 

; 
~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI290
C

ad
er

no
 B

~ 
o 

PREFEll\JRA MUNICIPAL DE AMARANTE e PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO CNP.J:06554802/0001-20 Or~ Programe Exen:lcio de 2021 

02 

10 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, S :Z-, Art.2"') 

PODEI~ 

SECRETARIA DE ABMBTENCIA SOCIM. 

COdigo Eapecitlca,;Ao 

08 --08 122 -~ Geral 

D8 122 0004 GESTÃO ADMINISTRAT IVA 

08.122.0004..2053.0000 ENCARGOS COM A ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 

08 241 ----08 241 0011 PROTEÇÃO SOCIAL eAslCA 
oa.2•1 .0011 . 1cw1.0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CENTRO OE 

CONVl\l~NCII' DOS I00606 

08.2 .. 1 .0011.2061 .0000 Ml'\NUT ENÇÃO DO PROGRAMl'\ GSUAS 

oa.241 .0011 .2101 .0000 MANUTENÇÃO 00 PROGffAMI>. OE APOIO AO DOSO 

D8 2A2 - ... -•o.--. 
08 242 0011 PROTEÇAo SOCIAi. 8ÁSN:A 

08.242.0011.2100.0000 MANUTENÇÃO DO PR~ DE APO«l ADS 
DEFIClENTlõ.S 

08 243 e 1 S 111.ICriança•_.......,.,._ 

08 2,,03 0011 PROTEÇÃO SOCIAL BÃSICA 

oa.:;1'10011.:xie:t.0000 A.SS:S~NCll'I INTE<llRAI. A CRIANÇA E AO 
AOOI..ESCENTE 

08.2.43.0011..20740000 MANUTE.NÇÃO DOS ENCARGOS Ca./1 O FUNDO 
MUNICIPAL 

08.243.0011 .2102.0000 PROGRAMII, PRIMESRA INFANclA NO SUAS 

08.243.0011.2128.0000 MANl/TENÇÃO 00 CONSELHO TUTELAR 

08 244 - eom..-
08 244 11011 PROTEÇÃO SOCIIU. 8Â6ICA 

08.244.0011 .1023.0000 AQUISIÇÃO OE VEJCULO PAAA ASSISTENCIA SOCW.. 

08.244.0011..I055.0000 AD .. NSTRAÇÃO 00 FMAS 

08.244.0011 .-.0000 ATENDIMENTO EIE.RGENCIAS.. A CAI.AlalADES 

Oll.244.0011 .2067.0000 MANUTENÇÃO DO cONsE L>iO TUTELAR DO 
MUNIClf'tO 

08.2..,..0011 20!51UXIOO MNfUTENÇÃO DO P ROGRAMA -Bl..PSB 

08.244.001 1 .2059.0000 AÇÕES COM O PROGRAMIII G8F 

Oll.2..,..001 1 .2050.0000 ENCARGOS E TRANSPORTES OE PESSOAS 
CARENTES 

08.244.0011 .2()83.0000 AÇOES COM O PROJETO CREAS 

08.244 .001 1.2103.0000 PROJETOS ESPECIAIS NA ÂREA DE ASSIS~NCIA 
SOCIAL 

oe.2 .... 001, ..2104.0000 PROGRAMA PBF • PISO BASICO FO<O 

08.244.001 1 .2105.0000 MANUTENÇÃO 00 SCFV • SERVIÇO DE CONVMNCI.A 
E FORTALECIMENTO OE v1NCULOS 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 

~ Especial 

O.DO 

AnexoOG 
Page 12 

L .. : "7', 0-.: 07f1V2G20 

Pro;etoe Atiwidades 

178.621.1113 

176.621,83 

171!1.G1$3 

176.821.03 

33.5a_04 &l.883,92 

33 04 ell..118392 

33.542.04 

42.974.85 

17.-.01 

:23..IIIS2.08 

:23.86208 
23.852,011 

231 .2112.815 

231~«; 

11,.812.'8 

23.231 .00 

611.138.49 

34.- .ea 
43.480,40 1.204.933,08 

.CS.48040 1 .204.1133.08 
43.4110,«> -----116.~ 

128.341.58 

511.400211 

174. 177.71 

1'04.3GZ.80 

91 .421 .TU 

38.132.37 

1W.!I04,32 

46.1134.SB 

77.022, .. 1 .9117.663.84 

PC QUINCAS CASTRO, N" 1~. CeNTRO CNP.J:06554802/0001-20 Orçeman10 Pr~• E>r•clcio de 2021 
Anexo06 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc. 11 , § :zo. Art.2"') 

OZ POOEII EUÇVJ1VO 

11 BECltETMIIA MUMCIPM. DE ESPORTE 1! LAZER 

Código Elpeàllcaçao 

27 ~ . ...._ 
77 1112 .,._,...e.....-
27 812 11012 ESPORTE E LAZER 

27.812.0012.1027 .0000 CONSTRUÇÃO D E CAMPOS OE FUTEBOL E GlNÂSIO 
OE ESPORTE 

27.812.0012.2069.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. OE. ESPORTE E LAZER 

v .e12.0012.2010..0000 MANUTENÇÃO 00 CAMPEONATO MUNICIPAL • 
COPÃO 

27.812.0012.2099.0000 ENCARGOS COM O DESPORTO AMADOR 

"ZT 1113 '--' 

27 813 0012 ESPORTE E LAZER 

27.813.0012.1038.0000 CONSTRUÇÃO. REl'ORMA E AloPUAÇÃO 00 ESTAl:lto 
MUNQPAL 

27.813.0012.1040.0000 CONSTRUÇÃO. REFORMA E Al,tPUAÇÃO DE PRAÇAS 
ESPORTIVAS E OE LAZER 

TOTAL 

Ope,açio Especial 

0 ,00 

Page 13 

Lei: "7, O..: 07M2/2029 

Pru;etos Atividades 

1118..918.34 182.002.67 

1118..8111,34 182.002.87 

188.811134 182.00287 
1fta.1U8, 3"C 

143.731UH 

25.91W.02 

12.298.74 

80.261 .«> 

1111.2!>1 , 40 --.rrr 
30.Al8,é.73 

249,187.7• 182.002,87 

Total 

176.621 .83 

17'5.1121 .93 

179.1121 93 

178.821 .93 

IM.•05.98 

1M . .ai598 

93.542.04 

42.87 • • 85 

17.889.07 

23=08 

23.~os 

23..1152,08 

231.282,e,, 

231.28265 
114.812.4 

23.231 .00 

118.1311,49 

34.999,68 

1.24 .. 413,40 

1 .24.4 1348 
43 • .480.40 

3411.2&4 ,89 

116.403.24 

128.3-41 ,5111 

56.400,28 

t74.1T7.27 

104.352,93 

81.421 ,711' 

a&.132.37 

103.804.32 

46.834. 1511-

1 .774.578,06 

To t a 1 

370.11111.0 1 

370.1119.01 

370.91901 
1e&.9111.3'< 

,.3.739.91 

25..9M,Oi 

12.298.7~ 

80.251 . ..a 

!!2,i?:§] !9 
29.5ell,IJ7 

30.$8'4 .73 

431 .170,41 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 291

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

PREFBlURA MUNICIPAL DE AMARANTE 

• 
PC QUINCAS CASTRO, N- 15, CENTRO - CIIFJ:06554802/0001-20 Orçam«ito Prot,ama • Exemcio de 2021 

Anexo06 
Page 14 

Lei: 917, l)m; 07MVZD20 

02 
t2 

PROGRAMA DE TRABALHO 
{lnc.11 , § 2", Art.2") 

PODEII EXECUllVO 

CCNIROUDORIA Gl9W.. DO IIUNICIPIO 

Código Especiicaçlo 

04 M,* iahçlo 

04 ,2 .. Conlnlleln!itmo 

04 12" 0004 GESTÃO ADMNISTRATIVA 

04.1 24.000l.1038.IXD> EQUIPAR A CONTROLAOORIA GERAL 00 MUNICIPlO 

04.124.0004.2068.0000 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL 00 
MUNICÍf>tO 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 

Ope,eçlo Especial Pnljetos Atividades 

3.726.90 132.056,17 

3.728.90 132.056.17 

3.726,90 132.0!56.17 

3.726.90 
132.006,17 

0.00 3.726.90 132.056,17 

• PC QUINCAS CASTRO, N- 15, CENTRO - CIIFJ:06554802/0001-20 Orçamento Pras,ama - Exercício de 2021 
Anello06 
Page 15 

Lei: 117, Dala: 07/12/2020 PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.n. § 2". Art.2") 

02 PODEREXECVT1VO 

13 SECRETANA ■UN. DE ■l!ID AllmENTE E REC. MDR1COS 

CC)digo Espedtcaçlo 

17 

17 511 s.r-nentoBHooRU!al 

17 511 0014 CONSERVAÇÃO. USO RACIONAI.. E OUAI.JllADE DAS 

17.511.0014.10211.0000 AMPLIAÇÃO OA Rl:OE OE ABASTECl'ENTO O'AGUA 

18 GNllo Ambienlal 

18 541 "'-n,açlo -~ Ambiental 

18 541 OO()I& GESTÃO ADMINISTRATIVA 

18.5-41 .0004.1034.0000 ~RFURAÇÃO D POÇOS llJBUI..ARES E CAClll8ÕES 

18.5"1 .0004.1035.0000 CONSTRUÇÃOIAMPUAÇÃO E RESTAURl,ÇÃO OE 
AÇUDES E BARRAOENS 

18.5"1 -0004.2064.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 

18 641 0018 CIDADE SAUDAVEL 

t 8.541.0018.20155..0000 MANUTENÇÃO DE PARQUES E -"ROINS 

1B.541 .0018.2Dll7.0llOO AÇÕES EOUCATI\I.A OE PRESERVAÇÃO 00 IEIO 
AMBENTE 

1B-.S41 .0018.2098.0000 PRESERVAÇÃO AMIWENTAL 00S PARQUES 
PÚBLICOS 

18 5"42 ConlnlleAmbier.i 

18 542 0018 CIDADE SAUDAVEL 

18.5-42.0018.1024.0000 IMPLANTAÇÃO OE VIVEIRO DE MUDAS 

18 544 A_,._ Hicl'ic:os 

18 544 0004 GESTÃO ADMINISTAATI\IA 

18.544.0004.1036.0000 CONSTRUÇÃO E Rt:ST AURAÇÃO DE CHAFARIZES E 
CAIXAS O'AGU.A 

18.544.0004. 1037.0000 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DO 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'AGUA 

18 544 001,4 CONSERVAÇÃO. USO RACIONAL E QUM.JOADE DAS 

18.544.001 .. 2Nl8 0000 MANIITENÇÃO DE POÇOS E CHAF.ARIZES E CN1IA 
D'AG\JAS 

TOTAL 

~Espec:W PRljllto& AllvidadaK 

204..1178.98 

21M.978.99 

2DUl78!19 

204.878.99 

243.803.33 279.732.18 

243.1103.33 279.732.18 

2A3.II03,33 212.772.34 
174.915,«) 

ee.987,93 

212.'7'72.3"4 

88.959.82 

31 • .t30.12 

20.622,13 

14JI07,57 

219.513.87 

219.51387 

219.513,87 

92.0II0.38 183.238.80 

112.080.38 

47.710.38 

"4.3150.00 

183.238.80 

183.238,80 

0,00 7S>."5S,57 C2.970.98 

Total 

135.783,07 

135.783,07 

135.783,07 

3.726,90 

13_2.056, 17 

135.783,07 

Total 

204.978.99 

204.978,99 

:IOol.978 99 

2.04.978.89 

sz.l.635.-49 

523.635,"9 

45tl.675,67 
17 ... 915.40 

8'.957.93 

212.772,34 

66.95982 

3U30,12 

20.622, 13 

14.907.S'l 

219.513,87 

219.51 387 

219.513.87 

·275.298,18 

92.0fiO 38 

-47.710.38 

-44.360.00 

183. 238,80 

183.238.110 

1.223.427.53 

~ 
o 

; 
~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI292
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEITIJRA MUNICIPAL DE AMARANTE 

• PC QUINCAS CASTRO. N" 15, CENTRO CNPJ:06554802l0001-20 OrÇlll11a1tO ProWilfflll Ex•clc:lo de 2021 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2". Att..2") 

02 PODER EXECUTIVO 

1, SECRETARIA MUN. DE CULlURA E T.-o 

Espec:ifi~o 

13 

13 122 Admi,limaç6o-

13 122 llll04 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

13.122.0004.2071 .0000 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE CULTURA 

13 392 DifusloCIAnl 

Opeqçao&pedal 

AneK006 
Paga 16 

Lei: "'"· Dllilll: CJ7/121ZD20 

Projetos Ahidades 

186.488.51 

1811.41S8.51 

Total 

195.489.51 

196.489 51 196.489 5 1 

196.488~1 196.488.51 

37.2118,91 ___ ,ll8 522.758.59 

13 auz w,a CULT URA VIVA 37.21118,81 ~ .488,§8 522.758,59 

13.392.0013.1033.0000 AQUISIÇÃO DE ACERVO PARA BIBLIOTECA PÚBLICAc..c.c...c.._. ____________ 37'-'-".21118~~•9.c.1 __________ ~ 37~.268~~•9_1 

13.382,0013.21l72.0000 PROMOÇÃO EAPOIOA EVEN'TOS CULTURAIS ~Jll!l.23 :190..c08! ~ 

13.382.0013..2078.0000 REFORMA DA BIBLIOTECA PÜIIUCA 84.361.00 6'1.351 ,00 

13.392.00132097.0000 REALIZAÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS 31.057.45 i31.ll57,45 

DIEGO LAMARTINE 
SOARES 
TEIXEIRA:012527223 
54 

CaiEIIIORATIIIOS 

................... D«o 

......... ~ ~ ).U1».M ,.,........,..,_._~. ~, ........... ..,__.... 
O'f'a.1. ............... 0. 
--•~ tl-7.-m.co 
~~~•2s?na:no­
o..:ma..1 1.a:,t~••.nm 

DIEGO LAMARTINE SOARES TBXEIAA 
PREFEITO MUNICIPAL 

012.527.223-54 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

O.li> 37 .2!18.91 881.979, 19 719.248,10 

V.012.544.79 41 .- , 128,73 

JOAO ANTONIO ::;;:.;,.=-'•""' 
DA TRINDADE :.-::.~ =.. - '--.. 
VIANA:643724213 :7-.a~...=,-_:: 
20 =--~=.IJY.:.: 

JOÃO ANTONIO 0A TRINDADE VIANA 
CRC PI N" 6.329-0/5 

643. 72-4 .2 t 3-20 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 293

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 

• 
PC QUINCAS CASTRO,~ 15, CENTRO - CM>J:06554802l0001-20 Orçamento Proi,ama - Exerclclo de 2021 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRA nvo DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
Onc.11, § 2°, M,20) 

Cõdgo Especiicação Operação Especial Projelos 

01 ~ 0,00 80.124,Í40 
1 

01 031 Açlo te,;tiam 0.00 80,124,40 

01 031 0001 PROCESSO LEGISlA TIVO Q.00 lll.124,Cl 
01 .031 .000, .1001 .0000 AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 0.00 80.124,40 
01 .031 .0001.2001 .0000 MANUTENÇÃO DA CÃMAAA 0 ,00 0,00 
01 .031 ,000, .2005.0000 CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES 0.00 0,00 

01 031 0002 OPERAÇôESCONTRAIOAS 0 .00 0,00 
01 .031 .0002.20J3.0000 ENCARGO COM PARCELAMENTO 0A DIVIDA 0,00 0.00 

01 031 0003 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 000 000 
01 .031 .000J.20)4..0000 ENCARGOS COM A ASSESSOfflA JURlolCA 0,00 o.ao 

CM AâmMaçlio 0,00. 1~ 
1 

CM O!l1 o.fes da Ordem Jl.ridica 0,00 0,00 

°" 091 OCXM GESTÃO ADMNSTRATIVA 000 O.li> 
041l91.m>42tXJT .DOM ENCARGOS COM ASSESSORIA JURIOICA. TECNIC o.ao o.ao 

04 121 ~,_ -~ 0,00 0,00 

04 121 000◄ GESTÃO ADMINISTRA TIVA 0.00 0.00 
Ool.121 .0004.2018.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SEC. MUN. DE 0.00 o.ao 

PLANEJAMENTO 

04 122 ~ Geral 0.00 115,582.50 

04 122 0002 OPERAÇÕESCONTRAIOAS 0 .00 D.00 
0◄ . 122.otm.2014.0000 ENCARGOS COM PASEP 0.00 0,00 

04 122 0004 GESTÃO ADMINISTRATIVA o,oo 115.562,50 
0◄ . 122.cnw.1068JXm AOU1SIÇÃO OE VEÍCULO 0.00 115_582,!íO 
04. 122.0004.2008.0000 MANUTENÇÃO 00 GABINETE 00 PREFEITO 0,00 0,00 
04.122.0004.2COIUXXlO ENCARGOS COM APPM, CNM E AMPAR 0,00 0,00 
04.122.0004.2009.0000 ENCARGOS COM RECEPÇÕES E EVENTOS OFICW. 0,00 0,00 
04.122.0004.2011.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SEC. MUN. OE 

ADNINIS'TRAÇÃO 
0.00 0.00 

04.122.0004.2015.0000 ENCARGOS COM A JUNTA DO SERVIÇO MIUT AR 0,00 0,00 
04.122.0004.2017 .0000 ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 
04.122.000◄.2040.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A SECRET~ MUNtCIPAL a.ao 0 ,00 

0-' .122.0004.2108.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS CONTABEIS 0 ,00 0.00 
04.122.0004.2110.0000 1DENIZAÇÃO E OESAPROPR:IAÇÃO DE !IENS JMÕVE)S D,00 0,00 
04.122.0004.2112.0000 ENCARGOS COM A AGESPlSA 0.00 0,00 

04 123 Admml'1raçflo Finence!fll 0.00 16245.94 

04 123 0004 ÇESTÃO AOMINIST~TIVA 0,00 16.2"5,94 
04.123.0004.1°'3.0000 AQUISIÇÃO OE VEICULO P/4RAA SECRETARIA 0,00 16-245,94 
04.123.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA.SECRETAR!,\ DE FINANÇAS 0,00 Q.00 
04.123.0004.2108.0D00' MANUTENÇÃO DO DEPARTAIENTO DE TRJBUTOS 0,00 0,00 
04.123.0004.2'107.0000 ENCARGOS COM OS SERVIÇOS BANCAAIOS E FINANCSROS 0.00 0,00 
0◄ .123.0004.2109.0000 ENCARGOS COM A DIVIOA INTERNA 0,00 0.00 

04 124 ContMe tnt.mo 0.00 3.'T2t5.90 

Anexo 07 
Page 1 

Lei: 997, Data: 07112/2020 

AIMc:lade5 

1.544..ee5, 13 

1.544.805, 13 

1.521.2'1 58 
0.00 

1,506.204.80 
15.036,78 

13.428.37 
13.428.37 

10 .015.18 
10.015.18 

8.91U.!ill8,311 

m.858.47 

3n.658.47 
377 .8!18.47 

196.854,98 

196.854.98 
196.654.98 

5.051 .830,51 

86.960,78 
86.8fl0. 78 

4.974.1189, 73 
0.00 

81197,91 
85..172.27 
13.364.88 

1 .449.219,38 

40.374.211 
1>12.259.78 

1.-.47S;OC5 
42.238, 11 
24.lMS.94 
:!9.132.38 

1.103.070,117 

1.103.070,IJ'T 
0,00 

424.538,87 
37.268,92 
8.688,08 

632.586.00 

132.0156, 17 

o 

Total 

1.824.809.53 

1.624,809,53 

1.001 .365 98 
80.124,40 

1.506,204,80 
15.036,78 

13.◄28,37 
13.428.37 

10.01518 
10.015,18 

7., OB.041.73 

377.658.-47 

3n.e5847 
377.858.47 

198.654,98 

198.65-4.98 
196.654,98 

5 .1TT.-493,01 

88_!!!:!Q,78 
88.860.78 

5.090.532,23 
115-562:50 
869.897,91 

85.172,27 
13.364,119 

1.-449.219.38 

40.374,28 
912.2511,78 

1.4911.475,05 
42.238.11 
2-4.845,94 
39_132,38 

1.119.318.81 

1.119.316.91 ; 18.245.~ 
424.538,97 
37.268,92 

8.688,08 

~ 832.586,00 

135.783.07 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI294
C

ad
er

no
 B

o 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 

• 
PC OUINCAS CASTRO. N" 15, CENTRO - CN>J:G6554e02/0001-20 orçamemo PrOIJW(la - Ellerdáo de 2021 

Ane1Co07 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Alt.2") 

Código &peçifiçeçlo OpeJação Especial Proie1N 

04 ,.,., .... ., 0,00 135.535.'4 

04 124 Conlrcla lnlarno 

04 124 0004 GESTÃO AOMINISTAATIVA 
04.124.0004.1038.0000 EQUIPAR A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
04. 124.0004.2068.0000 MANUTENÇÃO DA CONTROL.ADORIA GERAL DO UUNICIPIO 

04 131 Comunicaçlo Socíal 

04 131 0003 DIVULGAÇÃO fllSTITUCIONAL 
04.131.0003.4010.0000 ENCARGOS COM PUBUCAÇÕES E PU!IUCIOADES 

CM 181 ~ 

OI 181 0011 ~OTEÇÃO SOCIAL 8ÂSICA 
04.181 .00112111,0000 ENCARG06 COM A SEGURANÇA PÚBUCNOELEGACIA 

MUNICIPAL 

OI , 111,a8clalel 

00 122 Amnlni ........ Genil 

08 122 01104 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
08.122.0004.2053.0000 ENCARGOS COM A ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 

08 2◄1 -•aoldc>eo 

08 241 0011 PROTEÇ.ÃO SOCIAL BÁSICA 
08.241 .0011.1041 .0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CENTRO OE CoN\11'JtNCIA 

00S10OSOS 
08241 .00t t .2081 .0000 IWVfüTENÇÃO DO PROGRAMA G6UAS 
08.241 .0011 ,2101 .0000 MMUTENÇÃO 00 PROGRAMA De APOIO AO IDOSO 

08 242 • ' li WI IIO J>or1lldar da Dllflàlnc;la 

08 242 001 1 PROTEÇÃO SOCIAL BAslCA 
08.2C2.0011 .2100.0000 MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA DE APOIO AOS DEFICIENTES 

08 243 AMlll6nc:A à Criança o ao.,...._,,. 
OIS 243 0011 PROTEÇÃO SOCIAL BASIC/\ 
08.2'13.0011.2082.0000 ASSIST~ INTEGRAI. A CRIÃNCA E AO ADOLESCENTE 
08.243.0011 .2074.0000 MANUTENÇÃO 00S ENCARGOS COM O FUNDO MUNICIPAi. 
08,2"3.0011 .2102.0000 PROGRAMA PRIMEIRA INFÃNCIA NO SUAS 
08243.00112128..CXlOO MANUTENÇÃO 00 CONSELHO TUTELAR 

08 244 -· ComunM!ia 

0 ,00 

000 
0.00 
0,00 

0.00 

000 
0,00 

0,00 

000 
0.00 

0,00 

0.00 

000 
0.00 

0 ,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0.00 

0,00 
o.oo 

0.00 

000 
0,00 
0 ,00 
o.ao 
0,00 

0,00 

3.726,90 

3.7'2890 
3.72e,90 

Q,00 

0,00 

000 
0,00 

0.00 

000 
0,00 

77.Q22,<$4 
\ 

D.DO 

o.oo 
0.00 

33.542.04 

33.$42,04 
335'2.04 

0,00 
0,00 

0.00 

O.DO 
0,00 

0 ,00 

000 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

U-480.40 

Paga2 
LAM: 997, o.ta: 97/12/2020 

Altvldilde5 

8.910.508.38 

132.066,17 

13:2.05817 
0.00 

132,056,17 

76,152,79 

711~79 
76.152,79 

22.982,50 

22.98250 
22.98'2.50 

1.57.sl3.k 

mu121 ,8l 

179.~.83 
178,821 .93 

eo.883.92 

60.883,92 
0,00 

"2.974,86 
17.811111,0'7 

23.852,01 

23.&e2,0II 
23.852,0IS 

231.2112.65 

231 . .1112tle 
114.a12.48 
23.231 ,00 
58,1311,48 
34.9118,68 

1.20U133,08 

Total 

7.1011.041 ,73 

135.783,07 

135.783 07 
3.726.90 

132.056,17 

78.152,79 

78.152 79 
76.152.79 

22 .. Q82.!0 

22.1182,50 
22.882.50 

, • 774..57a.08 

176.621 ,93 

1711.821 ,93 
176.821 .83 

IM.-405.118 

IM.405,116 
33.542.04 

"'2.974,85 
17.868.07 

23.862.08 
23.852,08 
23.852.08 

231 .282.115 

231.28285 
114.912,"9 
23.231 .00 
58.139."'8 
34.999,68 

1,248,413.46 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 295

C
ad

er
no

 B

PREFElnJRA MUNICIPAL DE AMARANTE 

• 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO - CN>J:1l6554802/0001•20 Orçamento Proe,ama • Exwclclo de 2021 

Anexo 07 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2•, Art.2") 

Códgo Especi11çaçao Openção&peçial ProfelDa 

08 •• 1 li ncfl 8ocill 0,00 n.02.2.+ 
08 244 ~ Comunit"1a 0.00 43..ao,ci 

08 244 0011 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 43.480,«l 
08.244.CXll 1. 1023.0000 AOUISIÇAo DE VEICULO ,PARA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 43.480,«l 
OB.244,0011 .2055,0000 AOl,INSTRAÇÃO DO FW.S 0,00 0 ,00 
08.244.0011 .2058.0000 ATENDIMENTO EMERGENCIAl. A CAI.AMIOAOES 0,00 0,00 
06.244.0011 .2057.0000 MANUTENÇAO DO CONSEU-tO T\JTELAR DO MUNICIPIO 0 .00 0.00 
08.244.0011 .2058.0000 MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA- 8LPS8 0 ,00 0,00 
oe:2«.0011 .20159.oooo AÇÕES COM O PROGRAMA GBF 0,00 0,00 
08.244.0011 ,2080.0000 ENCARGOS E TRANSPORTES DE PESSOAS CARENTES 0,00 0,00 
08.244.0011.2063.0000 AÇÕES COM O PRO.JETO CREAS o.ao 0,00 
Qe.244.0011 ,2103.0000 PROJETOS ESPEOWS NA AREA OE ASSISTt~ SOCW.. OJXl 0,00 
08.244.0011 .2104.0000 PROGRAMA P6F - PISO SÁSICO FIXO 0,00 0.00 
08,2.44.0011 .21 os.moo MANUTENÇÃO DO SCFV- SERVIÇO DE CON\/l~NCIA E 

FORTALECIMENTO DE VINcULOS 
0.00 0,00 

10 8aOde o.oo Ul20.884, 17i 

10 122 MnolinçloGellll o.cio 0,00 

10 122 OIDI SAÚDE E QUALllADE DE VIDA 000 0.00 
10.122..0008.2038.0000 MANUTE,tçAO PARA ENFRENTAMEHTO EMERGlNCW. 0.00 0,00 

COVll>-18 

10 301 Atllnçio Bá9ica 0,00 1.710.240,46 

10 301 0006 SAÚDE E QUA!.DADE OE VIDA 000 1. 710.240.411 
10.301 .0008.1007.0000 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE POSTOS OE 

SAÚDE 
0,00 &45.736,83 

10.301 .0006.1008,0000 AQUISIÇÃO DE vEicuLOS/AM8ULÃNCIA OU UNIDADE MôVEL 0,00 19&.958.40 
10.301.0006.1009.0000 AQUISIÇÃO OE MATERIAIS PERMANENTES PARA OS POSTOS 0.00 116.154,76 

DE SAÚDI: 
10.301,0008.1061.0000 CONSTRUÇÃO E AQUISIÇÃO 0€ EQUIPAMENTOS PAAA 

~OASAúDE 
0 ,00 168.418,41 

10.301.0006.1063.alClO AQUISIÇÃO/DESAPROPRIAÇÃO DE 8ENS IMÓ\IEIS 0 ,00 427.-,20 
10.301.0008.1084.0000 CONSTRUÇAofAUPUAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIIW>ES 0,00 155.283.88 

OE SA.ÚOE 
10.301.0008.2030.0000 IWolUTE.NÇÃO E ENCAAG06 00 FMS 0 ,00 0,00 
10.301 .0008.2031 .0000 IWflJTENÇÃO DO PROGRAMA SAÜDE M FAMLIA•PSF 0,00 0,00 
10.301 .0008 2032 0000 w.NU'TcHÇÃO 00 PROGRAMA OE AGENTES COMUNJTÃRIOS 0,00 0,00 

OE SAÚDE. PACS 
10.301 .0006.2036.0000 w.NUTE.NÇÃO 00 PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL• PSD 0 ,00 0,00 
10.301.0008.3l31l.0000 W<NUTEIIIÇÃO DO NASF 0,00 0,00 
10.301 .0006.2116.0000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES o.ao o.oo 
10.301 .0006.2127.0000 ENCARGOS E W\Nl/TENÇÃO COM A SECRETARIA MUN, DE 0.00 0,00 

SAÚDE 

10 302 ~• Ho.pitalareAmlxAatorial 0,00 0,00 

10 302 0006 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 000 000 
10.302.0008.2037.0000 MANUT'ENÇÃO 00 C'APS o.oo 0,00 
10.302.000ll.2(8).IIUl w.NUTENÇÃO DO SAMIJ 0,00 0,IJO 

10 303 SYpor1lt Profíljtico e Terap6utico 0.00 218.663,118 

10 303 0806 SAIJOE E QUALIDADE DE VIDA 0 ,00 218.853,89 
10.303.0006.1082.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS 0.00 218.11153,IWI 
10.303:IJOOIL20J3.000CJ MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA eAslcA a.ao 0,00 

Page3 
Lei: 997, Data: 07112/2020 

Atividades 

1 •• 7.553,M 

1.204.833,06 

1..204.933 OS 
0,00 

346.26'1,69 
116.'403,24 
126.341 .59 
58.400,28 

11◄.1n,21 
104.352,93 
91 .. ,21 ,79 
38.132,37 

103.604,32 
46.834,58 

9..Q'l.Jffll.44 

100.000,00 

100.IDlOO 
100,000.00 

7.5"5.328,85 

7 .545.328,85 
0,00 

0 ,00 
0.00 

0,00 

0 ,00 
0 ,00 

3.646.284,38 
1J40.597,57 

1186.411.73 

D01.380,42 
221 .319,08 
53.996,56 
95.338;08 

729.718.71 

7:29.71871 
338.784,05 
389.934,86 

588.817,91 

589.817,91 
0,00 

588.8'17,81 

o 

Total 

1,774.578,08 

1248.413.46 

1.248.413,~ 
43.41Kl,40 

346.264,89 
116.403,24 
128.341 .59 
58.400;28 

174.177,27 
104.352,93 
91.421 ,79 
39.132,37 

103.804,32 
46.834,58 

11.358.87t!;61 

10Cl000.00 

100.00000 
100.000,00 

9..2S5.589.33 

8 .255.5119.33 
6'15.736,83 

196.8511.40 
118.154.78 

168.416,41 

427.688.20 
156.283.88 

:3.646.2&4.38 
1.740.5f17,57 

886.411 ,T.3 

001.380.'42 
221 .319,08 

53.996,58 
95.339',08 

729.718,71 

729.71871 ; 339.7&4,05 
3119.934,86 

806.-471 .60 

~ 808.471 ,60 
218.653.89 
setl.817,81 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI296
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 

• 
PC QUfNCAS CASTRO, N-15, CENTRO - CN>J:06554802J0001-20 O..~~ • Exerdcio. 2021 

Anao07 
Page4 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATlVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATMDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lne.11. § "1". Art2") 

Códgo Eapecilice~o Operação Especial Projetos 

10 Saúde 

10 304 Vigillncia SaniMna 

10 ~ (Xl)7 \IIGILANCIA EM SAÜDE 
10.304.0007.2034.0000 ENCARGOS COM VIGll.ÃNCIA E INSPEÇÃO SANITÁRIA 

1 O 305 Vlgülnçil Epidemiolõgial 

10 3Q5 0007 VIGII.ANCIA EM SAÜOE 
10.305.0007.203S.0000 MANUTENÇÃO OQ SETOR OE ~CIA EPIPEMIOlôGlcA 

12 ~ 

12 381 Etllilo Fllldlmenlll 

12 381 0005 EDUCAÇÃO CllAOA 
12.381.0005.1002.0000 CONSTRUÇÃOIAIFUAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNllAOES 

E&COI.AA€S 
12.llS1.000S.1005.0000 AQUISIÇÃO OE VElcULO 
12.381.0005.1085.IDJJ AQUISIÇÃO DE EQUF. E MATERIAIS PERU. PAJNllADE.S 

ESCOi.ARES 
12.381 .0005.2011UIXX> ADlallS'IJUIÇ,ÃO E ENCARGOS DA SECRET-"'"' OE 

EDUCAÇÃO 
12.361.0005.2020.0IDI AQUISIÇÃO OE MERENDA ESCOLAR 
12.381.0005.2021.0000 ENCARGOS COM O TRANSPORTE ESCOlAR 
12.381.000l!i.2022.0000 MANUTENÇÃO DO ENSIPfO PR~SCOI.AR 
12,3111 .0005.2117.00CXl IDENIZAÇÃOIDESAPROPRIAÇÃO DE BENS IMÔVEJS 
12.311UXX>5.2122.0000 AÇÕES DO PROGRAMA PTA 
12.381 .0005.21:Z..OOOO CONTR18UIÇÕES A ENTl>ADES 

12 361 0015 DESENVOLVIMENTO E QIJAU~ NO ENSINO 
12.381 .0015.2081 .0000 MANUTENÇÃO E ENCAAOos 00 l:NSINO FUNCWENTAL • 

F\INDEB"°" 
12.381.001!t20820000 ~INAMENTO E QUAUFICAÇAO 
12.381.0015.~0DOO ENCARGO& COM OTRAN&PORTE ESCOlAR •«N 
12.381.00ts.2088.0000 ENCARGOSCOMAQUOTASAI.ÃRIOEDUCAÇÃO 
12.381.0015.2123.0000 CAPACIT...çÃO E TREINAMENTO DE pt~ 

12 381 0017 ENSINO FUNDAMENTAI. 
12.lllUIJ17.1m8.0000 C<>NS'mUÇÃO, AMPUAÇÃO E REST. DE UNIOM>E ESCOUUIES 
12.381.0017.20840000 MMUTENÇÃO E ENCARGOS DO ENSIW FutlWENTAI. • 

F\JNDEB~ 
12.381.0017.2086.Dlm INVESTIMENTOS NA AAEA OE EDUCAÇÃO 
12.38UD17.2118.0000 ENCAAGOS c.90LSA ESTUDOS, W.T. ESCOL.ARES. 

RESIO~NCIA E TRANSPORTE ESCOi.AR 

12 382 Enaino M6dio 

12 362 0019 ENSINO MtOIO 
12.382.0019.2088.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ENSINO M~DIO • FUNDES 

~ 

12.382.0019.2087.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O ENSINO MtDIO-~ 
12.352.0019.2119.0000 ENCAAGOS ~ O ENS1NO MtDIO 

0.00 1.82IUIIM,17 

0,00 

0,00 
O.DO 

0.00 

0,00 
0,00 

0,00 

0.00 

0,00 
0 ,11) 

0 ,00 
0.00 

0.00 

0 ,00 
0.00 
0.00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0.00 
O.DO 
0,00 
0,00 

0.00 
0,00 
0,00 

0,00 
o.ao 

0,00 

000 
o.ao 

0.00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
O.DO 

0.00 

0.00 
0,00 

8!i6.857 .12 

320.770,14 
157.708.21 

128.181 .53 
34.880.-40 

0,00 

0,00 
0.00 
0,00 
0,00 
0.00 
0,00 

0,00 
0,00 

0.00 
0,00 
0,00 
0,00 

3311.-.-
0.00 

0.00 
0,00 

0 ,00 

o.ao 
0.00 

0,00 
0.00 

298.583,85 

ui: ffl, Dala: 07/12/1020 

Allvidades 

8.432.B78,44 

118..288,!IB 
118.2116,88 

349.1144,31 

348.844,31 
3'9.8",31 

15.ffl-075,41 

14.81115.132.82 

J .~.740,42 

0,00 
0,00 

2.514.933,34 

944.334,84 
230.210.06 
178.742.08 
29.183.88 
33.542.02 
34.7114,31 

3.673. 721,38 
2.816.215,44 

34.9'Z7.52 
... 970,13 
x,.nu;z 

2<4,181 ,"7 

7.2!56.871,02 
0,00 

8.494.2117.47 

7"31 .5SIU2 
29.815,13 

119.81!8,83 

119.86993 
13.494.89 

5.997,84 
100.377,&0 

800..552.15 

Total 

11.358.870,01 

11e.2e&.ee 

118.2118,118 
118.268,88 

349.844.31 
3,,49.8",31 

15.551.1189,94 

4.280.510,~ 
157.708,21 

128.181 .53 
34.880.-40 

2.514.933,34 

~ -~ ,84 
230.210,05 
178.742.08 
29.193,98 
33.542,02 
34.78'.31 

3.673.721,38 
2.818.215,44 

34.1127,!i:z 
1154,970,13 
~.m.82 
2",181 ,47 

7.!591.758,00 
3311.oeua 

8.494.297,47 

731 .. 569,.o.l 

29.815,13 

119.889,93 

119.869.93 
13.494,119 

5.997,&4 
100.3n.eo 

1.0119.1~.80 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 297

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 

• 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO • CNPJ:06554802J0001-20 Orçamenlo Pl198ffll - Exerclc:io de 2021 

Anero 07 
Page5 

Lei: ffl, Data: 07/12/2020 PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇôES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.U, § 2°. Alt.2") 

C6di90 &peciic.çao Openiqlo Eapecial Projetoe 

12 E'mc:açlD 0.00 155.eJ.ft 

12 365 Ecb:açlo lnfll1II 0.00 298.583.BS 

12 365 0005 EDUCAÇÃO Cl>ADA 000 223. 51 
12.385.0005.1COUXDJ CONSTRUÇÃOIAMPUAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CRECHES 0,00 223.1122,58 
12.-365.0005.2023..0000 MANUTENC:,.0 00 PROGRAMA OE Al.FABETllAÇÃO SOLIDARIA 0,00 0,00 
12.385.DDOe.2025.0DDO PROGRAMA DINHEIRO OIRETO NA ESCOLA· PDOE 0.00 0,00 

12 386 0020 PRE-ESCOLA 000 000 
12.385.0020.2098.DOOO MANUTENC,l.O E ENCAAOOS COM O PRE-€SCOl>.R • 40% 0,00 0,00 
12.386.0020.2089.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PRÉ~SCOI.AR . ao,-. 0,00 0,00 
12.385.0020.2120.0000 UANUTEMÇÃO 01;. CAECHE 00 MUNICIPIO o.ao 0.00 
12.385.0020.2121.0000 PROGRAMA NACIONAL OE AUMENTAÇ~ EM CRECHE· PNAC 0,00 0,00 

12 3e$ OOZl FUNOEB ENSINO INFANTIL o,oo 1•.e11 ,01 
12.385.Cl022.11XJ2.0000 AQUISIÇÃO OE VE.lcULO 0.00 74.971.07 
12.385.0022.21110.0000 w.NUTENÇÃO DO EN~O NFANTIL-FUNDEB 4°" o.ao 0,00 
12.3135.0022.D1.0000 MANUTl:NÇÃO 00 ENSNO INFANTIL· FUNDES~ o.oo 0.00 

12 388 Edlaçiocle.lol.wa•M'- 0,00 0,00 

12 366 0017 ENSINO FUNDAMENTAL o,oo o,oo 
12.3611.0017 .21lB'2.fDll MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO ENSINO OE JOVENS E 0,00 0,00 

AOUL TOS· FUNDES ~ 
12.386.0017 .2083.0000 IAANUTENçk, E ENCARGOS 00 ENSINO OE JOVENS E 0.00 0.00 

~ULTOS • FUNOEII ~ 

12 387 EducaÇloEapeçlll 0.00 0,00 

12 YS7 0005 EDUCAÇÃO CIDADA DOO 000 
12.367 .0005.2024.0000 ENCARGOS COM EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 o.oo 

12 J67 0023 EO\JCAÇÃO ESPECIAi. 0,00 0,00 
12.367 .0023.2094.<XlOO MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A E.OUCAÇÃO ESPECIAL • 0,00 0.00 

~ 
12.367.0023.20ll5.0000 MANUTENÇÃO E ENCAAGOS COM A EDUCAÇÃO ESPECW. • 0,00 0,00 

~ 

t~ CIAn 0.00 37a211.91 ' 

13 122 MmlrànçloG«III 0.00 0.00 
,s ,zi 0004 GESTÃO AOMll'(IOTIVffNA DOO oco 
13.122.0004.2071.0000 LCAHtfrrNÇÃO DA SE.e. ~. oe CULTURA O.DO 0,00 

13 39'2 OMldoCullurll 0.00 37.298.91 

13 ~ 0013 CULTURAVNA 0,00 37.288,91 
13.392.0013.1033.0000 AQUISIÇÃO OE ACERVO PARA BIBLIOTECA PÚBLICA 0,00 37.288,91 
13.392.001 J.2072.0000 PROMOÇÃO E APOIO A EVENTOS CULTURAIS 0,00 o.ao 
13.392.0013.2078.0000 REFORMA DA BISUOTECA ?ÚSUCA 0,00 0,00 
13.392.0013.2097.0000 REALIZ.AÇÃ0 E PROMOÇÃO DE EVENTOS COMEMORATl\/OS 0,00 o.ao 

15 ~ 0,00 1.t1e.e07.9O 1 

15 121 Plerw,iamenlo • Orçam■nlD 0,00 69.'68.04 

Atlvidede6 

15.ffl.lJ75.41 

800.552.15 

156.37880 
0,00 

101.144.09 
55.232.51 

126.425911 
13.49-1 .69 

5.W87,114 
75.876,22 
31 .057,43 

517.7~,57 
0.00 

97.722.«> 
G>.IXZ7.17 

86.123,21 

es.723.21 
:'li.98õ,OO 

::0.738,16 

86.797.30 

75,80558 
75.805,58 

20.lii1i7'4 
14.984.10 

5.1187,84 

•1.111.11 

198.8.51 
198..41111!11 
1118.4811.51 

486.488.88 

'86.489,88 
0.00 

390.081 .23 
&4.351 .00 
31 .057.45 

1.983.388,9:S 

0,00 

o 

T ota 1 

18.934.621,11 

1.098.1'5,80 

379.99918 
223.622.58 
101 .144,09 
55.232,51 

126.42598 
13.-494.89 
5.997,114 

75.876.22 
31 .057,43 

582.720.64 
74.971 .07 
97,722.'40 

~ -02?.1? 

88.723.21 

1111723,21 
35.9615,0!5 

30.738.16 

86.797.30 

75,805,56 
7:5.805.58 

20.881,74 
14.91M,10 

5.907,84 

7111..2.ca .. 10 

198.4119.51 
1116.489 51 
196.489.51 

622.758.58 

522.768,58 
37.2e8.91 ; 390.081 .23 
8051 .00 
31 .057,45 

3.300.004,63 ~ 
89.568.84 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI298
C

ad
er

no
 B

o 

; 
~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO. N'" 15. CENTRO - CNPJ:065õ4SJ2A)()l)1-20 Ofçamento Pro1,'em8 - Exerdcio de 2021 

Anexo07 
Page6 

Lei: "7, Data: 01112/2020 PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRAllVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATMDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lncJI . § 26. Art.2") 

Código Espeçltc:açlo Operaçlo Especial Projdoa 

15 ~ 0,00 u1e..t101.mj 

15 121 Planejamerm) e Orçamenm 0.00 611.!Bl.8' 

15 121 0004 GESTÃO AOIINISTRATIVA 000 69..511864 
15.121 .0004.1044.0DDO IIIFLANTAÇÃO 00 PI.ANO DIRETOR NO M\JNciPIO 0,00 89.!il8,84 

15 451 lnfra-E.llrut>.n Urbana 0 ,00 1.()4,4.1182,31 

15 "51 0008 URBANIZAR 0,00 890.888,112 
15.451 .0008.1018.0DDO PAVIMENTAÇN) ASFALTICA DE \/IAS PÚIIUCAS 0,00 212.835,82 
15.451 .0008.1018.0000 CONSTRUÇÃO OE ESTRADAS VICttWS E ROOOVIAS 0.00 315.048,49 
15.451 .0008.1045.0000 CONSTRuçAo E RESTAUAAÇÃO OE CALÇAMEIIITO E MEJ0 - 0,00 106.51i15.24 

FIO 
15.451.0008.1046.0000 ABERTURA OE RUAS E A\IENIOAS 0,00 41l070,73 
15.451 .COOS.1047.0000 CONSTRUÇÃOIRESTAUAAÇÃO E AMPLIAÇÃO OE 

LOaAAOOUROS PúBucOS lAJNICIPMS 
0.00 93.088.28 

1s..e, .ocm. 1048.0000 AQUISIÇA0 E DESAPROPRlAÇÃ0 DE BENS IMÔ\IEIS o.m 58.8-48,7' 
15.451.0008.1048.00CO ~ OE Vlo\S E OUTROS LOGAADOUROS PÜ8UCOS 0,00 90Jl88,24 
15.-451 .IXXlll. t 087.CDXI CONSTRUÇÃO OE COZINHA COWIIITÁRI.\ 0,00 88.202.tO 

15 451 0018 CIIW>E SAVO-'VEL CUl0 53.915.88 
15.451 .0018.1015.0000 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAINHAS 0,00 53.915,119 

15 -452 ~Urt,a,_ 0 ,00 295.314,22 

15 ~ 0008 UR&ANZAR 0,00 295.314,22 
15.452.0008.1050.0000 AQUISIÇÃO OE EQUIPAMENTOS PARA UMPEZA PUBLICA 0.00 46.s88, 1 ◄ 
16,462.0008. 1061.00CO CONSTRUÇAo/AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO OE ce-..r~AtOS 

PÚBLICOS 
o.oo 134.797,88 

15.452.0008. 1052.0000 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO OE PRAÇAS, 0.00 113.830,20 
PARQUES E JARDINS 

15.452.0J08.20◄1.0000 MANUTENÇÃO 00 CEMlttRIO WNICIPAL E SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS 

0 ,00 0.00 

15.452.0008 20C2 0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UMPEZA PUBUCA 0,00 0,00 

15.452.<XXl8.211◄.0000 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS. PARQUES, 0.00 0,00 
JAAOINS E OUTROS LOORAOOUROS 

15 8115 T......, 0,00 :llCJS.&42.43 

15 8115 0008 URBAJ\llAR o,oo 206.~0 
15.8115.0008.1012.0000 CONSTRUÇÃO DE PONTES E PASSAGEM MOlHAOA o.ao 208.M2.43 

19 Hllllilll9ID o.ao 8.1.3113.S! 
18 482 HatlillÇl0 urtJana 0,00 83.383,90 

16 -482 0008 URBANIZAR o,oo 83-363,90 
16.482.0008. 1053.0000 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO OE CASAS POPULARES E 0,00 83.363,90 

MELHORIAS HABITACIONAIS 

17 
.,._, __ 

0.00 1. 172. 1112."' 

17 511 s..mentDB61imR\ftl 0,00 20lW8,118 

17 511 C01'1 CON&ERVAÇÃO. USO RACIONAL E ®AL.l0ADe DAS o,oo 204.978,99 
17.511 .001◄.1026.0000 AWllAÇÃO DA REOE OE ABASTECIMENTO O'AGAJA 0 ,00 204.978.119 

AIMdllde$ 

1.ees..-,as 

0.00 

000 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
o.oo 
0,00 

0,00 
O.DO 

1 .11113.:M,83 

1.883.398,93 
O.DO 
0,00 

0,00 

24.901 .38 

1.634.881,81 
23.eol,88 

0,00 

0.00 
o.oo 

0,00 

0.00 

0.00 
0,00 

0,00 

0,00 

º'00 0.00 

Total 

3.300,00!4.63 

611.688.114 

89.56884 
69.568,64 

1.o-M.882.31 

990.966,62 
212.835,82 
315.046."9 
105.~2◄ 

49.070,73 
93.088,28 

58.8'8,74 
90.6118.2◄ 
88,202.10 

53,915.118 
53..915.69 

1.978.711 .15 

1.978.711 ,15 
◄8.586. 14 

13-4.797,88 

113.930,20 

2◄.901 ,36 

1.83-4.891 ,91 

23.Em.ee 

2011,&42,◄3 

208.84i43 
209.&42.43 

83.3113,110 

83.363,90 

83.383,80 
83.363,90 

1.772.182,88 

204.5178,99 

204.978,118 
204.8711.99 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 299

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 

• 
PC QUINCAS C'-STRO, N- 15, CENTRO - C.,.,.J:06554a02/0001-20 Orçamento Pr.- - Exerc:lc:io de 2021 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lncJI, § 2". Art.2") 

Código Especitc:açlo Opentçlo Especial Projeto$ 

17 S.w,.,., 

17 512 SlnNmenll Bàslco Urtlaro. 

17 512 0009 URBANIZAR 
17.512.0008.1054;0000 CONSTRUÇÃOIINSTAI.AÇÃO E RESTAURAÇÃO DE 

LAVANDEIRA COMUNITAAIA 
17.512.0008.Hl55.0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ATERRO SANITAR10 
17.512.0008.1056.0000 CONSTRUÇÃO DE GALERIAS E CANAIS DE DRENAGEM 
17.512.00JB.1057.0000 IMPLANT~ DA REDE DE ESGOTAMENTO SNIITÃRIO 
17.512.0008.1058.0000 IMPLANTAÇÃO 00 SISTl:.MA DE TRATAMENTO OE REsloUoS 

SÓLIDOS 

17 512 0016 SANEAR SAÚDE 
17.512.0016.1013.0000 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE MÕOULOS SANTAAIOS­

MSD 

1.8 541 ~ .. ~ Ambianlal 

18 641 0004 GESTÃOADMINISTRATIVA 
18.541 .IXXM.103it.OOOO PERFURN.;ÃO DE POÇOS TUB\,JLARES E CACIMBÕES 
18.5-41 .0004.103!5.0000 CONSTRUÇÃOfAMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO OE AÇUDES E 

BARRAGENS 
18..S41 .0004.2064.0000 MANUTENÇÃO OA SECRETARIA MUNlCIPAL 

18 541 0018 CIDADE SAUDAVEL 
18.541,0018.2066.0000 MANUTENÇÃO DE PARQUES E JAADINS 
18.54Ul018.2067.0000 AÇÕES EDUCATIVA DE PRESERVAÇÃO 00 MEIO AMBENTE 
18.541.0018.2098.0000 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 00S PARQUES PÜBUCOS 

18 542 Con4rolor Aml:Nnlll 
18 542 0018 CIDADE SMJOAVEL 
18.5-42.0018.1024.0000 IMPLANTAÇÃO DE VIVEIRO DE MUOAS 

18 544 R_._ Hldricos 

18 544 0004 GESTÃOAOMINISTRATIVA 
18.544.000C.1mamcD CON5TRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CHAFARIZES E CAIXAS 

D'AGUA 
18.544.0004.1037.0000 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO 00 SISTEMA DE 

>.BA&TECIMENTO O'AG0A 

18 544 0014 CONSERVAÇÃO. USO RACIONAL E QUAIJOAOE DAS 
18.544.0014.2068.0000 MANUTENÇÃO DE POÇOS E CHAFARIZES E CAIXA D'AGUAS 

20 12'2 Admnllnçlo Gefll 

20 122 0004 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
20.122.0004.2047.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM~ SECRETARIA MUNICl?AL 

20 605 ~ 

20 805 0008 DESENVOLVIMENTO RURAL 
20.60!5.000i.2048.0000 ~UTENÇÃO DE MERCADOS. FE.IAAS E MATADOUROS 

o.ao 1.112.,az.ee 1 

0,00 1.567.2113.89 

o.oo 294.407.85 
0.00 29.069. 75 

0,00 -46..G64,9G 
0,00 49,891 .88 
0,00 127.567.36 
0.00 42.113,87 

0,00 1.272.795 84 
0,00 1.272.795.84 

0.00 

0,00 

0,00 
0.00 
0.00 

0 .00 

0,00 
0,00 
0.00 
0.00 

0.00 

000 
O,CD 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

o,oo 
0,00 

0.00 

0,00 

000 
0,00 

O.DO 

000 
O.DO 

'555.ffl.58 

243:903,33 

243.803,33 
11,.915,<IO 
lle.887,93 

o.ao 

O.DO 
0,00 
O.DO 
D.DO 

219.513.87 

219.51387 
219.513.87 

92.080.38 

92060.38 
47.710,38 

0.00 
0 ,00 

161.061.2'l 1 

0,00 

0.00 
0,00 

0,00 

0,00 

Anexo07 
Page 7 

Lei: "7, Data: 17/12/2020 

0.00 

0.00 

o.oo 
O.CD 

0,00 
O.DO 
0.00 
O.DO 

0.00 
0.00 

212.m.34 
D,00 
0.00 

212]72.34 

66..959,82 
31 .-430, 12 
20.llZc,13 
14.907.57 

0.00 

0.00 

183..238,80 

0.00 
0 ,00 

0.00 

183.238.80 
183.2311,80 

813.203.80 

374.558,52 

374,558,52 

18.013.31 

18,013,31 
18.013,31 

T ota.l 

1.772;182,118 

1.567.203,89 

294.407,85 
29.069,75 

45.96-4,99 
49.661 ,88 

127.567,36 
42.113.87 

1.272.795.84 
1.272.795,84 

523.635,49 

456.675.67 
11,_915."° 

151J:987.93 

66.959,82 
31.430,12 

20.622, 13 
14Jl07.57 

219.513,87 

219.51387 
219.513,87 

275.299,18 

92.090,38 

44.350.00 

183.238,80 
183.238.80 

78".256.02 

374.558,52 

374.558,52 

18.013,31 

18.013 31 
18.013,31 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI300
C

ad
er

no
 B

o 

; 
~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANre 

• 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO • Cl'.PJ:06554802J0001-20 Orçanwnto Prot,mna - Exerclc:io de 2021 

Anexo07 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS. ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lncJI , i 2", Art.2") 

Código Eapecitcaçlo ~Eapec:íal Prvje1De 

2D Ac,ic:IAn 0,00 15Ul51.22{ 

20 806 AbntBàmenlD 0.00 0.00 

20 lll8 ExtenaioRurel 0,00 151.051.22 

20 - 0009 DESENVOLVIMENTO RURAL 0.00 151.061.22 
20.60!1.0009.1021.0000 C<;)NSTRUÇÃO/AMf'UAÇÃO E RESTAURAÇÃO OE MERCADOS 

PUBUCOS 
0.00 108.204,07 

20.806.0009.1042.0000 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO OE 0,00 29.51111,CIS 
MATADOUROS PÚBLICOS 

20.806.0009.10118.0000 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTO$ AGRlcOLAS 0,00 13.280.48 
20.606.0008.2050.0000 INCENTIVO AO FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMUAR 0.00 0,00 
20.800.0008.2051.0000 APOIO AO PROGRAMA OE N'ICUL TURA 0 ,00 0,00 
20.808.0009.2052..0000 APOIO A PROOUÇÃO AGRicOLA o.ao 0,00 
20.II00-0008.2077 .0000 ENCARGOS COM SEGURO GARANTIA SAFRA O.CIO 0,00 
20.8015.0009.2079..llOOO PROGRAMA DE OISTAIBUIÇ.f,o OE SEIENTES E MUDAS 0,00 o.ao 
20.806.0008.2125.0000 MANU'T&NÇÃO DA AGROWDUSTRIA DO CAJU. w.HGA. E 

FEIJÃO 
Cl.00 0,(1) 

20 ""2 Pnd.içiokâanal 0,00 0,00 

20 862 0008 DESEN'IOI.VIMENTO RURAL 0,00 0,00 
20.682.0CQl.2079.0000 IHCENTI\10 A CRIAÇÃO OE CAPRINOS. SUINOS E BOVINOS 0.00 0.00 

2"' ~ O.OD O,OD 

24 722 ToleoomU11icaç6w 0,00 D,00 

2• 722 0008 URBANIZAR o,oo 0,00 
2,.122.0008.2048.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS OE RETRANSMISSÃO 00 SINAL 0,00 0.00 

OETV 

:25 Et-u- 0,00 101.3à.a 

25 452 ~l"'-- 0,00 0,00 

25 Q 0008 URBANZAR 0.00 0.00 
~ 4"iVXJlB 2043 0000 MANUTENÇÃO DAUNNAÇÃO PÚIIUCA 0 .00 o.oo 

25 752 Enqlaa.trica 0 ,00 108.3211.2111 

~ 752 0008 URBANIZAA 000 lOll.328,29 
25.752.0008.1080.0000 IMPlANTAÇÃO E AMPt..l,\ÇÃO 0A ELETRIFICAÇÃO URBANA E 0,00 108.328.29 

RURAL 
25. 752.0008.2113.0000 ENCARGOS COM A ELETROBRAS 0.00 0.00 

28 T,.....,.. 0.00 1 :aM.088, 15 

26 782 T,..,,..,.,,. R~l10 0,00 1.34.089.75 

26 782 0004 GESTÃO AOMNSTRATIVA o,oo 0,00 
26. 782.0004.2115.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES 0,00 0,00 

26 78:2 0008 URBANZAR g,oo D.00 
26. 782.0008.2044.0000 MANUTENÇÃO 00 TERYNAI... RODOI/IÃRIO O.DO 0,00 

Page8 
ui: 197, Data: 07/12/2020 

AIIVida-
813..3XUO 

18.013,31 

1154.107.46 

1&4,107,411 
0.00 

0,00 

0,00 
40,374.116 
23.81)3,65 
37.8110.05 
18.0,3.30 
21.864,44 
22.361 .38 

:iti-524,51 

56.52◄~1 
58.~.51 

11.801.82 

11..1101 .82 

11.801.82 
11 .801 .82 

18"82.IM 

130.441 ,17 

1311.441 .17 
130.441 ,17 

32.92().IIT 

32.92087 

0.00 

32.920,87 

871.Gl,82 

871.620.62 

93.1n.2S 
93.172,28 

43.977,31 
43.977,31 

Total 

7'84~.02 

18.013.31 

315.158,SO 

31s.1~,oe 
1~.204.07 

29.586.61:1 

13.280,48 
40.374,116 

23.803.85 
37.890,0!:i 
18.013,30 
21 .1164.'4 
22.381 ,36 

56.524.51 

56.524,51 
58.5241.51 

11.11)1.82 

11.1!01 .82 

11 .801 ,82 
11.801,82 

271.119!1,33 

130.441 ,17 

130.441 .17 
130.441 ,17 

141.248,16 

1 ◄ 1 .2◄918 

108.328.29 

32.920,87 

2.135.8110.37 

2.135.690.37 

93.t ~ 
93.172,28 

43.977,31 
43.977,31 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 301

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 

• 
PC QUINCAS CASTRO, N' 15. CENTRO • CN>J:06554802J0001-20 Orçamento Pras,ama - Exercício de 2021 

Anexo07 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
Page9 

ui: 197, Data: D7l12J2020 

DEMONSTRATlVO DE RINCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS. AlMDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , f 2". M.2") 

Códgo Espdcaçlo Operaçlo Especial Projeto& Allvidildes Total 

28 T,.,._ 
26 782 Trampon,, Rodovi61to 

29 782 0009 OESENVQLVIMENTO RURAL 
26.782.0009.1014.0000 CONSTRuçAo/AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PONTES E 

BUEIROS 
:18. 782.0009.2045.0000 M/1.NUT. E COt-lSERVAÇÃO OE ESTRADAS VICIN.1115 E 

RODOVIAS 

71 o...,..tD•Lllat 

27 812 DNpor1D ComunMrio 

27 812 0012 ESPORTE E LAZER 
27.812.0012.1027.0000 CONSTRUÇÃO OE CIUFOS DE FUTE80l. E GINÁSIO OE 

ESPORTE 
27 .812.0012.2088.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. loaJN. DE ESPORTE E LAZER 
27.112.0012.2070.0000 MANUTE.NÇÃO 00 CAMPEONATO UUNICl>AI.. • COPÃO 
27.812.0012..2089.0000 ENCARGOS COM O DESPORTO AMNXJ#t 

27 813 .__ 
V 813 0012 ESPORTE E LAZER 
27 .813.0012.103lil.0000 CONSTRuçAo. REFORW. E N/PUN;],IJ 00 ESTÂDIO 

MUNICIPAL 
27.913.0012.1040.0000 CONSTRUÇÃO. RE.FORW. E. AaFUAÇÃO OE PRAÇAS 

ESPORTIVAS E DE LAZER 

28 ~&pealala 

28 8411 O!Mo.Erarpe.,... 

211 648 0002 OPEAAÇOES CONTAAIOAS 
28.846.0002.2012.0000 IDENUAÇÃOADw.lSTRATIVA E SENTENÇAS .AJOtCWS 

- ~.Qal ........ 

99 9911 R-da Corwnglncia 

GIi 111111 00111 'At;81;RVA De; C~NCIA 
98.988.0l&l.2998.0000 RESERVA OE CONTINGENC&A 

PREFBT\JRA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUNCAS ~ . N" 15, CENTRO - CIIP~140 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

0,00 1.2114.9.75 871.G>.«l 

0.00 1..:184.0118.75 871 .820.82 

o,oo 1.21M.oee,nt 734.471,03 
0 .00 1.264.0119, 75 0.00 

0.00 0,00 734.471 .03 

0,00 249.14'7,74 1G.OD2,CJ7 

0,00 188.918.34 182.002.67 

000 ISIU18,34 1112..002.87 
0 ,00 1 flll.918,3' o.ao 

O.li> O.li> 1'3.739,91 
0,00 0 .00 25.984,02 
O.DO O.CIO 12.21111,74 

0 ,00 80.251 .40 o.ao 
0 ,00 410.251,«) O,QO 
0 .00 29.5116,67 0 ,00 

0 .00 30.884.73 0.00 

0 ,00 0.00 1.Y!ü.?Z,W 

0.00 0.00 1.367.725.97 

0.00 0,00 1.357.725.97 
0 ,00 O.CIO 1.357.725,W 

0,00 0.00 aDS.2115.72 

0 .00 0,00 203.2615,72 

000 0 ,00 :I03.2a,72 
0 .00 O.CIO 203.21115.72 

Orçmnmm Paog,••• - Eaacido • 2Q21 

Anexo07 
Pai,,, 10 

ui: NT, Da1ta: 87'/1Zl2DZID 

2.135.1180.37 

2.135.880.37 

1.898.~,78 
1.2&Ul89,75 

734.471 ,03 

431 .170,41 

370.9111,01 

370.11111.01 
188.918,3' 

143.739.91 
25.984,02 
12.2118,74 

60.251 ,40 

80.251 ,40 
29.568,67 

30.884.73 

1.367.725,87 

1.357.725.97 

1.3157.725,97 
1.357.725,97 

l!D:U85,72 

203.265.72 

203.285,72 
203.:285. 72 

• DEMONSTRATIVO DE RINCÕES. SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS. ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lno.•, f :r, M2') 

C64go Etipeciticaçao 

DIEGO LAMARtiNE =-.:~-:-..:.~na-
SOARES . . :::.,':'~::!.-.::=--..-: 
TEIXBRA.-01252722 ~...,- •-:;m.-aMO 
3 54 _,;;;;;,miii,-.nuw 

DIEGO LAMARTINE SOARES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

012.527.223-54 

TOTAL 

Opefaç,lo &flecillll Proteeoa AIMdacle5 Total 

a.ou • 9.01~-.79 .&1.8SS.126,73 

JOAO ANTONIO 
DAllUNDAOE 
VJANA:6437242f 
iiiJD 

=:.~------·- -----_.,......, __ ,..._,.._ .....,..-.,.._.,_ _____ _ 
('N..._.. . ..-,.cQ. _,........,..,,-..GIO~ 
°"" ............ ,,)411U0 

JQ/,0 ANTONO DA TRINDADE \11ANA 
CRC PI ,-,.6.320-0/5 

'543,724.21~20 

~ 
o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI302
C

ad
er

no
 B

o 
Côdlgo 

lo1 

01 031 

01 031 
o, 031 
01 031 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO. Nº 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O viNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11 . § 2", Art.2") 

~ Oninino 

l..agillatlva 1.~ .808,53 

Al;io legtslallva 1 .824.809,53 

0001 PROCESSO LEGISLATIVO 1.601.365,98 
0002 OPERAÇÔESCONTRAIOAS 13.428,37 
0003 DIVULGA ÃO INSTITUCIONAL 10.015 18 

04 Adminiençk 8.990.A79.23 

04 091 Defesa da Ordem Jurldica 3n.658.47 

04 091 0004 GESTÃO ADMINISTRATIVA 3TT.658,◄7 

04 121 Plane;.rnento e Orçamento 196.SSA.98 

04 ,21 0004 GESTÃO ADMNISTRATIVA 196.654.98 

04 122 Adminislraçio Getal 5.061 .930.51 

04 122 0002 OPERAÇÕESCONTRAIDAS 86.960.78 
04 122 0004 GESTÃO ADMINISTRATIVA 4.974.969.73 

04 123 Admin,straç;io F"inenceint 1.119.316.91 

CM 123 0004 GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.119,316.91 

04 12◄ Controle lnCltmo 135.783.07 

04 12, 0004 GESTÃO ADMINISTRATIVA 135.783,07 

04 131 Comunicaçlo Soeial 76.152,79 

04 131 0003 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 76.152,79 

O◄ 181 Polic:iarnenlD 22.982,50 

O◄ 181 0011 PROTE ÃO SOCIAL BASICA 22.982 50 

08 J1lll .~Sodal 1.n1.572.e7 

08 122 Adrninislraçio Geral 176.621,93 

08 122 0004 GESTÃO AOMNISTRATIVA 176.621 ,93 

08 241 Aeaillinciaaoldoso 94.4015,86 

08 2◄1 0011 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 94.◄05.96 

08 242 Au•ncla ao Portador de Oeftd6ncla 23.852.08 

08 242 0011 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 23.852.08 

08 2'3 ~•Criança• ao Adolncenle 231.282.65 

08 243 0011 PROTEÇÃO SOCIAL BAslCA 231.282,85 

08 2,M A___..ncia Comuni'6rie , .. 24$.◄10.25 

08 2◄4 0011 PROTE ÃO SOCIAL BASICA 1.245.410 25 

10 Saúde 7.753.483.88 

10 122 ~Geral 100JD),00 

10 122 0006 SAÚDE E QUALIDADE OE VIM 100.000.00 

10 301 AlançloBiaica 6.965.766.48 

10 301 0006 SAÚDE E QUAUOADE DE VJO,A. 6.965.766,48 

10 302 Aal.rincia Hospalar e AmldltDrial 4 .◄67 ,93 

10 302 0006 SAÚDE E QUALIDADE OE VIDA 4.467,93 

10 303 5"'10rta Protí16tico e T erep6utico 336.883,38 

10 303 0006 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 336.883.38 

10 304 V,gillnc;ia S.níitria 105.843.89 

10 ~ «xT7 VIOILANCIA EM SAÚDE 105.843.811 

10 30S Vlglllntia Epide~ 2-40.522,18 

Orçamento Programa Exerclclo de 2021 
Anexo08 

Page 1 
Lei: n7, Data: 07/12/2020 

V11"1CU11do 

115.582.50 

115.562,50 

115.56250 

3.003,21 

3.003.21 

3.00321 

3.808.388,95, 

2-289.fll2,85 

2.289.802.85 

725.250,78 

725.250.78 

469.588.22 

469.588,22 

12.422.97 

12.422,lit 

109.322,13 

Adm. lrdma Total 

1.624.1108.S3 I 
1.624.809.53 

1.601 .365.98 
13.428,37 
10.015,18 

7,108.041 .73 

377.658,47 

3n.658,47 

198.854,98 

196.65◄ .96 

5.177.-493,01 

86.960.78 
5.090.532.23 

1.119.316,91 

1.119.316.91 

135.783,07 

135.783.07 

76.152.79 

76.152,79 

22.982,50 

22.98.250 

, .n4.576,oe 

176 .. 621,93 

176.621 ,93 

94.~ .96 

94.405.96 
23.852.08 

23.852,08 

231 .282,65 

231.282.65 
1 ,2◄e .413.48 

1 .2◄8.◄13 46 

11 .359.870,81 

100.000.00 

100.000.00 

9.255.569.33 

9..255.569,33 

729.718.71 

729.718,71 

806.471 ,00 

806.471 ,60 

118.266.88 

118.268,98 

3◄9,&44.31 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 303

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N° 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O viNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2°, Art.2") 

Côdip 

10 305 OCXJ7 VIGII.ANCIA EU SAÚDE 

112 EU::eçio 

12 361 Ensino Fundamental 

12 361 0005 EDUCAÇÃO CIDADA 
12 361 0015 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE NO ENSINO 
12 361 0017 ENSINO FUNOl'IMENTAL 

12 362 Ensino Médio 

12 362 0019 ENSINO M~OK> 

12 365 EducaçAo Infantil 

12 365 0005 EDUCAÇÃO CIDADA 
12 365 0020 PRÊ - ESCOLA 
12 365 0022 FUNDES ENSINO INFANTIL 

12 366 Ecb:açlo de Jove,. • ~ 

12 366 0017 ENSINO FUNOAMENT AL 

12 3õ1 Educaçlo Eapeaal 

12 YS7 0006 EDUCAÇÃO CIDADA 
12 367 0023 ED Ã.O ESPECIAL 

13 122 Admimlnlçio Geral 

13 122 0004 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

13 392 OrfuMo Cultural 

13 392 0013 CULTURA VfvA 

!1s U!tlMiano 

15 121 

15 121 

15 451 

f'talejllm9nlo. ~manto 

0004 GESTÃO AOa.lNISTRATIVA 

1ntre-E.iru11.n Ultlana 

15 451 0008 URBANIZAR 
15 451 0018 CIDADE SAUOAVEL 

15 452 ~~ 

15 452 0008 URBANIZAR 

15 895 Tunamo 

15 695 0008 URBANIZAR 

l1e HlbHlç;lo 

16 482 

16 482 0008 URBANIZAR 

17 511 S...menlD BáSICO R.i.nl 

17 511 0014 CONSERVAÇÃO. USO RACIONAL E QUAUOAOE 
DAS 

17 512 Sannmento 8Nl00 Urbano 

17 512 0008 URBANIZAR 
17 512 0016 SANEAR SAÚDE 

1,a GN11o ~ 
111 541 

18 541 0004 GESTÃO ADa.lNl&TRATIVA 

240.522.18 

16.e:M.52111. 18 

15.551 .989.94 

4.286.510,56 
3.673.n 1,38 
7.591 .756.00 

119.869.93 

119.869,S'J 
1.099.145.80 

379.989,18 
126.425.98 
592.720,64 

66.723.21 

66.723,21 

96.797.30 

75.805,56 
20.991 74 

719.2 .. 10 

196.489.51 

196.489,51 

522.758,59 

522.758,59 

3.300.004,53 

619.568,6' 

09.560.64 

1.0M.882.31 

990.986.62 
53.915.69 

1.978.711 . 15 

1.971l.711 ,15 

206.842.43 

13.383.110 

83.383,90 

83.383.90 

1.772.182.811 

204.978,99 

204.978.99 

1.567.203,89 

21M.407,85 
1.272.795,84 

1.018.448,54 

458,1175,117 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2021 
Anexo08 

Page2 
Leí: 997, Data: 07/12/2020 

VínOJlado Aân. h1wftl 

108.322.13 

Total 

349.844,31 

HJ.934.528, 11 1 

15.551 .989.94 

4.286.510,56 
3.673. 721,36 
7.591.758,00 

119.869,93 

119.869.S'J 
1.099.145,80 

379.999,18 
126.425.98 
592.720.84 

66.723.21 

86.723.21 
96.797.30 

75.805,58 
20.991 ,74 

719~.10 

196.489,51 

186.489.51 

522.758,59 

522.758.59 

3.300.004,531 

89.568,6' 

89.568.6' 

1 .044.882.31 

990.966,82 
53.915.69 

1.978,711 ,1 5 

1.978.711 ,15 

208.842.43 

208.842.◄3 

83.383.901 
83.363,90 

83.363,90 

1.772.182,681 

204.978,99 

204.9711,99 

1.567.203.89 

294.407.85 
1.2n.1ss184 

1.018.448,541 

523.835.48 

456.875,87 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI304
C

ad
er

no
 B

o 

PREFElnJRA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC CUINCAS CASTRO. N" 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O viNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11 . § 2", Art.2") 

18 541 0018 CIDADE SAUOAVEL 

18 542 Conll'Oie Ambienlal 

18 542 0018 CIDADE SAUOAVEL 

18 544 

18 544 ID>' GESTÃO ADMINISTRATIVA 
18 54'4 0014 CONSERVAÇÃO, USO RACIONAI.. E QUALIDADE 

DAS 

120 Ac,lclAn 

20 122 Admirnlração Geral 

2t1 122 0004 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

20 605 AbaslacimenlD 

20 605 0009 DESENVOLVIMENTO RURAL 

20 606 Elrtendo Rtnl 

20 606 0009 DESENVOLVIMENTO RURAL 

20 682 ProduçAa lnduáW 

20 662 0009 DESENVOLVIMENTO RURAL 

12,4 ~ 
24 772 

24 n2 0008 URBANIZAR 

t2S Ene,pe 

25 452 S..V.ç,oa Urbenoa 

25 452 0008 URBANIZAR 

25 752 Energia EW1rice 

25 752 0008 URBANIZAR 

128 T~ 

28 782 T...-..pone Rodowino 

26 782 0004 GESTÃO AO .. NISTRATlVA 
26 782 0008 URBANIZAR 
26 782 0009 OESENVOLVNE.NTO RURAL 

jv ONipcn,eL.allW 

27 812 Desporil,Comunítário 

V 812 0012 ESPO~ E LAZER 

27 813 l.aar 

27 813 0012 ESPORTE E LAZER 

28 846 ~ Encargo5 ~ 

28 846 0002 OPE S CONTRAIOAS 

99 999 

99 9919 0099 'RESERVA OE CONTINGENCIA 

OrdíNno 

66.959,82 
2 19.513.117 

219.513,87 

275.298,18 

92.060.38 
183.238.80 

764..255,02 

374.558,52 

374.558,52 

18.013,31 

18.013.Jt 

31 5.158,88 

315.158,118 

56.524,51 

11.801,82 

11 .801 ,82 

11.801.82 

271.880,33 

130.441 ,17 

130.441 , 17 

141 .249,16 

141.249.16 

2. 135.S0.37 

2. 135.890.37 

93.172.28 
43.977,31 

1.998.540,78 

431.170,41 

370.919,01 

370.919,01 

IK>.251 .40 

80..251 .40 

1.357.725.97 

1.357.725 •. fTT 

1.357.TJS,97 

20121115:n 

203..265.n 

203.265,n 

Orçamento Proi,ama - Exerclcio de 2021 
Anexo08 

Page 3 
Lei: 917, Data: 07/12/2020 

Acrr,,lncfnta T o ta 1 

66.959.82 

219.513.87 

219.513,87 

275.299,1 8 

82.060,38 
183.238.80 

764.255,021 

374.558.52 

374.558.52 

18.013,31 

18.013,31 

315.158,68 

315.158.88 

56.5:24.51 

56.524.51 

11.801 ,821 

11 .801.82 

11.801.82 

271.690,331 

130.441 .17 

130.441 .17 

141 .249,16 

141.249,1 6 

2.135.880,371 

2.135.890.37 

93.172,28 
43.977,31 

1.998.540,76 

431 ,170,41 1 

370.919,01 

370.919,01 

60.251 .40 

60..251 .40 

1.351.TJS,'JT 1 
1.3157.7"15,f17 

1.357.TlS,97 

203.265,721 
203.265.72 

203.265.72 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 305

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, Nº 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001 -20 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O viNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11 , § 'Z', Art.2") 

DIEGO LAMARTINE ==;,--•,...=mn,. 
SOARES ~-:-=,~:=..-.~:: 
TEIXEIRA:012S27223 !:':,~ .... ~ .... .., 
54 ~~~~mran.-

DIEGO LAMARTINE SOARES TEJXBRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

012.527.223-54 

TOTAL 47.143.718.86 

Ofçamento Programa - Exerclcio de 2021 

3.724.952.66 

Anexo 08 
Page4 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

T o ta 1 

0 .00 50.868.671 .52 

JOÃO ANTONO DA TRINDADE VIANA 
CRC PI N- 6.3~/5 

643.724.213-20 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI306
C

ad
er

no
 B

o ORGÃO 

Funçlo 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Funçlo 

Funçlo 

Função 

Funçlo 

Funçlo 

0RGÃO 

Func;lo 

ORGÃO 

Funçlo 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Funçlo 

ORGÃO 

Funçlo 

Funçlo 

Funçlo 

Funçao 

Funçao 

Função 

ORGÃO 

Funçlo 

ORGÃO 

Funçlo 

ORGÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-1!9çameoto Programa - Exerclcio de 2021 

Anexo 09 
Page 1 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lncJI . § -ZO. Art.2") Lei: "7, Data: 07/1212020 

01 01 CÃMARA MUNCIPAL Valor 

01 Legislativa 1.624.809,53 

02 02 GABINETE DO PREFBTO V-"'w 

04 Administraçao 1.422.236.13 

02 03 SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO Valor 

04 Admlnlatraçlo 2.733.575,59 
24 Comunicaçõ- 11.801 ,82 
25 Energía 32.920,87 
28 Encs~ Especiais 1.357.725.97 
99 Reaerva de Contingencia 203.265.72 

02 04 SECRETARIA DE FINANÇAS Valor 

04 Adrninístraçlo 1 .119.316.91 

02 05 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO Valor 

04 Admir"-~o 196.654,98 

02 Ol5 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Valor 

12 Educaçlo 16.934.526, 18 

02 07 SECRETARIA MlJNapAL. OE SAúDe Valor 

10 Saüde 11.359.870,61 

02 oa SECRETARIA DE INFRAéSTRUTURA Valor 

04 Adminêslraçlo 1.498.475,05 
15 u.banismo 3.300.004,53 
16 Habltaçlo 83.363.90 
17 Saneamento 1.567 .203,69 
25 Energia 238.769,.6 

26 Transporte 2 .135.690.37 

02 09 SECRETARIA DE AGRICULTURA Valor 

20 Agriclllura 764.255.02 

02 10 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL Valor 

08 Assistencia Social 1.774.576.08 

02 11 SECRETARIA MUNICIPAL OE ESPORTE E LAZER Valor 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 307

C
ad

er
no

 B

OROÃO 

Função 

ORGÃO 

Funçlo 

ORGÃO 

Funçlo 

Funçlo 

ORGÃO 

Funçlo 

02 

02 

PREFElllJRA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15 CENTRO - CNPJ:065~02/0001-Dçamento Programa - Exerclcio de 2021 

Anexo 09 
Page2 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11. § 2". Art.2") Lei: 997. Data: 07/12/2020 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER Valor 

27 Desporto e Lazer 431 .170,41 

12 CONTROLADORIA GERAL DO MUNCIPIO Valor 

04 Adminn.traçlo 135.783,07 

02 13 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS Valor 

17 Saneamento 204.978,99 
18 Gesllo Ambiental 1.018.448,54 

02 14 SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO Valor 

13 Cultura 719.248,10 

TOTAL GERAL 50.868.671 ,52 

RESUMO DO·TOTAL ORÇADO POR ORGÃO 

01 01 cJ.MAAA MUNICIPAL 1.624.809,53 

0202 GABINETE 00 PREFEITO 1.422.236,13 

0203 SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO -4.339 .. 289,9 7 

0204 SECRETARIA OE FINANÇAS 1.119.316,91 

0205 SECRETARIA OE PLANEJAMENTO 198.654,98 

0206 SECRETARIA OE EDUCAÇÃO US.934.526, 18 

0207 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 11.359.870,61 

0208 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 8.823.507,00 

0209 SECRETARIA DE AGRICULTURA 764.255.02 
0210 SECRETARIA OE ASSISTENCIA SOCIAL 1 .TT-4.576.08 

0211 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER -431.170,41 

0212 CONTROLAOORIA GERAL DO MUNICIPIO 135.783,07 

0213 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS 1.223.427,53 

0214 SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO 719.248,10 

TOTAL 50.868.671 .52 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO 

01 Legislativa 1.624.809,53 

04 Aclministraçlo 7.106.041 ,73 

08 A&slstfnc:ia Soçíaf 1.774.576,08 

10 Saude 11.359.870,61 

12 Educaçlo 16.934.526,18 

13 Cultura 719.248,10 

15 Urbanismo 3.300.004,53 

o 

; 
~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI308
C

ad
er

no
 B

PREFElllJRA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N' 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-Dçamento Pr011ama • Exercicío de 2021 

Anexo 09 
Page 3 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11 , § ~ . Art.20) 

16 Habitação 

17 Saneamento 

18 Gestao Ambiental 
20 Agiculn,ra 
24 Comunicaç6ea 
25 Energia 

26 Transporte 
27 Desporto e Lazer 

28 Encargos Especias 
99 Reserva de Contingencia 

TOTAL 

DIEGO LAMARTit-E SOARES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

012.527.223-54 

lei: 997. Data: 07/12/2020 

83.363,90 

1.n2..182.68 

1.018.448,54 
764.255,02 

11.801 ,82 

271 .690,33 

2.135.690,37 
431 .170,◄1 

1.357.725,97 

203.265,72 

50.868.671 ,52 

""()<lli!DNO 

JOAO ANTONIO DA mo .. 

TRINDADE 
VIANA.'64372421320 

JOÃO ANTONIO DA TRINDADE VIANA 
CRC PI N- 6.329-0/5 

643.nuu-20 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 309

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCASCASTRO, NO 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa - E.xerclcio de 2021 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAJS 
(lnc. 1, § 20, Art .. 20) 

Anexo 10 

Page 1 
Lei: 997, Data: 07/12/2020 

3 FUNDES-FUNDO DE EDUCAÇÃO eASICA - FUNDES 

RECEITA 

Classif. Discriminação 

1321.00.1 . 

1718.09.1. 
1758.01.1 . 

Clasif. 

TOTAL 

12 .367 .0023.2095.000 
12.361 .0015.2082.000 

12.361.0015.2081.000 
12.361.0015.2083.000 
12.361.0017.1028.000 
12.361 .0017 .2084.000 
12.381.0017.2085.000 
12.362.0019.2086.000 
12.362.0019.2087 .000 
12.365.0020.2088.000 
12.365.0020.2089.000 
12.365.0022 .1032.000 
12.365.0022.2090.000 
12.365.0022.2091 .000 
12.366.0017 .2092.000 

12.366.0017.2093.000 
12.367.0023..20fM.000 

TOTAL 

REMUNERAçAO DE DEP6SITOS BANCiRIOS - FUNDES 
TRANSF.COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDES- PRINCIPAL 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB - PRINCIPAL 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminaçlo 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A EDUCAÇÃO ESPECIAL - 60% 
TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO 
MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 4 

ENCARGOS COM O TRANSPORTE ESCOLAR· 40% 
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REST. DE UNIDADE ESCOLARES 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 6( 

INVESTIMENTOS NA AREA DE EDUCAÇÃO 
MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ENSINO MÉDIO - FUNDES 40% 
MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O ENSINO Ml:.D10 -150% 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PRl:-ESCOLAR • 40% 
MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PRl:.-ESCOLAR - 60% 
AQUISIÇÃO DE VEICULO 
MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDES 40% 
MANUTENÇÃO 00 ENSINO INFANTIL · FUNDEB 60% 
MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - Fl 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS 00 ENSINO DE JOVENS E ADULTOS- Fl 
MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A EDUCAÇÃO ESPECIAL - 40% 

ValorRS 

76.612,16 
3.936.657,00 

7.573.907,05 

11 .587 .1 76.21 

Valor RS 

5.997,64 
34.927,52 

2.616.215,44 

654.670,13 
336.086,98 

6.494.297,47 
731 .558,42 

13.494,69 
S.997 ,64 

13.494,69 
5.997,64 

74.971 ,07 
97.722,40 

420.027,1 7 
35.985,05 
30.738,16 
14.994,1 0 

11.587.176,21 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI310
C

ad
er

no
 B

4 
o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, ...-1s. CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa Exerciào de 2021 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1. § 2". Art.20) 

Anexo 10 

Page2 

Lei : 997. Data: 07/12/2020 

FMS-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Clauir. 

1718.03.1. 
1718.03.9 . 
1718.03.1 . 
1718.03.1. 
1718.04.1. 
1728.03 .1 . 
2418.1 0 .1. 
1718.03.1. 
1718.03.1 . 
1321.00.1. 
1718.03.1 . 
1718.03.1 . 
1718.03.1. 
1718.03.1. 
1718.03.1. 
1718.03.1. 
1718.03.1 . 
1718.03.1 . 
1718.03.1 . 

TOTAL 

10.301 .0006.1064.000 
10.301.0006.1063.000 
10.301 .0006.2030.000 
10.301.0006.2031 .000 
10.301 .0006.2032.000 
10.301 .0006.1061.000 
10.122.0006.2039.000 
10.301 .0006.1007.000 
10.301.0006.1008.000 
10.301 .0006.1009.000 
10.301 .0006.2036.000 
10.301 .0006.2038.000 
10.301 .0006.2116.000 
10.302.0006.2037.000 
10.302.0006.2080.000 
10.303.0006.1062.000 
10.303.0006.2033.000 
10.304.0007 .2034.000 
10.305.0007.2035.000 

RECEITA 

Oiscriminaçlo 

TRANSF.RECUR.SUS-ATENCAO BASICA-EMENOA BANCADA 
TRANS.RECU.SUS-OUTR.PROG.FINAN.F/FUNOO - COVI0-19 
TRANSF.RECUR.SUS-INCREMENTO PAB-EMENDA INDMDUAL 
TRANSF .RECUR.SUS- EMENDA PROGRAMA 
TRANSFERÊNCIAS OE REC. DA SAÚDE - INVESTIMENTO 
TRANSF.REC.EST.PROG.SAÚDE FUNDO /FUNDO - PRINCIPAL 
TRANSF.DE CONVÊNIO DA UNIÃO PAAA O SUS- PRINCIPAL 
PROGRAMA - AGENTES COMUNITAAIOS DE SAÚOE/PACS 
PROGRAMA - VIGILANCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE/PFVPS 
REMUNERAçaO DE DEPóSITOS BANCARIOS - FNS 
PROGRAMA - PISO DE ATENÇÃO BÁS.CAIPAB FIXO 
PROGRAMA· SAÚDE DA FAMIUAl'PSF 
PROGRAMA - SAÚDE BUCAUPSB 
PROGRAMA - TRANSFERÊNCIA DE OUTROS RECURSOS DO SUS 
PROGRAMA · FARMACI.A BÃSfCA-PFB 
PROGRAMA - MELHORIA DE ACESSO E QUALIDADE - PMAQ 
PROGRAMA - TRANSFERe:NCIA DE REC. 00 CAPS 

PROGRAMA - NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMILIA - NASF 
PROGRAMA· SERVIÇO OE ATENDIMENTO MÔVEL DE URGÊNCIA 

Recursos Próprios do Municipio 

PLANO DE APLICACAO 

Oiac:riminaçAo 

CONSTRUÇÃOIAMPUAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES OE SAÚD 
AQUISIÇÃOIOESAPROPRIAÇÃO DE BENS IMÕVEJS 
MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO FMS 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA- PSF 
MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA OE AGENTES COMUNITAAJOS DE SAÚ 
CONSTRUÇÃO E AQUISIÇÃO OE EQUIPAMENTOS PARA ACADEMIA OJ 
MANUTENÇÃO PARA ENFRENTAMENTO EMERGi!NCIAL COVI0-19 
CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE POSTOS OE SAÚDE 
AQUISIÇÃO OE VEICULOSIAMBUI.ÂNCIA OU UNIDADE MóVEL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA OS POSTOS DE SAL 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - PSB 
MANUTENÇÃO DO NASF 
CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES 
MANUTENÇÃO DO CAPS 
MANUTENÇÃO DO SAMU 
AQUISIÇÃO OE MATERIAIS E MEDICAMENTOS 
MANUTENÇÃO DA FARMÃCIA BÁSICA 
ENCARGOS COM VIGILÃNCIA E INSPEÇÃO SANITARIA 
MANUTENÇÃO DO SETOR DE VIGILÃNCIA EPIOEMIOLôGICA 

TOTAL 

Valor RS 

60.000,00 
120.000.00 
60.000,00 
60.000,00 

346.687,50 
129.000 .00 

1.259.689,05 
645.348,38 
296.533,28 

70.285,11 
1.708.377.89 

816.636,27 
328.852,59 
273.071 ,34 
113.358.60 
570.876,87 
400.953,77 
298.151.25 
195.661,76 

3.493.314 . .« 

11 .246.798,10 

Valor RS 

155.283,88 
427.689,20 

3.645.128.77 
1.740.019,76 

886.411 ,73 
168.416.41 
84.000,00 

645.736,83 
196.959,40 
116.154,76 
901 .380.42 
221 .319,08 

53.996,58 
339.7M.05 
389.934,68 
216.653,69 
589.817.91 
118.266,66 
349.844,31 

11 .248.798.10 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 311

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Pros,ama - Exercfcio de 2021 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1. § 'Z'. Art.2") 

Anexo 10 

Page3 
Lei: 997, Data: 07/12/2020 

5 FMAS-FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS~NCIA SOCIAL - FMAS 
RECEITA 

Oisaimin~ 

1321.00.1 . 

1718.12.1. 
1718.12.1 . 
1718.12.1. 
1718.12.1. 
1718.12.1. 
1718.12.1. 
1728.07.1. 
1718.12.1 . 
1718.12.1. 
1718.12.1 . 
1718.12.t. 
1718.12.1. 
1718.12.1 . 

Classif. 

TOTAL 

08.241.0011 .1041 .000 
08241.0011 .2061 .000 
08.24"'.0011.2056.000 
08244.001 t .2058.000 
08.244.0011.2105.000 
08.244.0011.2104.000 
08244.00112103.000 
08.244.0011.2063.000 
08.2+4.0011.2060.000 
08.244.0011.20:i9.000 
08.241.0011 .2101.000 
08.244.0011 .2055.000 
08.244.0011.1023.000 
08.243.00112102.000 
08.243.0011.2062.000 
08.242.0011.2100.000 

TOTAL 

REMUN~ DE OEPóS.ITOS BANCIIRIOS - FNAS 

TRANSFERÊNCIAS - TRASNF. OE REC. - IGDBF 
TRANSF.RECUR.-FNAS-Acoes de Combate ao COVI0-19 
TRANSF .RECUR.- COF1NANCIAMENTO ASSIST. SOCIAL 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 00 FNAS - OUTROS 

TRANSF~NCIAS - TRANSF. DE REC. ACESSUAS/TRABALHO 
TRANSFERÊNCIAS - PROGRAMA PISO eAslCO FIXO 
TRANSF.EST.ASSISTÊNCIA SOCIAL- COFINANCIAMENTO 

TRANSFER~NCIAS - BOLSA FAMILIA- IGDSUAS 
TRANSFER~NCIAS - SERVIÇO OE CONV. E FORT. E VINC. - SCFV 
TRANSFE~IAS - PISO OE PROTEÇÃO DE MÉDIA COMPLEXIDADE 
TRANSFEReNclAS- PROGRAMA PRIMBRA INFÃNCIA 00 SUAS 
TRANSFERtNciAS - BPC NA ESCOLA 
TRANSFER~NCIAS - PROGRAMA PISO BASICO FIXO 

Recursos Próprios do Município 

PLANO DE APLICACAO 

Discrimlnaçao 

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE C~NCIA DOS IDO 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GSUAS 
ATENDIMENTO EMERGENCIAl A CALAMIDADES 

MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA- BlPSB 
MANUTENÇÃO DO SCFV - SERVIÇO DE CO~IA E FORTALECIM 
PROGRAMA PBF - PISO BASlco FIXO 
PROJETOS ESPECIAIS NA AREA OE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

AÇÕES COM O PROJETO CREAS 
ENCARGOS E TRANSPORTES OE PESSOAS CARENTES 
AÇÕES COM O PROGRAMA GBF 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE APotO AO IDOSO 
ADMINSTRAÇÃO DO FMAS 
AQUISIÇÃO DE VEJCULO PARA ASSISTENCIA SOCIAL 

PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS 

ASSIS~NCIA INTEGRAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO AOS DEFICIENTES 

ValorRS 

28.295,48 
109.051 ,96 

80.000,00 
60.000,00 

309.341 ,72 
122.987,40 
89.445,38 
60.000,00 
39.019,05 

208.752,09 
11U07,20 

74.537,91 
6.832,6-4 

109.322.13 

4.388.92 

1.413.381 ,88 

Valor R$ 

33.542,04 
42.974,85 

116.403,24 
56.400,28 
"6.834,58 

103.604,32 
39.132,37 
91 .421 ,79 

104.352,93 
17•.177,27 

17.889,07 
346.26-4,69 
43.480,40 
58.139,49 

114.912,48 
23.852,08 

1.413.381,88 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI312
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Proi,ama - Exerclcio de 2021 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1. § r . Art.r) 

Anexo 10 

Page4 

lei: 997, Data: 07/12/2020 

6 FMDCA-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA- FMOCA 
RECEITA 

Classif. Discriminaçlo 

Recursos Próprios do Município 

TOTAL 

PLANO DE APLICACAO 

Clnsif. Oiscriminaçlo 

ValorRS 

º·ºº 
58.230,68 

58.230.68 

ValorRS 

08.243.0011 .2074.000 MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS COM O FUNDO MUNCIPAL 23.231 ,00 
:W.999.68 08.243.0011 .2126.000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

TOTAL 

DIEGO LAMARTINE SOARES TEJXEIRA 
PREFBTO MUNICIPAL 

012.527.223-54 

JOAO ANTONIO 
DA TRINDADE 
VIANA:64372421 
320 

58.230.68 

._ .. ~ ........ ---... 

JOÃO ANTONIO DA TRINDADE VIANA 
CRC PI N" 6.32&-0/S 

643.724.213-20 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 313

C
ad

er
no

 B

Codigo 

OI 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.92.00 
3.3.50.41 .00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 

10 
3.1.90.04.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.91.00 
3.1 .90.92.00 
3.3.50.41.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
4.4.90.~1 .00 
4.4.90.52.00 
U.90.61.00 

TOTAL 

PRE.FEll\JRA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, NO 15, CENTRO • CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa • Exercício de 2021 

SEGURIDADE SOCIAL 

Especilicacao 

Auldnda Soc:ial 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 
CONTRIBUIÇÕES 
DIÁRIAS · CML 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DfSTRIBUIÇÃO GRI 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDIC 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUxlLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CML 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTE.RIORES 
CONTRIBUIÇÕES 
DIÁRIAS · CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRJ 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOIC 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUxlUOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
DESPESAS DE EXERClaos ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÕVEIS 

DIEGO l.AMARTINE SOARES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

012.527 .223-54 

Categoria 

200.755,18 
47.824 ,30 

1.566,04 
4.699.07 

43.302,84 
386.908,74 
se.210,91 
17.640.63 

462.433,80 
201 .818,41 

2.002,14 
4.782,85 

102.132.71 
19.764 ,47 
18.013,32 

202.660,81 

389.Dll6,46 
3.707.233.n 

611 .716 ,77 
15,155,62 
4.700.85 
4.700,85 

53.9915 ,58 
124.980.31 

1.802.051 ,24 
2.733.06 
7.837,03 

1.248.061 ,94 
1 .039.547,43 

4.003,21 
165.202.72 

1.578,88 
22.261 ,07 

203.894,89 
637.&41 ,29 

1.325.485,54 
7.801 ,10 

Ariexo 11 

Page 1 

Lei; 997, Dm: 07/12/2020 

Função 

1.774.576,08 

11.359.170,61 

13.134.446.89 

JOÃO ANTONIO DA TRINDADE VIANA 
CRC PI N" 6.~5 

643.724213-20 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI314
C

ad
er

no
 B

PREFEIT\JRA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO. N" 15. CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Prog-ama - Exerclcio de 2021 

QUADRO AUXJLIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
Page 1 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

01 

01 

01 

PODER LEGISLATIVO 

cAMAAAMUl'fCIPAL 

CAMARA MUNICIPAL 

Aplícacao Programada Proj/Aliv Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Oetaliada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO OA ~ MUNICFAL 01 .031 .0001 .1001 .0000 
◄ DESPESAS DE CAPTT 

4 INVESTIMENTOS 80.124.40 
OBRAS E INSTAI.AÇÕES 1.001 .00.100.000 4 .• 4.80.51.()0 30.056.30 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00.100.000 4.4.90.52.00 50,088,10 

MANUTENÇÃO 0A CÃMARA 01 .031 .0001 .2001 .DOOO 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAi. E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CMI. 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS OE EXERCICIOS .t.N'TERIORES 
INOENZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS COffRENTES 
DIAJMs - CML 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESASCOU LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS OE CONSULTORIA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
LOCAÇÃO DE MÃO-OE-OBRA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBl/TlVAS 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 

CONTRIBUIÇÃO A ENTlDAOES 01.õ31.000l .210S.OOOO 
3 DESPESAS COffREN' 

3 OUTRAS DE&PESM CORRENTES 
SERVIÇOS DE CONSULTORI.' 

ENCARGO COM PARCELAMENTO DA DIVIDA 01.õ31.0002.Dnll000 
3 DESPESAS CORREN' 

1.001 .00.100.000 3.1.90.04.00 2.646.25 
1.001 .00.100.000 3.1.90.11 .00 1.020.100,5" 
1.001.00.100.000 J..UI0.13.00 171.349,n 
1.001 .00.100.000 3.1.90.91.00 3.012.26 
1.001 .00.100.000 3.1.90.92.00 7.025.02 
1.001 .00.100.000 3.1.90.94.00 1.300.02 

1.001.00.100.IXX> 3.3.90.14.00 
1.001 .00. 100.000 3.3.90.30.00 
1.001 .00.100.000 3.3.110.33.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.35.00 
1.001.00.100.000 3.3.90.315.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.37.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.3!UJO 
1.001 .00.100.000 3.3.90.40.00 
1.001 .00.1011.000 3.3.90.47.00 
1.001.00.100.000 3.3.90.9'2.00 

20.020.03 
60.0415.58 

2.420,02 
100.030.20 

25.010 ,36 
1.100.25 

60.040.89 
15.546,12 
9.546.29 
7.010.25 

1.001 .00.100.000 3.3.90.35.00 15.036,78 

1.315.433.83 

300.770.97 

15.036,78 

2 JURO$ E ENCARGOS DA DMDA 3..-400.23 
JUROS SOBRE A DMOA POR CONTRATO 1.001.00.100,000 3.2.90.21.00 3.400.23 

◄ DESPESAS OE CAPIT 
e AMOftTIZAÇAo DA 0MOA 10.0211.1◄ 

PRINCIPAL DA OMDA CON-mATUAl RESGATADO 1.001 .00.100.000 4.6.90.71.00 10.028, 14 

ENCARGOSCOMAASSESSORl'.JURIOICA 01.03!.0003.2004.0000 
3 DESPESAS CORREK 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.015.18 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 10.015,18 

TOTAL 

80.12◄,40 
80.124,40 

1.508.204.BO 
1.5015.204,80 

15.036.78 
15.0'JS,78 

13.A.28.37 
3.«J0,23 

10..028,1.C 

10.015,18 
10.015.18 

1.624.809,53 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 315

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================= 
e> ;:::=- ~ -----'I 

8 
PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITIJRA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO - CNPJ:06554e02/0001·20 

Orçamento Programa • Exen:leio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

02 
01 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE 00 PREFEITO 

GABINETE 00 PREFElTO 

Page2 

Lei: 997, O.: 07/12/2020 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Hnalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detallada TotaJGrupo Total Categ. Total Func. 

ENCARGOS COM ASSESSORIA JURtOICA, TECNIC 04.091.0004.2007 .0000 377.658.47 
3 OESPESAS CORREM" 377.858,47 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 377.B,47 
DIÁRIAS • CIVIL 1.001 .00.100.000 3.3.90.14.00 2.484.59 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCBROS - PESSOA FislCA 1.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 2.484.59 
OUTROS SERVIÇOS CE TERCEIROS • PESSOA JURICICA 1.001 .00.100.000 3.3.90.38.00 an.689.29 

MANUTENÇÃO DO ~TE DO PREFEITO 04.122.00042006.0000 & .897.111 
3 DESPESAS CORREN" 801.571 ,58 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 648.397,17 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CML 1.001 .00.100.000 3.1.90.11.00 801 .1411.44 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00.100.000 3.1.90.13.00 45.633.75 
DESPESAS OE EXERCiclOS ANTERIORES 1.001 .00.100.000 3.1.90.92.00 1.614.98 

3 OUTRAS OESPESAS CORRENTES 15.3..174.41 
DWUAS- CM. 1.001 .00.100..000 3.3-90-14.00 62.114.84 
MATERIAL OE CONSUMO 1.001 .00.100.000 3.3.90.30.00 23.479,41 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.00.100.000 3.3.90.3:3.00 12.546.40 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS. PESSOA FISICA 1.001 .00.100.000 3.3.90.38.00 5.341 .88 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 49.fll1 .88 

4 DESPESAS DE CAPrT 68.326.33 

"' INVESTIAENTOS 88.326.33 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.510.00.110,000 4.4.90.52.00 68.328,33 

ENCARGOS COM APPM, CNM E AMPAR 04. 122.0004.2008.0000 85.172,27 
3 OESPESAS CORREM" 85.1 72.27 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 86.1n.21 
CONTRIBUIÇÕES 1.001 .00.100.000 3.3.50.41 .00 88.537,81 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 18.834.48 

ENCARGOS COM RECEPÇÕES E EVENTOS OFlCW. 04.122.0004.2009.0000 13.354,89 
3 DESPESAS CORREK 13.354.119 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.354,e& 
MATERIAL DE CONSUMO 1.001.00.100.0DO 3.3.90.30.00 2.4ZU8 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA OISTRl8UIÇÃO GRATUITA 1.001.00.100.000 3.3.90.32.00 1.386.53 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.00.100.000 3.3.90.33.00 1.3!18.53 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA ASICA 1.oou10.100,000 3.3.90.36.oo 2.808,82 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEJROS - PESSOA JURIDICA 1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 S.590.33 

ENCARGOS COM PUBLICAÇÕES E PUBUCIDADES 04.131.0003.2010.0000 76.152,79 
3 DESPESAS CORREN' 78.152,79 

3 OUTRt\S DESPESAS CORRENTES 78.152.79 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FlslCA , .001 .00.100.000 3.3.90.36.00 1.614.98 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1 ,001 .00.100.000 3.3.90.39.00 74.537.81 

TOTAL 1 .422.236.13 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI316
C

ad
er

no
 B

o 

PODER 
ORGÃO 

UNIDADE 

PREFElllJRA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO. N" 15, CENTRO CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa Exerclcio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

03 

01 

PODER EXECLmVO 
SECRETARIA DE ADMINSTAAÇÃO 

SECRETARIA DE AOMINSTRAÇÃO 

Page3 

Lei; ft7, Cala; 07/12/ZOZO 

Aplicac.ao Programada Proj/Aliv Finalidade 

F.R.- C.A. 

Categoria Detatiada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

ENCARGOS COM P.t.SEP 04. 122.0002.2014.0000 88.980,78 
3 OESPESASCORREN" es.eeo.n 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 88.980.78 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBVTIVAS 1.()01 .00.100.000 3 .3.90.47.00 86.980,78 

AQUISIÇÃO OE vEICULO 04.122.0II04..1011a.0000 115.5112,50 
4 OESPESASOECAPfl 115.582,50 

4 INVESTIMENTOS 115.5112.!!0 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PE.RMl'\NENTE 1.930.00.130.000 4.4 .90.52.00 115.562.50 

MANlITENÇÃO EE.HCARGOS DA SEC. MUN.. OE 04.122.00IM.:a:t11 .0000 
ADMINISTRAÇÃO 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APOSENTADORIAS 00 RPPS. RESERVA REUUNERADA E REFOfl 
PENSÕES 00 RPPS E 00 J,IIJTAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS f'IXAS - PESSOAL CMl 
OUTRAS DESPESAS VAIUÃVEIS - PESSOAL CML 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIARIAS - CML 
MATERIAL OE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPES.AS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OlITROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA. FlslCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DESPESAS OE EXERCiclOS ANTERIORES 

4 DESPESAS OE CAPfT 
4 INIIESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

5 fllVERSÕES fl'IANCEIRAS 
AQUISIÇÃO OE IMÓVEIS 

ENCARGOS COM A JUNTA 00 SERVIÇO MaJTAR 04.122.00IM.2015..CDDD 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCll'IIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CML 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIARIAS • CML 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSO-' FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

UJJ1 .00.100.000 3 .1.90.01 .00 1.5e&,OI 
1.001.00.100.000 3 . t .90.C:0.00 1.5ee.04 
1.001 .00.100.000 3 .1.90.11 .00 883.029,87 
1.001 .00.100.000 3 .1.!I0.18_00 1.5611,04 
1.001 .00.100.000 3. 1 .90.92.00 2.Dl.42 

1.001 .00.,00.000 3 _3. 90. 14.00 24.845.94 
1.001 .00.100.000 3.3.80.30.00 102.052,44 
1 .001 .00.100.000 3.3.110.33.00 4.700.86 
1.001 .00. 100.000 3.3.90.~00 1.500.04 
1.001 .00.100.000 3 .3.90.36.00 n .111 ,ee 
1.001 .00.100.000 3.3.110.39.00 115.190,98 
1.001-00_ 100..000 3.3.llll.40.00 28JIS0.83 
1.001 .00.100.000 3.3.90.92.00 7,837.03 

1.001 .00.100.000 4AII0.52.00 31 .056,30 
1.510.00.110.000 4.4.110.52.00 372.11119.08 

1.001 .00.100..000 4.S.B0.81 .00 17.000.00 

1.001 .00.100.000 3.1.90.1 1.00 17.382.16 

1.001 .00.100.000 3.3.90. 14 ,00 3.105.74 
1,001 ,00.100.000 3 ,3.110.30.00 6.211 .09 
1 _001 .00.100..000 3 .3 .90.36.00 8 .211 .49 
1.001 .00.100.000 3 .3 .90.38.00 7.453.78 

870.079.41 

358.3115.59 

«13.746.38 

17,000,00 

17.382,1111 

22.982.10 

1 .449.219,311 

1.028.474,00 

420.745,36 

40.374,211 
«).374,211 

ENCARGOS COM 08RlGAÇÕE8 PATRONAIS 04.122.0004.2017.CDDD 912.258,78 
3 DESf'ESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
06RIGAÇÕESPATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONNS 

912.258, 78 
912258,78 

, .001 .00.100.000 3.1 .90.13.00 52.259.7'8 
1.980.00.11s.000 3.1.90.13.00 eao.000.00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 317

C
ad

er
no

 B

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento ~m• - Exerclc:io de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

03 

01 

POOER EXECUTIVO 
SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO 

SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO 

Page ♦ 

Lei: 197, Data: 07/12/2020 

Aplícacao Pr~mada Proj.lAliv Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categotla Detallada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS 04.122.00CM.2017 .0000 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS CONTÂBEIS Ot.122.00IM.210&1l000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL De CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

IDENIZAÇÃO E DESN>ROPR1"ÇÃO DE BEHS IIIÔVEIS 04.122.0004.2110.ll000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1.001 .00.100.000 3 .3.90.30.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.35.00 
1.001 .00.100.000 3 .3.90.36.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 

12.-422.97 
9.938.38 
9.938.38 
9.938.38 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001 .00.100.000 3..3.90.93.00 24..845,9'1 

ENCARGOS COIIII A.I\GESPISI>, 04.122.00IM.2112.0000 
3 DESPESAS CORREH 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 1 .001 .00. 100.000 3..3.90.39.00 'Zl .951 .88 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1.001 .00.100.000 3.3-90.92.00 11.180.68 

ENCAROOSCOMASEGURANÇAPUBUCAIDELEGACIA Ool.181.0011.2111.0000 
MUNICIPAL 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS OE8PE8"8 CORRENTES 

MATERIAL oe CONSUMO 1.001 .00.100.000 3.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FiSICA 1.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA .AJRIOICA 1.001 .00.100.000 3.3.110,39.110 

MANU~ DOS SERVIÇOS DE RETRANSMSSÃO ~ 772 0008 ?048 0000 
DO SINAL DE TV 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORREHTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR!DICA 1.001 .00, 100.000 3.3.!lll.31UIO 

ENCARGOS COM A El...ETROBRAS 25.752.0008.2113.IIOOO 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRA6 DESPESAS COR.RENTES 

6.211 .49 
9.317.23 
7.-453.78 

11.801.82 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 1.001 .00. 100.000 3.3.90.39.00 22..982.49 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.001 .00.100.000 3.3.90.92.00 9.938.38 

42.238,11 
-42.2311.11 

"2.238.11 

24.845,IM 
24.845,84 

24.845,84 

39.132,36 
39.132.311 

39.132.311 

22.1182,50 

22.982,50 
22..9112.SO 

11.801 ,82 

11.801,82 
11.801 ,82 

32."'20,87 
32.920,87 

3Z.920.IJ7 

IOENIZAÇÃO ADMNISTRATIVA E SENTENÇAS 
JUDICIAIS 

28.IM8.0002.2012.0000 1.357. 72S.IJ7 

3 DESPESAS CORREN" 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

SENTE.IIIÇAS JUDICIAIS 1.001 .00.100.000 3.1.110.St .00 1.237 .llll0.60 

1.'.Yõ7.725,S7 
, .237.11110,60 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI318
C

ad
er

no
 B

c..v-1-ººs S-~ r : , +~ 

===========================--i (J ~-
----- e> ~=- ~ 

o 

PODER 

OROÃO 
UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO. N" 15, CENfflO CNPJ:06554B02/0001-20 

Or-çamttnto Programa Exercido de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

03 
01 

POOER EXECUTIVO 
SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO 

SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO 

Aplicacao Prog,amada Proj/Allv Finalidade 

F .R. - C .A . 

Categoria 

IDENIZAÇAO AOMINISTRATIVA E SENTENÇAS 21!UMS.0002..2012..0CXJO 
JUDICIAIS 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESA& CORRENTE& 

OBRIGAÇÕES TRl8UTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INOENtZAÇOES E RESTITUIÇÕES 

1 .001 .00.100.000 3.3.90. 47.00 
, .001 .00. 100.000 3 _3 .90.01 .00 
t .001 .00.100.0CX> 3.3.90..93.00 

Page 5 

L.i: "7• DMa: 07/1212020 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

9.403.07 
97..298,10 
1 3 .04-4 , 1 1 

118.7-45.37 

1 .357. 7215,fín 

1 .357.725.W 

RESERVA DE CONTINGENCIA - .- .ac.8.211811.0000 20S.29'1.72 
• .-eaEftVA DE CONTlf' 203-295.72 

a RESERVA OE CONTINGflNCIA 203.285.72 
RESERVA DE CONTING~NCIA 1.00t .00.100.000 9 .9 . 811.-00 203.265.72 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO CNPJ:06554802/0001 -20 

Orçamento Programa Exerclcio de 2021 

QUADRO AUXJLIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 
UNIDADE 

02 

04 

01 

Aplicacao Programada 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

Proj/Aliv 

AQUISIÇ.ÃO OE VEICULO PARA A SECRETARIA 04.123.0004. 1043,0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

• INVESTIMENTOS 

Finalidade 

F .R . -C.A. 

Categoria 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 .001 .00.100.000 4 .4 .110.52.00 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS OA SECRETARIA OE 
FINANÇAS 

3 DESPESAS CORREN" 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

04. t 23.0004.2018.0000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CML 
08RIGAÇ0ES PATRONAIS 
DESPESAS OE EXERClclOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FislCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TE~ElROS - PESSOA JURIOICJ', 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS OE CAPfT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTE.NÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS CM. 123.0004.2108.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS OE CONSULTORIA 
OUTROS SER\IIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOJCA 

ENCARGOS COM OS SERVIÇOS BANCÂRI08 E 04.123.0004.2107.0000 
FINANCEIROS 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DE5f'El5AS CORRENTB 

1.001 .00.100.000 3 .t .90.11 .00 
1.001 .00.100.000 3 .1.ll0.13.00 
1 .001 .00. 100.000 3.1 .90.92.00 

1.001 .00.100.000 3.~90. 1'.00 
1 .001 .00.100.000 3.3.90.30.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.35.00 
1 .001.00.100.000 3.3.90.39.00 
1.oot .00.100.000 3.3.90.93.00 
1.s10.oo.110.ooo 3.3.90.93.00 

1.510.00.110.000 .. . 4.90.52.00 

1.001.00.100.000 3.3.90.30.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.35.00 
1.oot .00.100.000 3.3.90.36.00 
1.001 .0IU00.000 3.3.90.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCElROS - PESSOA JURIDICA 1.001 .00.100.000 3 .3.110.38.00 

ENCARGOS COM A olvloA INTERNA 04.123.0004.2109.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

2 JUROS E ENCARGOS DA DMDA 
JUROS SOBRE A DlvlDA POR CONTRATO 
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES OE CRÉDITO POR ANTECIPAÇJ 

4 DESPESAS DE CAPfT 
e AMORTIZAÇÃO 0A OMOA 

PRINCIPAL 0A DMDA CONTRATUAL RESGATADO 

1.001 .00.100.000 3.2.90.21 .00 
1.001 .00.100.000 3 .2.90.22.00 
1 .001 .00.100.000 3.2.90..25.00 

1.001 .00.100.000 4.8.90.71 .00 

4.339..2118.9 7 

Page 6 

Lel: 997. Data: 07/12/2020 

Detalhada TotalGrupo Total C11teg. Total Func. 

18.245.9<4 

82,114.84 
18 .0 13 .30 

t .SIID.:W 

6 .211 .49 
10 .55'9.52 
n .9Z2.Ct5 
"3.480.Cl 

3.13'.82 
8 .887.19 

192.- .02 

6.211 .49 
6.211 .G 

12.-422.97 
12.Q2.97 

8 .880.08 

16.580.19 
u,es.04 
U586,04 

612.853,73 

18.2"5,IM 
18.245.94 

18.245,94 

424.539,IJT 

231.983,115 
82.000,48 

1'8..IJT5.47 

1112.558.02 
192.-.02 

37.268.92 
37.298.92 

YT.21118.92 

L-.08 

832.588,00 
19,712.27 

19.712.27 

612.853.73 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 319

C
ad

er
no

 B

PODER 

ORGÃO 
UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO. N" 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001·20 

Orçamento Prog,:ama • Exerclcio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

04 
01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE FI~ 
SECRETARIA DE FINANÇAS 

Page 7 

Lei: "7• Data: 07/12/2020 

ApRcacao Programada Proj.lAtiv Finalidade 

F.R. • C.A. 

Categoria Detatiada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

TOTAL 

• 
PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANlE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Prog,:ama • Exerclcio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

05 

01 

POOER EXECUTIVO 

SECRETARIA OE PLANEJAMENTO 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

1.119.318,91 

Page 8 

Lei: 9'7, Data: 07/12/2020 

Aplicacao Programada Proj.lAtiv Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotaJGrupo Total Categ. Total FUJ1c. 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SEC. MUN. OE 04.121.0004.2018.0000 198.654,98 
PLANEJAMENTO 

3 DESPESAS CORREN" 85.468.41 

TOTAL 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 72.151 ,24 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CML 1 .001.00.100.000 3.1 .90.11 .DO 68.326,33 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS t .001 .00.100.000 3.1.90.13.00 3.82A,91 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.318,17 
DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVICOS OE TERCEIROS. PESSOA FislCA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEJROS • PESSOA JVRIOICA 

4 DESPESAS OE CAPfT 
4 IWESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1.001 .00. 100.000 3.3.90. 14.00 
t .001 .00.100.000 3.3.90.30.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 
1.001 .00. 100.000 3.3.90.38.00 

1.510.00.110.000 • • 4.90.52.00 

5.485.23 
4.700.86 
1.586.04 
1.588.04 

111.1115.57 
111 .185,57 

111.185.57 

196.654,98 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI320
C

ad
er

no
 B

o 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, NO 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Progam11 - Exerclcio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

06 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Page9 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Cate(IO{ia Detallad11 TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

CONSTRUÇÃOfAMPUAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE 
UNIOAOESESCOLARES 

4 DESPESAS OE CAPrT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AQUISIÇÃO DE VEICULO 
4 DESPESAS OE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

12.361.0005.1002.0000 

12.361.0005.1005.0000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAIS PERM. 
PAJNDADES ESCOlARES 

12..381.0006.1065.0000 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA DE 12.381.0005.2019.0000 
EDUCAÇÃO 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESM CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA OISTRl8UIÇÃO GRATUITA 
PASSAGJ:NS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUl'tlCAÇÃO 
Otll'IIQjl\ÇÕI!& Tl'lltlUT AAINS e CONTl'lltlUTTV"& 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS OE EXERClclOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS OE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTAI.AÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 12.361.0005.2020.0000 
3 DESPESAS CORRE.N' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 

1.125,00.110.000 •U.90.51.00 157.701121 

1.001 ,00.200.000 4.4.80.52.00 16.388.32 
1.125.00.110.000 4.4.90.52.00 111.783.21 

1.001 .00.200.000 3.3.90.30.00 18.634,48 

1.001 .00.200.000 4.4-90.52.00 16.245,94 

1.001 .00.200.000 3.1 .90.11 .00 1.094.670.15 
1.001 .00.200.000 3.1.90. 13.00 20.787,81 
1.001 .00.200.000 3.1.90.91 .00 1.000.00 
1.001 .00.200.000 3.1.90.92.00 4.989.19 

1.001 .00.200.000 3.3.90.14,00 
1.001 .00.200.000 3.3.90.30.00 
1.001 .00.200.000 3.3.90.32.00 
1 .001.00.200.000 3.3.90.33.00 
1,001 .00.200.000 3.3.90.36.00 
1.001 .00.200.000 3.3.90.39.00 
1.001 .00 .. 200.000 3.3.90.40.00 
1.001 .00.200.000 3.3. II0,◄7,00 

1.001 .00.200.000 J .J .90.91 .00 
1.001 .00.200.000 3.3.90.9'2.00 
1.001 .00.200.000 3.3.90.93.00 

1.001.00.200.000 U .90.51 .00 
1.125.00.110.000 4.4.90.52.00 

31.057.43 
54.902.2• 

3.134.82 
• . 700.88 

589.Cl!!ie.51 
567,823.05 

29.025,00 
30.802.30 

4.700,88 
058.00 
1.566,04 

1.000,00 
55.376,00 

1.001 .00.200.000 3.3.90.30.00 585.281 ,52 
1.122.00.115.000 3.3.90.30.00 349.003.12 

157.708.21 

128.181.53 

18.63U6 

18.245,94 

1 .121 .427. 15 

1.337.130,19 

58.378,00 

157.7011,21 

157.708,21 

128.181,53 
128.181 ,53 

3'.880,40 

18.8:M,48 

18.245,94 

2.514.933,34 

2.46&!157,34 

56.378.00 

944.334,64 
944.334.64 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 321

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTI: 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO • CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa • Exen:lcio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Page 10 
Lei: 997, Data: 07/12/2020 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 
01 

POOER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. -CA. 

AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAA 12.361.0005.2020.0000 ~ .334,64 

EHCARGoS COM O TRANSPORTE ESCOLAR 12.381.0005.2021.0000 230.210,05 
3 DESPESAS CORREN' Zll>.21O,05 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 230210,05 
MATERIAl t>E CONSUMO 1.001 .00.200.000 3.3.90.30.00 36.6'17,76 
W.~IA.L DE CONSUMO 1.123.00.115.000 3.3.90.30.00 43.051,80 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FlslCA 1,001 .00.200.000 3.3.80.36.00 24.224,79 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FÍSICA 1.123.00.115.000 3.3.90.36.00 19.752,52 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 1 .001 .00.200.000 3.3.90.39.00 66.462,89 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 1.123.00.115.000 l.l.90.39.00 40.o70.29 

MANUTENÇÃO 00 ENSINO PRS-ESCOLAR 12.381.0005.2022.0DOO 178.7~08 
3 DESPESAS CORREN' 85.589,81 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS as.e.ao 
vENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAi. CML 1.001 .00.200.000 3.1 .90. 11 .00 37.288.91 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 .001 .00. 200.000 3.1.110. 13.00 29.183,911 

3 OUTRAS OE8PESM CORRa/TES 19.106,91 

DIÁRIAS • CML 1.001 .00.200.000 3.3.90.14.00 4.199,34 
MATERIAL DE CONSUMO 1.(X)\ ,00.200.000 3.3.90.30.00 4.969,19 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 1.001 .00.200.000 3.$.90.36.00 4.909.19 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA Ul01.00.200.000 3.3-90.39.00 ◄ .9118. 111 

4 DESPESAS DE CAPll 93.172.,'0 
4 INVESTIMENTOS 93.172:0 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.510.00.110.000 4.4.90.52.00 93.tn.77 

IOENIZAÇÃOroESAPROPRIAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 12.3111.0005.2117.0000 29.193,98 
3 DESPESAS CORREN' 29.183,98 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.193,118 

INOENIZAÇôES E RESTITUIÇÕES l .001.00.3J0.000 3.3.90.93.00 29.193,88 

AÇÕESDOPROGRAMAPTA 12.381.0005.2122.0000 33.542.02 
3 DESPESAS CORREN' 31542.02 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33,542.02 
~ TERW. OE CONSUW 1.001 .00.200.000 3.3.90.30.00 14.907,58 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS• PESSOA FlslCA 1.001 .00.200.000 3.3.80,36.00 6211 .48 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA Al~IOICA 1.001.00.200.000 J.3.90.38.00 12.422.97 

CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES 12.3111.0005.2124.0000 34.78o1.31 
J DESPESAS CORREI'< 34.784.31 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34,784,31 
CONTRIBUIÇÕES 1.001 .00.200.000 3.3.50.41 .00 34.784.31 

ENCARGOS COMA QUOTA SALÂRIO EDUCAÇÃO 12.361.0015.20118.0000 343.72S.82 
3 DESPESAS CORREK 313.053,118 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI322
C

ad
er

no
 B

o 

; 
~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, NO 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Pr011ama - Exerclc;io de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 
ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Aplicacao Proi,amada Proj/Aliv 

ENCARGOS COM A QUOTA SALÃRIO E.DUCAÇÃO 12.381 .001S.209S,OOOO 
3 DESPESAS CORREM' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OIARIAS • CML 
MATER~LDECONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DESPESAS OE EXERClclOS ANTERIORES .. DESPESAS DE CAPfT .. IN'IIESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CAPACfrN;ÃO E TRE»wAEHTO DE PESSOAL 12.381.0015.2123.0C00 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRA& DE&PESM CORRENTES 
OIÁ~- CM. 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA JURIDfCA 

ENCARGOS CIBOLSA ESTUDOS, MAT. ESCOLARES, 
RES~NCIA E TRANSPORTE ESCOLAR 

12.381.0017.2118.0C00 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAl DE CONSUMO 
OUTROS SERVICOS OE TERCEIROS - PESSOA FislCA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURiDICA 
OUTROS AUxtuos FINANCEJROS A PESSOAS FISICAS 

ENCARGOS COM O ENSlNO •010 12.382.0019.2119.0000 
3 DESPESAS CORREM' 

1 PESSOAl E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

0IARIAS • CM. 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS • PESSOA FlslCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

4 DESPESAS OE~ 
4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE 12.366.0005.1004.0000 
CRECHES 

3 DESPESAS CDRREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlstcA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIDICA 

Finalidade Categoria 
F.R.· C.A. 

1.120.00.115.000 3.3.90.14.00 
1.120.00.115.000 3.3.90.30.00 
1.120.00.115.000 3.3.90.36.00 

1.120.00.115.000 J ,3.90.39.00 
1. 120.00.115.000 3.3.9(>.40.00 
1.120.00.115.000 3.3.90.92.00 

1.120.00.115.000 4.4.90.52.00 

1.001 .00.200.000 3.3.90.14.00 
1.001 .00.200.000 3.3.90.30.00 
1.001 .00.200.000 3.3.90.36.00 
1.120.00.115.000 3.3.90.36.00 
1.001 .00.200.000 3.3.90.39.00 

1.001.00.200.IXXl 3.3.90.30.00 
1.001 .00.200.000 3.3.90.36.00 
1.001 .00.200.000 3.3.90.38.00 
1.001 .00.200.000 3.3.90.48.00 

1.001 .00.200.000 3.1.90. 11.00 

1.001 .00.200.000 3.3.90.14.00 
1.001 .00.200.000 , .:uo.30.oo 
1.001 .00.200.<XXI 3.3.90.36.00 
1.001 .00.200.000 3.3.90.39.00 

1.001 .00.200.000 4.4.90.52.00 

1.124.00.115.000 3.3.90.30.00 
1.124.00.115.000 3.3.90.36.00 

1.124.00.115.<XXI 3.3.90.39.00 

Page 11 

Lei: ffl, Data: 07/1212020 

Detattada TotalGrupo Total Ca1eg. Total Func. 

343.7211,82 
313.053,119 

313.053.811 
577,81 

125.677,04 
60.468,87 

115.703.51 
1.000,00 
9.636.-46 

30.873,13 
30.873.13 

30.673.13 

24. 181 ,47 
2'l181.'7 

2◄.181.47 

3.726.90 
6.211 .49 

6211 .49 
577.81 

7.453.18 

29.815,13 

29.815,13 
29.815,13 

9.938,38 
8.696,08 
8.686.08 
2.484.59 

100.377,t!O 
85.470,04 

3'.784,31 

34.784.31 
50.6815.73 

4.989,19 
19.828,30 
13.665.27 
12.◄22.97 

14.907,58 
1 ◄.807,58 

14.907.56 

223.622,58 

91.929.98 
IIU12Sl.ll8 

26.088,24 
26.08824 
39.753.50 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 323

C
ad

er
no

 B

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO.~ 15. CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Pr0{18ma • Exerclcio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 
06 

01 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Page 12 

Lei: N7, Dabi: 01/12/2020 

Aplic11c.o Prognim11da Pro,Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Delalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

CONSTRUÇÃOIAMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO OE 
CRECHES 

4 DESPESAS OE CAPfT 
-4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

12.385.0005.1004.0000 

EQUIPAMENTOS E JMTERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO 12.385,0005.2l23.<XX>O 
SOUOÃRIA 

3 DESPESA$ CORREM' 
1 PE~ E ENCARGOS SOCIAIS 
VE..CIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CMt. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENT'ES 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FfslCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESS°" JURÍDICA 

-4 DESPESAS DE C""'1 
-4 INVESTIME.NTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROGRAMA DNHEJRO DIRETO NA ESCOi.A- PODE 12.385.0005.3125.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FlslCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPfT 
-4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DE ~CHE DO MUNICIPIO 12.3815..01120..21211.000D 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTAAS DESPESAS CORRENTES 
~-CNl. 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TE.RCEIROS - PESSOA FislCA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS OE CAPn 
4 IIIVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROGRAMA NACIONAL OE ALIMENTAÇÃO EM CRECHE 12.385.0020.2121 .0000 
•PNAC 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRA& DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

ENCAROOS COM EDUCAÇÃO ESPECIAL 12.367.ooatl.2024.0000 
3 DESPESAS c~ar 

1.125.00.110.000 4.4.90.51 .00 
1.125.00.110.000 4.4.90.52.00 

59.011.eo 
72.874,80 

1.12"1.00.115.000 3.1.S0.11 .00 33.585,00 

1.124.00.11s.ooo 3.3.90.~ .oo 5.360.88 
1.124.00.115.lDJ :u.90.36..00 2.932.58 
1.124.00.115.000 3.3.90.39.00 2.932.56 

1.125.00.110..000 4..4.90.52.00 56.353.07 

1.121 .00.115.000 3.3.90.30.00 
1,121.IX>.115.000 3.3.90.36.00 
1.121 .00.115.000 3.3.90.39.00 

11 .155.21 
9.808.81 

11.2-49,98 

1.121 .00.115.000 4.4.90.52.00 23.018,50 

1.001.00.200.000 3.3.90.14.00 
1.001.00.200.000 3.3.90.30.00 
1.001 .00.200,000 3.3.110.36.00 
1.001 .00.200.000 3.3.90.38.00 

3.726.90 
11S.e34.◄$ 
18,634.46 
18.834 . .-S 

t.001 .00.200.000 4,4.90.52.00 16.245.9"' 

1.001 .00.200.000 3.3.90.30.00 31 ,057.43 

131 .682,80 

33.565.00 

11.226.02 

56.353.07 

32214,01 

23.018.50 

58.630,28 

16..245,94 

31.057,43 

223.62'2.56 

131.692,60 

101.144.0G 

44.791 ,02 

58.363,07 

56.232,51 
32..21-4,01 

23.018,50 

75..87'1,2'2 
68.630,.28 

16.2"'5,IM 

31.057,43 

31.057.43 

75.805,56 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI324
C

ad
er

no
 B

POCER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO. N' 15. CENTRO • CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Pr°"ama • Exerclcio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

06 

01 

POOER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Page 13 

Lei: 917, Data: 07/1Z/ZOZO 

ApNcacao Proi,amada ProjAtiv Analidade 

F.R. • C.A. 

Categoria Detaliada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

ENCARGOS COM EDUCAÇÃO ESPECIAL 12.367.0005.202◄.0CCXJ 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSO~ CIVIL 
3 OlJTRAS DESPESAS CORRENTES 

CONTRIBUIÇÕES 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FlslCA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JUR!DICA 
4 DESPESAS DE CAPfT 

4 IN\IESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

75.805,56 
2D.◄29.56 

8.8&19,32 
1.12◄.00.115.000 3.1.90.11.00 8 .899.32 

11 .730,24 
1.124.00.115.000 3.3.50.41 .00 2.932,56 
1.124.00.115.000 3..3..90.30.00 2.832.56 
1.124.00.115.000 J.3.S0.36.00 2.932,56 
1.124.00.115.000 3.3.90.311.00 2.932.5G 

55.378,00 
56.378.00 

1.125.00.1 10.000 4A90.52.00 56..3711.00 

5.3◄7.349,97 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 325

C
ad

er
no

 B

. 

• 
PODER 

ORGÃO 
UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N' 15, CENTRO • CNPJ:06554802J0001-20 

Orçamento Ptavam• - Ellerck:io de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

06 
02 

POOER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
FUNDO DE MANUT. E DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA· FUl'«>EB 

Page 14 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

Aplicacao Prot,amada Proj/Ativ Finalidade 

F.R.- CA. 

Categoria Detaliada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS 00 ENSINO 
FUNDAMENTAL• FUNDES 40'llt 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

12.381.0015.2081.0000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO OETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CML 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CML 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÃRIAS - CML 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCBROS • PESSOA ÃSICA 

1.116.00.240.000 3.1.90.04.00 7.497.12 
1.116.00240.000 3.1.Sl0.1 1.00 870.724,15 
1.117.00.240.000 3.1.90.11.00 1.092.579.53 
1.116.00.240.000 3 .. 90.13.00 424.113.94 
1.116J)().2.0.000 3.1.90.16.()() 1.499.41 

1.116.00.240.QOO 3.3.90.14.00 1.489.37 
1.116.00.2.«l.000 3.3.90.36.00 218.301 .92 

2.3118.414.15 

219.801 ,29 

2.616.215.44 

2.etS.215,44 

TREINAMENTO E 0UAUFICAÇÃO 12.361.0015.2082.mlO 34.927,52 
3 OESPESAS CORRBf 34Jl'27.5' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.927,52 
MATERIAL DE CON$U...0 1.116.00.2.«l.000 3.3.90.30.00 749.n 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEJROS • PESSOA FislCA 1.116.00.2«1,000 3,3.90.36.00 19. 183,SI 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS -PESSOAJURIDICA 1.116.00.2«1.000 3.3.90.39.00 14.994.21 

ENCAROOS COM O TRANSPORTE ESCOlM • 40'llt 12..381.0015.Dl.OOOO 
3 DESPESAS CORREM' 

3 OUTRAS DESPESAS CORR.ENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSO,._ JURIDICA 

CONSTRUÇÃO,~ E REST. OE UNIDAOE 
ESCOLARES 

4 DESPESAS OE CAPfT 
4 INVEST'IIENTOS 

OBRAS E INSTAI.AÇÕES 

12.381.0017.1028.0000 

EQUIPAMENTOS E MATERI/I.L PERMANENTE 

w.HUTENÇÃO E ENCARGOS 00 ENSWO 12.381.0017.D4.0000 
FU~AL-FUNDEB ao.. 

3 DESPESAS CORRE.H' 
1 PE8110AL E ENCAROOe aocwa 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FlXAS • PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CML 

INVESTIMENTOS NA AAEA OE EDUCAÇÃO 12..3111 .0017.2085.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1.116.00.240.000 3.3.90.30.00 74.971 ,07 
1.116.00.2«1Jl00 3.3.90.36.00 549.710.63 
1.116.00.240.000 3.3.90.39.00 29.988.43 

1.116,00.240.000 U .90.51.00 231 .737,15 
1.116.00.240.000 4.4.90.52.00 104.349.83 

1.116.00..230.000 3.1.90.04.00 7.497.11 
1.116.00.230.000 3.1.90.11.00 3.706.828.10 
1.117.00.230.000 3.1.90.11.00 2.146.994.20 
1.116.00.230.000 3.1.90.13.00 625.480.95 
1.116.00.230.000 3.1.90.16.00 7.487.11 

854.670.13 

338.0IIIS,88 

6.484..21J7,47 

854.670.13 
664.670.13 

336.086,98 

331.085.98 

6.*.297.47 

731 .558,◄2 
881.513.21 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI326
C

ad
er

no
 B

o 

; 
~ 

PODER 
ORGÃO 

UNDADE 

PREFElllJRA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N' 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento PrOiJ'ama - Exerclâo de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 
Ol5 

02 

POOER EXECUTlVO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

FU~ DE MANUT, E DES. DA EDUCAÇÃO BAslCA- FUN)ES 

Page 15 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

Aplicacao Proi,amada Proj/Aliv Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Oetallada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

INVESTIMENTOS NA ÁREA OE EDUCAÇÃO 12.361.0017.DS.OOOO 
3 DESPESAS COMEM" 

3 OUTl'(AS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS. CIVIL 
MAT'-R~LDECONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 

4 DESPESAS DE CAPl'T 
4 INVESTNENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN.ENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

MANUTENÇÃO E ENCARGO& COM ENSINO MtDIQ. 12.312..0019.20118.0000 
RJNDEB4"' 

3 DESPESAS CORREM' 
1 PESSOH. E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERIINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CML 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÂRIAS • CML 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SE~OS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPfT 
4 JNESllMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANalTE 

~UTENÇAo E EHCARGOS COII O EHSINO IÊDIO- 12.382.0'J18.D7.0000 .,.. 
3 DESPESAS CORREM' 

1 PESSOAi.E EHCARGOS SOCWS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO OETER.atW>O 
VENCNENTOS E VANT AGE'4S FIXAS• PESSOAL Clllll. 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CML 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PRHSCOI..AR • 12.385.0020.2088.0000 - 3 DESPESAS CORREN' , PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO OETER,..NAOO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÂVEIS • PESSOAL CML 

1.116.00.240.000 3.3.90.14.00 
1.116.00.2«>.000 3.3.90.30.00 
1.1 17.00.240.000 3.3.90.30.00 
1.116.00.240.000 3.3.90.36.00 
1.116.00.2AO.OOO 3.3.90.39.00 

7.487.11 
21.500,00 

482.CllJ.27 
75.461 ,76 
74.971,07 

1.116.00.2<10.000 4.4.90.52.00 62..548.10 
1.116.00.240.0IJ> UJI0.61 .00 7.497,11 

1.116.00.240.<m 3.1.90.04.00 1.499.41 
1.1'6.00.240.000 3.1 .110.11 .00 1.499.41 
1.118.00.240.000 3.1.90. 13.00 1.499.41 
1.116.00.240.000 3.1.90.16.00 1.499,41 

1.116.00.240.000 3.3.90.14.00 1.499.41 
1.118.00.240.<m 3.3.90.3100 1.ffl.'41 
1.116.00.240.000 3.3.90.36.00 1.-499.41 
1.116.00.2..0.000 3.190.39.00 1.4911.41 

1.116.00.2<10.<XXl '4.4.90.52.00 1.498.41 

1.116.00.230.000 3. 1.90.04.00 1.499.41 
1.118.00.230.000 3.1.90.11 .00 U99,41 
1.116.00.2:ll.000 3. t.110.13.00 1.499,41 
1.116.00 .. ZlO.OOO 3.1.90.16.00 , 411!1 ... , 

1.116.00.2.-0.000 3. 1.90.04.00 .499,41 
1.116.00.240.000 3.1.90.11.00 1.48$,41 
1.116.00.2<10.000 3.1.90.13.00 1.ffl.41 
1.116.00.240.000 3.1 .90.16.00 1.499.41 

881.513,21 

70.CMS.11 

5.8111,84 

5.9117.84 

1.8 ,41 

5.887,84 

S.997,84 

731.~.42 
881.51321 

70.CMS,21 

13.494,1!9 

11.995.28 

1.498.41 

S.997.&4 

5.997,84 

13.494,69 

11.985.28 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 327

C
ad

er
no

 B

PREFEll\JRA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa - Exefclcio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

POOER EXECUTM) 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PODER 

ORGÃO 

UI\IDAOE 

02 

06 
02 FUNDO DE MANUT. E OES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA- FUNDES 

Aplicacao Programada Proj/Aliv Anaidade Categoria 

F.R.- CA. 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PRÊ-éSCOI.AR- 12.Jl!IS.0020.2088.0000 
~ 

3 DESPESAS CORREH 
3 OUTRAS DESPESAS CORR.ENTES 

DIÁRIAS • CIVIL 1.118.00.240.000 3.3.90.1-4.00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.116.00.240.000 3.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1. 116.00.2AO.OOO 3.3. 90.36.00 
OUTROS SER\11ÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA , . 116..00.2-40.000 3.3.90.39.00 .. DESPESAS DE CAPIT .. INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.116.002.0.000 , ., .90.52.00 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PRÊ-éSCOI.AR • 12.385.00202089JlDOO 
110% 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINAOO 1.116.00.230.000 3.1.91l04.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOM. CML U 16.00.230.000 3. 1 ,90. 11.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.118.00.2311000 3.1.90.13.00 
OUTRAS DESPESAS VARlÃ\IEIS - PESSOAL CMl 1.116.00.230.000 3, t ,90, 16.00 

AQUISIÇÃO OE \IElcULO 12.385.0022.1032.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTNENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.116.00.2'40.000 4.4.90.52.00 

MANUTENÇÃO 00 E~ INFAfffll -FUNDES a. 12.385.0022 2DliO 0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO OETERlolNADO 1.116.00.2«1.000 3. 1.90.04.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CML 1. 118.00.2-40.000 3.1 .90. 11 .00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.116.00.2-40.000 3.1.90.13.00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CML 1.116.00.240.000 3.1.IIO, t6.00 

3 OUTRAS DESPE~ CORRENTES 
DIÁRIAS· CNL 1.116.00.2-40.000 3.3.90.14.00 
MATERIAL OE CONSUMO 1. 118.00.240.000 3.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FislCA 1.116.00.240.000 3.3.90.36.0D 
ou~os SGRVIÇOS DE Tli.RCEIROS • P ESSOA JVRIOICA 1.110.00.240.000 3.3.90.39..00 

4 DESPESAS DE CAPfT .. INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.116.00.240.000 4.4.90.52.00 

IAANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL-FUNOE8 ~ 12.385.0022.2091.0000 
3 DESPESAS CORREI< 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TB,tPO DETERMINADO 1.116.00.230.000 3.t .90.04.0D 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOM. CML 1.116,00.230.000 3.1.!10,11.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 1.117.00.230.000 3.1.90.11.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1. 1 18.00.230.000 3.1. 90. 13.00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CML 1.116.00.230.000 3.1.90.16.00 

Page 16 

Lei: 997, Data: 07112/2020 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

13.-4\k,8& 

11.985.28 
5.1187,64 

1.499.41 
1.-499,-41 
1.499,41 
1.499.41 

1.499,41 
1.499.41 

1.-499.-41 

5.1197,114 

5.887,114 
5.'197,64 

1.4911.41 
1,489,41 
1.-t99.-41 
1,-499,41 

7-4.971 ,07 
74.971 .07 

74.971 .07 
74.971.fIT 

97.722,1/J 
96.872.68 

811.725.87 
14.99421 
119.987,43 

2.998,85 
745,38 

8.248.81 
749.n 

1.499.41 
4.498.27 
1.- .41 

749,72 
749.72 

749.72 

420.027,17 
420.027.17 

420.027.17 
7.497.1 1 

121.e09,27 
215.000.00 
74.971.07 

749,72 

o 

; 
~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI328
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO. N" 15, CENTRO CNPJ:06554802J0001-20 

Orçamento Programa Exefcicio de 2021 

QUADRO AUXILIAR OE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 
06 

02 FUNDO DE MANUT. E OES. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDES 

Aplicacao Programada Proj(Ativ 

MANUTENÇÃO 00 ENSINO INÇ ... NTIL - FVNOE8 110'16 12.385.0022.20111 .0000 

MNIUTENÇÃO E ENCARGOS 00 ENSINO OE JOVENS 12.31115.0017.2082.0000 
E AOULTOS - FUNOEB 40,I, 

3 DESPESAS CORREl'f 
PESSOAL E ENCARGOS socws 

CONTAAT,O.ÇÃO POR TEMPO OETERMIN""<> 
VENCIMENTOS E V ... NT,O.GENS AXI\S • PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES P,O.TRONAIS 
OUTRAS OEsPES.-.5 VARIAVEIS - PESSOAL CM L 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OIÃRII\S - CML 
NATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ÃSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURiDICA 

WI.HUTENÇÃO E ENCARGOS DO ENSWO DE JO\IENS 12.366.00t7 .2093.0000 
E AOULT06 • FUNDEB ai., 

3 DESPESA& CORREN' 
1 PESSOJ\l. E ENCAAGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTR.-.S DESPESAS V-'RIÃVEIS - PESSOAl. C M L 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FlslCA 

MANUTENÇÃO E ENCAROOS COM A EDUCAÇÃO 12.357.0IJZUOIM.0000 
ESPECIAL • -

3 DESPESAS CORREM" 
1 ~ E ENCARGOS SOCUtlS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMNADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CMl 
OBRK>N;:ÔES PATR()N,o.lS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CML 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OIÂRIAS - CIVL 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FislCA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

4 DESPESAS OE CAPrT 
, INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER.MANENTE 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A EDUCAÇÃO 
ESPEaAL-eo.. 

3 OE.Sf'E&AS CORREM' 

12..387 0023 2D8S.0000 

Finalidade 

F.R. -CA 
Categoria 

1.116.0(>-240.000 3. 1.90.04.00 
1.116 .00.2.olOJXIO 3.1 .90. 11.00 
1.116.00.240.000 3 . 1,90.13.00 
1.116.002.«>.000 3.1..90.16.00 

t .116.00.2~ 3.190. 1• .00 
1.1 16.00.240.000 3.3.9U30.00 
1.116.002.0.000 3 .3.90.36.00 
U 16.00.2«1.llOO 3..3.90.39.00 

1.116.00.230.000 3 .1.90.04.00 
1.116.00.230.000 3.1.90. 11.00 
1.118.002JO,OOO 3.1.90.13.00 
1.118.00.230.000 3.1 90.16.00 

1.116.00.23(t000 3.3.90.36.00 

1.118.00240.000 3 .1.90.04.00 
1.116.00.240.000 3 .1.90.11.00 
1.116.00.240.000 3.1.90.13.00 
1.118.002,tO.OOO 3.1.90.16.00 

1.116.00.2'40.000 3.3.90. 1 .. 00 
1.118.00.2..c>.OOO 3.3.90.30.00 
1.116.00.240.000 3.3.90.36.00 
1.116.00.240.000 3.3.90.39.00 

1.116.00.240.000 , .4 .90.51 .00 
1.116.00.240.000 4 .4.90.52.00 

Page 17 

Lei: N7, Data; 07/1 2/2020 

Detalhada TotalGn,po Total Categ. Total Func. 

7.-.02 
1• .- .2 , 

4 .498.27 
749.72 

1•11.n 
2.998.85 
2.998,85 , __ _ ,1 

7.487.11 
1, _1194.z, , __ .27 

1,s.n 

2.!198.85 

1.- .41 
1.499 .,1 
1.499.•1 
1.499.41 

t. _ _ ., 

1.'99.41 ,. _ _ , 1 

t.'99.41 

1.499.•1 
1.499.41 

"ZT.738.22 

8.2'46.83 

2.&ell.85 

5.11117,64 

5.1187.64 

2.11118.82 

420.027,17 

35.985,05 

35..1185.05 

311. 7311. 16 

30.738,18 

11.81115,2111 

2.11118.82 

5.997.6' 

5.997,64 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 329

C
ad

er
no

 B

PODER 
ORGÃO 
UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçament.o Programa - Exercfcio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

06 
02 

POOER EXECl/TIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
FUNDO OE MANUT. E CES. DA EDUCAÇÃO eAslCA- FUNDES 

Page 18 

Lei: 997, Data: 07112/2020 

Aplícacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R.-CA 

categoria Oetallada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

MANUlENÇÃO E ENCARGOS COM A EDUCAÇÃO 12.361'.0023.2095.0000 
ESPECIAL • ~ 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCAAOOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VAAIAVEIS - PESSOAL CML 

1.118,00.231l.CIXI 3.. 1.90.0l.OO 
1.116.00.230.000 3..1.90.1 1.00 
1.116.00.230.000 3.1.90.13.00 
1.116.00.230.000 3.1.90.16.00 

1.-499.41 
1.499.41 
1.499,41 
1.499.41 

5 .997.64 

5.997.64 

5.997.64 

11 .587.17621 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI330
C

ad
er

no
 B

o 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO. N" 15. CENTRO CNPJ:06554802/0001-20 • Orçamento Programa Exerclolo de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Page 19 

Lei: N7, Data: 07/12/2020 

PODER 

ORGÃO 
UNIDADE 

02 
07 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÜDE 

Aplicacao Pr"9"amada Pro)/Aliv Finalidade Categoria Detat,ada TotalGrupo Total Categ. To1al Func. 

MANUTENÇÃO PAAA ENFRENTAMENTO 10.122.0006.20311.0000 
EMERG~NCIAI. COVID-18 

3 DESPESAS CORREPf 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CML 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESS01' FislCA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

4 DESPESAS OE CAPfT 
4 INVESTlMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

COtlSTRUÇÃOf.AMPUAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE 
POSTOSDESAúDE 

3 DESPESAS C~EH' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CO!IISUMO 

10.301.IDlll.1007.lllllO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
, oevEsAS oe CAPfT 

4 INVESTIMENTOS 

08RAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇôES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. - C.A. 

100.000,00 

84.000.00 
218.000.00 

1.214.00.115.001 3 .1.90.04.00 14.l;J00,00 

1,214.00.1 tli.001 3. 1.90. ,s.oo 14.000,00 
58.000.00 

1.214.00.115.001 3.3.90.14.00 , ... 000.00 
,.21 ... 00., 1s.001 3.3.90.30.llll 14.000.00 
1.21 .. .00.115.001 3.3.110.36.00 14.000,00 
1.214.00.115.001 3.3.90.39,00 14.000,00 

1s.000.oo 
1s.ooo.oo 

1.214.00.115.001 4.4.90.52.00 16.000.00 

845.738.83 

191.004,11 
191 .054,11 

1.214.00.115.000 3.3.90.30.00 75.158.98 
1.214.00.115,000 3.3 .90..36.00 115.895.15 

454.1182.72 
454.1182.n 

1.220.00.110.000 ◄.4.80.51 .00 313.087.71 
, .220.00.110.000 4 .4.110.51 .00 84.250,79 
1.220.00.110.000 4 .4.90.52.00 57.338.22 

AQUISIÇÃO DE VElcULOSIAMBULÃNCIA OU UNIOADE 10.301.000ll.10011.0000 188.958.40 
MÓVEL 

4 DESPESA& DE CAP" lte.1158,..0 
4 INVESTIMENTOS 19S..8!18.40 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMIINENTE 1.001 .00.300.000 4.4.90.52.00 21 .980.40 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.220.00.110.000 4.4.80.52.00 17◄.979,00 

AQUISIÇÃO DE W.TERIAIS PERMANENTES PARA OS 10.301.000ll, 1009..0000 118.154.78 
POSTOS OE SA(i0E 

4 DESPESAS DE CAP'l1 116.154.78 
4 INVESTWolENT08 11e.1$0,78 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.220.00.110.000 4.4.90.52.00 118. 154,78 

CONSTRUÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 10.301.000ll.1081 .0000 
PARA ACADEMIA DA SAUOE 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS COffRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
.. DESPESAS OE CAPIT 

.. INVE.STlMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1.214.00.115.000 3 .3.90.39.00 

1.215.00.115.000 4 .4.90.51 .00 
1.220.00.1,0.000 4 .4.90.51 .00 
1.215.00. 11 !r>.000 ◄.4.90.52.00 

12.◄22 .87 

82.996.n 
30.000.00 
62.98&,n 

12.422,97 
12.422,97 

155.983,44 

188 ... 18,41 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 331

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15. CENTRO CNPJ:06554802/0001-20 

Or?mento Programa Ex«clcio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

POOER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

07 

01 

POOER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAODE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Aplic11cao Programada Proj/Ativ 

CONSTRUÇÃO E AQUISIÇÃO OE EQUIPAMENTOS 
PAAA ACADEMIA DA SAUOE 

AQUISIÇÃO/DESAPROPRIAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
INOENIV.ÇôES E RESTITUIÇÕES 

4 DE5PESAS DE CAPIT 
4 INVESTifoENTOS 

10.301.000ll.1061.0000 

10.301.0006.1063..0000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

CONSTRUÇÃOi~O E RESTAURAÇÃO OE 10.301 .0009.10114,0000 
UNl>ADES DE SAúOE 

3 DE6PE5'1.5 CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTE& 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTlloENTOS 
OBRAS E INSTAIAÇÔES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS 00 FMS 10.301 .0008.2000.0000 
3 OESPE&AS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEJAPO OETERIIMNADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONMS 
OBRIGAÇÔESPATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIA'IIEIS - PESSOAL CML 
OUTRAS DESPESAS VARIÃVEIS - PESSOAL CML 
SENTI:NÇAS JUDICIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS OE EXERCk:IOS ANTERIORES 
DESPESAS OE EXERClclOS ANTERIORES 

Finalidade 

F.R .. -C.A. 

categoria 

1.214.00.115.000 3.3.90.93.00 

1 .215.00.115.000 4.4.80.52.00 
1.001 .00.300.000 4 .4.90.61 .00 

1.214.00.115.000 3.3.90.39.00 

1.21 4.00.115.000 4.4.90.51 .00 
1.214.00.115.000 4.4.90.52.00 

1.00Ul0.300-000 3. 1 .90.04.00 
1.214.00.115.000 3. 1 .90.04.00 
1.001 .00.300.000 3 _1.90.11 .00 
1.214.00.115.000 3.1 .90.11 .00 
1.00U)0..300._000 3. 1..90. 13.00 
1.214.00.115.000 3. 1.110. 13.00 
1.001 .00.300.000 3.UI0.16.00 
1214.00.115.000 3 .1.90.15.00 
1.001 .00.300.000 3.1.90.91 .00 
1.214JX)_ 115-1100 3. 1.90.91 .00 
1 .001 .00.300.000 3. 1 .90.92.00 
1 .21 4.00.115.000 3. 1 .90.92.00 

P11ge 20 

Lei: 997, o.ta; 0711212020 

Oetatiada TotalGrupo Total Categ. Total Fune. 

199.194.04 

220.694,06 
7.801 ,10 

24.845.94 

93.172,26 
37..265.68 

3.300_64 
721 ,05 

738.545.49 
66.340.31 

511226,47 
5&437.25 

577.81 
577,81 

3.920.06 
790,TT 

3.920,06 
780.77 

199.194.04 

228.495.18 

24.845.IM 

130.437,IM 

1.517.128,53 

168.416,41 

427.600,20 
199.19',04 

228. _ _ ,s 

155.283,88 

24.M5,IM 

130.437,IM 

3.848.284.39 
3.515.079,55 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI332
C

ad
er

no
 B

o 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa Exerclcio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

07 

01 

POOE.R EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNlctPAL De SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAúDE 

Page21 

Lei: 997, o.ta: 07/12/2020 

Aplicacao Pn>gl"amada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. · C.A. 

Categoria Oellll'lada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS 00 FMS 10.301.0006.2030.0000 
3 DESPESAS CORREM" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIARIAS • CIVIL 
DIÂRIAS • CIVIL 
OIÂRIAS - CML 
DIÂRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
PASSAGENS E DESPESAS COU LOCOMOÇÃO 
OVTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FlslCA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COll&JNICAÇÃO 
OBRIGAÇôES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXIUOS ANANCEIROS A PESSOAS FIStcAS 
OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
DESPESAS OE EXERClclOS ANTERIORES 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS OE CAP1T 
4 111\/ESTIMEHTOII 
OSRAS E INSTALAÇÕES 
OSRAS E INST ALAÇÔES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAi. PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUOE DA FAMiuA­
PSF 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCWS 

10.301.00011.2031.0000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OIÂRIAS • CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEJROS • PESSO"- JURIDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRBUTIVAS 

IMNUTENÇÃO 00 PROGRAMA OE AGENTES 
COMUNrr.ÃRIOS oe &AUOE- PACS 

10.301 .00011,:1032.0000 

1.001 .00.300.000 3.3.90.14.00 
1.213.00.115.000 3.3.90.14.00 
1.214.00.115.000 3.3.90.14.00 
1.214.00.115.000 3.3.90.14.00 
1 .001 .00.300.000 3.3.90.30.00 
1.213.00. 1 ,s.ooo 3.3,110.30.00 
1.214.00.115.000 3.3.90.30.00 
1.001 .00.3CO,OOO 3.3.1111.33.00 
1.214.00.115.000 3.3.90.33.00 
1 .001 .00.300.000 3.3.90.36.00 
1.213.00.115.000 3.3.90.36.00 
1.21 • . 00.115.000 3.3.90.36.00 
1.001 .00.300.000 3.3.90.38.00 
1.213.00.115.000 3.3.90.39.00 
1.21,C.00. 11S.000 3.3.90.3!1s00 
1.001 .00.300.000 3.3.90.40.00 
1.214.00.115.000 3.3.90.40.00 
1.001 .00.300.000 3.3.90.47.00 
1.214.00.115.000 3.3.9CU7,00 
1 .001 .00.300.000 3 .3.90.4/J.00 
1.214.00.115.ooo 3.3.90.~ .00 
1 .001 .00.300.000 3.3.90.92.00 
1.214.00.115.000 3 .3.90.92.00 
1.001 .00.300.000 3.3.90.93.00 
1.21 • . 00.115.000 3 .3.90.93.00 

1.001 .00.300.000 4.4.90.51 .00 
1.213.00.115.000 4.4.90.S1 .00 
1.001 .00.300,000 4.4.90.52.00 
1.220.00.110.000 4.4.90.52.00 

1.000.00 
1.000.00 

47.828.43 
13.273.01 

370.204.47 
32.290.00 

302.553,91 
6.515.74 
1.321.29 

494.434.18 
1.000.00 

10..857.27 
464.57!i.32 

41 .000.00 
81.3&1.81 

2.001 .07 
1.001 .07 
6.172.68 
1.261 .23 
1.001 .07 

577.81 
1.000.00 
7.837,03 
3.920,08 

7PJJ.n 

577,81 
53.750.00 

6.211 .49 
70.0815.54 

1 .214.00. 115,000 3. 1 .110.04.00 3.509.24 
1.214.00.115.000 3.1 .90.11 .00 1.110.863.13 
1.214.00.115.000 3.1.90.13.00 238.4"4.37 

1.214.00.115.000 3.3.90.14.00 
1 .. 214.00.115.000 3.3.90.30.00 
1.214.00.115.000 3.3.90.30.00 
1.214.00.115.000 3.3.90.36.00 
1.214.00.115.000 3.3.90.39.00 
1 .214,00. 115.000 3.3.90.47.00 

3.820,81 
6 •. 211 ,49 
6.211 .49 

577,81 
302.723.811 

70.435.34 

1.981Ui51 ,02 

1.3150.11111,74 

388,8110,83 

3.646.264.39 
3.5111.679,56 

1.740.5117,57 

1.74fUlif7 .57 

11811.411 ,73 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 333

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO. N" 15. CENTRO CNPJ:06554802J0001-20 

Orçamento Programa EltMcleio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

07 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL OE SACIOE 

FUNDO MUNICIPAL De SAúoE 

ApNcacao Programada Proj/Ativ 

MANUTE~ÃO 00 PROGRAMA OE AGENTES 10.301 .0008.2032.0000 
COMUNIT I06 OE SAÚDE - PACS 

3 DESPESAS CORREM' 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CML 
MATERIA1.DECONSU"40 
OUTR.OS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiolcA 
OSRIGl',ÇÔES TRIBUTÁRIAS E CONTREUTIVAS 

4 DESPESAS OE CAPrt 
4 INVESTIM:NT06 

EQUIP"IMENTOS E MATERIAi.. PERMANENTE 

MN/UTENÇÃO DO PROGRAMA DE 5AÚOE BUCAL- 10.301 .000ll.2038,0000 
PSB 

3 DESPESAS CORREK 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TOIIPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS AXAS - PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS • CML 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUAIDICA 
08RIGAÇÔES TRIEIUTÀRIAS E CONTRIBUTIVAS 

4 DEaPESASDECAPll 
4 N\IESTWENTO& 

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO 00 NASF 10.301.0008 3QI CllOO 
3 DESPESAS CORREN' 

PES804'l. E ENCMGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIi. 
oi,,c~çOES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÀRIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

4 DESPESAS DE CAPfT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER~ENTE 

CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES 10.301.0008.2118.0000 

Finalidade Categoria 

F.R. • C.A. 

1.214.00.115.000 3 .1.90.04.00 
1.214.00.115.000 3.1.90.11 .00 
1.214.00.1'5.000 3.1 .90.13.00 

1.214.00.115.000 3.3.90.14.00 
1.214.00.115.000 3.3.90.30.00 
1 . .214.00.115.000 3.3.90.36.00 
1.214.00.115.0IJD 3.3.!111.38.00 
1.214.00.115.000 3.3.9(1.47.00 

1221J.00.110.000 4,4.90.52.00 

1.214.00.115.000 3.1.90.04.00 
1.214.00.115.000 3 .1.90.11 .00 
1..214.00.115.000 3 .1.90.13.00 

1.214.00. 115.000 3.3.90. 14.00 
1.214.00.115.000 3.3.90.30.00 
1.214.00.115.000 3.3.90.36.00 
1.214.00. 115.000 3.3.90.39.00 
1..214.00.115.000 l.3.90. 47 .00 

1.220.00. 110.000 44.90.52..00 

t 21•.oo.11s .. ooo ~1 .ao. 11 .00 
1.214.00.115.000 3.1.90.13.00 

1.214.00.115.000 3.3.SIO. 14.00 
1.214.00.115.000 3.3.90.30.00 
1.21,.00.115.000 3 .3.90.311.00 
1.214.00. 11 SJlOO 3..3.90.39.00 
1.21 4.00.115.000 3 .3.90.4().00 
1.21,.00.115.000 3 .3.90.-47.00 

1.220.00.110.000 4.-4.90.52.00 

Page22 

Lei: 997, Dala: 07l12J2020 

Detallada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

ee8.411 .73 

121S.460.05 
779.417.32 

2.981 .76 
645.994,38 
130.441 .18 

47.032.73 
na.n 

3.368.48 
37..268.91 

1.566,04 
4 .099.58 

59.181 ,118 
Sll.9S1 .IIII 

59.981 .68 

901 .3110,42 

78US211,77 
.n.520.80 

2..94Z.12 
407 .261 .40 
89.317.28 

302.107.fl7 
1.566.04 

149.075.63 
88.9110,78 
23.509,n 
40.985,«l 

119.751 .95 
119.751 ,1115 

119.751 ,05 

221 .319.011 
112..11118.31 

5.223.81 
1 . 12◄ .23 

4.089.511 
107.735.50 

15,674.08 
37.268.91 
37.268,91 
12.422.117 

1.001 .07 
4.099.58 

loe.358,77 
108.3Ci8.77 

108.359.77 

53.-,58 

o 

; 
~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI334
C

ad
er

no
 B

o 
PODER 

ORGÃO 

Ul'.IOADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa - Exl!fticio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

07 

01 

POOER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAúOE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAúDE 

Page23 

Lei: 997, O..: 07/12/2020 

Aplicacao Pro('amada Proj.lAtiv Finalidade 

F.R. - C.A. 

categoria DelBlhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES 10.~1 .0006.2118.0000 53.996,58 
3 OESPESASCORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTRIBIAÇÔES 
CONTRIBUIÇÕES 

~UTENÇÃO DO CAPS 10.302.0008.2037.0000 
3 DESPESAS CORREM' 

1 PESS<W.. E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS AXAS-PESSOAI. CML 
~IMENTOS E VANTAGENS l=IXAS • PESSO,&,L CML 
OBRlGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OIÃRIAS- CIVl. 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA l=lslCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FislCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIA.s E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
◄ DESPESAS DE CAPfT 

4 WVESTNENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO s.wJ 10.:112.0006..2D80.0000 
3 DESPESAS CORREM' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCWS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS F1JW. - PESSOAL CML 
OBRIGAÇÔESPATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ASICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JúRIOICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JVRIOtCA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBLITIVAS 

AQUISIÇÃO DE ~TER'-'IS E MEOl<:AMENTOS 10.303.000e.1õe2.0000 
3 DE&f>ESAS CORREM' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 

◄ DESPESAS DE CAPIT 
◄ INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

IMNUTENÇÃO OI\ FNUW:IA BÂSICA 10.303.0008 2033 0000 
3 DESPESAS CORREM' 

53.998,58 
53.9911,58 

1.001 .00.300.000 3.3.50.◄1 .00 577,81 
1.2H.oo.115.000 3.3.so..o11 .oo 53 • .o11a.n 

339.78.ol,06 
320.551.112 

811.481,98 
1.001 .00.300.000 3.1.90.11 .00 49.691 ,88 
1.21.ol.OO.11 S.000 3. 1 .90.1 1.00 577,81 
1.001.00.300.000 3.1.90.13.00 18.634.46 
1.214.00.115.000 3.1 .90.13.00 577.81 

251 .098.98 
1.001.00.30(Ul00 3.3.90.14.00 &.211 .◄9 
1.001.00.:mJD> 3.3.80.30.00 24.845,94 
1 .21.ol.OO, 115.000 3.3.90.30.00 577,81 
1.001.00.300.000 3.3.90.36.00 196..282.91 
1.21.ol.00.115.000 3.3.90.J&.OO 577.81 
1.001 ,00.300.000 3.3.90.39.00 15.528,71 
1.21.ol.00.115.000 3.:3.90.39.00 577,81 
1.001 .00.300.000 3.3.Sll.47.00 5.466.11 
121.ol.00.115.000 3.3.90.92.00 1.001 ,07 

19.232,◄3 
19.232.◄3 

1.001 .00.:m.ooo • .•. 90.52.00 19.232.43 

389.934,88 
3118.834,e& 

233.449,59 
1.001.00.300.000 3.1 .90.0C.OO 219.888.56 
1.001 .00.300.000 3. t .90.11 .00 6.211 ."'9 
1.001 .00.300.000 3.1.90.13.00 7.350,56 

158..488,07 

1.001 .00.300.000 3.3.90.30.00 ◄3.480,«l 
1.IDI .00.300.000 3.3.90.36.00 85.097.33 
1.001 .00.300.000 3.3.90.30.00 12..ol22."7 
1.214.00.115.000 3.3.90.39.00 517,&1 
1.001 .00.300.000 3.3.9(U7.00 1.ol.907,56 

21e.~.ee 
114.104,97 

114.10(,97 
1.214.00.115.000 3.3.90.30.00 11.ol.104,97 

102.548,72 
102.548.n 

1.214.00.1 15,000 4.◄.90.52.00 102.548.72 

589.817,91 
5119.817,91 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 335

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::= - ~ 

• 
PREFEITIJRA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa E><...-clcio de 2021 

QUADRO AUXJLIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 
ORGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAOOE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNIDADE 01 

Aplicaceo Progn,mada Proj/Aliv 

MANUTENÇÃO DA FAAMÂCIA BÂSICA 1O.303.0DDB.21133.0000 
3 DESPESAS CORREK 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 

ENCARGOS COM VIGI..ÃNCIA E INSPEÇÃO SANITÃRIA 10.304.0007.2034.0000 
3 l)ESPEAASCORREN" 

PESSOI\J.. E ENCARGOS SOCWS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PE SSOAL CIVIL 
OBR.IGAÇÕES PATROfUIIS 

3 OUTRAS DlõSPl:liAS ~RENTES 
OIÂRIAS - CML 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA ÃSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA .JURiDK:A 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

MANUTE~ DO SETOR DE VIGILÃNCIA 
EPIOEWOLÔOICA 

1Q.305.0007.2!2)5.0000 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E EN~GOS SOCIAIS 

CONTAATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS OESPES,11,S C~RENTES 
DIARIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCJI 
OUTROS SE RVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA .JURIDICA 
OBRIGAÇÕES T RIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

4 DESPESAS OE CAPIT 
4 INVESTWENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAi.. PERMANENT 

TOTAL 

Analidade 

F.R.- C.A. 

Categoria 

1.001 .00.300.000 3.3.80.30.00 
1.214.00.115.000 3 .3 .90.30.00 

1.214.00.115.000 3 .1.110. 11 .00 
1.214.00.115.000 3.1 .110.13.00 

1.214.00.115.000 3.3.110.14.00 
1.214.00.115.000 3.3.90.30.00 
1.DD1.00.3DO.OOO 3.3.IIQ.311.00 
1 2 14.00.115.000 3.3.90.39.00 
1.214.00.115.000 3.3.91U7.00 

1 .001 .00.300.000 3 .1.110.04.00 
1.214.00.115.000 3.1.80. 11 .00 
1.214.00.115.000 3.1.90.13.00 

t .214.00. 115.000 3.3.80. 14.00 
1.214.00.115Jlll0 3.3.90.30.00 
1.214.00.115.000 3.3.90.32.00 
1.214.00. 115.000 3.3.80.39.00 
1 .. 21'1.0Q.115.000 3.3.90.39.00 
1.214.00. 115.000 3.3.90.47.00 

1.220.00. 110.000 4, unsz.00 

e PREFEITIJRA MUNICIPAL DE AIIARANlE 
PC QUINCAS CASTRO. N" 15, CENTRO CNPJ:065S4802J0001-20 

Orçamento Programa &erelclo de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

07 

02 

POOEFt EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL OE SAüoe 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAúOE 

ApNcacao Programada Proj/Aliv 

ENCARGOS E MANUTEl'fÇÃO COM A SECRETAR.IA 10.301 .0006.2127.0000 
MUN. DE SAÚDE 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIAAS-PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CMl 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 
OUTROS SERVIÇOS OE TI:RCEIROS - PESSOA .JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCk:IOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPfT 
4 IN\IESTIMENT06 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalídade categoria 

F.R. - C.A. 

1.001 .00.300.000 3 . 1 .90.04.00 
1.001.00.300.000 3 .1.90.1 1.00 
1.001 .00.300.000 3 .1.90. 13.00 

1.001 .00.300.000 3.3.80.14.00 
1.001 .00.300.000 3 .3 .80.30.00 
1.001.00.300.000 3..3.90.311.00 
1 .001 .00.300.000 3.3.90.39.00 
1.001 .00.300.000 3.3..90.92.00 

1.001 .00.300.000 4.4.90.52.00 

Page 24 

Lei: 997, Data: 071t2J2020 

Delal1ada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

- .588.22 
120.229.89 

62.114.IM 
12..21111.74 

e.-.ee 
5.- . 11 

12.422.117 
6.832.IM 
9 .585.68 

109.322.13 
77.330.53 

5.«l6.11 

4 .099.511 
15.031 .79 
2.733.06 

49. 11M.9S 
2.733.06 
8 .11111.111 

125.733.83 

Oetall8da 

,:u22.e 1 
8.378.28 

12.422.97 

6.211 .48 
12.422.87 
12.422.97 
12.422.97 
12.422.87 

8.211 .48 

589.817.91 
llllll.817.91 

5811.817.91 

118.288.88 
118.21118.118 

74.413.58 

43.853.08 

348.844.31 

224.110.311 
142.118.77 

81.881 .81 

125. 733,113 
125. 733,113 

11 .264.531.53 

Page 25 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

95.339,08 

1111.127.!58 
33.224.22 

55.803,37 

11.211 ,48 
11.211.• 

95.339,08 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI336
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO. N" 15. CENTRO CNP J:06554802/0001-20 

Orçamento Programa Exercicio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

08 
01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

Aplicacao Programada Proj/Aliv 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A SECRETARIA 04.1 22.0004 .2040.0000 
MUNICIPAL 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CML 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS • C IVIL 

MA TERIAI. DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSO"' JURIOICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPO' 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INST~ÇÔES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

IMPLANTAÇÃO 00 PLANO DIRETOR NO MUNICIPIO 15.121.0004.1044.0000 
3 DESPESAS CORRENº 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPO' 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fim,lidade Categoria 

F.R. • C.A . 

1.001 .00.100.000 3.1.90.11.00 
1.001 .00.100.000 3.1.90.13.00 
1.001 .00.100.000 3.1.90.16.00 

1.001 .00.100.000 3.3.90. 14.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.30.00 
1.S10.00.110.000 3.3.90.JQOO 
1.940.00.115.000 3 .3.90.30.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 
1.001 .00.100.000 3.3.80.39.00 
1.510.00.110.000 3.3 .90.39.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.92.00 

1.00, .00. ,oo.ooo 4 .◄ .90.51 .00 

1.510.00.110.000 4.4.90.52.00 

1.001 .00.100.000 3 .3.90.JO.OO 
1.001 .00.100.000 3.3.90.38.00 
1.001 .00. 100.000 J .J .90.39.00 

1.510,00.110.000 4.◄.80.52.00 

Detalhada 

1 ◄7.212, 18 
18.816,67 

1.566.04 

4 .:WS.04 

186.344,53 
497.539.90 
120.000.00 
74.537.81 

245.974 .78 
106.340.61 

1.001 .07 

, .000.00 
93.793.42 

12.422.97 
9.938,38 
9.938.38 

37.268.91 

Page 26 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

TotalGrupo Total Caleg. Total Func. 

1.498.475,05 

1.403.681 .63 
167.594,89 

1.236.0fl6.74 

94.793.42 
94.793.42 

69.566.64 
32.289.73 

32.299,73 

37.268,91 
37.268,91 

PAVIMENTAÇÃO ASFAl TICA DE VIAS PúBUCAS 15.451 .0008.1016.0000 212.635,82 
4 DESPESAS DE CAPO 

4 IIIVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INST ALAÇÔES 

CONSTRUÇAO DE ESTRADAS VICINAIS E RODOVIAS 15.451.0008.1018.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1.001 .00.100.000 4.4.90.51.00 62.404.62 
1.510.00.110.000 ◄ .◄ .90.5Ul0 150.231 .20 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 12.422.97 
4 DESPESAS DE CAPO' 

◄ INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.510.00.110.000 4 .◄ .90.51.00 260.882.34 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.510.00. 110.000 4 .4 .90.52.00 ◄ 1 .741 . 1 8 

CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO OE CALÇAMENTO E 15.451 .0008.1045.0000 
MEIO-FIO 

3 DESPESAS CORRENº 

212.835,82 
212.836,82 

315.046.49 
12.422.97 

12.422,97 

302.623.52 
302.623.52 

105.595,2◄ 

49.891 ,88 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 337

C
ad

er
no

 B

• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N-15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

0,-Ç.mento Programa - Exe.-clclo de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 
ORGÃO 
UNIDADE 

02 

08 
01 

POOER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

Aplicacao Programada Proj(Aliv 

CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO OE CALÇAMENTO E 15.451 .0008.1045.0000 
MEIO-FIO 

3 DESPESAS CORREM" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 

4 DESPESAS OE CAPIT 
4 INVESTMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

ABERTURA OE RUAS E AVENDAS 15A51.0008..1048.0000 
4 DESPESAS DE CAPfT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INST .AI.AÇÕES 

CONSTRUÇÃO,'RESTAURAÇÃO E MIFllAÇÃO DE 15..451.0008.1047.0000 
LOGRADOUROS PúaUcOS MUNICIPAIS 

3 DESPESAS CORREN' 
3 ~ DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO OE BEHS NÕVEJS 15.<451.0008..1048.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

INOENIZAÇÔES E RESTITUIÇÕES 
e DESPESAS DE CAPIT 

e INESTIIENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

URBANIZAÇÃO DE VIM E OUlROS LOGRADOUROS 15.451.0008.1049.0000 
PÚ81.1COS 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESl",S CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FlslCA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 

4 DESPESAS DE CAPfT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO DE COZINHA COMUNTARIA 15.451 .0008.1087.0000 
4 DESPESAS OE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
08RAS E INST.ALAÇÔES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade Categoria 

F.R.-C.A. 

1.001 .00.100.000 3.3.90.30.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 

1.s10.oo.110.ooo , .4.90.51 .00 

1.510.00.110.000 .t.4.90.51.00 

1 .001 .00.100.000 3.3.90.36.00 
1.001 .00. 100.000 3,3.90.39.00 

1.510.00.110.000 4.4.90.51 .00 

1.001 .00.100.000 3.3.90.93.00 

1.510.00.110.000 , .4.90.52.00 

1.001 .00.100.000 3.3.90.30.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.38.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 

1.510.00.110.000 4.4.90.51 .00 

1.510.00.110.000 4.4.90.51 .00 
1.510.00. 110.000 , .4.90.52.00 

Page27 

lei: 997, Dm: 07/12/2020 

Detal'l■da Tot■IGrupo Total C■teg. Total Func. 

105.585.24 

<48.8111 ,88 
49.691.88 

16.634.-46 
14.907,56 
16.149,86 

55.903.36 
55.903.38 

56.903,36 

"9.070,73 
49.070.73 

48.IJro.73 
49.070.73 

93.068.26 

43..a0,38 
43 . .a0,319 

,,.907,56 
28.572,83 

48.ssT,57 
40.587,87 

49.587,87 

56.648,74 
14.807,!III 

14.807.58 
14.907,58 

41.741 .18 
41 .741 ,18 

41 .741 ,18 

90.688,2A 

2'-'M6.SM 
24.1145.IM 

7.•53.78 
9.938.38 
7.453,78 

86.853,30 
1!5.953.30 

65.863,30 

68.202,10 
88.202,10 

118.202,10 
40.37',85 
771lZ1,45 

o 

; 
~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI338
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTI: 
PC QUINCAS CASTRO, ND 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Oryamento Pr~ama - E.xerclcio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

POOER EXECUTIVO PODER 
ORGÃO 

UNIDADE 

02 

08 

01 
SECRETARIA DE INFRA-ESTRl.mJRA 

SECRETARIA OE INFRA-ESTRUTURA 

Aplic1K:110 Programada Proj.lAliv 

CONSTRUÇÃO DE COZINHA COMUNITÁRIA 15.451 .0008_ 1067 .0000 

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAINHAS 15.451.0018.1015.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FislCA 

4 DEl:iPE5AS DI: CAPIT 

' INVESTIMENTOS 
OBAAS E INSTAI.AÇÕES 

AQua&IÇÃO OE EQUIPAMENTOS PARA LalPEZA 15.'52..0001.10150.0000 
PúBUCA 

4 DESPESAS OE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

COIIISTRUÇÃOIAIFLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE 1S.452.0008.1051.0000 
CEMfTtRIOS PÜBUCOS 

3 DESPESAS CORREK 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FislCA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS OE CAPfT 

' IWESTINENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO(AMPUAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE 15,'52..0008.1052.0000 
PRAÇAS, PARQUES E JAADINS 

3 DESPESAS CORREM" 
3 OUTRAS oesPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSU~ 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCBROS - PESSOA ÀSICA 
OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAJURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPfT .. IWE.SflME.NTOS 
06RAS E INSTALAÇÕES 

MANUTENÇÃO 00 CEWl'tRIO MUNICIPAL E 
SERVIÇOS FUNERÁRIOS 

15.452.0008.2041 .0000 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESM CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GAAT\Jn'A 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIOICA 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE L.loFEZA PúBUCA 15.4Sl.OOOI' 7042 0000 
3 DESPESAS CORREN" 

Finalidade Categoria 

F.R. - C.A. 

1.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 

1.510.00.110.000 4.4.90.51 .00 

1.510.00.110.IDl U .90.52.00 

1.001 .00. 100,000 3.3.90.30.00 
1.001 .00.100.000 3.3JI0.36.00 
1.001 .00.100.IDJ 3.3.90.39.00 

1.510.00.110.IDJ 4.4.90.51.00 
1.510.00.110.IDJ 4.4.90.52.00 

1.001 .00. 100.000 J.3.90.30.00 
1.001.00.100.DQD 3.3.90.38.00 
1.001 .00.100.(0) 3.:uo.Je.oo 

1,S1D.00.11D.Olll 4.4.110.51.CXl 

1.001 .00.100.000 3.3.90.30.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.32.00 
Ul01 .0D. IDDnDO 3.190.36.00 
1.001 .00.100.000 3,3.90.3$.00 

Page28 

laí: 917, Datlll: 07/12/2020 

Detat111da TotidGnipo Total Categ. Totid Func. 

9.938.311 

43.!JTT,31 

46.588.14 

16,149,88 
5.580.33 
6.1132,64 

68.1131 ,92 
37.393,13 

9.9C!8,38 
J.728.90 
7.453,78 

92.811 .1"' 

4.700.86 
3.726.90 

14.907,56 
1.586,04 

9.938.38 

'3.977.31 

46.586.14 

28.sn,83 

106.225.05 

21.119.06 

92.811 .14 

24.801 ,36 

68.202. 10 

53.915,89 
9.938,38 

uen,31 

46.588,14 

'8.5116,14 

134.797,88 

26.572.83 

108.225,05 

113.930.20 

21.119,08 

92.811.14 

2'.901 ,38 

24.901 .36 

1.634.891,91 
1.634.1181.~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 339

C
ad

er
no

 B

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N° 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

08 
01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

Page 29 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

Aplicacao Programada Proj/AUv Finalidade 

F.R.-C.A. 

categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

MANUTENÇÃO 005 5ERV1Ç05 DE LIMPEZA PÚBLICA 15.'152.0006.2042.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS, 15.'452.0008.21141.0000 
PARQUES, JARDINS E OUTROS LOGRADOUROS 

3 DESPESAS CORREN' 

1 .634.691 ,91 
1.001 .00.100.000 3.3.00.30.00 14.907,56 
1.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 3.134,82 
1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 1,616,849.53 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.603.66 
MATERIAL DE CONSUMO 1 .001 .00.100.000 3.3.90.30.00 11 .180.68 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS -PESSOA FiSICA 1.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 6.211 .49 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.<Xll .00. 100.000 3.3.90.39.00 6 .211 ,'19 

CONSTRUÇÃO OE PONTES 1: PASSAGEM MOLHAOA 15.895.0008.1012.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.211.49 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 6.211 .-49 

◄ DESPESAS OE CAPíl 

" INVESTIMENTOS 200.630.94 
OBRAS E INSTAI.AÇÕES 1,510.00.110.000 4.4.90.51 .00 167.710,08 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.510.00.110.000 4.'1.90.52.00 32.920,86 

CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO OE CASAS 16.-482.0008.1053.0000 
POPULARES E MELHORIAS HABITACIONAIS .. DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 83,363.90 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.510.00.110.000 4.4.90.51.00 83.363,90 

CONSTRUÇÃOIINSTALAÇÃO E RESTAURAÇÃO OE 
LAVANDEIRA COMUNITARIA 

17 .512.0008.1054.0000 

" DESPESAS OE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 29.069.75 

OBRAS E INST ALAÇÔES 1.510.00.110.000 4.'1.90.51 .00 29.069.75 

CONSTRUÇÃO E I\MPLIAÇÃO DE ATERRO SANJTARIQ 17.S12.000e.10G5.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES ◄ .3◄8,04 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS• PESSOA FISICA 1.001.00.100.000 3.3.90.36.00 4.348,04 .. DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 41.616,95 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.510.00.110.000 4.4.90.51 .00 41 .616,95 

CONSTRUÇÃO OE GALERIAS E CANAIS OE 17.512.0008.1056.0000 
DRENAGEM 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 49.691.88 
OBRAS E INSTALAÇÕES 1,510.00.110.000 4.4.90.51 .00 49.691.86 

1.634.691 ,91 
1.634.8S1 ,91 

23.603,66 

23.603,66 

200.842.43 
8.211.49 

200.630.94 

63.363,90 

83.363,90 

29.069,75 

29.069,75 

◄5.~.89 
4,348.04 

41.616.95 

49,691 .86 

<49.691,88 

o 

; 
~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI340
C

ad
er

no
 B

o 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa Exerclcio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

08 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

Page 30 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R.-C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

CONSTRUÇÃO DE GALERIAS E CANAIS DE 
DRENAGEM 

IMPLANTAÇÃO DA REDE DE ESGOTAMENTO 
SANITARIO 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

17.512.0008.1056.0000 

17.512.0006.1057.0000 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 
4 DESPESAS OE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

ll,4PLANTAÇÃO 00 SISTEl,4A OE TRATAMENTO OE 
RESIOUOS SÓUOOS 

◄ DESPESAS OE CAPIT 
◄ INVESTIMENTOS 

OBRAS E INST ALAÇÔES 

CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE MÓDULOS 
SANITARIOS•MSD 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

17.512.0008.1058.0000 

17.512.0016.1013.0000 

OUTROS SlãRVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FÍSICA 
4 DESPESAS DE CAPIT 

o4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INST ALAÇÔES 

MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 25.452.0008.2043.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

49.691 ,88 

127.567,36 

28.572.63 
28.572.83 

1.001.00.100.000 3.3.90.39.00 28.572,83 
98.994.53 

96.9!M.53 
1.001 .00.100.000 4..4.90.51 .00 55.017.22 
1.510.00.110.000 ◄.4.90.51 .00 ◄3.977.31 

◄2.113,87 

◄2.113,87 

◄2.113.87 

1.510.00.110.000 ... ◄ .90.51.00 ◄2. 113 ,87 

1.2n.1es,B4 

817.◄31 ,21 
817.-431.21 

1.510,00.1 10,000 3,3,90,30.00 196.282.n 
1.510.00,110.000 3 ,3.90.36.00 621 .1-48,44 

◄55.364,63 
-455.384,63 

1.510.00.110.000 4 .◄ ,90.51 .00 ,155,364 ,63 

130.4141 ,17 
130.441,17 

130.441 ,17 
1.950.00.115.000 3.3.90.30.00 22.361.34 
1,950.00.115.000 3.3.90.36.00 19.+41 .95 
1.950.00.115.000 3.3.90.39.00 88.637.88 

IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA E LE.TRIS:ICAÇÃO 25.752.0008.1060.0000 108.3:>8.29 
URBANA E RURAL 

,4 DESPESAS OE CAPIT 108.328.29 
◄ INVESTIMENTOS 108.328,29 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.510.00.110.000 ,4 .◄.90.51 .00 56.6◄8.74 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1,510,00.110.000 4 .4.90.5200 51 .679.55 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS OE TRANSPORTES 26.782.000◄.2115.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCÊIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 

1.001 ,00.100.000 3 .3.00.30.00 
1.001.00.100.000 3.3.90.36.00 
1.001 .00.100.000 3 .3.90.39.00 

9.938,38 
15.528.71 
11.1eo.68 

36.647.n 
36.647.n 

56.524,51 

93,172.28 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 341

C
ad

er
no

 B

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL OE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO. N" 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

08 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

Page 31 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R.- C.A . 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Caleg. Total Func. 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES 26.782.0004.2115.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

.e INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO 26.782.0008.2044.0000 
3 DESPESAS CORREN-

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3 OlJTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO OE 26.782.0009.101•Jl000 
PONTES E BUEIROS 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OlJTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
_. INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUT. E CONSERVAÇÃO OE ESTRADAS VICINAIS E 26.782.0009.2045.0000 
RODOVIAS 

3 DESPESAS CORREN" 

TOTAL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS -PESSOA JURIOICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

1.510.00.110.000 -C.4.90.52.00 

1.001 .00.100.000 3.1 .90.1 1.00 

1.001.00.100.000 3.3.90.30.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 
1,001 .00.100.000 3.3.90.39.00 

1.s10.00.110.000 3.3.90.30.oo 
1.510.00.110.000 3.3.90.36.00 

1.510.00.110.000 4.4.90.51.00 

1.001 .00.100.000 3.3.90.30.00 
,.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 
1.001.00. 100.000 3.3.90.39.00 
1.510.00.110.000 3.3.90.39.00 
1.550.00.100.000 3.3.90.39.00 

56.524.51 

22.982 ... 9 

1.366.53 
15.528.71 
4.099.58 

182.536,64 
192.556,02 

888.977 .09 

96.278,01 
22.361 .34 

130.«1 .18 
375.390.50 
110.000.00 

93.172.28 
56.524,51 

56.52-C.51 

43.Sn,31 
43.Sn.31 

22.982,49 

20.994,82 

1,264,069,75 

375.092,66 
375.092,66 

888.Sn,09 
888.977,09 

734.471.03 

734.471 ,03 
734.471,03 

8.823.507.00 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI342
C

ad
er

no
 B

o 

; 
~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC OUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 
09 

01 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA DE AGRICULTURA 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Aplicacao Prog1amada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A SECRETARIA 20.122.0CXM.20C 7.0000 
MUNICIPAL 

3 DESPESAS CORREN' 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
DESPESAS OE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

... DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO OE MERCADOS. FEIRAS E 20.605.0009.2048.<XXX> 
MATADOUROS 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE 20.808.0009.1021.IXlOO 
MERCADOS PÚBLICOS 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 
4 DESPESAS OE CAPn 

... INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO OE 20.606.0009.1042.<XXX> 
MATADOUROS PÚBLICOS 

3 DESPESAS CORREM' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 
... DESPESAS OE CAPn .. INVESTIMENTOS 

OBRAS E INST AlAÇÔES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO OE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS 20.606.0009.1068.<XXX> 
AGRICOLAS 

4 DESPESAS DE CAPTT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

INCENTIVO AO FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA 20.606.0009.2050.IXXlO 

Finalidade Categoria 

F.R. - C.A. 

1.()01 .00.100.000 3 .1.90.11 .00 
1.001 .00.100.000 3 .1.90.13.00 

1.()01.1)0.100.000 3.3.90. 14.00 
1.001.00.100.000 3.3.90.30.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.92.00 

1.510.00.110.000 4.4.90.52.00 

1.001 .00.100.000 3.3 ,90.30.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 
1.001.00.100.000 3.3 .90.39.00 

1.001 .00.100.000 3.3,90.39.00 

1.510.00.110.000 -4.4 .90.51 .00 
1.510,00.110.000 4.4.90.52.00 

1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 

1.510.00.110.000 4.4.90.51.00 
1.001.00. 100.000 4.4.90.52.00 

1.001 .00.100.000 4.4.90.52.00 

Page 32 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

37-4.558,52 

294.804,30 
127.956.59 

118.018.21 
9.938.38 

186.847.71 
3.726.90 

29.193.98 
72.67-4.36 
60.251 .40 

1.001 .07 
79.75'1.22 

79.754.22 
79.754.22 

18.013,31 

18.013.31 
18.013.31 

3.726.90 
11 .801.82 
2 .-484,59 

108.20!,07 

6.211 .-49 
6.211 .49 

6 .211 ,49 
101.992,58 

101.992,58 
18.634,46 
83.358.12 

29.566.69 

3.726.90 
3 .720,90 

3 .726,00 
25.839.79 

25.839,79 

19.628.3'.I 
6 .211 ,-49 

13.280.48 

13.280."6 
13.280,46 

13.280.46 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 343

C
ad

er
no

 B

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 
09 

01 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA DE AGRICULTURA 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Page 33 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F .R.-C.A . 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

FAMILIAR 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

APOIO AO PROGRAMA DE APICULTURA 20.606.0009.2051 .0000 
3 DESPESAS CORRElf 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SER\llÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICI\ 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

APOIO A PROOUÇÃO AGRICOLA 20.606.0009.2052.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FlslCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

ENCARGOS COM SEGURO GARANTIA SAFRA 20.606.0009.2077.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1.001 .00.100.000 3.3.90.30.00 
1.001 .00. 100.000 3.3.90.32.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 
1.001.00.100.000 3.3.90.39.00 

1.001 .00,100.000 3.3.90.30.00 
1.001.00.100.000 3.3.90.32.00 
1 .001.00.100.000 3.3.90.36.00 
1,001.00.100.000 3.3.90.3.9.00 

1.001.00.100.000 3.3.90.30.00 
1.001 ,00.100.000 3 ,3,90,36.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.48.00 

9.938.38 
6.211.•9 

18.013.30 
6.211.49 

4.348.04 
4.348.04 
9.938,38 
4.969.19 

4.969.19 
5.590.33 
5.590,33 

21.740.20 

ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS. GARANTIAS. SEGUROS E SI 1.001 .00.100.000 3.3.90.27.00 18.013.30 

PROGRAMA OE DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E 20.606.0009.2078.0000 
MUDAS 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

MANUTENÇÃO DAAGROINOUSTRIA 00 CAJU. MANGA 20.606.0009.2125.0000 
E FEIJÃO 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 

4 DESPESAS OE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EOUIPM4ENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

INCENTIVO A CRIAÇÃO OE CAPRINOS, SUINOS E 20,662.0009.2079.0000 

1.001 .00.100.000 3 .3.90.30.00 
1.001 .00.100.000 3 .3 .90.36.00 
1.001 .00.100.000 3 .3.90.39.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.48.00 

1.001 .00.100.000 3.3.90.30.00 
1.001.00.100.000 3.3.90.36.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 

1.001.00.100,000 4.4.90.52.00 

6.956.86 
7.-453.78 
3.726.90 
3.726.90 

7.453.78 
7.453.78 
3.726.90 

3.726.90 

40,374.66 
40.374.66 

40.374.66 

23.603.65 
23.603.65 

23.603,65 

37.890.05 
37.890,05 

37.890.05 

18.013,30 
18-013,30 

18.013.30 

21.8&4,4'1 

21.864.44 
21 .864.44 

22.361 ,36 

18.634,46 

3.726,90 
3 .726,90 

56.524,51 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI344
C

ad
er

no
 B

o 

PODER 

ORGÃO 
UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL OE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO. N" 15. CENTRO • CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

09 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

SECRETARIA OE AGRICULTURA 

Page 34 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

Aplicacao Programada Proj/Aliv Finalidade 

F.R. -C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

BOVINOS 
3 DESPESAS CORREN" 

:, OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

1.00, .00.100.000 3.3.90.30.00 7.453.78 
1.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 7.453.78 
1 .001 .00.100.000 3.3,90.39.00 3.726,90 

4 DESPESAS OE CAPIT 

TOTAL 

PODER 

ORGÂO 

UNIDADE 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE , .s,0.00.110.000 4.4.90.52.00 37.890.05 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO. N" 15, CENTRO • CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

10 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

18.634.46 
18.634.46 

37.890.05 
37.890,05 

764,255.02 

Page 35 

Lei: 997, Data: 07112/2020 

Aplicacao Programada Pro/Aliv Finalidade 

F.R. • C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

ENCARGOS COM A ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 08.122.0004.2053.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS OE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

CONTRIBUIÇÕES 
DIÁRIAS · CML 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO 00 CONSELHO TUTELAR 00 08.244.0011 .2057.0000 
MUNICIPIO 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREl'í 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 
OBRIGAÇÔES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS OE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 .001 .00.400.000 3. 1 .90. 11 .00 
1.001 .00.«xl.OOO 3.1.90.13.00 
1.00t.00.400.000 3. 1 .90.92.00 

1 .001 .00.400.000 3.3.50.-41 .00 
1.001 .00 . .COO.OOO 3.3.90.14.00 
1.001 .00.400.000 3.3.90.30.00 
1.001.00.400.000 3.3.90.36.00 
1 .001 .00.400.000 3.3.90.39.00 

1.510.00.110.000 4 .4.90.52.00 

1.001.00.400.000 3.1.90.11.00 
1.001 .00.400.000 3.1 .90.13.00 

1.001.00.400.000 3.3.90.14.00 
1 .001.00.400.000 3.3.90.30.00 
1.001 .00.400.000 3.3.90.36.00 
1.00t.00.400.000 3.3.90.39.00 

1.001 .00.400.000 4.4.90.52.00 

47.828.43 
24.655.-46 

1.566,Q.( 

1.001 .07 
7.◄53.78 

14.907.56 
19.255.60 
15.528.71 

44.425.28 

72.053.22 
3.789.01 

3.105.74 
5.590,33 

35.405.46 
2.049.79 

4 .3-C8.ll' 

176.621 ,93 
132.196,65 

74.049.93 

SB.146.n 

44.-425.28 
44.425,28 

126.341 .59 

121.993.55 
75.64223 

46.151.32 

4.348,04 
4.348,04 

302.963.52 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 345

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N° 15, CENTRO • CNPJ:06554602/0001·20 

Orçamento Programa • Exerclcio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

02 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Aplicacao P1091amada Proj/Ativ Flnalidade Categoria 

F.R. • C.A. 

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO 00 CENTRO OE oe.2◄1 .0011 .1041 ,0000 

CONVN~NCIA DOS IDOSOS 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA JURiDICA 1.311.00.400.000 3.3.90.39.00 

◄ DESPESAS OE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INST ALAÇÔES 1.311.00.400.000 4.◄.90.51.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1,311,00.400,000 , .... 90.52.00 

MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA GSUAS 08.241 .0011 ,2061.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 1.31 HKU00.000 3.3.90.:lO.OO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FislCA 1.311 .00.400.000 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 1.311 .OO.<I00.000 3.3.90.39.00 

MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA OE APOIO AO IDOSO 08.241.0011 .2101 ,0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 1,311 .00.,00.000 3.3.90.30.00 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.311 .00.400.000 3.3.90.32.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.311 .00.400.000 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURlDICA 1.311 .00 . .tOO.OOO 3.3.90.39.00 

MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA DE APOIO AOS 08.242.0011 .2100.0000 
DEFICIENTES 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 1.311.0CU00.000 3.3.90.30.00 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA OISTRl8UIÇAO GRATUITA 1.311.00.400.000 3.3.90.32.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.311 .00.400.000 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURiDICA 1.311 .00.400.000 3.3.90.39.00 

ASSISTl:NCIA INTEGRAI. A CRIÃNÇA E AO 062◄3 .0011.2062.0000 

ADOLESCENTE 
3 DESPESAS CORREM' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL OE CONSUMO 1.311 .00.400.000 3.3.90.30.00 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.311 .00.400.000 3.3.90.32.00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.311.00.400.000 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 1.311.00.400.000 3.3.90.39.00 

PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS OB.243.0011 .2102.IXXXl 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 1.311 .00.400.000 3.3.90.30.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FislCA 1.311 .00.400.000 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOAJURIOICA 1.311 .00.◄00.000 3.3.90.39.00 

Page 36 

loi: 997, Data: 07/1212020 

Detalhada TotalGrupo Total Caleg. Total Func. 

33.5"2.04 

11 .180.68 
11 .180,68 

11.180,68 
22.361,36 

22.361 .36 
11.180.68 
11 ,180,68 

◄2.974 ,85 

'42.974,85 
'42.874,85 

22.911 ,71 
15.963.56 
◄ .099,58 

17.889.07 
17.889,07 

17.889.07 

5.963.02 
2.4B◄ ,S9 
4.720,73 
4,720.73 

23.852,06 

23.852,08 
23.852,08 

5.963,02 
5.963,02 
5.963,02 
5.963,02 

114.912,48 

114.912,48 
11 ◄.912 ,◄8 

56.524,51 
3.726.00 

◄7.B28,◄3 
6.832.!W 

58.139,49 
58.139.49 

58.138,49 
11.180,68 

23.◄79,,40 
23.479,◄ 1 

o 

; 
~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI346
C

ad
er

no
 B

o 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

10 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Page 37 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA ASSISTENCIA SOCIAL 08.244.0011 .1023.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.311 .00 . .COO.OOO 4.4.90.52.00 42.113.87 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.311.00.400.000 4.4.90.52.00 1.366.53 

ADMINSTRAÇÃO DO FMAS 082«.0011 .2055.0000 
3 DESPESAS CORREM" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

CONTRl8UIÇÔES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUxlUOS ANANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
OUTROS AUXIUOS ANANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ATENDIMENTO EMERGENCIAL A CALAMIDADES 08.244.0011 .2056.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1.311 .00.400.000 3.1.90.11.00 1.366,53 

1.311 .00.400.000 3 .1.90.11 .00 79.507,00 
1.311 .00.400.000 3.1.90.13.00 16.013.30 
1.311 .00.400.000 3.1.90.13.00 1.366.53 

1.311.00.400.000 3.3.50.Al .OO 3.698.00 
1.311.00.400.000 3.3.90.14.00 22.307.83 
1.001.00.400.000 3.3.90.30.00 1.001,07 
1.311.00_.coo.ooo 3.3.90.30.oo 47.828.43 
1.311.00.400.000 3.3.90.30.00 2.733,06 
1.001.00.400.000 3.3.90.32.00 1.001 ,07 
1.311 .00.400.000 3.3.90.32.00 2◄ .845,94 

1.311.00.400.000 3 .. 3.90.33.00 1.366.53 
1.311 .00.400.000 3.3.90.33.00 2.733.06 
1.001 .00.400.000 3.3.90.36.00 1.001.07 
1.311 .00.400.000 3.3.90.36.00 49.070.73 
1.311 .OO.A00.000 3.3.90.36.00 1.366.53 
1.001 .00.400.000 3.3.90.39.00 1.001 .07 
1.311 .00.400.000 3.3.90.39,00 45.964.99 
1.311 .00.400.000 3.3.90.39.00 2.733.06 
1 .001 .00.400.000 3.3.90.40.00 1.001 ,07 
1.311 .00.400.008 3.3.90.40.00 1.001 .07 
1.311 .0(l.<COO.OOO 3.3.90.47.00 3.416.32 
1.311 .00.400.000 3.3.90.47.00 1.366.53 
1.001 .00.400.000 3.3.90.48.00 1.001 .07 
1.311 .00.400.000 3.3.90.48.00 14.792.00 
1.001 .00.400.000 3.3.90.92.00 1.115.56 

1.311 .00.400.000 4 .4 .90.52.00 12.298.74 
1.311 .00.400.000 4.4.90.52.00 1.366.53 

43.480.40 
<13.480.40 

AJ.480,<IO 

348.264.69 
332.599.42 

100.253,36 

232.346.06 

13.665.27 
13.665.27 

116.-403,24 
116.403,24 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 347

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~t-
o l 1 '%, 
~ t~ :;· 
-~ ---· f - -==================================================== ...... ,.,,.,,,,,,.,,. ..,_ ___ ....., 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa Exerclcio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

02 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Aplicacao Programada Proj/Aliv 

ATENDIMENTO EMERGENCIAL A CALAMIDADES 08.24'1.0011 .2056.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiStCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 
OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOAS FiSICAS 
OUTROS AUXIUOS AIIIANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

MA.NU TENÇÃO 00 PROGRAMA - BLPSB 0824'1.0011 .2058.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOtCA 

AÇÕES COM O PROGRAMA GBF 08244.0011 .2059.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
DESPESAS DE EXERCfCIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS OE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOSETRANSPORTESOEPESSOAS 08244.0011 .2060.0000 
CARENTES 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

DESPESAS OE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AÇÕES COM O PROJETO CREAS 08.24'1.0011.2063.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

1.311 .00.400.000 3.3 .90.32.00 
1.311 .00.400.000 3 .3.90.32.00 
1.311.00.400.000 3 .3.90.33.00 
1.311 .00.400.000 3.3.90.33.00 
1.311.00.400.000 3.3.90.36.00 
1.311 .00.400.000 3.3.90.36.00 
1 .311.00.400.000 3.3.90.39.00 
1.311.00.400.000 3.3.S<139.00 
1.311 .OO . .C00.000 3.3.90."'8.00 
1.311 .00.400.000 3.3.90.48.00 

1.311.00.400.000 3 .3.90.30.00 
1.311.00.400.000 3.3.90.32.00 
1.311 .00.'100.000 3.3.90.36.00 
1.311.00.400.000 3.3.90.39.00 

1.311 .00.,00.000 3.3.90.30.00 
1.311 .00.400.000 3 .3.90.36.00 
1.311 .00.400.000 3.3-90.39.00 
1.311 .00.400.003 3.3.90.92.00 

1.311 .00.400.000 4.4.90.51 .00 
1.311 .00 . .COO.OOO , ., .90.52.00 

1.311 .00.<IOO.OOO 3.3.90.30.00 
1.311.00.400.000 3.3.90.36.00 
1,311 .00.400.000 3.3.90.39.00 

1 .311.00 . .C00.000 4,4.90.52.00 

Page 38 

Lol: 997, Data: 07/12/2020 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

12.174.51 
1.366.53 

12.174,51 
1.366.53 
1.366.53 
5.590.33 
1.366.53 
1.366.53 
1.366.53 

76..264.71 

24.721.71 
, .099.58 

23 . .C79 • .C1 
4.099.58 

61 .370,45 
44.101 .54 
15.031 .79 

1.001 .07 

6.832.64 
25.839.78 

31 .057,.C3 
62. lH.&4 

5.590.33 

5.590.33 

56 . .tl00.28 

141 .504.BS 

32.672.42 

98.762,60 

5.590.33 

116.'103.24 
116.403.24 

56.400.28 
56.<I00.28 

174.1n,21 
141 .504,85 

32.en.42 

104.352,93 

96.762.60 

5.580,33 

91.421 ,79 
91 .421 .79 

o 

; 
~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI348
C

ad
er

no
 B

o 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

10 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA OE ASSISTENCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Page 39 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R.-C.A. 

Categoria Oelalhada TolalGrupo Total Caleg. Total Func. 

AÇÕES COM O PROJETO CREAS 08.2<1<1.0011 .2063.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 

PROJETOS ESPECIAIS NA AREA DE ASSIST~NCIA 08244.0011.2103.0000 
SOCIAL 

3 DESPESAS CORREN 
3 OVTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROGRAMA PBF. PISO BÁSICO FIXO 08244.0011 .2104.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPIT 

"' INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO SCFV - SERVIÇO DE C~NCIA 08244.0011 .2105.0000 
E FORTALECIMENTO OE VINCULO$ 

3 DESPESAS CORREM' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSO,._ FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPIT 

"' INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM!\NENTE 

1.311 .00.400.000 3.3,90.30,00 
1.311 .00.400.000 3.3,90.32.00 
1.311 .00,400.000 3.3.90.36.00 
1.311 .00.400.000 3.3.90.36.00 
1.311 .00.400.000 3.3.90.39.00 
1.311 .00.400.008 3.3.90.9.2.00 

1.311.00.400.000 3,3.90.30.00 
1.311 .00.400.000 3.3.90.36.00 
1.311 .00.400.000 3.3.80.39.00 

1.311 .00.400.000 4..4.90.52.00 

1.311 .00.400.000 3.3.90.14.00 
1.311 .00.400.000 3.3.90.30.00 
1,311 .00.400.000 3 .3.90.36.00 
1.311 .00. 400.000 3.3.90.39.00 
1.311 .00.400.000 3.3.90.48.00 
1.311 .00.400.000 3.3.90.92.00 

1.311 .00.400.000 4.4.90.52.00 

1,311.00.~00.000 3.3.90.14.00 
1.311.00.AOO.OOO 3.3.90.30.00 
1.311 .00.400.000 3.3.90.36.00 
1.311.00.400.000 3 .3.90.39.00 
1.311 .00.400.000 3.3.90.92.00 

1 .311.00,A00.000 4.4.90,52.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PC QUINCAS CASTRO. N" 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

10 SECRETARIA OE ASSISTENCIA SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

15.528.71 
1.366.53 

59.114,84 
13,044.11 

1.366.53 
1.001.07 

6.211."9 
11 .180.68 
11.180,68 

10.559,52 

6 ,087.25 
28,445,37 
16.274,09 
15.901,40 
6 .087,25 

11 .056.44 

19.752.52 

2.484 .59 
11 ,180.68 
10,932.21 
11 ,056.44 

5.590.33 

5.590,33 

91 .◄21,79 
91.421 ,79 

91.421 .79 

39.132,37 

28..572.85 
28.512,85 

10.559.52 
10.559.52 

103.604,32 
83.851,80 

83.851,80 

19.752.52 
19.752,52 

46.834,58 

41.244.25 
41 .244.25 

5.590,33 
5.590,33 

Page 40 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

Aplicacao Programada Proj/Aliv Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TolalGrupo Total Caleg. Total Func. 

TOTAL 1.413.381 ,88 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 349

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa - Exercicio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 
10 

03 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Aplicacao Progrnmada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS COM O FUNDO 06243.0011 .207◄ .0000 
MUNICIPAL 

3 DESPESAS CORREM" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIARIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

• DE;.SPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 06243.0011.2126.00XI 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREM" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS • CML 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

4 DESPESAS DE CAPIT 
• INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATl,.RIAL PERMANENTE 

Finalidade Categoria 

F.R.-C.A. 

1 .001 .00 . .400.000 3.J.90.14.00 
1 .001 .00.,00.000 3.3.90.30.00 
1.311 .00.400.000 3.3.90.30.00 
1.C7J1 .00.400.000 3.3.90.36.00 
1.001 .00.400.000 3.3.90.36.00 
1.001 .00.400.000 3.3.90.39.00 
1.311 .00.400.000 3.3.90.39.00 

1.001 .00.400.000 <l .◄ .90.5200 
1.001.00 . .-00.000 <1.4.90.5200 

1.001.00.400.000 3.3.90.14.00 
1,001 .00.~00.000 3.3.90.30.00 
1.001 .00 . .400.000 3.3.90.32.00 
1.001 .00.400.000 3.3.90.36.00 
1.001.00.400.000 3.3.90.39.00 
1.001 .00.400.000 3.3.90.48.00 

1.001.00 . .-00.000 • .4.90.52.00 

Page 41 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

23.231.00 

18.261.80 
18.261.80 

621 ,15 
6.211 .•9 
1.366.53 
3.726,90 
12•2.30 
3.726,90 
1.366.53 

• .969,20 
4.969.20 

1.242,30 
3.726,90 

34.999,68 
21.740.22 

2 1,740.22 
1.2◄2.30 
6211 .49 
1 .2◄2.30 
6.211 .. ,9 
6.211 . .CS 

621,15 
13.259.~ 

13.259,◄6 

13.259,◄6 

58.230,68 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI350
C

ad
er

no
 B

o 

; 
~ 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC OUINCAS CASTRO. N" 15. CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

11 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Page 42 

Lei: 997, Data: 0711212020 

Aplicacao Programada Pro;,Aliv Finalidade 

F.R. • C.A. 

Categoria Delalhada TolalGrupo Total Categ. Total Func. 

CONSTRUÇÃO DE CAMPOS OE FUTEBOL E GINÁSIO 27.812.0012.1027.0000 188.916,34 
DE ESPORTE 

4 DESPESAS OE CAPIT 188.916,34 
4 INVESTIMEITTOS 188.916.34 
OBRAS E INST ALAÇÔES 1.510.00.110.000 4.4.90.51.00 188.918.3-4 

MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. OE ESPORTE E LAZER 27.812.0012.2069.0000 143.739.91 
3 DESPESAS CORREtf 86.588.09 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 51 .928,01 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CML 1.001 .00.100.000 3.1.90.11,00 47.207,28 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.00.100.000 3.1.90, 13.00 4.720.73 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.660.08 
DIÁRIAS - CML 1.001.00.100.000 3.3.90.14.00 2:236.14 
MATERLAl. OE CONSUMO 1.001 .00.,00.000 3.3.90.30.00 14.286.42 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.001 .00.100.000 3.3.90.32.00 3.478,◄3 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 1.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 3.478,43 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 5.590.33 
OUTROS Auxluos FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1 .001 .00.100.000 3.3.90.48.00 5.590.33 

4 DESPESAS DE CAPIT 57.151 ,82 
4 INVESTIMENTOS 57.151.82 
OBRAS E INST ALAÇÔES 1.001.00.100.000 4.4.90.51.00 1.000.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.510.00.110.000 4.4.90.52.00 56.151,82 

MANUTENÇÃO 00 CAMPEONATO MUNICIPAL - COPÃO 27.812.0012.2070.CXXlO 25.964.02 
3 DESPESAS CORREN' 25.96-4,02 

3 OUTRAS DESPESAS CORREITTES 25.964.02 
MATERIAL OE CONSUMO 1.001 .00.100.000 3.3.90,30.00 1 ◄.286.◄2 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS. CIENTÍFICAS, OESPORTI 1.001.00.100.000 3.3.90.31 .00 3.105.74 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.001 .00.100.000 3.3.90.32.00 2.733,06 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FlslCA 1.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 1.863,◄5 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 3.975,35 

ENCARGOS COM O DESPORTO AMADOR X1 .812.0012.2089.0000 12.298,74 
3 DESPESAS CORREN' 12..298,7◄ 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12..298,7◄ 

MATERIAL OE CONSUMO 1.001 .00.100.000 3.3.90.30.00 3.478.43 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI 1.001 .00.,00.000 3.3.90.31.00 1.863.-45 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS• PESSOA FISICA 1.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 3.◄78.43 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 3.478,43 

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO 00 ESTAolO 27.813.0012.1039.0000 29.586.67 
MUNICIPAL 

3 DESPESAS CORREN' 3.478,43 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.478,43 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 3.478.◄3 

4 DESPESAS DE CAPn 26.088,24 
4 INVESTIMENTOS 28.088.2-4 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.510.00.110.000 4.4.90.51 ,00 21 ,7.c(),20 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1,001 .00,100.000 4,4.90.52.00 4,348,04 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 351

C
ad

er
no

 B

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa Exerclcio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

11 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Page 43 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

Aplicacao Programada Proj/Aliv Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detaliada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

CONSTRUÇÃO. REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS 27.813.0012.1040.0000 
ESPORTIVAS E DE LAZER 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4 DESPESAS DE CAPIT 

<I INVESTIMENTOS 

1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 3.602.66 

OBRAS E INSTAL"IÇÔES 1.510.00.110.000 4.4.90.51 .DD 73.-179.◄ 1 

TOTAL 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.00.100.000 4.4.90.52.00 3.602.66 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

12 

01 

PODER EXECUTIVO 

CONTROLAOORIA GERAL 00 MUNICIPIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

30.-.73 

3.G02.6G 
3 .602.66 

27.082.07 
27.082.0i 

431 .170.41 

Page 4<1 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

Aplicacao Programada Proj/Aliv Finalidade 

F .R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotatGrupo Total Categ. Total Func. 

EQUIPAR A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 04 .124 .0004 .1038.0000 
4 DESPESAS OE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DA CONTROLAOORIA GERAL DO O<l.124.0004.2068.0000 
MUNICIPIO 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS OE CAPIT 
◄ INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1.001 .00.100.000 4.4.00.52.00 

1.001 .00.100.000 3.1.90.11 .00 
1.001.00.100.000 3.1.90.13.00 

1.001 .00.100.000 3.3.90.14.00 
UX)1 .00.100.000 3.3.90.30.00 
1.001 .00.1DD.000 3.3.90.36.DD 
1.001.00.100.000 3.3.90.39.00 

1.510.00.110.000 ◄A.90.52.00 

3.726.90 

SS.009.10 
8 .447.62 

◄.720.73 
2.236.14 
<1.720.73 
5.963.02 

"'6.958.83 

3 .726.90 
3.726.90 

3.726.90 

132.056.17 

85.097.3◄ 
67.456.72 

17.640.62 

"6.958.83 
46.958.83 

135.783.07 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI352
C

ad
er

no
 B

o 

; 
~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO - CNPJ:0655-4802/0001-20 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Page 45 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

PODER 

ORGÃO 
UNIDADE 

02 

13 
01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS 
SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS 

Aplicacao Programada Proj/Aliv Finalidade 

F.R.-C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

AMPLIAÇÃO DA REDE OE ABASTECIMENTO O'AGUA 17.511 .001.C.1026.0000 204.978,99 
4 DESPESAS OE CAPn 204.978,99 

4 INVESTIMENTOS 204.978.99 
OBRAS E INSTALAÇÕES 1.510.00.110.000 4.4.90.51.00 204.978.99 

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES E CACIMBÕES 18.541.0004.1034.0000 174.915,40 
4 DESPESAS DE CAPIT 174.915,40 

-' INVESTIMENTOS 17.C.915.-40 
OBRAS E INSTALAÇÕES 1.510.00.110.000 4.4.90.51 .00 174.915.40 

CONSTRUÇÃO/AMPUAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE 18.541,0004.1035.0000 68,987,93 
AÇUDES E BARRAGENS 

3 DESPESAS CORREN' 6211,49 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6211,49 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001.00.100.000 3.3.90.39.00 6211.49 

4 DESPESAS OE CAPIT 62.776,« 

◄ INVESTIMENTOS 62.776,44 
OBRAS E INSTALAÇÕES 1.510.00.110.000 4.4.90.51 .00 34.82<1 ,76 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1,510.00. 110,000 4,4,90,52.00 27,951 .68 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 18.541 .0004.2064.0000 212.772,34 
3 DESPESAS CORREN' 170.410.02 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 78.480,04 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 1.001 .00.100.000 3.1.90.11.00 n .674.36 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00.100.000 3.1.90.13.00 5.805,68 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 91 .929,98 

DIÁRIAS - CIVIL 1.001 .00.100.000 3.3.90.14.00 4.720,73 
MATERIAL DE CONSUMO 1,001 .00.100.000 3.3.90.30.00 49,816.10 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 1.001 .00.100.000 3,3.90,36.00 18,758.69 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1,001 ,00.100.000 3.3.90,39.00 18.63-C,46 

4 DESPESAS OE CAPIT 42.362.32 

◄ INVESTIMENTOS ◄2.362,32 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.510.00.110.000 <1.4.90.52.00 42.362.32 

MANUTENÇÃO DE PARQUES E JARDINS 18.54 t.<Xll 8.2065.0000 31.430,12 
3 DESPESAS CORREN' 31 .430,12 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31 .~30.12 

MATERIAL DE CONSUMO 1.oc11 .00.100.000 3.3.90.30.00 18.63-4,46 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 10.559,52 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 2.236.14 

AÇÕES EDUCATIVA DE PRESERVAÇÃO DO MEIO 18.541 .0018.2067.0000 20.622,13 
AMBIENTE 

3 DESPESAS CORREN' 20.622,13 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.622.13 

MATERIAL OE CONSUMO 1.00, .00.100.000 3.3.90.30.00 7.205,33 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.001 .00.100.000 3.3.90.32.00 5.590,33 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA FiSICA 1.001.00.100.000 3.3.90.36.00 5.590,33 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURiDICA 1 .oo, .00.100.000 3.3.90.39.00 2.236.14 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 353

C
ad

er
no

 B

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO. N" 15, CENTRO • CNPJ:06554802/0001·20 

Orçamento Programa • Exerclcio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

13 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS 

SECRETARIA MUN, DE MEIO AMBIENTE E REC. HIORICOS 

Page 46 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. • C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

PRESERVAÇÃO AMBIENTAL DOS PARQUES PÚBLICOS 16.541 .0018.2098.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

IMPLANTAÇÃO OE VI\IEJRO DE MUDAS 1s.5'2.001s.102,.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS• PESSOA JURIOICA 

CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CHAFARIZES E 18.544.0004.1036.IXXlO 
CAIXAS O"AGUA 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 
" DESPESAS OE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DO 
SISTEMA OE ABASTECIMENTO O'AGUA 

18.544,0004.1037,0000 

4 DESPESAS OE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DE POÇOS E CHAFARIZES E CAIXA 18.544.0014.2066.IXXXI 
D'AGUAS 

3 

4 

TOTAL 

DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAG DEGPESAS CORRENTE:! 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
DESPESAS OE CAPll 

◄ INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1.001 .00.100.000 3.3.90.30.00 
1.CXl1.00.100.000 3.3.90.36.00 
1.001.00.100.000 3.3.90.39.00 

◄.969, 19 

◄ .969,19 
4.969,19 

1.510.00.110.000 3.3.90.30.00 68.947,48 
1.510.00.110.000 3.3.90.32.00 50.064.57 
1.510.00.110.000 3.3.90.36.00 55.9)3,36 
, .s,0.00.110.000 3.3.90.39.00 ◄>I.S98,◄6 

1,001.00. 100.000 3.3.90.39.00 4.969,19 

1.510.00.110,000 <1.4.90,51.00 19,628.30 
1.001.00.100.000 4.4.90.52.00 1.000.00 
1.510.00.110.000 •1.4.90.52.00 22.112.89 

1.001 .00.100.000 '1.4.90.39.00 4.969,19 
1.510.00.110.000 4.4.90.51 .00 20.870.59 
1.510,00.110.000 .C ,◄.90.52.00 18.510,22 

1.001.00.100.000 3.3.90.30.00 4.969,19 
1.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 6.211 ,49 
1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 12◄.229,69 

1.510.00.110.000 4.4.90.52.00 47.828,◄3 

14.907,57 
14.907,57 

219.513.87 
219.513.87 

219,513,87 

47.710,38 

<1.969,19 
◄.969,19 

42.741 ,19 
42.741,19 

44.350,00 

4<1.350,00 
"4.350,00 

183.238,80 

135 . .CI0.37 
1 35.◄10,37 

47.828,43 
◄7.828.43 

1.223.427.53 

o 

; 
~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI354
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15, CENTRO - CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

14 

01 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO 

Aplicacao Progtamada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO OA SEC. MUN. OE CULTURA 13.122.0CICM .2071 .0000 
3 DESPESAS CORREN° 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIARIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 

"' DESPESAS DE CAPfT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO OE ACE.RVO PARA BIBLIOTECA PÚBLICA 13.392.0013.1033.0000 
4 DESPESAS OE CAPO 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROMOÇÃO E APOIO A EVENTOS CULTURAIS 13.392.0013.2072.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTRIBUIÇÕES 
MATERIAL OE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS. ARTÍSTICAS. CIENTIFICAS. DESPORTI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUrTA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA F!SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXIUOS ANANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

REFORMA OA BIBLIOTECA PÚBLICA 13.392.0013.2076.0000 
3 DESPESAS CORREM' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
DESPESAS OE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

"' DESPESAS OE CAPO 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

REALIZAÇÃO E PROMOÇÃO OE EVENTOS 
COMEMORATIVOS 

3 DESPESAS CORREN' 

13.392.0013.2087.0000 

Finalidade Categoria 

F.R. -e.A. 

1.001 .00.100.000 3.1.90.11 .00 
1.00UXl.100.000 3.1.90.13.00 
1.001.00.100.000 3. 1 .90.92.00 

1.001.llO. 100.()()0 3 .3.90.14.00 
1.001 .00.100.000 3 .3.90.30.00 
1.001 .00.100.000 3 .3.90.36.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.39.00 
1.001 .00.100.000 3 .3.90.40.00 
1.001 .00.100.000 3 .3.90.92.00 

1.510.00.110.000 -4.4.90.52.00 

1.510.00.110.000 4.4.90.5200 

1.001 .00.100.000 3.3.50.41 .00 
1.001 .00.100.000 3.3 .90.30.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.31 .00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.32.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 
1.001 .00.100.000 3.3 .90.39.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.48.00 

1.001 .00.100.000 3 .3.90.30.00 
1 .001.00.100.000 3.3.90.36.00 
1 .001 .00.100.000 3.3.90.39.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.92.00 

1.510.00.110.000 4.4.90.52.00 

Page 47 

Lei: 997, Data: 07/12/2020 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

196.489,51 
138.962.50 

61.057.08 
54,630.25 
5.805,68 

621,15 
n .905,-42 

9.936.38 
24.6"5,94 

6.335.72 
34.784,31 

1.000.00 
1.001 ,07 

57.527.01 
57.527.01 

57.527,01 

37.268,91 
37.268.91 

37.268,91 
37.268,91 

390.081,23 
390.081 ,23 

390.061 ,23 
1-4.907,56 
37.268,91 
31 .057,43 
14.907.56 
62.114,8-4 

124.229.69 
105,595.24 

64.351 ,00 
38..262.76 

38.262.76 
4.969.19 

18.634.46 
12.422.97 
2 .236,14 

26.088,24 
26.088.24 

26.088,24 

31 .057,45 

24,845,96 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 355

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO. N" 15. CENTRO CNP J :06554802/0001-20 

Orçamento Programa Exe<clcio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 
14 
01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO 

SECRETARIA MUN, DE CULTURA E TURISMO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R.-C.A. 

REALIZAÇÃO E PROMOÇÃO OE EVENTOS 
COMEMORATIVOS 

3 OESPESM CORRENº 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

13..392.0013.2097.0000 

Categoria 

MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS. ARTISTICAS. CIENTIFICAS. DESPORTI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA l'ISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

1 .001 .00.100.000 3.3.90.30.00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.31 .00 
1.001 .00.100.000 3.3.90.36.00 
1 .001 .00.100.000 3 .3.90.39.00 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.00.100.000 4.4.90.52.00 

DIEGO LAMARTINE SOARES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

012.527.223-54 

Codlgo 

1000.00.0.0.00 

1100.00.0.0.00 

1110.00.0.0.00 

1113.00.0.0.00 

1113.03.0.0.00 

1113.03.1.0.00 

1113.03.1.1.00 

1118.00.0.0.00 

1118.01 .0 .0.00 

1118.01 .1 .0.00 

1118.01 .1.1.00 

1118.01 .4.0.00 

1118.01 .4.1.00 

1118.02.0 .0.00 

1118.02.3.0.00 

1118.02.3.1.00 

1120.00.0 .0.00 

1121.00.0.0.00 

1121 .01 .0.0.00 

1121.01 .1.0.00 

1121.01 .1.1.01 

1121 .01 .1 .1.02 

1121 .01 .1.1.03 

1121 .01 .1.1.04 

1121.01 .1.1.05 

1121 .01 .1.1.06 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC OUINCAS CASTRO. N" 15, CENTRO CNPJ:06554802/0001 -20 

Orçamento Programa Exerclcio de 2021 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili . § 1°. At1 .2°) 

Discriminação 

RECEITAS CORRENTES 

IMPOSTOS. TAXAS E CONTRIBUIÇÕES OE MELHORIA 

IMPOSTOS 

IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS OE QUALQUER NATUREZA 

IMPOSTO SOBRE A RENOA - RETIDO NA FONTE 

IMPOSTO SOBRE A RENOA . RETIDO NA FONTE - TRABALHO 

IRRF - TRABALHO - PRINCIPAL 

IMPOSTOS ESPECIFICO$ DE ESTADOS. DF E MUNICIPIOS 

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMõNIO PARA ESTAOOS/OF/MUNICIPIOS 

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 

IPTU • PRINCIPAL 

IMP. TRANSMISSÃO "INTER VlVOS" OE BENS !MOVEIS E DIREITOS 

ITBI - PRINCIPAL 

IMPOSTOS PRODUÇÁO. CIRCULAÇÃO MERCADORIAS E SERVIÇOS 

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS OE QUALQUER NATUREZA 

155 • PRINCIPAL 

TAXAS 

TAXAS PELO EXERCICIO 00 PODER OE POLICIA 

TAXAS DE INSPEÇÃO. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 

TAXAS DE INSPEÇÃO. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 

TAXA DE FSICAUZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITARIA 

TAXA DE LICENÇA PI FUNCIONAMENTO OE ESTAB. COM. INO E PREST 

TAXA OE LICENÇA PARA EXECUÇÃO OE OBRAS 

TAXA OE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO OE TRANSPORTE 

TAXA OE UTILIZAÇÃO DEAREA DE OOMINIO PUBLICO 

TAXA OE APREENSÃO. DEPÔSITO OU LIBERAÇÃO OE ANIMAIS 

Fonte 

001 'ºº 

001 'ºº 

001 100 

001 100 

001 100 

001 100 

001 'ºº 
001 100 

001 100 

001 100 

Page 48 

Lei: 997, Data; 07/12/2020 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

6.211 ,49 
6.211 .49 
6.211 .49 
6.211,49 

6 .211 ,49 
6.211 .49 

31 .057.45 

24.645.96 

6.211.49 

JOÃO ANTONIO DA TRINDADE VIANA 
CRC PI Nº 6.329-0/5 

643.724.213-20 

Leglslacao 

Page1 

Lei. 997. Data : C17/12/20ZJ 

CF • ART 158 INCISO I E ClM • LEI Nº 937/2017 OE 
05/10/201 7 

CF • ART 155 INCISO I E ClM • LEI N" 93712017 OE 
05110/201 7 

CF - ART 156 INCISO I E ClM - LEI N" 937/2017 O E 
05/ 10/2017 

CF • ART 156 INCISO IV E CTM • LEI Nª 937/2017 DE 
05/10/2017 

LEI N° 937/2017 OE 05/10/2017 • CTM 

LEI Nº937/2017 OE 05/101201 7 • CTM 

LEI N• Q37/2017 OE 05/10/201 7 - CTM 

LEI Nº 937 /2017 OE 05/10/2017 • CTM 

LEI Nº 937/2017 OE 05/10/2017 • CTM 

LEI Nº 937/201 7 OE 05/10/2017 . CTM 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI356
C

ad
er

no
 B

o 

8í 
V 
Codlgo 

1121 .01 .1.1.07 

1122.00.0 .0 .00 

1122.01 .0 .0.00 

1122.01 .1.0 .00 

1122.01 .1.1.02 

1122.01 .1.1.03 

1200.00.0 .0.00 

1240.00.0 .0.00 

1240.00.1 .0.00 
1240.00.1 .1.00 

1300.00.0 .0.00 

1320.00.0 .0.00 

1321 .00.0 .0.00 

1321.00.1.0.00 

1321 .00.1.1.01 

1321 .00.1.1.02 

1321 .00.1.1.03 

1321 .00.1. 1 .04 

1321 .00.1.1.06 

1321 .00.1.1.07 

1321.00.2 .0.00 

1321 .00.2 .1.00 

1321 .00.3 .0.00 

1321 .00.3 . 1.00 

1600.00.0 .0.00 

1610.00.0 .0.00 

1610.01 .0 .0 .00 

Codlgo 

1610.01 .1 .0 .00 

1610.01 .1. 1 .00 

1820.00.0 .0 .00 

1620.02.0.0 .00 

1620.02.1 .O.DO 

1620.02.1.1.00 

1690.00.0 .0 .00 

1690.99.0.0 .00 

1690.99.1.0 .00 

1690.99.1.1.00 

1700.00.0 .0.00 

1710.00.0 .0.00 

1718.00.0 .0.00 

1718.01 .0 .0 .00 

1718.01 .2 .0 .00 

1718.01 .2 .1.00 

1718.01 .2 .1.01 

1718.01 .3 .0.00 

1718.01 .3.1.00 

1718.01 .4.0.00 

1718.01 A 1.00 

1718.01 .5 .0.00 

1718.01 .5 .1.00 

1718.02.0.0.00 

1718.02.6 .0 .00 

171 B.02.6 . 1 .CIO 

1718.03.0 .0 .00 

1718.03.1.0 .00 

1718.03.1.1.01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC OUINCAS CASTRO. N' 15. CENTRO CNPJ:06554802/0001 -20 

Orçamento Programa - Exerclcio da 2021 

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili . § 1°. Art.2") 

Discriminação 

OUTRAS TAXAS PELO EJ<ERCICIO OE PODER OE POLICIA 

TAXAS PELA PREST~OOE SERVlçOS 

TAXAS PELA PRESTAç600E SERVlçOS 

TAXAS PELA PRESTAçlO OE SERVlçOS 

TAXA DE LIMPEZA PUBLICA 

TAXAS PELA PRESTAçlO OE SERVlçOS . OUTRAS 

CONTRIBUIÇÕES 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO OE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUM1NAÇÃO PÚBLICA 

CONTRIB . CUSTEIO SERVIÇO ILUMINAÇÃO PÚBLICA . PRINCIPAL 

RECEITA PATRIMONIAL 

VALORES MOBILIARIOS 

JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 

REMUNERAÇÃO DE DEPóSITOS BANCÁRIOS 

REMUNERAçaO DE DEP6SITOS BANC,RIOS • FUNDEB 

REMUNERAçAO DE DEP6SITOS BANC,RIOS • MOE 

REMUNERA,;30 DE DEP6SITOS BANCáRIOS • CIOE 

REMUNERAçlO DE DEP6SITOS BANC,RIOS . FNS 

REMUNERAç30 DE DEP6SITOS BANCéRIOS • FNAS 

REMUNERAçãO DE DEP6SITOS BANCáRIOS • OUTROS 

REMUNERAÇÃO DE DEPOSITO$ ESPECIAIS 

REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS ESPECIAIS · PRINCIPAL 

REMUNERAÇÃO DE SALDOS DE RECURSOS NÃO-DESEMBOLSADOS 

REM. SALDOS RECURSOS NÃO-DESEMBOLSADOS· PRINCINCIPAL 

RECEITA DE SERVIÇOS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC OUINCAS CASTRO. N° 15. CENTRO • CNPJ:06554802/0001•20 

Orçamemo Programa Enrclcio de 2021 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili . § 1°. Art .2") 

Discriminação 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - PRINCIPAL 

SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES Ã NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE 

SERVIÇOS OE TRANSPORTE 

SERVIÇOS OE TRANSPORTE 

SERVIÇOS OE TRANSPORTE • PRINCIPAL 

OUTROS SERVlçOS 

OUTROS SERVlçOS 

OUTROS SERVlçOS 

OUTROS SERVIÇOS· PRINCIPAL 

TRANSFERINCIAS CORRENTES 

TRANSFERINCIAS DA UNIIO E OE SUAS ENTIDADES 

TRANSF. DA UNIIO • ESPECIFICAS OE ESTADOS. OF E MUNIC 

PARTICIPAçaO NA RECEITA DA UNIIO 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTIC.DOS MUNIC. • COTA MENSAL 

COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL · PRINCIPAL 

COTA-PARTE NO FPM- PFEC 

COTA-PARTE FUNDO DE PARTIC. MUNIC.- 1% COTA DEZEMBRO 

COTA-PARTE 00 FPM- 1%COTA-DEZEMBRO • PRINCIPAL 

COTA-PARTE FUNDO DE PARTIC.00S MUNIC.• 1% COTA JULHO 

COTA-PARTE 00 FPM-1 % COTA-JULHO . PRINCIPAL 

COTA-PARTE 00 !MP.SOBRE A PROP.TERRIT. RURAL 

COTA-PARTE 00 IMPOSTO-PROPRIEO. TERRIT.RURAL-PRINCIPAL 

TRANSF.COMPENS.FINANC. PELA EXPLORAÇ. DE REC.NATURAIS 

COTA-PARTE 00 FUNDO ESPECIAL DO PETR6LEO - FEP 

COTA-PARTE 00 FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO- FEP . PRINCIPAL 

TRANSF.SUS-FUNOO/FUNDO-BLOCO OE MANUT.AÇÕES SERV.PÚ8L.SAÚDE 

TRANSFERÊNCIA OE RECURSOS 00 SUS-ATENÇÃO PRIMiRIA 

PROGRAMA - PISO DE ATENÇÃO BÁSICA/PAB FIXO 

Fonte 

001 100 

001 100 

001 100 

950 115 

118230 

001 100 

001 100 

214115 

311 400 

001100 

001 100 

001 100 

Fonte 

001 100 

001 100 

001100 

001 100 

001 100 

001 100 

001 100 

001100 

001 100 

214 115 

Legi&lacao 

Page 2 
Lei; 997. Data: 07/12/2020 

LEI N°937/2017 OE OS/10!2017- CTM 

LEI Nº937/2017 DE 05/10/2017- CTM 

LEI Nº 937/2017 DE 05/10/2017 • CTM 

LEI Nº 937/2017 DE 05110/2017 • CTM 

LEI N° 11 .494/2007. FUNDEB 

RESOLUÇÃO 00 FNDE 

LEGISLAÇÃO PRÓPRIA 

RESOLUÇÃO DO FNS 

RESOLUÇÃO 00 FNAS 

LEGISLAÇÃO PRÓPRIA 

LEGISLAÇÃO PRÓPRIA 

LEGISLAÇÃO PRÓPRIA 

Leglslacao 

Page 3 

Lei: 997. Cala . 07/12/2020 

LEI N' 937/2017 OE 05/10/2017 • CTM 

LEI Nº 937/2017 OE 05/10/2017 • CTM 

LEI N• 937/2017 DE 05110/2017 . CTM 

CF ARTIGO N' 159 INCISO I B 

CF ARTIGO N• 159 INCISO I B 

CF ARTIGO Nº 159 INCISO I D 

CF ARTIGO N' 1S9 INCISO I E 

CF ARTIGO Nº 158 INCISO li 

LEI FEDERAL ESPECIFICA 

RESOLUÇÃO 00 SUS 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 357

C
ad

er
no

 B

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

Codlgo 

1718.03.1.1.02 

1718.03.1. 1.03 

1718.03.1.1,04 

1718.03.1.1.05 

1718,03.1.1.06 

1718.03.1.1.0 7 

1718.03.1.1.09 

1718.03.1.1.10 

1718.03.1.1.11 

1718.03.1.1.13 

1718.03.1.1.18 

1718.03.1 .1.19 

1718.03.1.1.20 

1718.03.9 .0 .00 

1718.03.9 . 1.01 

1718.0◄.0.0.00 

111a0◄. 1 .o.oo 

1718.0◄. 1 . 1 . 13 

1718.05.0 .0 .00 

1718.05.1.0 .00 

1718.05.1. 1.00 

1718.05.2 .0 .00 

1718.05.2 .1.00 

1718.05.3 .0 .00 

1718.05.3 .1.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N' 15 , CENTRO CNPJ :06554802/0001-20 

Orç.amenlo Programa Exerclcio de 2021 

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili . § 1•. M .2") 

Discriminação 

PROGRAMA - SAÚDE DA FAMILIA/PSF 

PROGRAMA - SAÚDE BUCAUPSB 

PROGRAMA - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDEJPACS 

PROGRAMA - VIGILANCIA E PROMOÇAO DA SAÚOE/PFVPS 

PROGRAMA· FARMACIA BÁSICA-PFB 

PROGRAMA . MELHORIA OE ACESSO E QUALIDADE • PMAO 

PROGRAMA. TRANSFERÊNCIA OE REC. DO CAPS 

PROGRAMA - NÚCLEO OE APOIO A SAÚDE DA FAMILIA • NASF 

PROGRAMA• SERVIÇO DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGeNCIA 

PROGRAMA . TRANSFERÊNCIA OE OUTROS RECURSOS DO SUS 

TRANSF.RECUR.SUS- EM:NDA PROGRAMA 

TRANSF.RECUR.SUS-INCREMENTO PAB,EMENDA INDIVIDUAL 

TRANSF.RECUR.SUS-ATENCAO 8ASICA-EMENDA BANCADA 

TRANSF.OE RECUR.SUS- OUT. PROG.F INANC. FUNDO A FUNDO 

TRANS.RECU.SUS,OUTR.PROG.FINAN.FIFUNDO - COVID-19 

TRANSF.SUS- BLOCO ESTRUT.REDE SERVIÇOS PúBUCOS DE SAúOE 

TRANSF.REC,SUS- DESTINADOS A ATENçaO PRl~RIA 

TRANSFEReNCIAS DE REC. DA SAÚDE • INVESTIMENTO 

TRANSFER.DE RECURSOS DO FUNDO NAC. OESENV.EDUCAÇAO FNOE 

TRANSFERêNCIAS DO S..URIO-EDUCAç40 

TRANSFEReNCIAS DO SAl.ARIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 

TRANSF. DIRETAS-FNOE REF. PROG.DINHEIRO DIRETO NA ESC-PODE 

TRANSF.OIRETAS DO Fl\'DE- PROGRAMA PODE- PRINCIPAL 

TRANSF.DIRETAS DO Fl<DE REF.PROG.NAC. ALIM. ESCOLAR-PNAE 

TRANSF. D IRETAS DO FIIDE • PROGRAMA PNAE - PRINCIPAL 

PREFEITURA MUNICIPA L DE AM A RANTE 
PC OUINCAS CASTRO. N' 15. CENTRO CNP J:06554802/0001-20 

Orçamento Programa Exe,c1cio de 2021 

Codigo 

1718.05.-4 .0 .00 

1718.05.4 .1.00 

1718.05.5 .0 .00 

1718.05.5 .1.00 

1718.05.6 .0.00 

1718.05.6 .1.00 

1718.05.7.0 .00 

1718.05.7.1.00 

1718.05.8 .0.00 

1718.05.8 .1.00 

1718.05.9 .0.00 

1718.05.9 .1.00 

1718.06.0 .0 .00 

1718.06.1.0.00 

1718.06.1.1.00 

1718.09.0 .0 .00 

1718.09.1 .0 .00 

1718.09.1.1.00 

1718.120.0 .00 

1718.12.1.0.00 

1718.12.1.1.01 

1718.12.1.1.02 

1718.12.1.1.03 

1718,12.1.1.04 

1718,12.1.1.05 

1718.12.1.1.06 

TABELA EXPLICATIVA· LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili.§ 1•. ATl .2') 

Di1eriminaçto 

TRANSFER.FNDE REF .. AO PROG.NAC.APOIO TRANSP.ESCOLAR,PNATE 

TRANSF. DIRETAS 00 FNOE. PROGRAMA PNATE - PRINCIPAL 

PROGRAMA NACIONAL DE INCLUS60 OE JOVENS • PROJOVEM URBANO 

PROG.NAC.INCLUSÃO DE JOVENS · PROJOVEM URBANO · PRINCIPAL 

PROGRAMA NACIONAL DE INCLUS60 DE JOVENS . PROJOVEM CAMPO 

PROG.NAC.INCLUSÃO JOVENS . PROJOVEM CAMPO • PRINCIPAL 

PROGRAMA BRASIL ALFA8ET12AOO • PBA 

PROGRAMA BRASIL ALFA8ETIZAOO • PBA • PRINCIPAL 

PROG.DE APOIO AOS SISTEMAS OE ENSINO ATENDIMENTO AO EJA 

PROG.APOIO SIST.ENSINO PARA ATENDIMENTO EJA • PRINCIPAL 

OUTRAS TRANSF.DIRETAS DO FUNDO NAC.DO DESENV.OA EOUC. FNOE 

OUTRAS TRANSF.DIRETAS DO FNOE - PRINCIPAL 

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA ICMS - DESONERAÇÃO - L .C . N' 87196 
TRANSFEReNCIA FINANCEIRA ICMS - DESONERAÇÃO - L.C . N' B7/96 

TRANSF.FINANC.ICMS-OESON-L.C. Nº 87/96-PRINCIPAL 

TRANSF. RECURSOS COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNOEB 

TRANSF. RECURSOS COMPLEMENTAÇÃO DA UNIAO AO FUNDEB 

TRANSF.COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB- PRINCIPAL 

TRANSF.OE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSIST.SOCIAL 

TRANSFER&NCIAS DE RECURSOS DO FNAS 

T RANSFERÊNCIAS. PROGRAMA PISO 8ASICO FIXO 

TRANSFEReNCIAS - BPC NA ESCOLA 

TRANSFEReNCIAS. PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS 

TRANSFEReNCIAS - PISO DE PROTEÇÃO DE MÉDIA COMPLEXIDADE 

TRANSFERÊNCIAS · SERVIÇO DE CONV. E FORT. E VINC. • SCFV 

TRANSFERÊNCIAS - BOLSA FAMILIA - IGOSUAS 

Fonte 

214115 

214 11S 

214 11 5 

214 115 

214 115 

214115 

214115 

214 115 

2 14 115 

214115 

214 115 

214 115 

21 4 115 

214 115 

2 15115 

120 115 

121 115 

122 115 

Fonte 

123 115 

124115 

124115 

12411 5 

124115 

124115 

001 100 

117 230 

311 400 

311 400 

311 400 

311 400 

311 400 

311 400 

Legislacao 

RESOLUÇÃO DO SUS 

RESOLUÇÃO DO SUS 

RESOLUÇÃO DO SUS 

RESOLUÇÃO DO SUS 

RESOLUÇÃO DO SUS 

RESOLUÇÃO DO SUS 

RESOLUÇÃO DO SUS 

RESOLUÇÃO DO SUS 

RESOLUÇÃO DO SUS 

RESOLUÇÃO DO SUS 

RESOLUÇÃO DO S US 

RESOLUÇÃO DO SUS 

RESOLUÇÃO DO SUS 

RESOLUÇÃO DO S US 

RESOLUÇÃO DO SUS 

RESOLUÇÃO 00 FNOE 

RESOLUÇÃO DO FNDE 

RESOLUÇÃO DO FNOE 

Leglslacao 

RESOLUÇÃO 00 FNDE 

RESOLUÇÃO 00 FNDE 

RESOLUÇÃO 00 FNDE 

RESOLUÇÃO DO FNDE 

RESOLUÇÃO DO FNDE 

RESOLUÇÃO DO FNOE 

LC Nº 87/1996 

LEI N" 11.49412007 . FUNDEB 

RESOLUÇÃO DO FNAS 

RESOLUÇÃO DO FNAS 

RESOLUÇÃO 00 FNAS 

RESOLUÇÃO DO FNAS 

RESOLUÇÃO 00 FNAS 

RESOLUÇÃO DO FNAS 

Pag,, 4 

Lei : 997. Data: 07112/2020 

Page5 

Lei: 997. Data: 07112/2020 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI358
C

ad
er

no
 B

o 

Codigo 

1718.12.1.1.07 

1718 .121 .1.08 

1718.12.1. 1.09 

1718.12.1. 1.10 

1718.12.1.1.11 

1718.12.1. 1.12 

1718.99.0.0 .00 

1718.99.1.0 .00 

1718.99.1.1.00 

1718.99.1.1.00 

1718.99. 1 .1.01 

1718.99.1.1.02 

1720.00.0.0 .00 

1728.00.0.0 .00 

1728.01 .0 .0 .00 

1728.01 .1.0 .00 

1728.01 .1.1 .00 

1728.01 .1.1.58 

1728.01 .2 .0 .00 

1728.0 1.2.1.00 

1728.01 .3.0 .00 

1728.01 .3 .1.00 

1728.01 .4.0 .00 

1728.01.4.1.00 

1728.01.9.0 .00 

Ri\ 
~ 
Codigo 

1728.01 .9 .1.59 

1728.03.0 .0 .00 

1728.03.1 .0 .00 

1728.03.1.1 .00 

1728.07.0.0.00 

1728.07.1.0 .00 

1728.07.1 .1.01 

1750.00.0 .0 .00 

1758.00.0.0 .00 

1758.01 .0 .0 .00 

1758.01.1 ,0 .00 

1758.01 .1.1 .00 

1900.00.0 .0 .00 

1920.00.0 .0 .00 

1921 .00.0 .0 .00 

1921 .99.0.0 .00 

1921 .99.1 .0 .00 

1921 .'iiliJ.1 .1.00 

1922.00.0 ,0 .00 

1922.99.0 .0 .00 

1922.99.1.0 .00 

192299.1.1.00 

1990.00.0 .0 .00 

1990.99.0.0 .00 

1990.99.2.0 .00 

1990.99.2 .1.00 

2000.00.0.0 .00 

2100.00.0.0 .00 

2110.00.0.0 .00 

2119.00.0.0 .00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC OUINCAS CASTRO. N" 15. CENTRO CNPJ:0655'l802J0001 -20 

Orçame,-o Programa ExerclctO de 2021 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili . § 1°, Art .2") 

Oiserimi~o 

TRANSFERÊNCIAS - TRASNF. DE REC. - IGD8F 

TRANSFERÊNCIAS - PROGRAMA PISO 8ÁSICO FIXO 

TRANSFERÊNCIAS - TRANSF. DE REC. ACESSUASITRABALHO 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS - OUTROS 

TRANSF.RECUR.- COFINANCIAMENTO ASSIST. SOCIAL 

TRANSF.RECUR -FNAS-Acoes de Combale ao COVID-19 

OUTRAS TRANSFERtNCIAS DA UNIIO 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIIO 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PRINCIPAL 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PRINCIPAL 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS OA UNIÃO• (550) 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO . (940) 

TRANSF.OOS EST. E 00 DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENT. 

TRANSFERtNCIAS ESTADOS• ESPECIFICAS DE ESTADOS, DF E MUNIC. 

PARTICIPAçj,O NA RECEITA DOS ESTADOS 

COTA-PARTE 00 ICMS 

COTA-PARTE 00 ICMS. PRINCIPAL 

TRANSFERENCIA DE REC ESTADUAL TRANSP. ESCOLAR 

COTA-PARTE 00 IPVA 

COTA-PARTE 00 IPVA-PRINCIPAL 

COTA-PARTE 00 IPI • MUNICIPIOS 

COTA-PARTE 00 IPI • MUNICIPIOS - PRINCIPAL 

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO OE CIDE 

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DA CIDE - PRINCIPAL 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS 005 ESTADOS 

PREFEITURA MU NICIPAL DE A MARANTE 
PC OUINCAS CASTRO, N' 15, CENTRO CNPJ:06554802/0001 -20 

Orçamento Programa Exerc.fcio de 2021 

TABElA EXPLICATIVA- LEGISlAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili.§ 1•, M .2") 

Discriminação 

OUTRAS TRANSFER6NCIAS DOS ESTADOS-TRANSPORTE ESCOLAR 

TRANSF.REC.ESTAOO PROG.SAÚDE -FUNDO A FUNDO 

TRANSF.REC.ESTAOO PROG.SAÚDE -FUNDO A FUNDO 

TRANSF.REC.EST.PROG.SAÚDE FUNDO /FUNDO - PRINCIPAL 

TRANSFERtNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS I ASSISTANCIA SOCIAL 

TRANSFERtNCIAS OE ESTADOS DESTINADAS I ASSISTtNCIA SOCIAL 

TRANSF.EST.ASSISTÊNCIA SOCIAL- COFINANCIAMENTO 

TRANSFERêNCIAS DE OUTRAS INSTITUlçOES PúBLICAS 

TRANSF.OUT.INSTITUIÇÕES PÜB.· ESTIDFIMUN 

TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENc;IIO DO FUNDEB 

TRANSFERéNCIAS DE RECURSOS DOFUNDEB 

TRANSFERENCIAS OE RECURSOS DO FUNDES - PRINCIPAL 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

INDENIZAç6ES. RESTITUlçOES E RESSARCIMENTOS 

INDENIZAç6ES 

OUTRAS INOENIZAç6ES 

OUTRAS INOENIZAçõES 

OUTRAS INDENIZAÇÕES· PRINCIPAL 

RESTITUlçOES 

OUTRAS RESTITU1ç6ES 

OUTRAS RESTITUlçõES 

OUTRAS RESTITUIÇÕES • PRINCIPAL 

DEMAIS RECEITAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS 

OUTRAS RECEITAS - FINANCEIRAS 

OUTRAS RECEITAS. FINANCEIRAS . PRINCIPAL 

RECEITAS OE CAPITAL 

OPERAçOES OE CRéOITO 

OPERAçOES OE CRéOITO -MERCADO INTERNO 

OUTRAS OPERAçOES OE CR,OITO - MERCADO INTERNO 

Fonte 

311 -400 

311 -400 

311 400 

311 400 

311 400 

311 400 

001100 

990115 

550 IDO 

940115 

001 100 

001100 

001 100 

001 100 

Fonte 

001100 

213 115 

311 400 

118230 

001100 

001 100 

001 100 

Legislacao 

RESOLUÇÃO DO FNAS 

RESOLUÇAO DO FNAS 

RESOLUÇÃO 00 FNAS 

RESOLUÇÃO DO FNAS 

RESOLUÇÃO DO FNAS 

RESOLUÇÃO 00 FNAS 

Pege6 

Lei: 997, Dala: 07112/2020 

LEGISLAÇÃO FEOERAL ESPECIFICA 

LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECIFICA 

LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECIFICA 

LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECIFICA 

CF ARTIGO Nº 158 INCISO IV - LEGISLAÇÃO 
ESTADUAL 

LEGISLAÇÃO ESTADUAL ESPECIFICA 

CF ARTIGO Nº 158 INCISO 111- LEGISLAÇÃO 
ESTADUAL 

CF ARTIGO Nº 159 INCISO 1 • LEGISLAÇÃO ESTADUAL 

EC N• 4212003, 19/12/2003 

Legislacao 

PaSI" 7 
Lel: 'ii137, Dala: 07/12/2020 

LEGISLAÇAO ESTADUAL ESPECÍFICA 

LEGISLAÇÃO ESTADUAL ESPECIFICA 

LEGISLAÇÃO ESTADUAL ESPECIFICA 

LEI N" 11 .494/2007 . FUNOEB 

LEGISLAÇÃO ESPECIFICA 

LEGISLAÇÃO ESPECIFICA 

LEGISLAÇÃO ESPECIFICA 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXVI 359

C
ad

er
no

 B

Codigo 

2119.00.1.0.00 

2119.00.1.1.00 

2200.00.0.0.00 

2210.00.0.0.00 

2211.00.0.0.00 

2211.00.1.0.00 

2211 .00.1.1.00 

2400.00.0.0.00 

2410.00.0.0.00 

2418.00.0.0.00 

2418.10.0.0.00 

2418. 10.1.0.00 

2418.10.1.1.00 

2418.10.2.0.00 

2418.10.2.1.00 

2418.10.5 .0.00 

2418.10.5.1.00 

2418.10.7.0.00 

2418.10.7.1.00 

2418.10.9.0.00 

2418.10.9 .1.00 

9000.00.0 .0.00 

9500.00.0 .0.00 

9510.00.0 .0.00 

Codigo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC OUINCAS CASTRO, N° 15, CENTRO CNPJ :06554802/0001 ,20 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2021 

TABELA EXPLICATIVA-LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili,§ 1°, Art.2") 

Discriminação 

OUTRAS OPERAçõES DE CR,otTO - MERCADO INTERNO 

OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO - PRINCIPAL 

ALIENAçaO DE BENS 

ALIENAçãO DE BENS M6VEIS 

ALIENAçlO OE TITULOS MOBILl6RIOS 

ALIENAçlO OE TITULOS MOBIU6RIOS 

ALIENAÇÃO DE TITULOS MOBILIARIOS - PRINCIPAL 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERÊNCIAS UNIÂO·ESPECIFICAS DE EST, DF E MUN. 

TRANSFERêNCIA DE CONV6NIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERêNCIAS DE CONV6NIO DA UNIIO PARA O SUS 

TRANSF.OE CONVÊNIO DA UNIÃO PARA O SUS· PRINCIPAL 

TRANSF.OE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTIN.A PROG. EDUCAÇÃO 

TRANSF.CONV.UNIÃO DESTIN. PROG. EO.- PRINCIPAL 

TRANSF. DE CONVÊNIOSUNIIO DEST.PROG.SANEAM.SASICO 

TRANSF.CONV.UNIÃO PROG.SANEAM.BAS.-PRINCIPAL 

TRANSF.CONV.DA UNIAOOEST.PROG.INFRAEST. TRANSPORTE 

TRANSF.CONV.UNIÃO PROG.INFRA TRANSP .• PRINCIPAL 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS OE CONVÊNIOS DA UNIÃO 

OUTRAS TRANSF.CONVeNIOS UNIÃO·PRINCIPAL 

(R) OEDUCOES DA RECEITA 

(R) DEDUÇOES DO FUNDES 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
PC QUINCAS CASTRO, N" 15. CENTRO • CNPJ:06554802/0001-20 

Orçamento Programa Exerclcio de 2021 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili ,§ 1°, Art.2") 

Discriminação 

DIEGO LAMARTINE SOARES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

012.527.223-54 

Fonte 

001 100 

930130 

legi5'acao 

LEGISLAÇÃO ESPECIFICA 

LEGISLAÇÃO ESPECIFICA 

Page8 

Lei: 997. Data: 07/12120'l0 

220 110 LEGISLAÇÃO 00 SUS 

125110 LEGISLAÇÃO ESPECIFICA 

510 110 LEGISLAÇÃO ESPECIFICA 

510 110 LEGISLAÇÃO ESPECIFICA 

510 110 LEGISLAÇÃO ESPECIFICA 

001 100 LEGISLAÇÃO FEDERAL E ESTADUAL 

Fonte Leglslacao 

JOAO 
ANTONIO DA 
TRINDADE 

Page9 

Lei: 997. Dala : 07/12/2020 

••• • , . .. ,i,,,•i,,,-o.~"' r .. ~o 
l.tffntat'ID,A.INNl)lt'W' 
"""'"AM!ll 4,1 1J l: 
r,, • .c .. ~ ..... ~ 
._,.,,.-f•"'"•"••..: .• , ... .... 
.,.,.ti,~ Wll.._..,.,-. ,"tlt'&\ 
-flolll\UKC. 

VIANA:643724 :;~::::;~~ 
:l 1 i :.20 - ~';';.~~..:;1;';!~1,',ce .. , orr: 
JOÃO ANºfONIO DA TRINDADE VIANA 

CRC PI N° 6.329-0/5 
643.72◄ .213-20 

o 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent


